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LEI MUNICIPAL N° 157 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 

“DISPOE SOBRE O SISTEMA TRIBUTARIO 
DO MUNICIPIO DE MESSIAS E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS.” 

A PREFEITA DO MUNIC{PIO DE MESSIAS, no uso das atribuicdes e prerrogativas legais atribufdos pela Lei Organica do Municipio e Constituicao Federal, faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

LIVROI 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 1° Esta Lei, denominada Cédigo Tributério do Municipio de Messias, regula e disciplina, com fundamento na Constituigéo Federal, no Cédigo Tributario Nacional. Leis Complementares ¢ Lei Organica do Municipio, os direitos e as obrigagdes que emanam das relagSes juridicas referentes a tributos de competéncia municipal e 4s rendas deles derivadas que integram a receita do Municipio. 

TITULO I 
DA LEGISLACAO TRIBUTARIA 

CAPITULO I 
DAS DISPOSICGES GERAIS 

Art. 2° A legislacdo tributaria do Municipio de Messias compreende as leis, os 
decretos e as normas complementares que versam, no todo ou em parte, sobre os tributos de sua Compet€ncia e as relagdes juridicas a eles pertinentes. 

Paragrafo tinico, Sao normas complementares das leis e dos decretos: 
I - Os atos normatives expedidos pelas autoridades administrativas competentes; 
{Il - as decisdes dos drgdos singulares ou coletivos de jurisdi¢fo administrativa a que 

a lei atribua eficdcia normativa; 
Ill - os convénios celebrados pelo Municipio com a Unido, o Estado, o Distrito 

Federal ou outros Municipios. 

Art. 3° Para sua aplicagdo, a lei tributaria poderd ser regulamentada por decreto, 
com contetido e alcance restritos as leis que Ihe deram origem, observadas as regras de 
interpretacfo estabelecidas nesta Lei. 

CAPITULO
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DA APLICACAO E VIGENCLA DA LEGISLACAO TRIBUTARIA 

Art. 4° Esta Lei tem aplicac#o em todo o territério do Municipio de Messias ¢ 
estabelece a relagdo juridico-tributaria no momento em que tiver lugar o ato ou fato 

tributavel, salvo disposigdo em contrario. 

Art. 5° Esta Lei tem aplicag&o obrigatéria pelas autoridades administrativas, nado 

constituindo motivo para deixar de aplicd-la o siléncio, a omissao ou a obscuridade de seu 

texto. 

Art. 6° Quando ocorrer divida quanto 4 aplicagao de dispositivo desta Lei o 

contribuinte podera, mediante peti¢4o, consultar 4 hipétese concreta do fato. 

CAPITULO I - ] 
DA INTERPRETACAO E INTEGRACAO DA LEGISLACAO TRIBUTARIA 

Art. 7° Na aplicacao da legislac4o tributaria so admissiveis quaisquer métodos ou 

processos de interpretagfio, observado o disposto neste capitulo. 

§1°. Na auséncia de disposig#o expressa, a autoridade competente para aplicar a 

legislacdo tributaria utilizard, sucessivamente, na ordem indicada: 

1 - a analogia; 

Il - os principios gerais de direito tributario; 

Ill - os principios gerais de direito publico; 

IV - a eqilidade. 

§2°. O emprego da analogia nao poder resultar na exigéncia de tributo nao previsto 

em lei, 

§3°. O emprego da eqilidade nfo poderd resultar na dispensa do pagamento do 

tributo devido. 

Art. 8° Interpreta-se literalmente esta Lei, sempre que dispuser sobre: 

I - suspensio ou exclusio de crédito tributario; 

II - outorga de isengao; 

Ill - dispensa de cumprimento de obrigagSes tributarias acessérias. 

Art. 9° Interpreta-se esta Lei de maneira mais favordvel ao infrator, no que se refere 

A definigado de infragdes e A cominacao de penalidades, nos casos de divida quanto: 

| - A capitulagao legal do fato; 

II - a natureza ou as circunstAncias materiais do fato, ou 4 natureza ou extensdo dos 

seus efeitos; 

lll - 4 autoria, imputabilidade ou punibilidade; 

IV - Anatureza da penalidade aplicével ou 4 sua graduacao. 

TITULONI
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DA OBRIGACAO TRIBUTARIA 
CAPITULO I 

DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 10. Decorre a obrigacdo tributaria do fato de encontrar-se a pessoa fisica ou 

juridica nas condigdes previstas em lei, dando lugar a referida obrigagao. 

Art. 11. A obrigagao tributéria é principal ou acess6ria, 

§1°. A obrigag&o principal surge com a ocorréncia do fato gerador, tem por seu 

objeto o pagamento do tributo ou penalidade pecuniaria, extinguindo-se juntamente com 0 

crédito dela decorrente. 

§2°. A obrigagfo acesséria decorre da legislagfo tributdria e tem por objeto 

prestagSes positivas ou negativas nela previstas no interesse do langamento, da cobranga e 

da fiscalizac&o dos tributos. 

§3°. A obrigagdo acessdria, pelo simples fato da sua nao observancia, converte-se 

em obrigacdo principal relativamente 4 penalidade pecuniaria. 

Art. 12. Se ndo for fixado o tempo do pagamento, 0 vencimento da obrigagao 

tributaria ocorre 30 (trinta) dias apés a data da apresentagao da declarac&io do langamento 

ou da notificagao do sujeito passivo. 

CAPITULO II 
DO FATO GERADOR 

Art. 13. O fato gerador da obrigagdo tributaria principal ¢ a situacao definida nesta 

Lei como necessaria ¢ suficiente para justificar o langamento e a cobranga de cada um dos 

tributos do Municipio. 

Art. 14. O fato gerador da obrigagéo acesséria € qualquer situag&o que, na forma da 

legislag&o aplicavel, imponha a pratica ou a abstengaio de ato que nao configure obrigagao 

principal. 

Art. 15. O lancamento do tributo e a definicdo legal do fato gerador sao 

interpretados independentemente, abstraindo-se: 

I - a validade juridica dos atos efetivamente praticados pelos contribuintes, 

responsaveis ou terceiros, bem como da natureza do seu objeto ou dos seus efeitos; 

Il - os efeitos dos fatos efetivamente ocorridos. 

Art. 16. Salvo disposigao em contrario, considera-se ocorrido o fato gerador e 

existentes os seus efeitos: 

I - tratando-se de situago de fato, desde 0 momento em que se verifiquem as 

circunstancias materiais necessdrias a que produzam os efeitos que normalmente lhe sao 

proprios;
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Il - tratando-se de situacio juridica, desde o momento em que ela esteja 

definitivamente constituida, nos termos do direito aplicavel. 

§1°. A autoridade administrativa podera desconsiderar atos ou neg6cios juridicos 

praticados com a finalidade de dissimular a ocorréncia do fato gerador do tributo ou a 

natureza dos elementos constitutivos da obrigacio tributéria, observados os procedimentos 

a serem estabelecidos em lei ordindria. 

§2°. Para os efeitos do inciso Il e salvo disposigdo de lei em contrario, os atos ou 

negdcios juridicos condicionais reputam-se perfeitos e acabados. 

CAPITULO II 
DO SUJEITO ATIVO 

Art. 17. Sujeito ativo da obrigacdo tributaria é o Municipio de Messias. 

CAPITULO IV 
DO SUJEITO PASSIVO 

Art. 18. Sujeito passivo da obrigago principal é a pessoa obrigada ao pagamento de 

tributo ou penalidade pecuniaria. 

Pardgrafo unico. O sujeito passivo da obriga¢4o principal diz-se: 

1 - contribuinte, quando tenha relacfo pessoal e direta com a situagao que constitua 0 

respectivo fato gerador; 

II - responsavel, quando, sem revestir a condigdo de contribuinte, sua obriga¢ao 

decorra de disposigio expressa nesta Lei. 

Art. 19. Sujeito passivo da obrigagio acessdria € a pessoa obrigada 4 pratica ou a 

abstengdo de atos discriminados na legislagao tributaria do Municipio, que nao configurem 

obrigagao principal de tributo ou penalidade pecuniaria. 

Art. 20. O sujeito passivo, caso convocado, fica obrigado a prestar as declaragSes 

solicitadas pela autoridade administrativa que, quando julga-las insuficientes ou imprecisas, 

podera exigir que sejam completadas ou esclarecidas. 

§1°. A convocag&o do contribuinte sera feita por quaisquer dos meios previstos 

nesta Lei. 

§2°. Feita a convocagdo do contribuinte, tera ele o prazo, a cargo da administra¢ao, 

de até 20 (vinte) dias, para prestar os esclarecimentos solicitados, sob pena de que se 

proceda ao langamento de oficio, sem prejuizo da aplicagado das demais sangdes cabiveis, a 

contar da intimagao. 

CAPITULO V 
DA CAPACIDADE TRIBUTARIA 

Art. 21, A capacidade tributaria passiva independe: 

] - da capacidade civil das pessoas naturais;
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[I - de encontrar-se a pessoa natural sujeita a medidas que importem privagao ou 

limitagdo do exercicio de atividades civis, comerciais ou profissionais, ou da administracao 

direta de seus bens e negécios; 

Ill - de estar a pessoa juridica regularmente constituida, bastando que configure uma 

unidade econémica ou profissional. 

CAPITULO VI 
DO DOMICILIO TRIBUTARIO 

Art. 22. Na falta de eleigdo, pelo contribuinte ou responsavel, de domicilio 

tributério, para os fins desta Lei, considera-se como tal: 

1 - quanto as pessoas flsicas, a sua residéncia habitual ou, sendo esta incerta ou 

desconhecida, o centro habitual de sua atividade, no territério do Municipio; 

Il - quanto as pessoas juridicas de direito privado ou as firmas individuais, o lugar 

de cada estabelecimento situado no territério do Municipio; 

II] - quanto as pessoas juridicas de direito publico, qualquer de suas reparti¢Ges no 

territério do Municipio. 

§1°. Quando n&o couber a aplicagaio das regras previstas em quaisquer dos incisos 

deste artigo, considerar-se-4 como domicilio tributario do contribuinte ou responsavel o 

lugar da situagao dos bens ou da ocorréncia dos atos que derem origem 4 obriga¢ao. 

§2°. A autoridade administrativa pode recusar 0 domicilio eleito, quando 

impossibilite ou dificulte a arrecadagaio ou a fiscalizagao do tributo, aplicando-se entao a 

regra do paragrafo anterior. 

§3°. Os contribuintes comunicarao a reparti¢io competente a mudanga de domicilio 

no prazo maximo de 30 (trinta) dias. 

§4°. O domicilio fiscal e o numero de inscrigao respectivo serao obrigatoriamente 

consignados nos documentos € papéis dirigidos as repartigdes fiscais do Municipio. 

CAPITULO VII 

DA SOLIDARIEDADE 

Art. 23. S&0 solidariamente obrigadas: 

] - as pessoas que tenham interesse comum na situacdo que constitua 0 fato da 

obrigagao principal; 

II - as pessoas expressamente designadas por lei; 

Ill - todos os que, por qualquer meio ou em razo de oficio, participem ou guardem 

vinculo ao fato gerador da obrigagao tributaria. 

§1°. A solidariedade nao comporta beneficio de ordem. 

§2°. A solidariedade subsiste em relag&o a cada um dos devedores solidarios, até a 

extingaio do crédito fiscal. 

Art. 24, Salvo disposi¢ao em contrario, s40 0s seguintes os efeitos da solidariedade:
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I - o pagamento efetuado por um dos obrigados aproveita aos demais; 

II - a iseng&o ou remissao de crédito exonera todos os obrigados, salvo se outorgada 

pessoalmente a um deles, subsistindo, neste caso, a solidariedade quanto aos demais pelo 

saldo; 

[ll - a interrupgao da prescrigado, em favor ou contra um dos obrigados, favorece ou 

prejudica os demais. 

CAPITULO VU 

DA RESPONSABILIDADE TRIBUTARIA 
SECAOI 

DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 25. Sem prejuizo do disposto neste capitulo, esta Lei disporé sobre a 

responsabilidade pelo crédito tributario a terceira pessoa, vinculada ao fato gerador da 

respectiva obriga¢&o, excluindo a responsabilidade do contribuinte ou atribuindo a este, em 

carater supletivo, o cumprimento total ou parcial da referida obrigagao. 

SECAO II 
DA RESPONSABILIDADE DOS SUCESSORES 

Art. 26. O disposto nesta seg&o se aplica por igual aos créditos tributarios 

definitivamente constituidos ou em curso de constituigdo a data dos atos nela referidos, ¢ 

aos constituidos posteriormente aos mesmos atos, desde que relativos as obrigagdes 

tributarias surgidas até a referida data. 

Art. 27. Os créditos tributarios relatives a impostos cujo fato gerador seja a 

propriedade, o dominio util ou a posse de bens iméveis, e bem assim relativos a taxas pela 

prestac4o de servigos referentes a tais bens ou a contribuicdes de melhoria, sub-rogam-se na 

pessoa dos respectivos adquirentes, salvo quando conste do titulo a prova de sua quitagdo. 

Pardgrafo Gnico. No caso de arrematacdo em hasta publica, a sub-rogag¢ao ocorre 

sobre o respectivo prego. 

Art. 28. Sdo pessoalmente responsaveis: 

I - o adquirente ou remitente, pelos tributos relativos aos bens adquiridos ou 

remidos; 

Il - o sucessor a qualquer titulo e o cGnjuge meeiro, pelos tributos devidos até a data 

da partilha ou adjudicagao, limitada esta responsabilidade ao montante do quinhao, do 

legado ou da meagao; 

Ill - 0 esp6lio, pelos tributos devidos pelo “de cujus” até a data da abertura da 

sucessao. 

Art. 29. A pessoa juridica de direito privado que resultar da fusdo, transformagao ou 

incorporacgao de outra é responsdvel pelos tributos devidos pelas pessoas juridicas de direito 

privado fusionadas, transformadas ou incorporadas, até a data do respectivo ato.
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Paragrafo tinico. O disposto neste artigo se aplica aos casos de exting&éo de pessoas 

juridicas de direito privado, quando a exploragao da respectiva atividade seja continuada 

por qualquer sécio remanescente, ou seu espdlio, sob a mesma ou outra razio social ou 

firma individual. 

Art. 30. A pessoa fisica ou juridica de direito privado que adquirir de outra, por 

qualquer titulo, fundo de comércio ou estabelecimento comercial, industrial ou profissional 

e continuar a respectiva exploragdo, sob a mesma ou outra razao social ou sob firma ou 

nome individual, responde pelos tributos, relativos ao fundo ou estabelecimento adquirido, 

devidos até a data do ato: 

1 - integralmente, se o alienante cessar a exploragio do comércio, indistria ou 

atividade; 

II - subsidiariamente com o alienante, se este prosseguir na exploragao ou iniciar, 

dentro de 6 (seis) meses a contar da data da alienacao, nova atividade no mesmo ou em 

outro ramo de comércio, industria ou profiss4o. 
SECAO Il 

DA RESPONSABILIDADE DE TERCEIROS 

Art. 31. Nos casos de impossibilidade de exigéncia do cumprimento da obrigacao 

principal pelo contribuinte, respondem solidariamente com este, nos atos que intervierem 

ou pelas omissées de que forem responsaveis: 

I - os pais, pelos tributos devidos por seus filhos menores; 

Il - os tutores ou curadores, pelos tributos devidos pelos seus tutelados ou 

curatelados; 

III - os administradores de bens de terceiros, pelos tributos devidos por estes; 

IV - 0 inventariante, pelos tributos devidos pelo espdlio; 

V - 0 sindico e o comissdrio, pelos tributos devidos pela massa falida ou pelo 

concordatario; 

VI - 0s tabelides, escrivaos e demais serventudrios de oficio, pelos tributos devidos 

pelos atos praticados por eles, ou perante eles, em razdo de seu oficio; 

VII - 0s sécios, no caso de liquidagiio de sociedade de pessoas. 

Pardgrafo nico. O disposto neste artigo sO se aplica, em matéria de penalidade, as 

de carater moratério. 

Art. 32. Sao pessoalmente responsdveis pelos créditos correspondentes as 

obrigag6es tributarias resultantes de atos praticados com excesso de poderes ou infragdo de 

lei, contrato social ou estatutos: 

1 - as pessoas referidas no artigo anterior; 

Il - os mandatérios, prepostos e empregados; 

III - os diretores, gerentes ou representantes de pessoas juridicas de direito privado.
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SECAO IV 
DA RESPONSABILIDADE POR INFRACOES 

Art. 33. Salvo disposig&o de lei em contrario, a responsabilidade por infragdes da 

legislagao tributéria independe da intengo do agente ou do responsdvel e da efetividade, 

natureza e extensao dos efeitos do ato. 

Art. 34. A responsabilidade é pessoal ao agente: 

| - quanto as infragdes conceituadas por lei como crimes ou contravengées, salvo 

quando praticadas no exercicio regular de administragao mandato, fun¢gao, cargo ou 

emprego, ou no cumprimento de ordem expressa emitida por quem de direito; 

Il - quanto as infragdes em cuja definigfo o dolo especifico do agente seja 

elementar; 

III - quanto as infragSes que decorram direta e exclusivamente de dolo especifico: 

a) das pessoas referidas no artigo 31, contra aquelas por quem respondem; 

b) dos mandatarios, prepostos ou empregados, contra seus mandantes, preponentes 

ou empregadores; 

c) dos diretores, gerentes ou representantes de pessoas juridicas de direito privado, 

contra estas. 
TITULO IL 

DO CREDITO TRIBUTARIO 
CAPITULO I 

DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 35. O crédito tributério decorre da obrigag4o principal e tem a mesma natureza 

desta. 

Art. 36. As circunstancias que modificam o crédito tributario, sua extens4o ou seus 

efeitos, ou as garantias ou os privilégios a ele atribuidos, ou que excluam sua exigibilidade, 

nao afetam a obrigagio tributaria que Ihe deu origem. 

Art. 37. O crédito tributdrio regularmente constituido somente se modifica ou 

extingue, ou tem a sua exigibilidade suspensa ou excluida, nos casos previstos em lei, fora 

dos quais nao podem ser dispensados, sob pena de responsabilidade funcional na forma da 

lei, a sua efetivacdo ou as respectivas garantias. 

Art. 38. Qualquer subsidio ou isengao, redug&o de base de cAlculo, anistia ou 

remissao que envolva matéria tributaria de competéncia do Municipio somente podera ser 

concedida através de lei especifica. 
CAPITULO 1 

DA CONSTITUICAO DO CREDITO TRIBUTARIO 
SECAOI 

DO LANCAMENTO
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Art. 39. Compete privativamente 4 autoridade administrativa constituir o crédito 

tributario pelo langamento, assim entendido o procedimento administrativo tendente a 

verificar a ocorréncia do fato gerador da obrigagdo correspondente, determinar a materia 

tributdvel, calcular 0 montante do tributo devido, identificar 0 sujeito passivo e, sendo o 

caso, propor a aplicagao da penalidade cabivel. 

Pardgrafo tnico. A atividade administrativa de langamento é vinculada e 

obrigatéria, sob pena de responsabilidade funcional. 

Art. 40. O lancamento reporta-se 4 data da ocorr€ncia do fato gerador da obrigagao 

e é regido pela entao lei vigente, ainda que posteriormente modificada ou revogada. 

Paragrafo wnico. Aplica-se ao langamento a legislagao que, posteriormente a 

ocorréncia do fato gerador da obrigagdo, tenha instituido novos critérios de apuragao ou 

processos de fiscalizagéo, ampliando os poderes de investigacio das autoridades 

administrativas, ou outorgado ao crédito maiores garantias ou privilégios, exceto, neste 

Ultimo caso, para efeito de atribuir responsabilidade tributaria a terceiros. 

Art. 41, O langamento regularmente notificado ao sujeito passivo somente pode ser 

alterado em virtude de: 

I - impugnacdo do sujeito passivo; 

II - recurso de oficio; 

Ill - iniciativa de oficio da autoridade administrativa, nos casos previstos no art. 49, 

desta Lei. 

Art. 42. Considera-se o contribuinte notificado do langamento ou de qualquer 

alterag&io que ocorra posteriormente, dai se contando o prazo para reclamagao. 

relativamente as inscrigdes nela indicadas, sucessivamente, através: 

I - da notificagao direta; 

II - da remessa do aviso por via postal; 

Il - da publicagao de edital. 

§1°. Quando o domicilio tributario do contribuinte se localizar fora do territério do 

Municipio, considerar-se-é feita notificag&o direta com a remessa do aviso por via postal. 

§2°. Na impossibilidade de se localizar pessoalmente 0 sujeito passivo, quer através 

da entrega pessoal da notificagdo, quer através de sua remessa por via postal, reputar-se-4 

efetivado o langamento ou as suas alteragSes mediante a comunicagao na forma do inciso 

Ill deste artigo. 

§3°. A recusa do sujeito passive em receber a comunicagéo do langamento, ou a 

impossibilidade de localizé-lo pessoalmente ou através de via postal, nao implica dilatagao 

do prazo concedido para o cumprimento da obrigacfio tributéria ou para a apresentacao de 

reclamacées ou interposigao de recursos. 

84°. A notificagao de jangamento contera: 

1 - o nome do sujeito passivo ¢ seu domictlio tributario; 

II - a denominacaio do tributo e o exercicio a que se refere;
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II - o valor do tributo, sua aliquota e a base de calculo; 

IV - 0 prazo para pagamento ou impugnagao; 

V - 0 comprovante, para o 6rgao fiscal, de recebimento pelo contribuinte; 

VI - demais elementos estipulados em regulamento. 

§5°. Considera-se feita a notificagao: 

1 - se direta, na data do respectivo ciente; 

Il - se por carta, na data do recibo de volta, ou se for omitido, 5 (cinco) dias apés a 

data da entrega da carta a agéncia postal; 

Ill - se por edital, 5 (cinco) dias apds a sua afixagdo ou publicagao. 

Art. 43. Enquanto nao extinto o direito da Fazenda Pablica, poderao ser efetuados 

lancamentos omitidos, por qualquer circunstancia, nas épocas proprias, bem como 

lancamentos complementares de outros viciados por irregularidade ou erro de fato. 

Pardgrafo unico. No caso deste artigo, 0 débito decorrente do langamento anterior, 

quando quitado, sera considerado como pagamento parcial do crédito resultante do 

lancamento complementar. 

Art. 44. Quando o cAlculo do tributo tenha por base, ou tome em consideragao 0 

valor ou o prego de bens, direitos, servicos ou atos juridicos, a autoridade langadora 

arbitrara aquele valor ou prego, sempre que sejam omissos ou que ndo meregam fé as 

declaracdes ou os esclarecimentos prestados, ou os documentos expedidos pelo sujeito 

passivo ou pelo terceiro legalmente obrigado, ressalvado, em caso de contestagao, avaliacao 

contraditéria, administrativa ou judicial. 

Art. 45. E facultado ainda a Fazenda Publica Municipal o arbitramento de bases 

tributarias, quando ocorrer sonega¢aio cujo montante n&o se possa conhecer exatamente ou 

fato que impossibilite a obtengao de dados exatos ou dos elementos necessarios 4 fixagao 

da base de cdlculo ou aliquota do tributo. 

Art. 46. A modificagao introduzida, de oficio ou em conseqtiéncia de decisao 

administrativa ou judicial, nos critérios juridicos adotados pela autoridade administrativa no 

exercicio do lancamento, somente pode ser efetivada, em relagdo a um mesmo sujeito 

passivo, quanto a fato gerador ocorrido posteriormente 4 sua introdugao. 

SECAO Il 

DAS MODALIDADES DE LANCAMENTO 

Art. 47. O langamento é efetuado: 

1- com base em declaragao do contribuinte ou de seu representante legal; 

II - de oficio, nos casos previstos neste capitulo; 

Ill - por homologagao.
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Art. 48. Far-se-4 o langamento com base na declarago do contribuinte, quando este 

prestar A autoridade administrativa informacao sobre a matéria de fato, indispensaveis a 

efetivagdo do langamento. 

  

§1°. A retificagaio da declaragao por iniciativa do préprio declarante quando vise 

reduzir ou excluir tributo, s6 é admissivel mediante comprovagao do erro em que se funde e 

antes de notificado o langamento. 

§2°. Os erros contidos na declaragao € apuraveis pelo seu exame serao retificados de 

oficio pela autoridade administrativa a quem competir a reviséo daquela. 

Art. 49. O lancamento é efetuado e revisto de oficio pelas autoridades 

administrativas nos seguintes casos: 

1 - quando a lei assim o determine; 

Il - quando a declarag&o nao seja prestada por quem de direito, no prazo e na forma 

desta lei; 

Ill - quando a pessoa legalmente obrigada, embora tenha prestado declaragao, nos 

termos do inciso anterior, deixe de atender, no prazo, a0 pedido de esclarecimento 

formulado pela autoridade administrativa, recuse-se a presté-lo ou nao preste 

satisfatoriamente, a juizo daquela autoridade; 

TV - quando se comprove falsidade, erro ou omiss&o quanto a qualquer elemento 

definido na legislagao tributaria como sendo de declaragaéo obrigatéria; 

V - quando se comprove omissdo ou inexatidao, por parte de pessoa legalmente 

obrigada, nos casos de lancamento por homologagao a que se refere o artigo 50 desta Lei; 

Vi - quando se comprove acdo ou omisséo do sujeito passivo ou de terceiro 

legalmente obrigado, que conceda lugar & aplicagdo de penalidade pecunidria; 

VII - quando se comprove que 0 sujeito passivo, ou terceiro em beneficio daquele, 

agiu com dolo, fraude ou simulagao; 

VIII - quando deva ser apreciado fato nao conhecido ou nZo provado quando do 

langamento anterior; 

IX - quando se comprove que no langamento anterior ocorreu fraude ou falta 

funcional da autoridade que o efetuou, ou omissao, pela mesma autoridade, de ato ou 

formalidade essencial; 

X - quando se comprove que no langamento anterior ocorreu erro na apreciagado dos 

fatos ou na aplicagao da lei. 

Art. 50. O lancamento por homologag&o, que ocorre quanto aos tributos cuja 

legislag&o atribua ao sujeito passivo o dever de antecipar o pagamento sem prévio exame da 

autoridade administrativa, opera-se pelo ato em que a referida autoridade, tomando 

conhecimento da atividade assim exercida pelo obrigado, expressamente 0 homologue. 

§1°. O pagamento antecipado pelo obrigado nos termos deste artigo extingue o 

crédito, sob condigao resolutéria da ulterior homologagao do langamento.



  

§2°. Nado influem sobre a obrigagdo tributéria quaisquer atos anteriores a 

homologacao, praticados pelo sujeito passivo ou por terceiro, visando a extingfo total ou 

parcial do crédito. 

§3°. Os atos a que se refere 0 paragrafo anterior serdo considerados na apuragio do 

saldo porventura devido ¢, sendo 0 caso, na imposigSo de penalidade ou sua graduagao. 

§4°. O prazo para a homologagéio seré de 5 (cinco) anos a contar da ocorréncia do 

fato gerador. 

§5.° Expirado 0 prazo previsto no paragrafo anterior sem que a Fazenda Piblica 

Municipal tenha se pronunciado, considera-se homologado 0 lancamento e definitivamente 

extinto o crédito, salvo se comprovada a ocorréncia de dolo, fraude ou simulagdo. 

Art. 51. A declarac&o ou comunicagao fora do prazo, para efeito de langamento, nao 

desobriga o contribuinte do pagamento das multas e atualizagao monetéaria. 

Art. 52. Nos termos do inciso VI do artigo 31, até o dia 10 (dez) de cada més os 

serventudrios da Justiga enviario a Fazenda Publica Municipal, conforme modelos 

regulamentares, extratos ou comunicagGes de atos relativos a imoveis, inclusive escrituras 

de enfiteuse, anticrese, hipotecas, arrendamentos ou locagaéio, bem como das averbagdes, 

inscrigdes ou transagGes realizadas no més anterior. 

Paragrafo inico. Os cartérios e tabelionatos serfo obrigados a exigir, sob pena de 

responsabilidade, sem prejuizo da pena prevista na alinea “a” inciso I do artigo 98, para 

efeito de lavratura de transferéncia ou venda de imével, além da comprova¢ao de prévia 

quitagéo do ITBI, inter vivos, a certidfo de aprovagdo do loteamento, quando couber, e 

enviar A Fazenda Publica Municipal os dados das operagGes realizadas com iméveis nos 

termos do caput deste artigo. 

CAPITULO Il 
DA SUSPENSAO DO CREDITO TRIBUTARIO 

SECAO I 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 53. Suspendem a exigibilidade do crédito tributario: 

1 - a moratéria; 

Il - o depdsito do seu montante integral ou parcial; 

III - as reclamagées € os recursos nos termos deste Codigo; 

IV - aconcessao de medida liminar em mandado de seguran¢a; 

V - a concessao de medida liminar ou de tutela antecipada, em outras espécies de 

acgiio judicial; 

VI - 0 parcelamento. 

§1.° O disposto neste artigo nao dispensa 0 cumprimento das obrigagSes acessérias 

dependentes da obrigacao principal cujo crédito seja suspenso ou dela conseqiientes.
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§2°. O depésito parcial do crédito tributério somente suspendera este até o limite 

depositado, ficando o remanescente sujcito aos acréscimos legais. 

  

SECAO II 
DA MORATORIA 

Art. $4. Constitui moratéria a concessiio, mediante lei especifica, de novo prazo ao 

sujeito passivo, apés o vencimento do prazo originalmente assinalado, para o pagamento do 

crédito tributario. 

Art. 55. A moratoria ser4 concedida em carater geral ou individual, por despacho da 

autoridade administrativa competente, desde que autorizada por lei municipal. 

Pardgrafo unico. A lei concessiva da moratéria pode circunscrever expressamente a 

sua aplicabilidade a determinada area do Municipio ou a determinada classe ou categoria de 

sujeitos passivos. 

Art. 56. A lei que conceder a moratoria especificara, sem prejuizo de outros 

requisitos: 

1 - o prazo de duragao do favor; 

Il - as condigdes da concessao; 

Ill - os tributos alcangados pela moratoria; 

IV - o nimero de prestacdes e seus vencimentos, dentro do prazo estabelecido, 

podendo se fixar prazos para cada um dos tributes considerados; 

V - garantias. 

Art. 57. Salvo disposigao de lei em contrério, a moratéria somente abrange os 

créditos definitivamente constituidos 4 data da lei ou do despacho que a conceder, ou cujo 

langamento j4 tenha sido efetuado aquela data por ato regularmente notificado ao sujeito 

passivo. 

Paragrafo tinico. A moratéria ndo aproveita os casos de dolo, fraude ou simulagdo 

do sujeito passivo ou de terceiro em beneficio daquele. 

Art. 58. A concessao da moratoria em cardter individual nao gera direito adquirido e 

sera revogada de oficio sempre que se apurar que 0 beneficiado nao satisfez ou deixou de 

satisfazer as condicdes ou no cumpriu ou deixou de cumprir os requisitos para concessdo 

do favor, cobrando-se o crédito acrescido de juros ¢ atualizagao monetaria: 

I - com imposicgéo de penalidade cabivel, nos casos de dolo ou simulag&o do 

beneficiado ou de terceiro em beneficio daquele; 

II - sem imposig4o de penalidade, nos demais casos. 

§1°. No caso do inciso I deste artigo, o tempo decorrido entre a concessao da 

moratéria e sua revogaco n4o se computa para efeito da prescrigao do direito 4 cobranga 

do crédito.
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§2°. No caso do inciso II deste artigo, a revogaco so pode ocorrer antes de prescrito 

o referido direito. 

SECAO Ill 

DO PARCELAMENTO 

Art. 59. Os créditos tributarios, regularmente constituidos, poderfio ser pagos em até 

36 (trinta e seis) parcelas mensais e sucessivas, sendo o valor das parcelas corrigido 

monetariamente. 

§1°. O parcelamento a ser concedido, nos termos do “caput” deste artigo, estara 

condicionado ao valor minimo de cada parcela, conforme os seguintes critérios: 

a) pessoa fisica — R$: 15,00; 

b) Micro empreendedor Individual — RS: 30,00; 

c) empresa de pequeno porte — RS: 100,00; 

d) empresa de médio porte — R$: 200,00; 

e) empresa de grande porte — RS: 350,00. 

§2°. Incidiraé atualizagao monetaria sobre o saldo devedor das parcelas que 

ultrapassarem mais de um exercicio. 

§3°. Aplicam-se, subsidiariamente, ao parcelamento, as disposigées desta lei, 

relativas A moratéria. 

§4°. A falta de pagamento de 03 (trés) parcelas consecutivas acarretara o 

vencimento das demais e, quando for o caso, na forma do disposto no Paragrafo unico do 

artigo 99, perda dos descontos concedidos, encaminhando-se 0 processo OU Certido da 

Divida Ativa, dentro de 30 (trinta) dias, 4 Procuradoria Municipal, para dar inicio ou 

prosseguimento a cobrang¢a executiva do débito. 

SECAO IV 
DO DEPOSITO 

Art. 60, O sujeito passivo podera efetuar o depésito do montante integral ou parcial 

da obrigagaio tributaria: 

| - quando preferir o depdsito a consignacao judicial; 

Il - para atribuir efeito suspensivo: 

a) A consulta formulada na forma deste Cédigo; 

b) a qualquer outro ato por ele impetrado, administrativa ou judicialmente, visando a 

modificagaio, extingao ou exclusao total ou parcial da obrigagao tributaria. 

Art. 61. O depésito prévio sera necessario: 

I - para garantia de instancia, na forma prevista nas normas processuais deste 

Cédigo;



  

II - como garantia a ser oferecida pelo sujeito passivo, nos casos de compensa¢ao; 

IE - como concessao por parte do sujeito passivo, nos casos de transa¢ao; 

IV - em quaisquer outras circunstancias nas quais se fizer necess4rio resguardar os 

interesses do fisco. 

Art. 62. A importincia a ser depositada correspondera ao valor integral do crédito 

tributaério apurado: 

| - pelo fisco, nos casos de: 

a) langamento direto; 

b) langamento por declaragao; 

c) alterag&o ou substituigéo do langamento original, qualquer que tenha sido a sua 

modalidade; 

d) aplicagao de penalidades pecunidrias; 

II - pelo proprio sujeito passivo, nos casos de: 

a) lancamento por homologa¢ao, 

b) retificagao da declaracfio, nos casos de langamento por declarac&o, por iniciativa 

do proprio declarante; 

c) confissaio espontinea da obrigacdo, antes do inicio de qualquer procedimento 

fiscal; 

Ill - na decisaio administrativa desfavoravel, no todo ou em parte, ao sujeito passivo; 

[V - mediante estimativa ou arbitramento procedido pelo fisco, sempre que nao 

puder ser determinado o montante integral do crédito tributario, sem prejuizo da liquidez do 

crédito tributario. 

Art. 63. Considerar-se-4 suspensa a exigibilidade do crédito tributdrio, a partir da 

data da efetivactio do depésito, observado o disposto no artigo seguinte. 

Art, 64. O depésito poder ser efetuado nas seguintes modalidades: 

I - em moeda corrente do pais; 

II - por cheque, 

Ill - em titulos da divida publica municipal. 

Paragrafo tinico. O depésito efetuado por cheque somente suspende a exigibilidade 

do crédito tributario com 0 resgate deste pelo sacado. 

Art. 65, Cabe ao sujeito passivo, por ocasiao da efetivacdo do depésito, especificar 

qual o crédito tributério ou a sua parcela, quando este for exigido em prestagGes, por ele 

abrangido. 

Paragrafo wnico. A efetivacdo do depésito naéo importa em suspenséo de 

exigibilidade do crédito tributario: 

1 - quando parcial, das prestagdes vincendas em que tenha sido decomposto,
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II - quando total, de outros créditos referentes ao mesmo ou a outros tributos ou 

penalidades pecuniarias. 

Ill - Se dentro do prazo fixado para pagamento o contribuinte efetuar depdsito da 

importancia que julgar devida, o crédito fiscal ficaré sujeito aos acréscimos legais sobre o 

remanescente devido. 

IV - Caso 0 depésito, de que trata este artigo, for efetuado fora do prazo, devera o 

contribuinte recolher, juntamente com o principal, os acréscimos legais j4 devidos nessa 

oportunidade. 

Art. 66. Uma vez constituido em cardter definitivo o crédito tributario, total ou 

parcialmente, observar-se-4 0 seguinte: 

I - o valor depositado sera convertido em receita tributéria, observada a devida 

propor¢ao; 

Il - o saldo devedor porventura existente seré imediatamente inscrito em divida ativa 

para execucdo judicial. 
[Il - O ajuizamento de crédito fiscal sujeita o devedor ao pagamento do débito, seus 

acréscimos legais e das demais cominag6es legais. 

SECAO V 
DA CESSACAO DO EFEITO SUSPENSIVO 

Art. 67. Cessam 0s efeitos suspensivos relacionados com a exigibilidade do crédito 

tributario: 

I - pela extingao do crédito tributério, por qualquer das formas previstas neste 

Cédigo; 

Il - pela exclusio do crédito tributério, por qualquer das formas previstas neste 

Cédigo; 

Ill - pela decisao administrativa desfavoravel, no todo ou em parte: 

IV - pela cassagdo da medida liminar concedida em mandado de seguranga. 

CAPITULO IV 
DA EXTINCAO DO CREDITO TRIBUTARIO 

SECAOI 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 68. Extinguem o crédito tributario: 

I - 0 pagamento; 

Il - a compensagao; 

IL] - a transagdo; 

IV - aremissdo; 

V - a prescrigdo e a decadEncia, nos termos do Cédigo Tributario Nacional; 

VI - a conversio do depésito em renda;



  

VII - o pagamento antecipado e a homologag’o do langamento, nos termos do 

disposto no artigo 50; 

VIII - a decisdo administrativa irreformavel, assim entendida a definitiva na drbita 

administrativa; 

IX - a decis&o judicial transitada em julgado; 

X - a consignagdo em pagamento julgada procedente, nos termos da lei; 

XI - a dacéo em pagamento em bens iméveis, na forma e condigées estabelecidas 

em regulamento. 

SECAO I 
DO PAGAMENTO 

Art. 69. O pagamento de tributos e rendas municipais ¢ efetuado em moeda corrente 

ou cheque, dentro dos prazos estabelecidos em Lei, regulamento ou fixados pela 

Administracao. 

§1°. O erédito pago por cheque somente se considera extinto com o resgate deste 

pelo sacado. 

§2°. O pagamento é efetuado no 6rgao arrecadador ou em qualquer estabelecimento 

autorizado por ato executivo, sob pena de nulidade. 

§3°. © pagamento poderd ser efetuado mediante parcelamento, conforme 

regulamento. 

Art. 70. Nenhum recolhimento de tributo ou penalidade pecunidria sera efetuado 

sem que se expeca 0 competente documento de arrecada¢ao municipal, na forma 

estabelecida em regulamento. 

Pardgrafo ainico. No caso de expediga&o fraudulenta de documento de arrecadacao 

municipal, responder&o, civilmente, criminalmente e administrativamente, todos aqueles, 

servidores ou nao, que houverem subscrito, emitido ou fornecido. 

Art. 71. E facultada 4 Administragao a cobranga em conjunto de impostos e taxas, 

observadas as disposigGes legais e regulamentares. 

Art. 72. O pagamento de um crédito nao importa em presungaio de pagamento: 

I - quando parcial, das prestagGes em que se decomponha; 

II - quando total, de outros créditos referentes ao mesmo ou a outros tributos. 

Art. 73. Nenhum pagamento intempestivo de tributo podera ser efetuado sem que o 

infrator pague, no ato, o que for calculado sob a rubrica de penalidade. 

Art. 74. A imposic&o de penalidades nao elide o pagamento integral do crédito 

tributario.
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sECAO II 
DA COMPENSACAO E DA TRANSACAO 

Art. 75. A compensacao de créditos tributdrios com eréditos liquidos e certos, 

vencidos ou vincendos do sujeito passivo, podera ser efetivada pela autoridade competente, 

mediante a demonstracdo, em processo, da satisfag&o total dos créditos da Fazenda Publica 

Municipal, sem antecipagéo de suas obrigagées. 

51°. E competente para autorizar a compensacio o titular da Fazenda Publica 

Municipal, mediante fundamentado despacho em processo regular. 

§2°. Sendo o valor do crédito do contribuinte inferior ao seu débito, o saldo apurado 

podera ser objeto de parcelamento, obedecidas as normas vigentes. 

§ 3°. Sendo o crédito do contribuinte superior ao débito, a diferenga em seu favor 

sera paga de acordo com as normas de administrag4o financeira vigente. 

§4°. Sendo vincendo o crédito do sujeito passivo, seu montante sera reduzido de 1% 

(um por cento) por més que decorrer entre a data da compensag&o e a do vencimento. 

§5°. E vedada a compensagao mediante o aproveitamento de tributo, objeto de 

contestagAo judicial pelo sujeito passivo, antes do transito em julgado da respectiva decisdo 

judicial. 

Art. 76. Fica o Executivo Municipal autorizado, sob condigSes e garantias 

especiais, a efetuar transagdo, judicial e extrajudicial, com 0 sujeito passivo de obrigacgao 

tributéria para, mediante concessdes mituas, resguardados os interesses municipais, 

terminar litigio e extinguir 0 crédito tributario. 

Pardgrafo tinico. A transac&o a que se refere este artigo sera autorizada pelo titular 

da Fazenda Pablica Municipal, ou pela Procuradoria do Municipio quando se tratar de 

transaciio judicial, em parecer fundamentado e limitar-se-4 4 dispensa, parcial ou total, dos 

acréscimos legais referentes 4 multa de infrag&o, multa de mora, juros e encargos da divida 

ativa, quando: 

I - o montante do tributo tenha sido fixado por estimativa ou arbitramento; 

Il - a incidéncia ou o critério de cdlculo do tributo for matéria controversa; 

III - ocorrer erro ou ignorancia escusdveis do sujeito passivo quanto a mateéria de 

fato; 

IV - ocorrer conflito de competéncia com outras pessoas de direito publico interno; 

V - ademora na solucdo norma! do litigio seja onerosa ou temeraria ao Municipio. 

Art. 77. Para que a transagfio seja autorizada é necessdria a justificagao, em 

processo regular, caso a caso, do interesse da Administragao no fim da lide, ndo podendo a 

liberdade atingir o principal do crédito tributario atualizado, nem o valor da multa fiscal por 

infracdo dolosa ou reincidéncia. 

SECAO IV 
DA REMISSAO
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Art. 78. Lei especifica poderd autorizar remisséo total ou parcial de débitos 

tribut4rios, atendendo: 

I - a situacdo econ6mica do sujeito passivo; 

II - ao erro ou a ignorAncia escusdveis do sujeito passivo, quanto 4 matéria de fato; 

Ill - a diminuta importancia do crédito tributario; 

IV - a consideragdes de eqilidade, em relag{o com as caracteristicas pessoais ou 

materiais do fato; 

V - acondicdes peculiares a determinada regiao do territ6rio do Municipio; 

VI - demais condicdes fixadas em lei. 

§ 1°. A concess&o referida neste artigo n&o gera direito adquirido e sera revogada de 

oficio sempre que se apure que o beneficidrio nfo satisfazia ou deixou de satisfazer as 

condicdes ou nao cumpria ou deixou de cumprir os requisitos necessarios 4 sua obtenc¢ao, 

sem prejuizo da aplicagao das penalidades cabiveis nos casos de dolo ou simulagao do 

beneficiario. 

§ 2°. Fica o Secretario de Financas autorizado a cancelar os créditos tributarios de 

diminuto valor e onerosa cobranca, entendendo-se para tal, aquela cujo valor total, por 

CDA e por exercicio, seja inferior a R$ 50,00 (cinqiienta reais). 

SECAO V 
DA PRESCRICAO E DA DECADENCIA 

Art. 79. A ac&o para cobranga do crédito tributério prescreve em 5 (cinco) anos, 

contados da data de sua constituigao definitiva. 

Art. 80. A prescrigdo se interrompe: 

| - pela citag4o pessoal feita ao devedor; 

II - pelo protesto feito ao devedor; 

III - por qualquer ato judicial que constitua em mora o devedor; 

IV - por qualquer ato inequivoco, ainda que extrajudicial, que importe em 

reconhecimento do débito pelo devedor; 

V - durante o prazo da moratéria concedida até a sua revogagao em caso de dolo ou 

simulacdo do beneficidrio ou de terceiro por aquele. 

Art. 81. O direito da Fazenda Publica Municipal constituir 0 crédito tributario decai 

apés 5 (cinco) anos, contados: 

I - do primeiro dia do exercicio seguinte Aquele em que o langamento poderia ter 

sido efetuado; 

Il - da data em que se tornar definitiva a decisfio que houver anulado, por vicio 

formal, o langamento anteriormente efetuado. 

Parégrafo tinico. O direito a que se refere este artigo se extingue definitivamente 

com o decurso do prazo nele previsto, contado da data em que tenha sido iniciada a
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constituicao do crédito tributario, pela notificagaio ao sujeito passivo de qualquer medida 

preparatéria indispensdvel ao langamento. 

Art. 82. Ocorrendo a prescrigfo abrir-se-4 inquérito administrativo para apurar as 

responsabilidades, na forma da lei. 

Paragrafo tinico. A autoridade municipal, qualquer que seja seu cargo ou fungao € 

independentemente do vinculo empregaticio ou funcional, responder4 civil, criminal € 

administrativamente pela prescrigao de débitos tributaveis sob sua responsabilidade, 

cumprindo-lhe indenizar o Municipio do valor dos débitos prescritos. 

SECAO VI 
DAS DEMAIS FORMAS DE EXTINCAO DO CREDITO TRIBUTARIO 

Art. 83. Extingue o crédito tributario a decisio administrativa ou judicial que 

expressamente, em conjunto ou isoladamente: 

] - declare a irregularidade de sua constituig4o; 

Il - reconhega a inexisténcia da obrigag¢ao que lhe deu origem; 

III - exonere o sujeito passivo do cumprimento da obrigacao; 

IV - declare a incompeténcia do sujeito ativo para exigir o cumprimento da 

obrigacao. 

§1°. Extinguem, ainda, 0 crédito tributario: 

a) a decisdo administrativa irreformavel, assim entendida a definitiva na érbita 

administrativa que nao mais possa ser objeto de acdo anulatoria; 

b) a decisao judicial passada em julgado. 

§2°. Enquanto nao tornada definitiva a decisdo administrativa ou passada em 

julgado a decisao judicial, continuara 0 sujeito passivo obrigado nos termos da legislagao 

tributaria, ressalvadas as hipéteses de suspensao da exigibilidade do crédito previstas no 

artigo 53. 

Art, 84. Extingue ainda o crédito tributario a converséo em renda de deposito em 

dinheiro previamente efetuado pelo sujeito passivo: 

1 - para garantia de instancia; 

II - em decorréncia de qualquer outra exigéncia da legislago tributaria. 

Paragrafo tinico. Convertido o depésito em renda, o saldo porventura apurado contra 

ou a favor do fisco sera exigido ou restituido da seguinte forma: 

| - a diferenga a favor da Fazenda Pablica Municipal sera exigida através de 

notificagdo direta publicada ou entregue pessoalmente ao sujeito passivo, na forma € nos 

prazos previstos nesta Lei; 

[l - 0 saldo a favor do contribuinte sera restituido de oficio, independente de prévio 

protesto, na forma estabelecida para as restituigSes totais ou parciais do crédito tributario.
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CAPITULO V 
DA EXCLUSAO DO CREDITO TRIBUTARIO 

SECAOI 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art, 85, Excluem o crédito tributario: 

I - a isengdo; 

II - a anistia. 

Pardgrafo Gnico. A exclusdo do crédito tributario nfo dispensa 0 cumprimento das 
obrigagSes acessérias dependentes da obrigac&o principal cujo crédito seja excluido, ou 

dela conseqiientes. 

SECAO II 
DA ISENCAO 

Art. 86. Qualquer isencfo além das regulamentadas nesta Lei, devera ser instituida 
por lei especifica que determine as condigées e os requisitos exigidos para a sua concessao, 
os tributos e/ou taxas a que se aplica e, sendo o caso, o prazo de sua duraco. 

Art. 87. Salvo disposicao em contrario, a isen¢ao naéo é extensiva: 

I - as taxas e A contribuigao de melhoria; 

Il - aos tributos instituidos posteriormente a sua concessio. 

Art. 88. A isengdo, exceto se concedida por prazo certo ou em fungio de 

determinadas condigdes, pode ser revogada ou modificada por lei a qualquer tempo, porém, 
s6 tera eficdcia a partir do exercicio seguinte aquele em que tenha sido modificada ou 

revogada a isengao. 

Art, 89. A isencdo pode ser concedida: 

I - em cardter geral, embora a sua aplicabilidade possa ser restrita a determinada 

4rea ou zona do Municfpio, em funcao de condigées peculiares; 

Il - em cardter individual, por despacho da autoridade administrativa, em 
requerimento no qual o interessado faga prova do preenchimento das condigdes e do 
cumprimento dos requisitos previstos na lei para sua concessio. 

§1°. Os prazos e os procedimentos relativos 4 renovagdo das isengdes serdo 

definidos em ato do Poder Executivo, cessando automaticamente os efeitos do beneficio a 

partir do primeiro dia do perfodo para o qual o interessado deixar de promover a 

continuidade do reconhecimento da isengdo. 

§2°. O despacho referido neste artigo nao gera direito adquirido e sera revogado de 

oficio, sempre que se apure que o beneficiado ndo satisfazia ou deixou de satisfazer as 

condigdes ou nao cumpria ou deixou de cumprir os requisitos para a concessao do 

beneficio.
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SECAO III 
DA ANISTIA 

Art. 90. A anistia, entendida como o perd&o das infragdes cometidas e a 

conseqtiente dispensa dos pagamentos das penalidades pecunidrias a elas relativas, abrange 

exclusivamente as infragSes cometidas anteriormente 4 vigéncia da lei que a conceder, nao 

se aplicando: 

I - aos atos praticados com dolo, fraude ou simulagdo pelo sujeito passivo ou por 

terceiros em beneficio daquele; 

II - aos atos qualificades coro crime de sonegagao fiscal, nos termos da Legislac4o 

Federal; 

Ill - as infragSes resultantes do conluio entre duas ou mais pessoas naturais ou 

juridicas. 

Art. 91. A lei especifica que conceder anistia podera fazé-lo: 

I - em cardter geral; 

II - limitadamente: 

a) as infragdes da legislacao relativa a determinado tributo; 

b) as infragdes punidas com penalidades pecunidrias até determinado montante, 

conjugadas ou n&éo com penalidades de ouira natureza; 

c) a determinada regiao do territério do Municipio, em fungao das condigées a ela 

peculiares; 

d) sob condig&0 do pagamento do tributo no prazo fixado pela lei que a conceder, ou 

cuja fixagdo seja atribuida pela lei 4 autoridade administrativa. 

§1°. Quando n&o concedida em carater geral, a anistia é efetivada, em cada ano, por 

despacho do Prefeito, ou autoridade delegada, em requerimento no qual o interessado faca 

prova do preenchimento das condigées e do cumprimento dos requisitos previstos na lei 

para a sua concessao. 

§2°. O despacho referido neste artigo no gera direito adquirido e sera revogado de 

oficio, sempre que se apure que o beneficiado nao satisfazia ou deixou de satisfazer as 

condigSes ou n&o cumpria ou deixou de cumprir os requisitos para a concessdo do favor, 

cobrando-se 0 crédito acrescido de juros de mora, com imposigao da penalidade cabivel. 

nos casos de dolo ou simulacdo do beneficiado ou de terceiro em beneficio daquele. 

TITULO IV 
DOS ACRESCIMOS LEGAIS 

CAPITULO I 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 92. O contribuinte ou responsével que deixar de efetuar o pagamento de tributo 

ou demais créditos fiscais nos prazos regulamentares, ou que for autuado em processo
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administrativo-fiscal, ou ainda notificado para pagamento em decorréncia de langamento de 

oficio, ficaré sujeito aos seguintes acréscimos legais: 

I - atualizagfo monetaria; 

II - multa de mora; 

III - juros de mora; 

IV - multa de infragio. 

SECAOI 
DA ATUALIZACAO MONETARIA 

Art. 93. Os débitos para com a Fazenda Municipal, de qualquer natureza, 

constitufdos ou nfo, inscritos ou nado em Divida Ativa, quando n&o pagos até a data do 

vencimento, serfio atualizados monetariamente pela variagéo do indice de Pregos ao 

Consumidor Amplo — IPCA, medido pela Fundag&o Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatistica — IBGE ou outro indice oficial que venha a substitui-lo, observando-se 0 

seguinte: 

1 — débitos vencidos a partir de 1° de janeiro de 2013, serdo atualizados, 

mensalmente, pela variacéo acumulada entre os indices divulgados no més do vencimento e 

no més anterior ao do efetivo pagamento; 

Il — débitos vencidos até 1° de janeiro de 2013 serdo atualizados pela legislagao 

ent&o vigente; 

Ili — a atualizacdo monetéria incidira sobre o valor integral do crédito; 

IV - no caso de créditos fiscais decorrentes de multas ou de tributos sujeitos a 

homologacio, sera feita a atualizag&o destes levando-se em conta, para tanto, a data em que 

os mesmos deveriam ser pagos; 

V - no caso de tributos recolhidos por iniciativa do contribuinte sem langamento 

prévio pela reparti¢ao competente, ou ainda quando estejam sujeitos a recolhimento 

parcelado, o seu pagamento sem o adimplemento concomitante, no todo ou em parte, dos 

acréscimos legais a que 0 mesmo esteja sujeito, essa parte acesséria passaré a constituir 

débito auténomo, sujeito a plena atualizag3o dos valores e demais acréscimos legais, sob a 

forma de diferenga a ser recolhida de oficio, por notificagaéo da autoridade administrativa, 

sem prejuizo das demais sangGes cabiveis. 

SECAO 
DA MULTA DE MORA 

Art. 94. A multa de mora, de natureza compensatoria, destina-se a compensar 0 

sujeito ativo da obrigag4o tribut4ria pelo prejuizo suportado em virtude do atraso no 

pagamento que lhe era devido, ¢ sera aplicada na seguinte conformidade: 

I - Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana e Taxas de 

Servicos Urbanos: 

a) até 30 (trinta) dias de atraso, 2% (dois por cento) do valor do tributo atualizado; 

b) de 31 a 90 dias de atraso, 4% (quatro por cento) do valor do tributo atualizado; 

c) de 91 a 150 de atraso, 6% (seis por cento) do valor do tributo atualizado;



  

d) de 151 a 210 dias de atraso, $% (oito por cento) do valor do tributo atualizado; 

e) Acima de 211 dias de atraso, 10% (dez por cento) do valor do tributo atualizado. 

II — Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza — ISS e demais tributos nao 

incluidos no inciso antecedente: 
a) 0,33% (zero virgula trinta e trés por cento) por dia de atraso, limitada a 20% 

(vinte por cento). 
Ill - Aplica-se o percentual da multa de mora sobre o valor do tributo ou 

contribui¢ao devido, atualizado monetariamente. 

SECAO Il 
DOS JUROS DE MORA 

Art. 95, Os débitos de qualquer natureza com a Fazenda Municipal estarao sujeitos, 
na esfera administrativa ou judicial, a incidéncia de juros de 1% (um por cento) ao més. 

Art. 96. Os juros incidirao a partir do primeiro dia do més subsegilente ao do 

vencimento do débito, sobre o valor do principal atualizado. 

SECAO IV 
DA MULTA POR INFRACAO 

Art. 97. A multa de infracdo sera aplicada quando for apurada ag&o ou omissao do 

contribuinte que importe em inobservancia de dispositivo da legislagao tributaria. 

Paragrafo unico. Para efeito de enquadramento na Legislagao Tributdria do 

Municipio de Messias e aplicac&o das sancGes previstas no artigo 98 desta Lei, consideram- 

se contribuinte a pessoa fisica, regularmenie inscrita no Cadastro de Pessoas Fisicas — CPF, 
sociedade empresdria, a sociedade simples, a empresa individual de responsabilidade 

limitada e o empresério a que se refere o art. 966 da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 

(Cédigo Civil), definidas ainda nos termos das Leis Complementares n°. 123/2006 ¢ 

128/2008, devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro 

Civil de Pessoas Juridicas, conforme o caso, nos seguintes termos: 

1 — Micro Empreendedor Individual — Considera-se MEI o empresario individual 

a que se refere o art. 966 da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 — (Cédigo Civil), que 

tenha auferido receita bruta, no ano-calendario anterior, de até R$ 60.000,00 (sessenta mil 

reais), optante pelo Simples Nacional; 

Il — Micro Empresa — Considera-se ME, a empresa que se refere o art. 966 da Lei 

n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 — (Cédigo Civil), que tenha auferido, em cano- 

calendario anterior, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos ¢ sessenta mil 

reais);
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Ill - Empresa de Pequeno Porte: Considera-se EPP, a empresa que se refere 0 art. 

966 da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 — (Cédigo Civil), que tenha auferido, em 

cano-calendério anterior, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 

reais) € igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (trés milhdes e seiscentos mil reais 

IV — Empresa de Grande Porte: A empresa que se refere o art. 966 da Lei n° 

10.406, de 10 de janeiro de 2002 — (Cddigo Civil), que tenha auferido, em cano-calendario 

anterior, receita bruta superior R$ 3.600.000,00 (trés milhdes e seiscentos mil reais); 

Art. 98. A multa por infragao sera aplicada conforme as seguintes hipdteses: 

I - Omissio ou inexatidao frauduienta de declara¢ao relativa a elementos que 

possam influir no célculo do ITBI, sujeitard o contribuinte a multa equivalente a: 

a) 10% (dez por cento) do valor do imposto devido, na pratica de qualquer ato de 

transmissdo de bens e/ou direitos sem 0 pagamento do imposto nos prazos legais; 

b) 50% (cingiienta por cento) do valor do imposto, caso ocorra omissaéo ou 

inexatiddo fraudulenta de declarag4o relativa a elementos que possam influir no cdlculo do 

imposto ou que resultem na nao incidéncia, isen¢4o ou suspensdo de pagamento; 

¢) 20% (vinte por cento) do imposto devido no caso da alinea anterior, quando no 

fique caracterizada a intengdo fraudulenta. 

I - Pela falta de retencio do imposto na fonte, multa de 20% (vinte por cento) 

do valor do imposto nao retido; 

Ill - Pelo nao recolhimento ou recolhimento parcial do imposto retido, no 

prazo e nas condicées estabelecidas nesta Lei: 

a) Micro Empreendedor Individual: Multa de 20% (vinte por cento) do valor do 

imposto devido; 

b) Micro Empresa: Multa de 60% (sessenta por cento) do valor do imposto devido: 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de 80% (oitenta por cento) do valor do 

imposto devido; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de 100% (cem por cento) do valor do imposto 

devido. 

IV - Iniciar atividades ou praticar ato sujeito a taxa de licen¢a, antes da 

concessio desta: 
a) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 50,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00. 

V - Deixar de comunicar, no prazo previsto, as alteracdes ou baixas que 

impliquem em modifica¢ao ou extincdo de fatos anteriormente gravados: 

b) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 50,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00;
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d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00. 

VI - Pela falta de escriturac¢io ou escrituracéo irregular dos livros fiscais 
obrigatérios: 

a) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 50,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 
c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00; 
d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00. 

Vil - Deixar de entregar, enviar ou remeter, em sendo obrigado a fazé-lo, 
documento ou declaragdo exigida pela legislagao tributaria em vigor, por documento: 

a) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 50,00; 
b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 
c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00; 
d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00. 

VIII - Pela falta de livros fiscais obrigatérios, por livro: 
a) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 50,00: 
b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 
c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00; 
d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00 

IX - Por retirar os livros fiseais obrigatérios do estabelecimento, por livro: 
a) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 50,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 
c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00; 
d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00. 

X — Pelo nio pagamento do imposto, por prestacae de servico: 

a) Micro Empreendedor Individual: Multa de 5% (cinco por cento) do valor do 
imposto devido; 

b) Micro Empresa: Multa de 10% (dez por cento) do valor do imposto devido; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de 20% (vinte por cento) do valor do imposto 
devido; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de 30% (trinta por cento) do valor do imposto 
devido. 

XI - Deixar de apresentar, no prazo para tanto concedido, os elementos basicos 
a identificacio ou caracterizagio de fatos geradores ou de base de calculo de tributos 
municipais: 

a) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 50,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00.
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XII - Apresentar ficha de inscri¢ao cadastral, livros, documentos ou 

declaracées relativas aos bens ¢ atividades sujeitas a tributagio, com omissées, Ou 

dados inveridicos, com evidente intuito de evitar ou diferir imposi¢ao tributdria: 

a) Micro Empreendedor Individua! ou pessoa fisica: Multa de R$: 100,00: 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 200,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 400,00; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 700,00 

XII — Recusar, independentemente de cargo, oficio ou funcdo, ministério, 

atividade ou profissao, a exibicao de livros ou documentos fiscais, embara¢ar, iludir, 

dificultar ou impedir a acdo fiscal, sonegar livros ou documentos para a apuragao do 

tributo ou da fixac&o da sua estimativa ou nao apresentar escrituracao contabil 

idénea, que permita diferenciar as receitas ou despesas especificas das atividades de 

prestagao ou tomada de servicos se e quando estas existirem, e ainda que permita 

diferenciar os valores dos tributes recolthidos, a recolher, retidos e/ou substituidos: 

a) R$: 242,60, ocorrendo a infragao na primeira notificagao; 

b) R$: 485,20, ocorrendo a infracfo na segunda notificagao; 

c) R$: 970,40, ocorrendo a infrag&o na terceira notificacao; 

d) R$: 1.940,80, ocorrendo a infrag&o na quarta notificagao. 

e) A partir da quinta notificagao, a multa ser o valor disposto na alinea d, acrescido 

de 20% (vinte por cento), cumulado a cada nova infragao. 

XIV - Pela prestacio de informagées falsas relativas a dados cadastrais 

mercantis: 

a) Micro Empreendedor Individuat: Multa de R$: 30,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00. 

XV - Uso indevido ou em desacordo com as especificacdes, de livros, faturas, 

Notas Fiscais ou outros documentos, por més de apuracao: 

a) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 30,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00. 

XVI - Falta de autenticacio de livros fiscais obrigatérios, por livro: 

a) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 30,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00.



  

XVII - Confeccao de livros, notas fiscais e demais documentos obrigatérios, 

sem a autorizagio da reparticfio competente: multa de RS: 800,00 para o 

estabelecimento grafico responsavel e para o sujeito passivo de: 

a) Micro Empreendedor Individual! ou pessoa fisica: Multa de R$: 150,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 500,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 2.000,00; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 4.000,00. 

XVII — Prestac&o de servico sem a emissao da respectiva nota fiscal, quando 

obrigado, multa de 30% (trinta por cento) do impostoe devido ou o disposto nas alineas 

abaixo, o que for maior: 
a) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 50,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00. 

XIX - Inutilizacdo, extravio, perda ou nao conservacdo de livros ou documentos 

fiseais por 05 (cinco) anos, nao comunicada ou nao regularizada pelo sujeito passivo, 

conforme legislacdo tributéria municipal, por documento: 

a) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 50,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00: 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de RS: 500,00. 

XX - Adulteracdo ¢ outros vicios que influenciem a apura¢ao do crédito fiscal, 

multa de 100 % (cem por cento) do imposto devido. 

XXI — Nao comparecimento do contribuinte 4 Prefeitura, para proceder a 

inscri¢io no Cadastro Imobilidrio do Municipio ou anotagées de altera¢gdes de 

qualquer natureza relativas ao imével, no prazo de 30 (trinta) dias, contados do 

surgimento da nova unidade ou das alteracdes ocorridas: 

a) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 50,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00. 

Paragrafo tnico- Consideram-se alteragGes relativas ao imével, na conformidade 

do que preceitua este item, as reformas externas ou internas; reparos estruturais ou estéticos 

(exceto pintura), construgao de benfeitorias, demolic¢&o, reconstrug&o e quaisquer outras 

cuja natureza exija a elaboragdo de projeto e sua aprovagao junto ao érgaio competente da 

Administrag’o Municipal e/ou qualquer outra esfera de governo. 

XXII - Erro ou omissdo dolosa, bem como falsidade, pertinentes As informa¢oes 

fornecidas para a inscri¢ao ou alteracio de dados no Cadastro Imobilidrio: 

a) Micro Empreendedor Individual ou pessoa fisica: Multa de R$: 150,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 300,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 1.000,00;
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d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 2.000,00. 

XXIII — Utilizacdo, na via publica, de placa indicativa de publicidade, sem a 

necessdria autorizacio dos Orgies Municipais, por placa: 

a) Micro Empreendedor Individual ou pessoa fisica: Multa de R$: 150,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 300,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 1.000,00; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 2.000,00. 

XXIV - Pagamento espontineo de tributo sem 0 recolhimento concomitante da 

multa moratoria: 

a) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 30,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 80,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00. 

XXV - Demais infracdes 4 presente Lei, relativa ao exercicio de atividades ou 

prestagao de servicos nao especificados nos itens anteriores: 

a) Micro Empreendedor Individual: Multa de R$: 50,00; 

b) Micro Empresa: Multa de R$: 100,00; 

c) Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$: 300,00; 

d) Empresa de Grande Porte: Multa de R$: 500,00. 

XXVI — Pela instalagio de equipamentos de infra-estrutura nas vias e 

logradouros ptblicos do Municipio, sem a necessaria autorizagio dos Orgaos 

Municipais de Controle Urbano, (por equipamento): Multa de RS: 300,00. 

Paragrafo dnico. As circunst&ncias agravantes ou atenuantes, conforme dispostas 

nos artigos 101 e 102, servirao para gradag4o da multa, reduzindo ou agravando o valor 

passivel de aplicag&io na razao de 10% (dez por cento) para cada inciso do referido artigo, 

justificadamente aplicavel ao caso. 

TITULO V 

DAS REDUCOES CONCEDIDAS 
CAPITULOI 

DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 99, Ao sujeito passivo da obrigagao tributaria que proceder ao recolhimento 

das importancias efetivamente devidas sera concedida redugao do valor correspondente as 

multas, e juros de mora, observando-se os seguintes critérios: 

I — Para débito fiscal parcelado em conformidade com o disposto no artigo 59 

desta Lei:
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a) Desconto de 50% (cingiienta por cento), se parcelado em até 3 (trés) 

parcelas; 

b) Desconto de 40% (quarenta por cento), se parcelado em mais de 3 (trés) e 

até 6 (seis) parcelas; 

c) Desconto de 30% (trinta por cento), se parcelado em mais de 6 (seis) e até 12 

(doze) parcelas; 

d) Desconto de 20% (vinte por cento), se parcelado em mais de 12 (doze) e até 

18 (dezoito) parcelas; 

e) Desconto de 10% (dez por cento), se parcelado em mais de 18 (dezoito) e até 

36 (trinta e seis) parcelas. 

Il - Para débito fiscal quitado de uma s6 vez em qualquer fase do processo 

administrativo tributario: 80% (oitenta por cento) de desconto nas multas ¢ juros de mora. 

Paragrafo unico. Todo e qualquer desconto concedido para a quitagéo de 

débitos fiscais, somente serA considerado realizado quando da total quitagao da 

obrigacdo. O inadimplemento acarretara 0 cancelamento do desconto. 

TITULO VI 
DAS INFRACOES E DAS PENALIDADES 

CAPITULO! 
DAS INFRACOES 

Art. 100. Constitui infragfo toda ago ou omissao contraria as disposigdes da 

legislacdo tributdria e, em especial, desta Lei. 

Pardgrafo tinico. Nao serd passivel de penalidade a ag&o ou omissdo que proceder 

em conformidade com decisio de autoridade competente, nem que se encontrar na 

pendéncia de consulta regularmente apresentada ou enquanto perdurar 0 prazo nela fixado. 

Art. 101. Constituem agravantes de infracdo: 

1 - a sonegacdo, a fraude e o conluio; 

Ll - a reincidéncia; 

III - ter o infrator recebido do contribuinte de fato, antes do procedimento fiscal, o 

valor do tributo sobre o que versar a infrac&o, quando esta constituir falta de pagamento no 

prazo legal; 

IV - 0 fato do tributo nao langado ou langado a menor referir-se 4 operagao cuja 

tributagdo ja tenha sido objeto de decisiéo proferida em consulta formulada pelo 

contribuinte; 

V -a inobservancia a instrugdes escritas, baixadas pela Fazenda Municipal; 

VI - a clandestinidade do ato, operacio ou estabelecimento, a inexisténcia de escrita 

fiscal e comercial e a falta de emisso de documentos fiscais quando exigidos; 

VII - 0 emprego de artificio fraudulento, como meio para impedir ou diferir o 

conhecimento da infragao.
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Art. 102. Constituem circunstancias atenuantes da infracdo fiscal, com a respectiva 

redugdo de culpa, aquelas previstas na lei civil, a critério da Fazenda Publica Municipal. 

1 - 0 lancamento regular das operagdes tributdrias nos livros fiscais ¢ comerciais, 

com base em documentos legaimente tidos; 
II - a comprovada ignor4ncia ou incompreensao da legislagdo fiscal; 

III - ter  infrator, antes do procedimento fiscal, procurado de maneira inequivoca e 

eficiente, anular ou reduzir os efeitos da infragao, prejudicais ao Fisco; 

IV - qualquer outra atitude que faga presumir, inequivocamente, ter 0 infrator agido 

de boa fé. 

Art. 103. Considera-se reincidéncia a repetigao de falta idéntica cometida pela 

mesma pessoa natural ou juridica dentro de 5 (cinco) anos da data em que passar em 

juigado, administrativamente, 2 decisdo condenatoria referente a infragfo anterior. 

Art. 104. A sonegagdo se configura procedimento do contribuinte em: 

| - prestar declaracao falsa ou omitir, total ou parcialmente, informagao que deva ser 

produzida a agentes das pessoas juridicas de direito publico interno, com a intengao de se 

eximir, total ou parcialmente, do pagamento de tributos e quaisquer adicionais devidos por 

lei; 

Il - inserir elementos inexatos ou omitir rendimentos ou operagdes de qualquer 

natureza de documentos ou livros exigidos pelas leis fiscais, com a inteng&o de se exonerar 

do pagamento de tributos devidos 4 Fazenda Publica Municipal; 

Ill - alterar faturas e quaisquer documentos relativos a operagdes mercantis com 0 

propésito de fraudar a Fazenda Publica Municipal: 

IV - fornecer ou emitir documentos ou alterar despesas, com 0 objetivo de obter 

dedugao de tributos a Fazenda Piblica Municipal, sem prejuizo das sang6es administrativas 

cabiveis. 

Art. 105. O contribuinte ou resporsdve! poderd apresentar dentincia espontanea de 

infracdo, ficando reduzida a respectiva penalidade, conforme previsao legal, desde que a 

falta seja corrigida imediatamente ou, se for o caso, efetuado o pagamento do tributo 

devido, atualizado e com os acréscimos legais cabiveis, ou depositada a importancia 

determinada pela autoridade administrativa, quando o montante do tributo dependa de 

apuragao. 

§1°. Nao se considera espontanea a dentincia apresentada apos o inicio de qualquer 

procedimento administrative ou medidas de fiscalizagao relacionadas com a infra¢do. 

§2°. A apresentacgdo de documentos obrigatérios 4 Administracéo nao importa em 

denincia espontanea, para os fins do disposto neste artigo. 

Art. 106. Salvo quando expressamente autorizado por lei, nenhum departamento da 

Administragao Piiblica, ou de suas autarquias, celebrara contrato ou aceitara proposta em 

licitago sem que o contratante ou proponente faga prova da quitagaio de todos os tributos 

devidos a Fazenda Piblica Municipal.
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CAPITULO I 
DAS PENALIDADES 

Art. 107. Sdo penalidades tributérias previstas nesta lei, aplicaveis separadas ou 
cumulativamente, sem prejuizo das cominadas pelo mesmo fato por lei criminal: 

I-a multa; 

ll - a perda de desconto, abatimento ou dedugdes; 

III - a cassacdo do beneficio da isengdo; 

IV - a revogagao dos beneficios de anistia ou moratéria; 

V - a proibigao de transacionar com qualquer érgio da Administrac¢éo Municipal; 

VI - a sujeigdo a regime especial de fiscalizagao. 

Paragrafo tinico. A aplicagio de penalidades, de qualquer natureza, nao dispensa o 
pagamento do tributo, dos juros de mora e atualizacfio monetéria, nem isenta o infrator do 
dano resultante da infracdo, na forma da lei civil. 

Art. 108. Apurada a pratica de crime de sonegagao fiscal, a Fazenda Publica 
Municipal solicitara ao érgaéo de Seguranga Publica as providéncias de cardter policial 
necessarias 4 apuracio do ilfcito penal, dando conhecimento dessa solicitagao ao érg&o do 
Ministério Publico local, por meio de encaminhamento dos elementos comprobatorios da 
infragéo penal. 

TITULO VII 
DA INSCRICAO E DO CADASTRO FISCAL 

CAPITULO UNICO 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 109. Toda pessoa fisica ou juridica, sujeita 4 obrigagdo tributdria, antes de 
iniciar quaisquer atividades, devera promover a inscrigéo no Cadastro Fiscal da Prefeitura, 
mesmo que isenta ou imune de tributos, de acordo com as formalidades exigidas nesta Lei 

ou em regulamento, ou ainda pelos atos administrativos de caraéter normativo destinados a 

complementé-los. 

Art. 110. O Cadastro Fiscal do Municipio de Messias € composto: 

I - do Cadastro Imobilidrio de Contribuintes; 

II - do Cadastro Mercantil de Contribuintes; 

III - de outros cadastros no compreendidos nos itens anteriores, necessdrios a 

atender as exigéncias da Prefeitura, com relagfio ao poder de policia administrativa ou a 

organizagao dos seus servi¢os. 

Pardégrafo tinico. O Poder Executivo definira, em regulamento, as normas relativas a 

inscrigfo, averbagdo e atualizacfo cadastrais, assim como os respectivos procedimentos 

administrativos e fiscais.
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LIVRO I 
DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS 

TITULO I 
DOS TRIBUTOS 
CAPITULO I 

DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 111. Tributo é toda prestagdo pecuniaria compulséria, em moeda ou cujo valor 
nela se possa exprimir que nao constitua sangdo de ato ilicito, instituido por lei, nos limites 

da competéncia constitucional e cobrada mediante atividade administrativa plenamente 

vinculada. 

Art. 112. A natureza juridica especifica do tributo é determinada pelo fato gerador 

da respectiva obrigagiio, sendo irrelevante para qualifica-la: 

I - a denominacéo e demais caracteristicas formais adotadas pela lei; 

II - a destinacao legal do produto da sua arrecadagao. 

Art. 113. Os tributos s4o: impostos, taxas, contribuigao de melhoria e contribuigao 

para custeio do servigo de iluminag4o publica. 

§1°. Imposto é © tributo cuja cbrigagao tem por fato gerador uma situacdo 

independente de qualquer atividade estatal especifica, relativa ao contribuinte. 

§2°. Taxa é 0 tributo que tem como fato gerador o exercicio regular do poder de 

policia ou a utilizag&o efetiva ou potencial de servigo ptiblico especifico e divisivel, 

presiado ao contribuinte ou posto a sua disposigdo. 

§3°. Contribuiga&io de Melhoria é 0 tributo instituido para fazer face ao custo de 

obras ptblicas de que decorra valorizacao imobiliaria. 

§4°. Contribuig&io para o custeio do servicgo de iluminac&o publica ¢ 0 tributo 

instituido para fazer face ao custeio do consumo de energia destinada a iluminagdo de vias, 

logradouros e demais bens ptiblicos, e a instalag&o, manutengao, melhoramento e expansado 

da rede de iluminacdo publica, além de outras atividades a estas correlatas. 

CAPITULO I 
DA COMPETENCIA TRIBUTARIA 

Art. 114. O Municipio de Messias, ressalvadas as limitagdes de competéncia 

tributaria de ordem constitucional, tem competéncia legislativa plena, quanto 4 incidéncia, 

arrecadagiio e fiscalizac¢do dos tributos municipais. 

Art. 115. A competéncia tributaria é indelegdvel, exceto através desta ou de lei 

especifica, quanto 4 capacidade tributéria ativa, compreendendo esta as atribuicdes de 

cobrar e arrecadar, ou executar leis, servicos, atos ou decisGes administrativas em matéria 

tributaria. 

§1°. Podem ser revogadas a qualquer tempo, por ato unilateral da pessoa de direito 

publico que as conferir, as atribuigSes delegadas nos termos do caput deste artigo.
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§2°. Compreendem as atribuigSes referidas no caput e § 1° deste artigo as garantias 

e os privilégios processuais que competem & pessoa juridica de direito publico que as 

conferir. 

§3°. Nao constitui delegagao de competéncia 0 cometimento a pessoa juridica de 

direito privado do encargo ou fung&o de cobrar ou arrecadar tributos. 

CAPITULO Il 

DAS LIMITACOES DA COMPETENCIA TRIBUTARIA 

Art. 116. E vedado ao Municipio: 

| - exigir ou majorar tributos sem lei que o estabelega; 

Il - instituir tratamento desigual entre contribuintes que se encontrem em situagao 

equivalente, proibida qualquer disting¢ao em razao de ocupagao profissional ou fungao por 

eles exercida, independentemente da denominagao juridica dos rendimentos, titulos ou 

direitos; 

Il - cobrar tributos: 

a) em relag&o a fatos geradores ocorridos antes do inicio da vigéncia da lei que os 

houver instituido ou aumentado; 

b) no mesmo exercicio financeiro em que haja sido publicada a lei que os instituiu 

ou aumentou; 

IV - utilizar tributo com efeito de confisco; 

V - estabelecer limitagdes ao tafego em seu territério, de pessoas ou de 

mercadorias, por meio de tributos; 

VI - cobrar imposto sobre: 

a) 0 patriménio ou servigos da Unido, dos Estados, do Distrito Federal ¢ outros 

Municipios; 

b) o patriménio ou servigos dos partidos politicos, inclusive suas fundagGes, das 

entidades sindicais dos trabalhadores, das instituig6es de educagao ¢ de assisténcia social 

sem fins lucrativos, atendidos os requisitos da lei; 

¢) templos de qualquer culto; 

d) livros, jornais, periddicos ¢ 0 papel destinado a sua impressao; 

VII - estabelecer diferenca tributaria entre bens ¢ servicos de qualquer natureza em 

razio de sua procedéncia ou destino. 

§1°. A vedag&o do inciso VI, “a”, & extensiva 4s autarquias e as fundagées 

instituidas e mantidas pelo Poder Publico, no que se refere ao patriménio e aos servigos, 

vinculados as suas finalidades essenciais ou as delas decorrentes. 

§2°. As vedag6es do inciso VI, “a”. e do pardgrafo anterior nao se aplicam ao 

patrim6nio e aos servigos relacionados com a exploracdao de atividades econémicas regidas 

pelas normas aplicaveis a empreendimentos privados, ou em que haja contraprestagdo ou 

pagamento de prego ou tarifa pelo usudrio, nem exoneram © promitente comprador da 

obrigag4o de pagar imposto relativamente 40 bem imével.
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§3°. A vedacao expressa no inciso VI, alineas “b” ¢ “c”, compreendem somente 0 

patrim6nio e os servicos relacionados com as finalidades essenciais das entidades nelas 

mencionadas. 

§4°. O disposto no inciso VI nao exclui a atribuigao por lei, as entidades nele 

referidas, da condicSo substituto tributario e nfo as dispensa da pratica de atos previstos em 

lei, assecuratérias do cumprimento de obrigacGes tributarias por terceiros. 

§5°. O disposto na alinea “b” do inciso V1 é subordinado a observancia, pelas 

entidades nele referidas, dos requisitos seguintes: 

I - ndo distribuirem qualquer parcela de seu patriménio ou de suas rendas, a 

qualquer titulo; 

  

II - aplicarem integralmente, no pais, os seus recursos na manutengfo dos seus 

objetivos institucionais; 

III - manterem escrituracZo de suas receitas e despesas em livros revestidos de 

formalidades capazes de assegurar sua exatid&o. 

§6°. No se considera instituigao sem fins lucrativos aquela que, desenvolver 

atividades nado vinculadas 4 finalidade da instituigao, ou que explore atividades econdmicas 

regidas pelas normas aplicdveis a empreendimentos privados, ou em que haja 

contraprestag4o ou pagamento de pre¢o ou tarifa pelo usuario. 

§7°. No reconhecimento da imunidade poderé o Municipio verificar os sinais 

exteriores de riqueza dos sécios e dos dirigentes das entidades, assim como as relagGes 

comerciais, se houverem, mantidas com empresas comerciais pertencentes aos mesmos 

sdcios. 

§8°, No caso do ITBI, quando reconhecida a imunidade do contribuinte, o tributo 

ficara suspenso até 12 (doze) meses, findos os quais, se nado houver aproveitamento do 

imével nas finalidades estritas da instituigao, caber4 o pagamento total do tributo, acrescido 

das cominacGes legais. 

§9°. Na falta do cumprimento do disposto nos §§ 1°, 3°, 4° e 5° deste artigo, a 

autoridade competente deve suspender a aplicago do beneficio. 

Art, 117. Cessa o privilégio da iraunidade para as pessoas de direito privado ou 

puiblico, quanto aos imdéveis prometidos 4 venda, desde 0 momento em que se constituir 0 

ato. 

Pardgrafo unico. Nos casos de transferéncia de dominio ou de posse de imével, 

pertencentes a entidades referidas neste artigo, a imposi¢ao fiscal recairé sobre o promitente 

comprador, enfiteuta, fiducidrio, usufrutudrio, concessionério, comodatério, permissionario 

ou possuidor a qualquer titulo. 

Art. 118. A imunidade nao abrangerd em caso algum as taxas devidas a qualquer 

titulo. 

Art. 119, A concessao de titulo de utilidade pablica nao importa em reconhecimento 

de imunidade.
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CAPITULO IV 
DOS IMPOSTOS 

Art. 120. Os impostos de competéncia privativa do Municipio so os seguintes: 

1 - Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN; 

{I - Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU; 

ILI - Imposto Sobre Transmiss&o inter vivos de Bens Imdveis - ITBI. 

TITULO 

DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 
CAPITULO I 

DA INCIDENCIA E DO FATO GERADOR 

Art. 121. Constitui fato gerador do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza a 

prestac&o, por pessoa juridica ou pessoa fisica, com ou sem estabelecimento fixo, de 

servicos constantes da lista abaixo: 

LISTA DE SERVICOS 

1 - Servicos de informatica e congéneres. (3%) 
1.01 - Andlise e desenvolvimento de sistemas. 
1.02 - Programagao. 
1.03 - Processamento de dados e congéneres. 
1.04 - Blaboragdo de programas de computadores, inclusive de jogos eletr6nicos. 

1.05 - Licenciamento ou cessdo de diteito de uso de programas de computa¢ao. 

1.06 - Assessoria e consultoria em informatica. 

1.07 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagdo, configuragao e manutencdo de 

programas de computagao e bancos de dados. 

1.08 - Planejamento, confecgdo, manutengao e atualizagdo de paginas eletrénicas. 

2 - Servicos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.(3%) 

2.01 - Servicos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza. 

3 - Servicos prestados mediante locacAo, cessdo de direito de uso e congéneres.(5%) 

3.01 - Cess&o de direito de uso de marcas de sinais de propaganda. 

3.02 - Exploragao de salées de festas, centro de convengées, escritérios virtuais, stands, 

quadras esportivas, estddios, gindsios, auditérios, casas de espetdiculos, parques de 

diversées, canchas e congéneres, para realizag&o de eventos ou negécios de qualquer 

natureza. 

3.03 - Locagao, sublocag&o, arrendamento, direito de passagem ou permissdo de uso, 

compartilhado ou nfo, de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos ¢ condutos de qualquer 

natureza. 
3.04 - Cessfio de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario. 

4 - Servicos de satide, assisténcia médica e congéneres. (2°%) 

4.01 - Medicina e biomedicina.
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4.02 - Andlises clinicas, patologia, eletricidade médica, radioterapia, quimioterapia, ultra- 

sonografia, ressondncia magnética, radiologia, tomografia e congéneres. 

4.03 - Hospitais, clinicas, laboratérios, sanatorios, manicémios, casas de satide, prontos- 

socorros, ambulatérios e congéneres. 

4.04 - Instrumentagao cirirgica. 

4.05 - Acupuntura. 

4.06 - Enfermagem, inclusive servicos auxiliares. 

4.07 - Servicos farmacéuticos. 

4.08 - Terapia ocupacional, fisioterapia ¢ fonoaudiologia. 

4.09 - Terapias de qualquer espécie destinadas ao tratamento fisico, organico € mental. 

4.10 - Nutrigdo. 

4.11 - Obstetricia. 

4.12 - Odontologia. 

4.13 - Ortéptica. 

4.14 - Préteses sob encomenda. 

4.15 - Psicanalise. 

4.16 - Psicologia. 

4.17 - Casas de repouso e de recuperagao, creches, asilos e congéneres. 

4.18 - Inseminacao artificial, fertilizaco in vitre ¢ congéneres. 

4.19 - Bancos de sangue, leite, pele, olhos, évulos, semen e€ congéneres. 

4.20 - Coleta de sangue, leite, tecidos, s¢men, éreZos ¢ materiais biologicos de qualquer 

espécie. 
4.21 - Unidade de atendimento, assist€ncia ou tratamento mdével e congéneres. 

4.22 - Planos de medicina de grupo ou individual ¢ convénios para prestagao de assisténcia 

médica, hospitalar, odontolégica e congéneres. 

4.23 - Outros planos de safide que se cumpram através de servicos de terceiros contratados, 

credenciados, cooperados ou apenas pagos pelo operador do plano mediante indicagao do 

beneficiario. 

5 - Servicos de medicina e assisténcia veterinaria e congéneres. (2%) 

5.01 - Medicina veterindria e zootecnia. 

5,02 - Hospitais, clinicas, ambulatérios, prontos-socorros € congéneres, na area veterinaria. 

5.03 - Laboratérios de andlise na area veterindaria. 

5.04 - Inseminagao artificial, fertilizagao in vitro e congéneres. 

5.05 - Bancos de sangue e de drgaos € congéneres. 

5.06 - Coleta de sangue, leite, tecidos, sémen, 6érgaos e materiais bioldgicos de qualquer 

espécie. 

5.07 - Unidade de atendimento, assisténcia ou tratamento mével e congéneres. 

5.08 - Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento e congéneres. 

5.09 - Planos de atendimento e assisténcia médico-veterindria. 

6 - Servicgos de cuidados pessoais, estética, atividades fisicas e congéneres. (2%) 

6.01 - Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicuros ¢ congéneres. 

6.02 - Esteticistas, tratamento de pele, depilagao € congéneres. 

6.03 - Banhos, duchas, sauna, massagens € congéneres. 

6.04 - Gindstica, danga, esportes, natagao, artes marciais e demais atividades fisicas. 

6.05 - Centros de emagrecimento, spa © congéneres. 

7 - Servicos relatives a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construcio civil, 

manutencdo, limpeza, meio ambiente, saneamento € congéneres. (5%)
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7.01 - Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e 
congéneres. 
7.02 - Execugdo, por administragdo, empreitada ou subempreitada, de obras de construgao 
civil, hidrdulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuragao 
de pogos, escavagiio, drenagem e irrigacéo, terraplanagem, pavimentacao, concretagem e€ a 
instalagdo e montagem de produtos, pecas e equipamentos (exceto o fornecimento de 
mercadorias produzidas pelo prestador de servigos fora do local da prestag&o dos servi¢gos, 
que fica sujeito ao ICMS). 
7.03 - Elaborag&o de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e 

outros, relacionados com obras e servicos de engenharia; elaboracfo de anteprojetos, 
projetos basicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia. 

7.04 - Demoligao. 
7.05 - Reparagdo, conservacio e reforma de edificios, estradas, pontes, portos e congéneres 
(exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos servicos, fora do 
local da prestagao dos servigos, que fica sujeito ao ICMS). 

7.06 - Colocac&o e instalagSo de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, revestimentos de 

parede, vidros, divisérias, placas de gesso e congéneres, com material fornecido pelo 

tomador do servigo. 

7.07 - Recuperacao, raspagem, polimento ¢ lustragdo de pisos e congéneres. 
7.08 - Calafetagao. 
7.09 - Varrigio, coleta, remogio, incineragfo, tratamento, reciclagem, separacio ¢ 

destinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos quaisquer. 
7.10 - Limpeza, manuteng&io ¢ conservagiio de vias e logradouros publicos, iméveis, 

chaminés, piscinas, parques, jardins ¢ congéneres. 
7.11 - Decoragdo e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores. 
7.12 - Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes fisicos, 

quimicos e bioldgicos. 
7.13 - Dedetizacio, desinfeccdo, desinsetizacao, imunizacao, higienizac4o, desratizagao, 

pulverizacdo e congéneres. 
7.14 - Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagdo e congéneres. 

7.15 - Escoramento, contengfo de encostas e servigos congéneres. 

7.16 - Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, bafas, lagos, lagoas, represas, agudes e 

congéneres. 

7.17 - Acompanhamento e fiscalizagfio da execugfo de obras de engenharia, arquitetura e 

urbanismo. 
7.18 - Aerofotogrametria (inclusive interpretagao), cartografia, mapeamento, levantamentos 

topograficos, batimétricos, geograficos, geodésicos, geolégicos, geofisicos e congéneres. 

7.19 - Pesquisa, perfuracfo, cimentacio, mergulho, perfilagem, concretacao, 

testemunhagem, pescaria, estimulacdo e outros servigos relacionados com a exploragao ¢ 

explotacdo de petréleo, g4s natural e de outros recursos minerais. 

7.20 - Nucleago e bombardeamento de nuvens e congéneres. 

8 - Servicos de educa¢&o, ensino, orientagaio pedagégica e educacional, instru¢ao, 

treinamento e avaliacdo pessoal de qualquer grav ou natureza. (3%) 

8.01 - Ensino regular pré-escolar, fundamental, médio € superior. 

8.02 - Instrugfo, treinamento, orientacao pedagdégica e¢ educacional, avaliagéo de 

conhecimentos de qualquer natureza.
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9 - Servicos relativos a hospedagem, turismo, viagens e congéneres. (4%) 

9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, 

apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite-service, hotelaria maritima, motéis, 

pensGes e congéneres; ocupagaéo por temporada com fornecimento de servico (o valor da 

alimentagdo ¢ gorjeta, quando inclufdo no preco da didria, fica sujeito ao Imposto Sobre 

Servicos). 

9.02 - Agenciamento, organizagdo, promogdo, intermediag&o e execugao de programas de 

turismo, passeios, viagens, excursGes, hospedagens ¢ congéneres. 

9.03 - Guias de turismo. 
10 - Servicos de intermediagao e congéneres. (5%) 

10.01 - Agenciamento, corretagem ou intermediagao de cambio, de seguros, de cart6es de 

crédito, de planos de satide e de planos de previdéncia privada. 

10.02 - Agenciamento, corretagem ou intermediagfo de titulos em geral, valores 

mobilidrios e contratos quaisquer. 
10.03 - Agenciamento, corretagem ou intermediacdo de direitos de propriedade industrial, 

artistica ou literaria. 

10.04 - Agenciamento, corretagem ou intermediagdo de contratos de arrendamento 

mercantil (leasing), de franquia (franchising) e de faturizacao (factoring). 

10.05 - Agenciamento, corretagem ou intermediagao de bens moéveis ou iméveis, n&o 

abrangidos em outros itens ou subitens, inclusive aqueles realizados no Ambito de Bolsas de 

Mercadorias e Futuros, por quaisquer meios. (3%) 

10.06 - Agenciamento maritimo. 
10.07 - Agenciamento de noticias. 
10.08 - Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive o agenciamento de 

veiculagao por quaisquer meios. 
10.09 - Representagado de qualquer natureza, inclusive comercial. 

10.10 - Distribuigaio de bens de terceiros. 

11 - Servicos de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia e congéneres. 

(5%) 
11.01 - Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de 

embarcac6es. 

11.02 - Vigilancia, seguran¢a ou monitoramento de bens ¢ pessoas. 

11.03 - Escolta, inclusive de veiculos e cargas. 

11.04 - Armazenamento, depésito, carga, descarga, arrumag&o e guarda de bens de qualquer 

espécie. 

12 - Servigos de diversées, lazer, entretenimento e congéneres. (3%) 

12.01 - Espetaculos teatrais. 
12.02 - Exibic6es cinematograficas. 

12.03 - Espetaculos circenses. 
12.04 - Programas de auditério. 

12.05 - Parques de diversGes, centros de lazer e congSneres. 

12.06 - Boates, taxi-dancing e congéneres. 

12.07 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, Operas, concertos, recitais, festivais e 

congéneres. 
12.08 - Feiras, exposigSes, congressos € congéneres. 

12.09 - Bilhares, boliches e diversdes eletronicas ou nao. 

12.10 - Corridas e competiges de animais.



  

   

12.11 - Competigdes esportivas ou de destreza fisica ou intelectual, com ou sem a 
participagao do espectador. 
12.12 - Execugao de misica. 
12.13 - Produgao, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espetaculos, entrevistas, 
shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, teatros, 6peras, concertos, recitais, festivais e 
congéneres. 
12.14 - Fornecimento de miisica para ambientes fechados ou nao, mediante transmissao por 
qualquer processo. 
12.15 - Desfiles de blocos carnavalescos ou folcléricos, trios elétricos e congéneres. 
12.16 - Exibig&o de filmes, entrevistas, musicais, espetaculos, shows, concertos, desfiles, 
éperas, competigdes esportivas, de destreza intelectual ou congéneres. 
12.17 - Recreacdo e animagao, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza. 
13 - Servicos relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e reprografia, (3%) 
13.01 - Fonografia ou gravacio de sons, inclusive trucagem, dublagem, mixagem e 
congéneres. 
13.02 - Fotografia e cinematografia, inclusive revelagdo, ampliacao, cépia, reprodugdéo, 
trucagem e congéneres. 
13.03 - Reprografia, microfilmagem e digitalizacao. 
13.04 - Composigao grafica, fotocomposigao, clicheria, zincografia, _litografia, 
fotolitografia. 

14 - Servicos relativos a bens de terceiros. (3%) 
14.01 - Lubrificagao, limpeza, lustragao, revisfo, carga e recarga, conserto, restauragao, 
blindagem, manutengao e conservagio de maquinas, veiculos, aparelhos, equipamentos, 
motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto pecas e partes empregadas, que ficam 
sujeitas ao [CMS). 
14.02 - Assisténcia técnica. 
14.03 - Recondicionamento de motores (exceto pecas e partes empregadas, que ficam 
sujeitas ao ICMS),. 
14.04 - Recauchutagem ou regeneracdo de pneus. 
14.05-Restauragfo, recondicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento, 
lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, anodizac&o, corte, recorte, polimento, 
plastificagado e congéneres, de objetos quaisquer. 
14.06 - Instalagio e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos, inclusive 
montagem industrial, prestados ao usudrio final, exclusivamente com material por ele 
fornecido. 
14.07 - Colocagiio de molduras e congéneres. 
14,08 - Encadernagao, gravagao e douragdo de livros, revistas e congéneres. 
14.09 - Alfaiataria e costura, quando o material for fornecido pelo usuario final, exceto 
aviamento. 

14.10 - Tinturaria e lavanderia. 
14.11 - Tapecaria e reforma de estofamentos em geral. 
14.12 - Funilaria e lanternagem. 
14.13 - Carpintaria e serralheria. 
15 - Servicos relacionados ao setor bancdrio ou financeiro, inclusive aqueles prestados 
por instituigdes financeiras autorizadas a funcionar pela Unido ou por quem de 
direito. (5%)
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15.01 - Administragao de fundos quaisquer, de consdrcio, de cart&io de crédito ou débito e 
congéneres, de carteira de clientes, de cheques pré-datados e congéneres. 
15.02 - Abertura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta de investimentos e 
aplicagéo e caderneta de poupanca, no Pais e no exterior, bem como a manutencfo das referidas contas ativas e inativas. 
15.03 - Locagaio e manuteng&o de cofres particulares, de terminais eletr6nicos, de terminais 
de atendimento e de bens e equipamentos em geral. 
15.04 - Fornecimento ou emisso de atestados em geral, inclusive atestado de idoneidade, atestado de capacidade financeira e congéneres. 
15.05 - Cadastro, elaboragao de ficha cadastral, renova¢ao cadastral e congéneres, inclusdo 
ou excluséo no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos - CCF ou em quaisquer outros bancos cadastrais. 
15.06 - EmissGo, reemissao e fornecimento de avisos, comprovantes e documentos em 
geral; abono de firmas; coleta e entrega de documentos, bens e valores; comunicagao com 
outra agéncia ou com a administracio central: licenciamento eletrénico de veiculos; 
transferéncia de veiculos; agenciamento fiducidrio ou depositario; devolugdo de bens em 
custddia. 
15.07 - Acesso, movimenta¢io, atendimento e consulta a contas em geral, por qualquer 
meio ou processo, inclusive por telefone, fac-simile, internet e telex, acesso a terminais de 
atendimento, inclusive vinte ¢ quatro horas; acesso a outro banco e a rede compartilhada; 
fornecimento de saldo, extrato e demais informagées relativas a contas sem geral, por 
qualquer meio ou processo. 
15.08 - Emiss&o, reemiss&o, alteracao, cessao, substituigao, cancelamento e registro de 
contrato de crédito; estudo, andlise e avaliacaio de operagdes de crédito; missdo, concessao, 
alterag&o ou contratagio de aval, fianga, anuéncia e congéneres; servicos relativos a 
abertura de crédito, para quaisquer fins. 
15.09 - Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessdo de direitos e 
obrigagdes, substituigao de garantia, alteragdo, cancelamento e registro de contrato, e 
demais servigos relacionados ao arrendamento mercantil (leasing). 
15.10 - Servigos relacionados a cobrangas, recebimentos ou pagamentos em geral, de titulos 
quaisquer, de contas ou carnés, de cambio, de tributos e por conta de terceiros, inclusive os 
efetuados por meio eletrénico, automatico ou por maquinas de atendimento; fornecimento 
de posigao de cobranga, recebimento ou pagamento; emissfo de carnés, fichas de 
compensa¢ao, impressos ¢ documentos em geral. 
15.11 - Devolugdo de titulos, protesto de titulos, sustag&o de protesto, manutencao de 
titulos, reapresentacfo de titulos, e demais servigos a eles relacionados. 
15.12 - Custédia em geral, inclusive de titulos ¢ valores mobilidrios. 
15.13 - Servigos relacionados a operagdes de. cambio em geral, edicao, alteragdo, 
prorroga¢éo, cancelamento e baixa de contrato de cémbio; emissao de registro de 
exportagdo ou de crédito; cobranga ou depésito no exterior; emissdo, fornecimento e 
cancelamento de cheques de viagem: fornecimento, transferéncia, cancelamento ¢ demais 
servic¢os relativos a carta de crédito de importagdo, exportagdo e garantias recebidas: envio 
€ recebimento de mensagens em geral relacionadas a operagGes de cimbio. 
15.14 - Fornecimento, emissdo, reemissao, renovagdéo e manutengao de cartao magnético, 
cartao de crédito, cart&o de débito, cartfo saldrio e congéneres. 
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15.15 - Compensagiio de cheques ¢ tfitulos quaisquer; servicos relacionados a depésito, 

inclusive depésito identificado, a saque de contas quaisquer, por qualquer meio ou 

process, inclusive em terminais eletrénicos e de atendimento. 

15.16 - Emissao, reemiss&o, liquidagao, alteragfo, cancelamento ¢ baixa de ordens de 

pagamento, ordens de crédito e similares, por qualquer meio ou processo; servicos 

relacionados a transferéncia de valores, dados, fundos, pagamentos ¢ similares, inclusive 

entre contas em geral. 

15.17 - Emissao, fornecimento, devolug&c, sustagdo, cancelamento e oposicfo de cheques 

quaisquer, avulso ou por talao. 

15.18 - Servigos relacionados a crédito imobilidrio, avaliacdo e vistoria de imovel ou obra, 

andlise técnica e juridica, emissdo, reemissdo, alteragao, transferéncia e renegociagao de 

contrato, emiss4o e reemissfo do termo de quitagao demais servicos relacionados a 

crédito imobilidrio. 

16 - Servicos de transporte de natureza municipal. 

16.01 - Servicos de transporte de passageiros, coletivo e individual; (2%) 

16.02 — Servicos de transporte de trabalhadores, urbano e rural. (3%) 

17 - Servicos de apoio técnico, administrativo, juridico, contabil, comercial e 

congéneres. (3%) 
17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nao contida em outros itens desta 

lista; andlise, exame, pesquisa, coleta, compilagao e fornecimento de dados e informagGes 

de qualquer natureza, inclusive cadastro ¢ similares. 

17.02 - Datilografia, digitagao, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta 

audivel, redacio, edicao, interpretag&io, revisdo, traducio, apoio e infra-estrutura 

administrativa e congéneres. 

17.03 - planejamento, coordenagao, programagao ou organizagao técnica, financeira ou 

administrativa. 

17.04 - Recrutamento, agenciamento, seleco e colocagado de mao-de-obra. 

17.05 - fornecimento de mf&o-de-obra, mesmo em carater tempordrio, inclusive de 

empregados ou trabalhadores, avulsos ou tempordrios, contratados pelo prestador de 

servigo. 

17.06 - Propaganda e publicidade, inclusive promog&o de vendas, planejamento de 

campanhas ou sistemas de publicidade, elaboracgéo de desenhos, textos ¢ demais materiais 

publicitarios. 

17.07 - Franquia (franchising). 

17.08 - Pericias, laudos, exames técnicos ¢ andlises técnicas. 

17.09 - Planejamento, organizag&o e adrninistragao de feiras, exposigdes, congressos ¢ 

congéneres. 

17.10 - animaciio de festas e recepgdes; buf€ (exceto o fornecimento de alimentagao e 

bebidas, que fica sujeito ao ICMS). 

17.11 - Administragao em geral, inclusive de bens e negécios de terceiros. 

17.12 - Leiléo e congéneres. 

17.13 - Advocacia. 

17.14 - Arbitragem de qualquer espécie, inclusive juridica. 

17.15 - Auditoria. 

17.16 - Andlise de Organizacdo e Métodos. 

17.17 - Atuaria e caleulos técnicos de qualquer natureza. 

17.18 - Contabilidade, inclusive servi¢os técnicos e auxiliares.
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17.19 - Consultoria e assessoria econémica ou financeira. 
17.20 - Estatistica. 
17.21 - Cobranga em geral. 
17.22- Assessoria, andlise, avaliacdo, atendimento, consulta, cadastro, selecao, 

gerenciamento de informagées, administragio de contas a receber ou a pagar e em geral, 

relacionados a operagées de faturizacdo (factoring). 

17.23 - Apresentagiio de palestras, conferéncias, semindarios e congéneres. 

18 - Servicos de regulacio de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspecdo e 
avaliacio de riscos para cobertura de contratos de seguros; prevencao e geréncia de 

riscos seguraveis e congéneres. (3%) 
18.01 - Servicos de regulaca&o de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspegdo e 

avaliacao de riscos para cobertura de contratos de seguros; prevencdo e geréncia de riscos 

seguraveis e congéneres. 
19 - Servicos de distribuic¢4o e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, 
cartées, pules ou cupons de apostas, sorteios, prémios, inclusive os decorrentes de 

titulos de capitalizacao e congéneres. (5%) 

19.01 - Servigos de distribuig&o e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, 

cartées, pules ou cupons de apostas, sorteios, prémios, inclusive os decorrentes de titulos de 
capitalizagdo e congéneres. 
20 - Servicos, aeroportudrios, de terminais rodovidrios, ferroviarios e metroviérios. 

(5%) 
20.01 - Servigos aeroportudrios, utilizacéo de aeroporto, movimentagdo de passageiros, 

armazenagem de qualquer natureza, capatazia, movimentag&o de aeronaves, servigos de 

apoio aeroportudrios, servigos acessérios, movimentagfo de mercadorias, logistica e 

congéneres. 

20.02 - Servigos de terminais rodovidrios, ferrovidrios, metrovidrios, movimentag&o de 

passageiros, mercadorias, inclusive suas operacdées, logistica ¢ congéneres. 

21 - Servicos de registros piiblicos, cartoririos e notariais. (3%) 

21.01 - Servigos de registros piblicos, cartorarios e notariais. 
22 - Servicos de exploracgdo de rodovia. (5%) 
22.01 - Servigos de exploragao de rodovia mediante cobranga de prego ou pedagio dos 

usudrios, envolvendo execug4o de servigos de conservagdo, manutengdo, melhoramentos 

para adequagao de capacidade e seguranca de transito, operag&o, monitoragao, assisténcia 

aos usudrios e outros servigos definidos em contratos, atos de concessaio ou de permisso ou 

em normas Oficiais. 
23 - Servicos de programacio e comunicac4o visual, desenho industrial e congéneres. 

3%) 
23.01 - Servicos de programag¢ao e comunicacao visual, desenho industrial e congéneres. 

24 - Servieos de chaveires, confeccdo de carimbos, placas, sinalizagdo visual, banners, 

adesivos e congéneres,(3%) 

24.01 - Servicos de chaveiros, confec¢fo de carimbos, placas, sinalizag4o visual, banners, 

adesivos e congéneres. 

25 - Servicos funerarios.(3%) 

25.01 - Funerais, inclusive fornecimento de caixfo, urna ou esquifes; aluguel de capela: 

transporte do corpo cadavérico; fornecimento de flores, coroas e outros paramentos; 

desembaraco de certidfo de dbito: fornecimento de véu, essa e outros adornos; 

embalsamento, embelezamento, conservagao ou restauragdo de cadaveres.
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25.02 - Cremacdo de corpos e partes de corpos cadaveéricos. 

25.03 - Planos ou convénio funerarios. 

25.04 - Manutencdo e conservacao de jazigos e cemitérios. 

26 - Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondéncias, documentos, objetos, 

bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agéncias franqueadas; courrier e 

congéneres. (5%) 

26.01 - Servicos de coleta, remessa ou entrega de correspondéncias, documentos, objetos, 

bens ou valores, inclusive pelos correios € suas agéncias franqueadas; courrier ¢ 

congéneres. 

27 - Servicos de assisténcia social. (3 “%) 

27.01 - Servigos de assisténcia social. 

28 - Servicos de avaliagao de bens e servigos de qualquer natureza. (3%) 

28.01 - Servicos de avaliag&o de bens ¢ servigos de qualquer natureza. 

29 - Servicos de biblioteconomia. (3%) 

29.01 - Servicos de biblioteconomia. 

30 - Servicos de biologia, biotecnologia € quimica. (3%) 

30.01 - Servicos de biologia, biotecnologia e quimica. 

31- Servicos técnicos em  edificagdes, eletrénica, eletrotécnica, mecaénica, 

telecomunicagées e congéneres. (3°) 

31.01 - Servicos técnicos em edificagSes, eletrénica, eletrotécnica, mecAnica, 

telecomunicagbes e congéneres. 

32 - Servigos de desenhos técnicos. (3°) 

32.01 - Servicos de desenhos técnicos. 

33 - Servicos de desembara¢o aduaneiro, comissarios, despachantes ¢ congéneres. 

GB%) 
33.01 - Servicos de desembaraco aduaneiro, comiss4rios, despachantes ¢ congéneres. 

34 - Servicos de investigag6es particulares, detetives e congéneres. (3%) 

34.01 - Servicos de investigagGes particulars, detetives e congéneres. 

35 - Servicos de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e relagées piblicas. 

(3%) 
35.01 - Servicos de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e relagGes publicas. 

36 - Servicos de meteorologia. (3%) 

36.01 - Servicos de meteorologia. 

37 - Servicos de artistas, atletas, modelos e manequins. (2%) 

37.01 - Servicos de artistas, atletas, modelos ¢ manequins. 

38 - Servicos de museologia. (2%) 

38.01 - Servicos de museologia. 

39 - Servicos de ourivesaria e lapidacao. (3%) 

39,01 - Servicos de ourivesaria ¢ lapidagao (quando o material for fornecido pelo tomador 

do servigo). 

40 - Servicos relativos a obras de arte sob encomenda. (3%) 

§1°. O contribuinte que exercer em caréter permanente ou eventual mais de um dos 

servicos relacionados na lista a que se refere este artigo, ficard sujeito ao imposto que incidir 

sobre cada um deles. 

§2°. O fato gerador do imposto ocorre ainda que os servigos nao se constituam como 

atividade preponderante do prestador.
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§3°. O imposto incide sobre o servico proveniente do exterior do Pais ou cuja 

prestacdo se tenha iniciado no exterior do Pais. 

§4°, O imposto incide sobre os servigos prestados mediante a utilizago de bens e 

servicos publicos explorados economicamente mediante autorizagao, permissdéo ou 

concessiio, com o pagamento de tarifa, prego ou pedagio pelo usuario final do servico. 

§5°. Incluem-se entre Os sorteios referidos no item 19 da lista constante do Artigo 

121, desta Lei, aqueles efetuados mediante inscrigao automatica por qualquer meio, desde 

que a captago de inscrigdes alcance participantes no Municipio. 

§6°. Ressalvadas as excecGes expressas na lista anexa, 0s servicos nela mencionados 

nao ficam sujeitos ao Imposto Sobre Operagdes Relativas 4 Circulag&o de Mercadorias e 

Prestagdes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao — 

ICMS, ainda que sua presta¢ao envolva fornecimento de mercadorias. 

§7°. A incidéncia do imposto independe: 

1 — da existéncia de estabelecimento fixo; 

Il — do cumprimento de quaisquer exigéncias legais, regulamentares ou 

administrativas, relativas a atividade, sem prejuizo das cominagdes cabiveis; 

Ill — do resultado financeiro obtido; 

IV — da destinacdo dos servigos: 

Art. 122. Para os efeitos de incidéncia do Imposto Sobre Servicos de Qualquer 

natureza entende-se: 

I - Por pessoa fisica, aquela que realiza trabalho pessoal, sem vinculo empregaticio. 

Il - Por empresa, toda ¢ qualquer pessoa juridica que exercer a atividade de 

prestadora de servigos, assim como, para os efeitos desta lei, as sociedades nado 

personalizadas, as sociedades de fato, aquelas sem personalidade juridica ou ainda, aquelas 

pessoas fisicas néo enquadradas no inciso anterior. 

Art. 123. Considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto ao Municipio de 

Messias: 

1 — quando o servigo for prestado em seu territ6rio. através de estabelecimento 

situado no seu territério, ou, na falta de estabelecimento, houver domicilio do prestador no 

seu territério; 

Il — quando o prestador do servi¢o, ainda que nao estabelecido nem domiciliado no 

Municipio, exerga atividade no seu territério em carater habitual ou permanente, 

{II — quando estiver nele estabelecido ou, caso no estabelecido, nele domiciliado o 

tomador ou © intermediario do servigo proveniente do exterior do Pais ou cuja prestagdo se 

tenha iniciado no exterior do Pais; 

IV — na prestagdo dos servigos a que se refere o subitem 3.03 da lista de servigos 

constante do artigo 121 desta Lei, relativamente 4 extens&o localizada em seu territorio, de 

ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos ¢ condutos de qualquer natureza, objetos de locagao, 

sublocacaio, arrendamento, direito de passagem ou permissao de uso, compartilhado ou nao; 

V — na prestagdo dos servigos a que refere o subitem 22.01 da lista de servi¢os 

constante do artigo 121 desta Lei, relativamente 4 extensdo de rodovia localizada em seu 

territério;
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VI — quando os servigos, excetuados os descritos no subitem 20.01 da lista de 

servicos constante do artigo 121 desta Lei, forem executados em aguas maritimas por 

prestador estabelecido em seu territério; 

VII — quando em seu territério ocorrerem quaisquer atividades de prestacfo de 

servicos. as hipéteses constantes da lista a seguir, ainda que os prestadores nao estejam nele 

estabelecidos nem nele domiciliados: 

1) instalacgio de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas, no caso dos servigos 

descritos no subitem 3.04 da lista de servicos constante do artigo 121 desta Lei; 

2) execugao da obra, no caso dos servigos descritos no subitem 7.02 e 7.19 da lista de 

servicos constante do artigo 121 desta Lei; 
3) demoligao, no caso dos servigos descritos no subitem 7.04 da lista de servigos constante 

do artigo 121 desta Lei; 

4) edificagdes em geral, estradas, pontes, portos ¢ congéneres, no caso dos servigos 

descritos no subitem 7.05 da lista de servi¢os constante do artigo 121 desta Lei; 

5) execucao de varricao, coleta, remoc&o, incineragao, tratamento, reciclagem, separacdo e 

destinac&o final de lixo, rejeitos e outros residuos quaisquer, no caso dos servicos 

descritos no subitem 7.09 da lista de servicos constante do artigo 121 desta Lei; 

6) execuc&o de limpeza, manuteng&o e conservagéo de vias ¢ logradouros publicos, 

iméveis, chaminés, piscinas, parques, jardins e congéneres, no caso dos servigos 

descritos no subitem 7.10 da lista de servigos constante do artigo 121 desta Lei; 

7) execug&o de decoragfio e jardinagem, de corte e poda de arvores, no caso dos servigos 

descritos no subitem 7.11 da lista de servigos constante do artigo 121 desta Lei; 

8) controle e tratamento do efluente de qualquer natureza e de agentes fisicos, quimicos e 

biolégicos, no caso dos servigos descritos no subitem 7.12 da lista de servig¢os constante 

do artigo 121 desta Lei; 

9) florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao ¢ congéneres, no caso dos 

servigos descritos no subitem 7.14 da lista de servigos constante do artigo 121 desta Lei; 

10) execucio dos servicos de escoramento, conteng&o de encostas e congéneres, no caso 

dos servigos descritos no subitem 7.15 da lista de servigos constante do artigo 121 desta 

Len 

11) limpeza e dragagem, no caso dos servigos descritos no subitem 7.1 6 da lista de servigos 

constante do artigo 121 desta Lei; 

12) localizagao do bem objeto de guarda ou estacionamento, no caso dos servicos descritos 

no subitem 11.01 da lista de servigos constante do artigo 121 desta Lei; 

13) localizag&o dos bens ou o domicilio das pessoas em relago aos quais forem prestados 

servicos descritos no subitem 11.02 da lista de servigos constante do artigo 121 desta 

Lei; 

14) localizago do bem objeto de armazenamento, depdsito, carga, descarga, arrumagao ¢ 

guarda, no caso dos servigos descritos no subitem 11.04 da lista de servigos constante 

do artigo 121 desta Lei; 

15)execugdo dos servigos de diversio, lazer, entretenimento e congéneres, no caso dos 

servicos descritos nos subitens do item 12, exceto 0 12.13, da lista de servicos constante 

do artigo 121 desta Lei; 

16) execugSo de transporte, no caso dos servigos descritos pelo subitem 16.01 da lista de 

servicos constante do artigo 121 desta Lei;
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17) localizagio do estabelecimento do tomador da mio-de-obra ou, na falta de 

estabelecimento, do domicilio, no caso dos servigos deseritos pelo subitem 17.05 da 

lista de servicos constante do artigo 121 desta Lei; 

18) localizac4o da feira, exposicao, congresso ou congénere a que se referir o planejamento, 

organizacfio ¢ administragao, no caso dos servigos descritos pelo subitem 17.09 da lista 

de servicos constante do artigo 121 desta Lei; 

19) execucdo dos servigos portudrios, aeroportuarios, ferrovidrios, de terminais rodoviarios, 

ferrovidrios e metrovidrios descritos pelo item 20 da lista de servigos constante do 

artigo 121 desta Lei. 

Art.124. Considera-se estabelecimento prestador o local onde sdo exercidas, de 

modo permanente ou tempordrio, as atividades de prestagdo de servicos, sendo irrelevante 

para sua caracterizagéo as denominagdes de sede, filial, agéncia, sucursal, escritério de 

represeritacdo ou contato, ou quaisquer outras que venham a ser utilizadas. 

§1°. A existéncia de estabelecimento prestador é indicada pela conjuga¢ao parcial 

ou total dos seguintes elementos; 

I - manutengdo de pessoal, material, maquinas, insirumentos ¢ equipamentos 

necessdrios 4 execucdo dos servi¢gos; 

Il - estrutura organizacional ou administrativa; 

Ill - inscrig¢&o nos érg&os previdencidrios; 

IV - indicacio como domicilio para efeito de tributos federais, estaduais ou 

municipais; 

V - permanéncia ou 4nimo de permanecer no local, para a exploragéo econdmica de 

atividade de prestago de servigos, exteriorizada através de indicagio do enderego em 

impressos, formularios ou correspondéncia, contrato de locagao de imével, propaganda ou 

publicidade, ou em contas de telefone, de fornecimento de energia elétrica, 4gua ou gas, em 

nome do prestador, seu representante ou preposto. 

§2°. A circunstancia de o servigo, por sua natureza, ser executado habitual ou 

eventualmente, fora do estabelecimento, nio o descaracteriza como estabelecimento 

prestador, para os efeitos deste artigo. 

§3°. Sdo, também, considerados estabelecimento prestadores, os locais onde forem 

exercidas as atividades de prestag&o de servigos de diversdes publicas de natureza 

itinerante. 

Art.125. Salvo as excegées estabelecidas nesta Lei, cada estabelecimento do 

contribuinte € considerado auténomo para efeito de escrituragdo e manuten¢do de livros e 

documentos fiscais e para o recolhimento ¢o imposto relativo aos servicos nele prestados, 

respondendo a empresa pelos débitos, inclusive multas ¢ acréscimos, referentes a quaisquer 

deles. 

Paragrafo unico. O titular, sdécio ou diretores de empresa sao responsaveis pelo 

cumprimento de todas as obrigagGes, principal e acess6rias, que esta Lei atribui a mesma. 

CAPITULO II



  

DA NAO INCIDENCIA 

Art.126. O imposto n4o incide sobre: 

1 — as exportac6es de servigos para 0 exterior do Pais; 

Il — a prestagao de servigos em relagio de emprego, dos trabalhadores avulsos, dos 

diretores € membros de conselho consultivo ou de conselho fiscal de sociedades e 

fundagdes, bem como dos sécios-gerentes & dos gerentes-delegados; 

Ill — 0 valor intermediado no mercado de titulos e valores mobilidrios, o valor dos 

depdésitos bancarios, 0 principal, juros e acréscimos moratérios relativos a operagdes de 

crédito realizadas por instituigdes financeiras. 

Pardagrafo tmico. Nao se enquadram no disposto no inciso 1 os servigos 

desenvolvidos no Brasil, cujo resultado aqui se verifique, ainda que 0 pagamento seja feito 

por residente no exterior. 

CAPITULO UI 
DO SUJEITO PASSIVO 

Art. 127. O Sujeito passivo da obrigag¢ao tributaria principal é a pessoa obrigada ao 

pagamento de tributo ou da penalidade pecuniaria. 

§1°. O sujeito passivo da obrigac4o principal diz-se: 

| - contribuinte, quando tenha relagiio pessoal ¢ direta com a situagdo que constitua 0 

respectivo fato gerador; 

II - responsavel, quando, sem revestir a condicgio de contribuinte, sua obrigagao 

decorra de disposigdes expressas nesta Lei. 

§2°. Sujeito passivo da obrigagao acessoria 6 a pessoa obrigada a pratica ou a 

abstengaio de atos discriminados na legislacao tributaria do Municipio, que nado configurem 

obrigac¢éo principal de tributo ou penalidade pecunidria, ou ainda, a pessoa, que esteja 

vinculada, de qualquer forma ao fato gerador de tributo da competéncia do Municipio. 

I - 0 sujeito passivo, caso convocado, fica obrigado a prestar as declaragées 

solicitadas pela autoridade administrativa que, quando julgd-las insuficiente ou 

imprecisa, podera exigir que sejam completadas ou esclarecidas; 

Il - a convocacao do sujeito passivo serd feita por quaisquer dos meios previstos 

nesta Lei; 

Ill - feita A convocaciio do sujeito passivo, tera ele o prazo de até 30 (trinta) dias, a 

cargo da administrago, para prestar os esclarecimentos solicitados, sob pena de que se 

proceda ao langamento de oficio, sem prejuizo da aplicagao das demais sangGes cabiveis, a 

contar da intimagao.
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Art. 128 Independentemente da responsabilidade supletiva determinada no artigo 

129, 0 tomador do servicgo é respons4vel pelo Imposto Sobre Servigos, e deve reter e 

recolher o seu montante, quando o prestador: 

I — estabelecido ou n&o neste Municipio, deixar de emitir a correspondente Nota 

Fiscal de Servicos referente 4 operacao; 

Il — efetuando prestagdo dos servigos descritos no artigo 123, néo comprovar a 

quitacdo do imposto devido a este Municipio, incidente sobre as operagoes; 

III — estabelecido ou domiciliado neste Municipio, nao estiver inscrito no Cadastro 

Mercantil de Contribuintes. 

Art. 129. A critério do Chefe do Executivo Municipal, poderéio ser responsaveis em 

carater supletivo pelo pagamento do imposto devido ao Municipio de Messias: 

I - os titulares dos estabelecimeritos onde se instalarem maquinas aparelhos e 

equipamentos, pelo imposto devido pelos respectivos proprietarios nao estabelecidos no 

Municipio, ¢ relativo 4 exploragado desses bens; 

Il - os que permitirem em seus estabelecimentos ou domicilios exploracao de 

atividade tributavel sem estar o prestador do servigo inscrito no érgao fiscal competente, 

pelo imposto devido sobre esta atividade; 

Ill - os que efetuarem pagamento de servigos a terceiros nao identificados, pelo 

imposto cabivel nas operagdes; 

IV - os que utilizarem servigos, pelo imposto incidente sobre as operagdes, se nado 

exigirem dos prestadores documento fiscal regulamentado pela legislagao tributaria do 

Municipio, salvo quando estes estiverem expressamente desobrigados, pela Secretaria 

municipal de Finangas, do cumprimento desta obrigagéio acesséria; 

V - as empresas que explorem planos de medicina de grupo ou individual e 

convénios para prestagdo de assisténcia médica, hospitalar, odontolégica e congéneres e as 

empresas de seguro satide, todas em relagdo aos servicos previstos no item 4, exceto os 

subitens 4.22 e 4.23, e no subitem 10.01 da lista de servigos do art. 121, desta Lei; 

VI - os hospitais e clinicas piblicas, privados ou entidades sem fins lucrativos, pelo 

imposto devido sobre os servigos a eles prestados: 

a) por empresas de guarda e vigildncia e de conservagao e limpeza de imdveis; 

b) por laboratérios de anélises, de patologia e de eletricidade médica e 

assemelhados: 

c) por bancos de sangue, de pele, de olhos, de sémen ¢ congéneres, bem como por 

empresas que executem remogao de pacientes. 

VII - os bancos e demais entidades financeiras, pelo imposto devido sobre os 

servigos a eles prestados pelas empresas de guarda e vigilancia, de transporte de valores ¢ 

de conservagao e limpeza de imdéveis; e também vendas de prognésticos lotéricos 

autorizados ou nao pelos governos. 

VIII - as incorporadoras, construtoras e imobilidrias, em relagio aos servi¢os 

tomados ou intermediados;
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IX - a Administracao Direta ¢ Indireta da Unifio, Estados e Municipios, como 

Secretarias, Autarquias, Fundagdes, Empresas Piblicas, Sociedades de Economia Mista, e 

os Servigos Sociais Auténomos, localizados no Municipio, em relagdo ao imposto incidente 

sobre os servigos tomados ou intermediados; 

X - as empresas Autorizadas, Permissionérias e Concessiondrias de Servigos 

Publicos de qualquer natureza, em relagéo ao imposto incidente sobre os servigos a elas 

prestados; 

XI — os Estaleiros, Siderdrgicas, Mineradoras e as Indiistrias em Geral estabelecidas 

no Municipio, em relagao ao imposto incidente sobre os servigos a elas prestados; 

XII - a pessoa juridica, ainda que imune ou isenta, tomadora ou intermediaria dos 

servicos descritos nos subitens 3.04, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.10, 7.12, 7.14, FAS. TN, 

11.02, 17.05 e 17.09 da lista de servic¢os constantes do art. 121 desta Lei; 

XIII - a Secretaria do Tesouro Nacional, pelos servigos prestados para empresas e 

6rgios pliblicos federais, integrantes do SIAFI — Sistema Integrado de Administragdo 

Financeira, ou o que possa lhe substituir; 

§1°. O responsdvel tributario que tome servigos de sujeito passivo alcangado por 

isenc&o, por estimativa da base de calculo ou imunidade ¢ obrigado a exigir ¢ anexar a nota 

fiscal da operago, cépia do documento, vdlido, exarado pela autoridade municipal 

competente, que reconhece ou concede o beneficio fiscal, a fim de eximi-lo da 

obrigatoriedade de retengao. 
§2°. A responsabilidade pelo crédito tributdrio sera satisfeita mediante o pagamento 

do imposto, com base no prego do servigo, aplicada a aliquota correspondente a atividade 

exercida. 

§3°. Os responsdveis a que se refere este artigo est&o obrigados ao recolhimento 

integral do imposto devido, multa e acréscimos legais, independentemente de ter sido 

efetuada sua retengao na fonte. 
§4°. O responsdvel tributdrio, ao efetuar a retengdo do imposto, é obrigado a 

fornecer, ao contribuinte, comprovante da reten¢do individualizado, na forma prevista na 

legislagao tributaria municipal. 
§5°. Com a finalidade de disciplinar a aplicag&o da responsabilidade supletiva 

instituida neste artigo, caberé ao Executivo Municipal, por meio de Decreto, nominar, em 

ato especifico, dentre os responsdveis elencados nos itens I a XIII, aqueles que estarao 

submetidos ao regime. 
§8°. Para os contribuintes alcancados pelo Regime de Responsabilidade por 

Substituigéio instituido neste artigo a data de quitagaéo do imposto incidente sobre os 

servigos prestados seré a data do efetivo recebimento do prego dos servigos. 

CAPITULO IV 
DA BASE DE CALCULO 

SECAOI 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 130. A base de calculo é 0 prego do servigo.
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§1°. Para os efeitos deste artigo considera-se prego tudo que for cobrado em virtude 

da prestaco do servigo, em dinheiro, bens, servigos ou direitos, seja na conta ou nao, 

inclusive a titulo de reembolso, reajustamento ou dispéndio de qualquer natureza, sem 

prejuizo do disposto nesta Segao. 

§2°. As parcelas relativas a fretes, carretos, além do préprio imposto, sao 

consideradas partes integrantes do prego referido neste artigo, constituindo o respectivo 

destaque nos documentos fiscais, mera indicag&o de controle. 

§3°. Incluem-se na base de calculo as vantagens financeiras decorrentes da prestagao 

de servicos, inclusive as relacionadas com a retengao periédica dos valores recebidos. 

§4°, Os descontos ou abatimento sob condig&o integram o prego do servi¢o. 

§5°. Nos servigos contratados em moeda estrangeira, 0 prego sera o valor resultante 

da sua conversaio em moeda nacional, ao cAmbio do dia da ocorréncia do fato gerador. 

§6°. Na falta de prego, sera tomado como base de calculo o valor cobrado dos 

usudrios ou contratantes de servi¢gos similares. 

Art. 131. Na prestagdo dos servigos referentes ao item 8.01 da lista constante do art. 

121, o imposto ser calculado considerando um abatimento padrao de 50% (cinqtienta por 

cento) sobre o prego do servi¢o. 

Art.132. Quando os servigos descritos pelos subitens 3.03 e 22.01 da lista de 

servigos constante do Art. 121 forem prestados no territorio deste Municipio e também no 

de um ou mais outros Municfpios, a base de calculo sera a proporgao do prego do servigo 

que corresponder 4 proporgao, em relagao ao total, conforme o caso, da extensfo da 

ferrovia, da rodovia, das pontes, dos tineis, dos dutos e dos condutos de qualquer natureza, 

dos cabos de qualquer natureza, ou ao numero de postes, existentes neste Municipio. 

Art. 133. Quando a atividade de médico, enfermeiro, obstetra, ortdéptico, 

fonoaudidlogo, protético, médico veterinario, contador, contabilista, agente de propriedade 

industrial, advogado, engenheiro, arquiteto, urbanista, agrénomo, dentista, economista e 

psicélogo for prestada por sociedades profissionais, o ISS devido sera exigido 

mensalmente, calculado a razo de RS 60,00 (sessenta reais) em relagdo a cada 

profissional habilitado, sécio, empregado ou no, que preste servico em nome da sociedade, 

embora assumindo responsabilidade pessoal nos termos da let aplicavel. 

Paragrafo tinico. O disposto neste artigo nfo se aplica 4 sociedade que apresente 

qualquer uma das seguintes caracteristicas: 

I - natureza comercial; 

II - sécio pessoa juridica; 

Ill - atividade diversa da habilitac4o profissional dos sécios; 

[V - sécio n&io habilitado para o exercicio de atividade correspondente ao servi¢o 

prestado pela sociedade; 
V - sécio que nao preste servigo em nome da sociedade, nela figurando apenas com 

aporte de capital;
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VI - carater empresarial; 
VII - existéncia de filial, agéncia, posto de atendimento, sucursal, escritério de 

representacdo ou contato, ou qualquer outro estabelecimento descentralizado. 

Art. 134. Quando o servico for prestado sob a forma de trabalho pessoal, pelo 

profissional aut6énomo, o imposto sera devido semestralmente de acordo com as situagdes 

abaixo previstas: 

I - R$ 250,00 (duzentos e cinqiienta reais), em relagdo aos profissionais 

aut6nomos liberais; 

II - R$ 80,00 ( oitenta reais) em relac&o aos profissionais de nivel médio; 

Ill - RS 25,00 (vinte e cinco reais) em relagao aos demais profissionais. 

Art.135, Sem prejuizo das penalidades cabiveis, o prego dos servicos e as dedugées 

autorizadas por lei poderao ser arbitradas sempre que: 

1 - exercendo atividade sujeita 4 tributago pelo imposto, o contribuinte no estiver 

inscrito no Cadastro Mercantil de Contribuintes - CMC; 

II - 0 sujeito passivo nado possuir documentos ou livros fiscais obrigatérios; 

Ill - observadas as disposig¢Ges desta Lei, houver atraso ou irregularidade na 

escrituracdo dos livros fiscais; 

IV - regularmente intimado, 0 sujeito passivo recusar-se a exibigdo de livros e 

documentos ficais obrigatérios; 

V - sujeito ao langamento por homologagao, o sujeito passivo nao houver recolhido 

© imposto nos prazos legais ou regulamentares; 

§ 1°. Fica igualmente autorizado o arbitramento quando: 

a) © sujeito passivo fraudar ou sonegar dados indispensdveis ao langamento do 

imposto; 

b) os elementos constantes dos documentos fiscais ou contabeis nfo refletirem o 

preco real do servigo; 

c) as declaragdes, os esclarecimentos prestados pelo sujeito passivo, bem como os 

documentos por ele exibidos, sejam omissos, néo meregam fé ou nio possibilitem a 

apuracéio da receita;. 

d) aprestagao dos servigos seja referente aos itens 7.02 e 7.05 da lista do art. 121. 

§ 2°. Para proceder ao arbitramento a autoridade fiscal podera basear-se em 

quaisquer elementos de receita tributavel pelo imposto, desde que anexe aos autos cépia 

dos documentos que deram suporte ao feito e, especialmente, com base nos seguintes 

elementos: 

| - precos correntes na praga, para O mesmo servico ou similares; 

Il - receita auferida em anos anteriores, atualizada monetariamente;



  

III - receita de outros contribuintes do mesmo porte, que exergam a mesma atividade 

ou assemelhada; 

IV - informac6es adquiridas através de convénios firmados com 6rgaos estaduais ¢ 

federais; 

V - gastos com material necessdrio 4 execugao dos servigos e com combustiveis: 

VI - despesas com saldrios, pagos ou creditados no periodo, acrescidos de encargos 

sociais trabalhistas, além daquelas referentes a honorérios de diretores e retiradas do 

proprietario, sécio ou gerentes, 

VII - até 2%(dois por cento) do valor do imével e dos equipamentos, ou o valor dos 

respectivos aluguéis, quando maior; 

VIII - gastos com agua, energia, telefone e demais encargos do contribuinte. 

§ 3°. No caso da prestagdo dos servigos referentes aos itens 7.02 e 7.05 da lista 

anexa, a autoridade fiscal, poderé tomar como base, além de qualquer outro elemento 

permitido na legislagao tributéria, indices nacionais ou regionais de construgao civil, que 

indiquem custo de mao de obra e de materiais. 

SECAO II 
DAS ALIQUOTAS 

Art. 136. As aliquotas para cdlculo do imposto sao as constantes do quadro a seguir, 

aplicdveis aos servigos previstos na lista a que se refere 0 artigo 121, de conformidade com as 

respectivas atividades: 

  

© IMPOSTO SERA CALCULADO APLICANDO-SE A ALIQUOTA SOBRE A 

BASE DE CALCULO 
  

  

  

  

    
  

ITEM / ATIVIDADES ALIQUOTA 

1 - Servicos de informatica e congéneres. 3% 

2 - Servicos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza. 3% 

3 - Servicos prestados mediante locagdo, cessio de direito de uso ¢ 5% 

congéneres. 

4 - Servicos de satide, assisténcia médica ¢ congéneres. 2% 

5 - Servicos de medicina e assisténcia veterinaria e congéneres. 2% 
  

  

6 - Servicos de cuidados pessoais, estética, atividades fisicas e 2% 

congéneres. 

7 - Servicos relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, 5% 

construcdo civil, manutengdo, limpeza, meio ambiente, saneamento ¢ 

congéneres. 

8% - Servicos de educacdo, ensino, orientagao pedagégica e educacional, 3% 

instrucio, treinamento e avaliacgio pessoal de qualquer grau ou 

natureza. 
a 
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9 - Servicos relativos a hospedagem, turismo, viagens e congéneres. 4% 
10 - Servicos de intermediagao e congéneres. 5% 
11 - Servicos de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilincia ¢ 5% 
congéneres. 
12 - Servicos de diversées, lazer, entretenimento e congéneres, 3% 
13 - Servicos relatives a fonografia, fotografia, cinematografia e 3% 
reprografia. 
14 - Servigos relativos a bens de terceiros. 3% 
15 - Servicos relacionados ao setor bancdrio ou financeiro, inclusive 5% 
aqueles prestados por instituicdes financeiras autorizadas a funcionar 
pela Unifio ou por quem de direito. 
16.01 - Servigos de transporte de passageiros, coletivo e individual; 2% 
16.02 — Servigos de transporte de trabalhadores, urbano e rural. 3% 
17 - Servigos de apoio técnico, administrativo, juridico, contabil, 3% 
comercial e congéneres. 

18 - Servigos de regulagio de sinistros vinculados a contratos de 3% 
Seguros; inspecdo e avaliacao de riscos para cobertura de contratos de 

| Seguros; prevencdo e geréncia de riseos seguraéveis e congéneres. 
19 - Servigos de distribuicgéo e venda de bilhetes e demais produtos de 5% 
loteria, bingos, cartdes, pules ou cupons de apostas, sorteios, prémios, 
inclusive os decorrentes de titulos de capitalizacao e congéneres. 
20 - Servicos, aeroportudrios, de terminais rodovidrios, ferrovidrios e 5% 
metrovidrios. 

21 - Servicos de registros piblicos, cartorarios e notariais. 2% 
22 - Servicos de exploracio de rodovia. 5% 
23 - Servic¢os de programacdo e comunicac4o visual, desenho industrial 3% 
e congéneres, 

24 - Servigos de chaveiros, confeccao de carimbos, placas, sinalizacio 3% 
visual, banners, adesivos e congéneres. 
25 - Servicos funerarios. 3% 
26 - Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondéncias, 5% 
documentos, objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas 
agéncias franqueadas; courrier ¢ congéneres. 

27 - Servigos de assisténcia social, 3% 
28 - Servicos de avaliacdo de bens e servicos de qualquer natureza. 3% 
29 - Servicos de biblioteconomia. 3% 
30 - Servicos de biologia, biotecnologia e quimica. 3% 
31- Servigos técnicos em edificagées, eletrénica, eletrotécnica, mecanica, 3% 
telecomunicagées e congéneres, 
32 - Servigos de desenhos técnicos. 3% 
33 - Servicos de desembaraco aduaneiro, comissarios, despachantes e 3% 
congéneres. 

34 - Servicos de investigacées particulares, detetives e congéneres. 3% 

35 - Servicgos de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e 3% 
relagées publicas. 

3%   36 - Servicos de meteorologia.   
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37 - Servicos de artistas, atletas, modelos e manequins. 2% 

38 - Servicos de museologia. 2% 

39 - Servicos de ourivesaria e lapidagao. 3% 

40 - Servicos relativos a obras de arte sob encomenda. 3% 
  

Par4grafo unico. Nas contratagdes de servigos em que for obrigatéria a substituicao 

tributaria, aplicar-se-A as aliquotas conforme determinado neste artigo, observando-se seu 

enquadramento especiffico. 

SECAO Il 
ESTIMATIVA 

Art. 137. O valor do imposto podera ser fixado, pela autoridade fiscal, a partir de 

uma base de cdlculo estimada, nos seguintes casos: 

I - quando se tratar de atividade exercida em cardter provis6rio; 

II - quando se tratar de contribuinte de rudimentar organizagao, independente das 

penalidades cabiveis; 
Ill - quando © contribuinte nao tiver condigdes de emitir documentos fiscais ou 

deixar de cumprir com regularidade as obrigagSes acess6rias previstas na legislagao, 

independente das penalidades cabiveis; 
IV - quando se tratar de contribuinte ou grupo de contribuinte cuja espécie, 

modalidade ou volume de negécios ou atividades aconselhem a exclusivo critério da 

autoridade competente, tratamento fiscal especifico; 

V - quando se tratar de contribuinte pessoa fisica. 

VI - quando se tratar de prestadores de servicos de diversdes piiblicas, nao 

estabelecidos neste Municipio ou que nfo possuam inscrig&o no Cadastro Mercantil de 

Contribuintes - C.M.C, deste Municipio. 

Pardgrafo tinico. No caso do inciso | deste artigo, considera-se de carater provisério 

as atividades cujo exercicio seja de natureza temporaria e estejam vinculadas a fatores ou 

acontecimentos ocasionais ou excepcionais. 

Art. 138. A autoridade competente para fixar a estimativa poderd levar em 

consideragio, conforme o caso: 

a) dados fornecidos pelo préprio contribuinte, além de quaisquer outros elementos 

informativos da receita provavel deste, inclusive estudos des érgdos e entidades de classe 

vinculados diretamente A atividade desenvolvida; 

b) o valor dos materiais e combustiveis consumidos; 

c) o total dos salarios pagos; 

d) o total da remunerag&o dos diretores, proprietarios, sdcios ou gerentes; 

e) 2% (dois por cento) do valor do imével e das maquinas e equipamentos utilizados 

para a prestacdo dos servigos ou, na hipdtese de nfo serem proprios os referidos bens, o 

valor dos respectivos aluguéis; 

f) as despesas com fornecimento de 4gua, energia e telefone; 

g) indices nacionais ou regionais de construgao civil, que indiquem custo de mao de 

obra e de materiais; 
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h) {ndices nacionais referentes ao saldrio base de cada categoria profissional; 

i) outros elementos devidamente identificados. 

Pardgrafo tinico. O valor do imposio, estimado na forma do artigo anterior, sera 

recolhido na conformidade do disposto no artigo 150 desta Lei. 

Art. 139, Os contribuintes submetidos ao regime de estimativa serao regulamente 

notificados do perfodo de duragao do regime, bem como das importancias a serem 

recolhidas. 

Art. 140. Os valores estimados, para determinado exercicio ou periodo, poderao ser 

revistos pela autoridade fiscal e, se for 0 caso, reajustadas as prestagdes subseqiientes 4 

revisao, notificando-se o contribuinte, na forma do artigo anterior. 

Art. 141. O contribuinte poderé contestar os valores estimados, mediante 

reclamaciio e sucessivamente, recurso, dirigidos 4 autoridade fiscal competente, na forma 

desta Lei. 

§1°. O prazo para reclamagao referida neste artigo é de 20 (vinte) dias, contados da 

data do recebimento das notificagdes de que trata o art. 139. 

§2°. Juigada procedente a impugnagdo, a diferenga a maior recolhida na pendéncia 

da decisdo, seré compensada nos recolhimentos futuros relativos ao periodo ou, se for o 

caso, restituida ao contribuinte mediante requerimento. 

§3°. Se a decisio proferida agravar 0 valor da estimava, deve o contribuinte 

promover o recolhimento da diferenga correspondente a cada més, nas condigdes 

estabelecidas pela Secretaria Municipal de Finangas. 

Art. 142. Ao fim do periodo para o qual se fez a estimativa, ou ainda, por qualquer 

motivo, suspensa a aplicagao do regime, a autoridade fiscal procedera a apuragao da receita 

auferida ¢ do imposto efetivamente devido, notificando-se o contribuinte dos resultados 

obtidos. 

Paragrafo unico. As diferengas verificadas entre o total do imposto estimado ¢ 0 

montante efetivamente devido serdao: 

| - caso favoraveis ao Fisco, recolhidas no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da 

data da notificacao referida no “caput” deste artigo; 

Il - devolvidas ao contribuinte, mediante requerimento a ser apresentado no prazo de 

30 (trinta) dias, contados do ultimo dia do periodo abrangido pela estimativa. 

Art. 143. O enquadramento no regime de estimativa podera ser feito, a critério da 

Secretaria de Finangas, individualmente, por categorias de estabelecimentos, ou por grupos
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de atividade, independendo, a aplicagao do regime, do fato de se encontrar 0 contribuinte 

sujeito a manter escrita fiscal. 

Pardgrafo tnico. Sendo insatisfatorios os meios normais de controle, a Secretaria de 

Finangas poderé exigir, do contribuinte, a adogaéo de maquinas, equipamentos ou 

documentos especiais, necessdrios 4 apurag&o dos servi¢os prestados, da receita auferida ¢ 

do imposto devido. 

SECAO IV 
INSCRICAO 

Art. 144. Os sujeitos passivos do imposto devem promover sua inscrig¢ao no 

Cadastro Mercantil de Contribuintes - C.M.C, uma para cada local de atividade, na forma 

estabelecida pela Secretaria Municipal de Finangas e no prazo maximo de 30 (trinta) dias, 

contados da data de inicio da atividade, ainda que se trate de sujeito passivo beneficiado por 

imunidade ou isen¢ao. 

§1°. Caso o contribuinte ndo possua estabelecimento fixo, a inscrig&o sera feita pelo 

local do seu domicilio. 

§2°. O recebimento da inscrig&o prevista neste artigo nao faz presumir a aceitagao 

dos dados declarados pelo contribuinte. 

Art. 145. Sempre que os dados declarados no momento da inscrigdo sofrerem 

alteragSes, fica o contribuinte obrigado a informa-las ao Cadastro Mercantil de 

Contribuintes - CMC, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data das respectivas 

ocorréncias. 

Pardgrafo unico. Também no prazo referido neste artigo devem ser comunicados o 

encerramento das atividades, a venda e a transferéncia do estabelecimento. 

Art. 146. Compete a Secretaria Municipal de Finangas, em caso de omissao do 

contribuinte e sempre que julgado necessario, promover, de oficio, inscrigdes, alteragGes de 

dados cadastrais e cancelamento de inscrigées. 

Art. 147. A inscric&o, a atualizagao de dados cadastrais e o cancelamento das 

inscrigdes serao efetuados em formularios préprios, segundo modelos instituidos pela 

Secretaria Municipal de Finangas, através dos quais serio declarados os dados e 

informag6es exigidas no interesse da fiscalizagao do tributo. 

Paragrafo Gnico. Como complemento dos dados da inscrigdo, fica o contribuinte 

obrigado a anexar, ao formulario mencionado neste artigo, quaisquer documentos exigidos 

pela Fazenda Municipal. 

SECAO V 
LANCAMENTO E RECOLHIMENTO
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Art. 148. O lancamento sera feito a todos os contribuintes sujeitos ao ISSQN, na 

forma e nos prazos estabelecidos em regulamento, tendo como base os dados constantes no 

Cadastro Mercantil de Contribuintes. 

Art. 149. O lancamento do ISS seré feito: 

I - por homologagao,; 

Il - de oficio, quando calculado em fungado da natureza do servigo ou de outros 

fatores pertinentes que independam do prego do servigo, a critério da autoridade 

administrativa e, em conseqiiéncia do levantamento fiscal, ficar constatada a falta de 

recolhimento total ou parcial do imposto, podendo ser langado, a critério da autoridade 

administrativa, através de Notificagao e Auto de Infragao. 

Art. 150. Ressalvadas as excegOes previstas nesta Lei, os sujeitos passivos devem, 

independentemente de qualquer notificagao, calcular o imposto incidente sobre os servigos 

prestados ou tomados (retidos ou substituidos), em cada més, recolhendo-o até o dia 10 

(dez) do més subseqiiente ao faturamento ou no prazo estabelecido em portaria baixada pela 

Secretaria Municipal de Finangas. 

§1°. Quando os servigos tenham como base de calculo faturamentos resultantes de 

convénios celebrados com o S.U.S., o recolhimento do imposto devera ocorrer até o dia 10 

(dez) do més subseqilente ao recebimento das respectivas faturas. 

§2°. O recolhimento do imposto sera feito através de formulario proprio, instituido 

pela Secretaria Municipal de Finangas. 

Art. 151. O imposto relativo aos servi¢os de diversdes piblicas, prestados nas 

condicées descritas pelo inciso VI do artigo 137 desta Lei, sera recolhido antecipadamente, 

na forma estabelecida pela Secretaria Municipal de Finangas. 

Art. 152. O lancamento do imposto podera ser procedido de oficio, cumprindo a 

autoridade que o realizar, a obrigatoriedade de notificar o sujeito passivo. 

Art. 153. O contribuinte devera promover recolhimentos distintos do imposto 

incidente sobre os servigos prestados em cada estabelecimento ou local de exercicio da 

atividade. 

Paragrafo unico. E facultado o recolhimento unificado do imposto, relativamente a 

todos os estabelecimentos ou locais de exercicio da atividade desde que: 

| - o contribuinte esteja obrigado 4 manutengaio de escrita contabil ¢ adote a 

centralizacao desta em um dos seus estabelecimentos ou locais de exercicio da atividade; 

Il - o estabelecimento ou local de centralizagao da escrita esteja localizado no 

territério do Municipio;
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[I - 0 recolhimento unificado do imposto previsto no paragrafo nico deste artigo 

seja requerido 4 Secretaria Municipal de Finangas que, em caso de deferimento do pedido, 

expedira documento atestando a decisao favoravel e, ainda, o local ou estabelecimento onde 

sera centralizada a escrita e por via da qual serao realizados os recolhimentos do imposto. 

Art. 154. Os contribuintes do imposto ficam obrigados 4 declaragfo das operagées 

tributaveis ou sua auséncia, nas hipoteses de isencdo ou remissao. 

§1°. A declaragdo podera ser feita através da escrituragao dos livros fiscais prevista 

nesta Lei ou por outra forma estabelecida pela Secretaria Municipal de Finangas. 

§2°. O Secretério Municipal de Finangas podera dispensar a seu critério, € mediante 

Portaria, a declarag&o de que trata este artigo, inclusive nos casos de contribuintes sujeitos 

ao regime de estimativa. 

SECAO VI 
ISENCOES 

Art. 155. S80 isentos do imposto: 

I - concertos, recitais, “shows”, exibigdes cinematograficas, quermesses ¢ 

espetaculos similares, quando realizados para fins assistenciais ¢ educacionais, por 

entidades regularmente constituidas; 

Il - os pequenos artifices, assim considerados os que, em seu proprio domicilio, sem 

porta aberta para a via publica e sem propaganda de qualquer espécie, prestem servigos por 

conta propria, sem empregados, nfo se entendendo como tais cénjuge ou filhos do 

contribuinte. 

§1°. Os contribuintes isentos do imposto, na forma deste artigo, nado ficam 

dispensados da emissdo de Notas Fiscais ou Faturas de Servigos ¢ respectiva escrituragdo. 

§2°. A isengao prevista no inicio I deste artigo, deve ser requerida antecipadamente, 

no dispensando os responsdveis pelo evento da emissdo de bilhete de ingresso. 

SECAO VI 
DAS OBRIGACOES ACESSORIAS 

Art. 156. Todas as pessoas fisicas ou juridicas, contribuintes ou nao do imposto, ou 

dele isentas ou imunes, que de qualquer modo participem direta ou indiretamente de 

operagSes relacionadas com a prestagao de servigos, estdo obrigadas, salvo norma em 

contrario, ao cumprimento das obrigagdes deste titulo e das previstas em regulamento. 

§1°. As obrigagdes acessérias constantes deste titulo e regulamento nao excluem 

outras de carater geral e comum a varios tributos previstos na legislagao propria. 

§2°. O contribuinte poder ser autorizado a utilizar regime especial para emissdo e 

escrituragdo de documentos ¢ livros fiscais, inclusive através de processamento eletrénico 

de dados, observado o disposto em regulamento.
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SECAO VIII 
DA INSCRICAO NO CADASTRO MERCANTIL DE CONTRIBUINTES 

Art. 157. A inscrigao no Cadastro Mercantil de Contribuintes a que se refere este 

artigo sera promovida de oficio ou pelo contribuinte ou responsdvel, na forma estipulada 

em regulamento. 
§1°. As declaracSes prestadas pelo contribuinte ou responsaveis no ato da inscrigao 

ou da atualizactio dos dados cadastrais, n&io implicam sua aceitagZo pela Fazenda Publica 

Municipal, que as poderd rever a qualquer época, independentemente de prévia ressalva Ou 

comunicagdo. 

§2°. A inscrigao, alterag&o ou retificagao de oficio nao exime o infrator das multas 

cabiveis. 

Art. 158. O contribuinte é obrigado comunicar 0 encerramento ou 4 paralisacao da 

atividade no prazo e na forma do regulamento. 

§1°. Sempre que os dados declarados no momento da inscrig&o sofrerem alteragces, 

fica o contribuinte obrigado a informé-las, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data das 

respectivas ocorréncias. 

§2°. Também no prazo referido neste artigo devem ser comunicados o encerramento 

das atividades, a venda e a transferéncia do estabelecimento. 

§3°. Em caso de deixar o contribuinte de recolher o imposto por mais de 2 (dois) 

anos consecutivos e nfo ser encontrado no domicilio tributaério fornecido, a inscrigao e o 

cadastro poderao ser baixados de oficio, na forma que dispuser o regulamento. 

§4°. A anotagdo de encerramento ou paralisagio de atividade nao extingue débitos 

existentes, ainda que venham a ser apurados posteriormente & declarag4o do contribuinte ou 

a baixa de oficio. 

Art. 159. E facultado a Fazenda Publica Municipal promover, periodicamente, a 

atualizagfo dos dados cadastrais, mediante notificagao, fiscalizagdo e convocagao por edital 

dos contribuintes. 

SECAO IX 

DAS DECLARACOES E DOCUMENTOS FISCAIS 

Art. 160, Obrigam-se os sujeitos passivos do imposto, contribuintes, responsaveis 

ou substitutos tributdrios a manter, em cada um dos seus estabelecimentos sujeitos a 

inscrigao no Cadastro Mercantil de Contribuintes, escrita fiscal destinada ao registro dos 

servicos prestados ou tomados, ainda que n4o tributados. 

§1°. O regulamento estabelecerd os modelos de livros fiscais, a forma e os prazos 

para sua escrituragao, podendo ainda, dispor sobre a dispensa ou a obrigatoriedade de 

manutengdo de determinados livros, tendo em vista a natureza dos servicos ou a atividade 

econémica explorada nos respectivos estabelecimentos.
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§2°. Toda e qualquer pessoa juridica, sociedade empresdria ou sociedade simples, 

sujeito passivo da obrigacao tributdria, que mantenha filiais no territério do Municipio, ¢ 

obrigada a manter contabilidade descentralizada para cada unidade ou centro de custo, 

localizado no Municipio, que permita diferenciar as receitas ou despesas especificas das 

atividades de prestagdo ou tomada de servigos se e quando estas existirem; e ainda que 

permita diferenciar os valores dos tributos recolhidos, a recolher, retidos e/ou substituidos. 

§3°. Os sujeitos passivos do imposto, que forem autorizados, pela legislagao 

tributaria do Municipio, a utilizar para efeitos de tributagdio, o regime contabil de caixa em 

substituigéo ao regime contabil de competéncia, ¢ que n&o estejam sob o regime de 

estimativa, esto obrigadas, também, a manter relatérios analiticos detalhados, atualizados, 

do total dos servicos prestados, contratados, cancelados, nao efetivados, nao pagos, ¢ dos 

efetivamente recebidos, sob pena de serem consideradas no autorizadas ao regime contabil 

de caixa, independente de outras penalidades previstas nesta lei. 
1 - os relatérios, de que trata este paragrafo devem informar, no minimo: o CNPJ do 

tomador do servico, o tipo de servico, o valor do servigo, a data da contratagdo ou presta¢ao 

ea data do pagamento ou cancelamento. 

Art. 161. Os livros fiscais, notas fiscais e os documentos representativos ou 

indicativos de fatos geradores de obrigacao tributdria néo poder&o ser retirados do 

estabelecimento, sob nenhum pretexto, excetuados os casos em que estejam sob 

responsabilidade de profissional encarregado da contabilidade ou hajam sido solicitados, 

apreendidos pelo Fisco de qualquer nivel de Governo, presumindo-se fora do 

estabelecimento, o livro que nao for exibido, quando solicitado pelo Agente Fazendario 

Municipal, em prazo minimo de 48 (quarenta e oito) horas. 

Par4grafo tinico. Os Agentes do Fisco Municipal apreenderao, mediante expedigéo 

do respectivo termo, todos os livros fiscais, notas fiscais € os documentos representativos 

ou indicativos de fatos geradores de obrigagéo tributéria, encontrados fora do 

estabelecimento, e os devolverio ao contribuinte, apés a lavratura do Auto de Infragao 

cabivel. 

Art. 162. Os livros fiscais, que observaraio modelos préprios e seréo impressos com 

folhas tipograficamente numeradas, s6 poderao ser usados, depois de visados pela 

reparticao fazenddria competente, mediante “termo de abertura”. 

§1°.Os livros novos somente sero autenticados pela Fazenda Municipal, mediante 

apresentagao dos livros correspondentes, prestes a serem encerrados, ressalvadas as 

hipéteses de inicio de atividade e extravio do(s) livro(s) em uso, esta ultima, condicionada 

ao cumprimento das formalidades legais pertinentes. 

§2°. Os livros fiscais e comerciais, de qualquer natureza, assim como notas fiscais 

ou qualquer documento que de algum modo se refira ou esteja relacionado a fato(s) 

gerador(es) de obrigaciio tributéria sao de exibig&o obrigatéria ao fisco, devendo ser 

conservados, pelo prazo de 05(cinco) anos, por quem tiver feito uso, contados da 

comunicacao oficial do encerramento da atividade econémica. 

§3°. Para os efeitos deste artigo, néo tém aplicagéo quaisquer disposigdes legais, 

excludentes ou limitativas dos direitos do Fisco, de examinar livros, arquivos, documentos, 

papéis e feitos comerciais e fiscais.
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§4°. Os livros fiscais e comerciais, notas fiscais e documentos citados no “caput” 
deste artigo poderao ser examinados, pelos agentes do fisco municipal, fora do estabelecimento do sujeito passivo, desde que lavrado termo escrito de retengfo pela autoridade fiscal, em que se especifiquem a quantidade, espécie, natureza e condicées dos livros e documentos retidos. 

§5°. Constituindo os livros fiscais, notas fiscais ou documentos supra mencionados 
prova da pratica de ilicito tributario, os originais retidos nao serao devolvidos, extraindo-se 
c6pia para entrega ao sujeito passivo. 

§6°. Excetuado o disposto no pardgrafo anterior, devem ser devolvidos os originais 
dos documentos retidos para exame, mediante recibo. 

§7°. O sujeito passivo usudrio de sistema de processamento de dados para 
escrituragdo cont4bil deverd manter documentagao técnica completa ¢ atualizada do sistema, suficiente para possibilitar a sua auditoria, facultada a manutengdo em meio 
magnético, sem prejuizo da sua emiss4o grafica, quando solicitada. 

Art. 163. Quando da efetiva prestagdo de servigos, devera ser emitida Nota Fiscal, 
com as indicagdes, utilizago e autenticacfo definidas em regulamento. 

Art. 164, A impressio de Notas Fiscais, 6 podera ser efetuada, mediante prévia 
autorizagao da Fazenda Municipal, atendidas as normas estabelecidas em regulamento. 

Paragrafo nico. As empresas graficas que confeccionarem as Notas Fiscais sao 
obrigadas a manter livro para registros das que houverem fornecido. 

Art. 165. Fica instituida no 4mbito municipal a Nota Fiscal de Servigos “avulsa‘, 
série unica, que seré emitida privativamente pela Secretaria Municipal de Finangas, nos 
casos em que 0 prestador de servigos, pessoa fisica ou empresa, nfo as possuam eé 
necessitem emiti-las, cabendo ao regulamento disciplinar sua operacao. 

§1°. O regulamento poderd dispensar a emissdo de nota fiseal, para 
estabelecimentos que utilizem sistema de controle do seu movimento diario, baseado em 
maquinas registradoras, que expecam “cupons” numerados segilencialmente, para cada 
operagéo, e disponham de totalizadores. 

§2°. A Fazenda Municipal podera exigir a autenticagao das fitas, bem como a 
lacragao dos totalizadores e somadores, 

Art. 166. Independentemente da quantidade de Notas Fiscais autorizadas a 
confecgao, cabe a Fazenda Municipal controlar sua autenticacao na forma, a saber: 

1 - Nota Fiscal de Servigo - por vez — 05 (cinco) taldes; 

II - Nota Fiscal Simplificada de Servigos - por vez - 25(vinte e cinco) talées; 
Ill - Nota Fiscal de Servico - Formuldrio Continuo - por vez - 1.000 (um mil) ou, a 

critério da Fazenda Municipal, até 3.000 (trés mil) Notas.
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§1°. Quando da solicitagao de autenticacdes posteriores 0 requerente devera 

comprovar a quitacio do imposto incidente sobre os valores constantes das Notas Fiscais 

anteriormente autorizadas. 

§2°. Sera de 2 (dois) anos o prazo de validade das Notas Fiscais autenticadas 

consoante disposigSes expressas neste artigo, entendendo-se como data de inicio da 

contagem aquela consignada na autenticagao, exigindo-se, para tanto, que a data de 

validade dos talées autorizados a confecgdo seja aposta em campo visivel da nota, 

conforme dispuser o regulamento. 

§3°. Mediante solicitagéo do contribuinte, poderd ser autorizada autenticagao de 

Notas Fiscais em quantidades superiores as determinadas no caput deste artigo, desde que, a 

emissiio de notas acima daqueles patamares, fique demonstrada no periodo de 12 meses. 

TITULO I 

DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - 

IPTU 
CAPITULO I 

DO IMPOSTO PREDIAL URBANO 

Art. 167. Constitui fato gerador do Imposto Predial Urbano a propriedade, 0 

dominio util ou a posse de bem imével construfdo, localizado na zona urbana do Municipio. 

Art. 168. Para os efeitos deste imposto, considera-se zona urbana toda a 4rea em 

que existam melhoramentos executados ou mantidos pelo Poder Publico, indicados em pelo 

menos 2 (dois) dos incisos seguintes: 

I - meio-fio ou calgamento, com canalizagéo de aguas pluviais; 

II - abastecimento de agua; 

Ill - sistema de esgotos sanitarios; 

TV - rede de iluminagao publica, com ou sem posteamento para distribuigao 

domiciliar; 

V - escola primaria ou posto de satide, a uma distancia maxima de 3 (trés) 

quilémetros do imével considerado. 

Art. 169. Ainda que localizadas fora da zona urbana do Municipio, segundo 

definida pelo artigo anterior, considerar-se-4o urbanas, para os efeitos deste imposto, as 

4reas urbanizAveis e as de expans&o urbana, destinadas A habitag4o, inclusive residéncias de 

recreio, a indistria ou ao comércio, a seguir enumeradas: 

I - as areas pertencentes a parcelamentos de solo regularizados pela Administragao 

Municipal; 

Il - as 4reas pertencentes a loteamentos aprovados, nos termos da legislagao 

pertinente; 

Ill - as reas dos conjuntos habitacionais, aprovados e executados nos termos da 

legislag&o pertinente;



‘are 
TAS 

Prefeitura inal de Messias 

IV - as dreas com uso ou edificag&o aprovada de acordo com a legislagao urbanistica 
de parcelamento, uso e ocupacdo do solo e de edificagées; 

V — as dreas parceladas irregularmente, cadastradas de Oficio pela Administragao 

Fazendaria. 

Paragrafo unico. As areas referidas nos incisos deste artigo teréo seu perimetro 

delimitado por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal. 

Art. 170. Para os efeitos deste imposto, considera-se construido todo imével no qual 

exista edificagdo que possa servir para habitagio ou para o exercicio de quaisquer 

atividades. 

CAPITULO IL 
DO IMPOSTO TERRITORIAL URBANO 

Art. 171. Constitui fato gerador do Imposto Territorial Urbano a propriedade, o 

dominio iti! ou a posse de bem imével n4o construido, !ocalizado na zona urbana do 

Municipio, observando as disposigdes contidas nos artigos 168 e 169. 

Art. 172. Para os efeitos deste imposto, consideram-se nao construidos os terrenos: 

I - em que nao existir edificagao; 

II - em que houver obra paralisada ou em andamento, edificagdes condenadas ou em 

rufnas, ou construc6es de natureza temporaria; 

III - cuja drea exceder de 5 (cinco) vezes a ocupada pelas edificagdes, exceto as 

chacaras de recreio; 

IV - ocupados por construg&o de qualquer espécie, inadequada 4 sua situagdo, 

dimensées, destino ou utilidade, conforme regulamento. 

Pardgrafo Gnico. No célculo do excesso de area de que trata o inciso III, toma-se por 

base a do terreno ocupado pela edificac4o principal, ediculas e dependéncias. 

CAPITULO III 
DISPOSICOES COMUNS RELATIVAS AO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL 

URBANO 
SECAO I 

DAS DISPOSICGES GERAIS 

Art. 173. A incidéncia, sem prejuizo das cominagées cabiveis, independe do 

cumprimento de quaisquer exigéncias legais, regulamentares ou administrativas. 

Art. 174. O imposto nao incide: 

I - nas hipéteses de imunidade previstas na Constituigéo Federal e no disposto neste 

Codigo;
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Il - no caso do Imposto Predial Urbano, sobre os imdveis, ou parte destes, 
considerados como nao construidos, para os efeitos da incidéncia do Imposto Territorial 

Urbano. 

Art. 175. Contribuinte do imposto € o proprietdério do imével, o titular do seu 
dominio util ou o seu possuidor a qualquer titulo. 

Art. 176. O imposto é devido, a critério da reparti¢ao competente: 

I - por quem exerga a posse direta do imével, sem prejuizo da responsabilidade 

soliddria dos possuidores indiretos; 

Il - por qualquer dos possuidores indiretos, sem prejuizo da responsabilidade 

soliddria dos demais e do possuidor direto. 

Pardgrafo unico. O disposto neste artigo aplica-se ao espdlio das pessoas nele 

referidas. 

Art. 177. O lancgamento do imposto é anual e feito um para cada unidade 

imobilidria, em nome do sujeito passivo, na conformidade do disposto no artigo anterior. 

§1°. No caso de condominio, figuraraé o langamento em nome de cada um dos 

condéminos, na proporgdo de sua parte e, em sendo esses desconhecidos, em nome do 

condominio. 

§2°. Quando se tratar de loteamento figurara o langamento em nome do seu 

proprietario, até que seja outorgada a escritura definitiva da unidade vendida. 

§3°. Verificando-se a outorga de que trata o paragrafo anterior, os lotes vendidos serao 
langados em nome do comprador, no exercicio subseqiiente ao que se verificar a modificagao 
do Cadastro Imobiliario. 

84°. Quando o imével estiver sujeito a inventdrio, figurara o langamento em nome do 

espOlio e, feita a partilha, sera transferido para os nomes dos sucessores, os quais se obrigam a 

promover a transferéncia perante o érg&o da Prefeitura, dentro do prazo de 30 (trinta) dias. 

contados da partilha ou da adjudicac4o, transitado em julgado. 

§5°. Os iméveis pertencentes a espdlio, cujo inventario esteja sobrestado, serao 

langados em nome do mesmo, o qual responder pelo tributo até que, julgado o inventario, se 

lancem as necessarias modificagées. 

§6°. O lancamento dos iméveis pertencentes 4 massa falida ou sociedade em liquidacao 

sera feito em nome das mesmas, mas a notificagdo sera enderegada aos seus representantes 

legais, anotando-se os nomes ¢ enderegos nes registros. 

Art. 178. Considera-se ocorrido o fato gerador em 1° de janeiro do ano a que 

corresponda o lancamento, ressalvadas as edificacdes construidas durante 0 exercicio, cujo 

fato gerador ocorrerd, inicialmente, na data da concessdo do “habite-se”, ou quando do 

cadastramento “ex-officio”, sendo o imposto referente a edificaciio calculado de modo 

proporcional a quantidade de meses restantes para o término do ano fiscal, nao se 

considerando fragio de més e incluindo-se o més da concessio do “habite-se” ou 

cadastramento “ex-officio”.



  

Art. 179. O lancamento considera-se regularmente notificado ao sujeito passivo, na 

hipétese do imposto predial urbano, com a entrega do carné de pagamento, no local do 

imével ou no local por ele indicado, observadas as disposigdes contidas neste Capitulo. 

§1°. A notificagdo deverd ser precedida de divulgacdo, a cargo do Executivo, das 

datas de entrega dos carnés de pagamento e das suas correspondentes datas de vencimento. 

§2°. Para todos os efeitos de direito, no caso do paragrafo anterior e respeitadas as 

suas disposigdes, presume-se feita a notificagdéo do langamento, ¢ regularmente constituido 

0 crédito tributério correspondente, decorridos 05 (cinco) dias contados apés a entrega dos 

carnés de pagamento. 

§3°. Comprovada a impossibilidade de entrega da notificag4o, ou no caso de recusa de 

seu recebimento, a notificagio far-se-4 por edital. 

§4°. O edital podera ser feito globalmente para todos os imOveis que se encontrarem 

em situagdo prevista no paragrafo anterior. 

§5°. Considera-se feita a notificagéo por edital 05 (cinco) dias apds a sua publicagdo 

em jornal de circulagdo na Capital ou em Diario Oficial do Municipio ou em mural afixado na 

Secretaria de Finangas, se for 0 caso. 

Art. 180. O pagamento do imposto podera ser efetuado de uma sé vez ou em 

prestagdes, mensais ¢ sucessivas, na forma e prazo regulamentares. 

Pardgrafo unico. O recolhimento do imposto nao importa em presungao, por parte 

da Prefeitura, para quaisquer fins, da legitimidade da propriedade, do dominio util ou da 

posse do imével. 

Art, 181. A notificagao do langamento do imposto territorial urbano far-se-A por 

meio de edital, observado o disposto no § 5° do artigo 179. 

CAPITULO IV 
DAS ISENCOES 

Art.182. Sfo isentos do pagamento do IPTU, observando 0 disposto em 

regulamento: 

1 — Imével cedido gratuitamente para instalagao e funcionamento de estabelecimento 

que ministre ensino gratuito e para uso em sua totalidade do Municipio de Messias: 

Il — O imével cedido gratuitamente para a instalagdo ¢ funcionamento de quaisquer 

servicos publicos municipais, relativamente as partes cedidas e enquanto ocupado pelos 

citados servi¢os; 

Paragrafo Unico — As concessdes de Isengdes Fiscais serao feitas mediante 

requerimento ao Chefe do Executivo Municipal, em formuldrio proprio distribuidos 

gratuitamente pelo érgao competente do Municipio, inclusive elencando os documentos 

necessarios, a serem anexados.
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CAPITULO V 
DA BASE DE CALCULO 

Art. 183. A base de cdlculo do IPTU é 0 valor venal do imével, que sera apurado com 
base na Planta de Valores Genéricos e Tabela de Pregos de Construc4o, aprovada anualmente 
pela Camara Municipal, até 31 de dezembro do ano que anteceder ao lancamento. 

§1° A Planta e Tabela de que trata o caput deste artigo serio elaboradas e revistas 
anualmente por comissio prépria composta de pelo menos 07 (sete) membros, a ser 
constituida pelo Chefe do Poder Executivo. 

§2°. Da comisséo mencionada no caput deste artigo, deverd fazer parte 01 (um) 
representante da Camara de Vereadores. 

§3°. Caso nao seja promulgada a Lei de que trata o caput deste artigo, os valores venais 
seraéo os mesmos utilizados para calculo do imposto do exercicio imediatamente anterior, 
devidamente corrigidos pela variagdo do IPCA. 

Art. 184. Na apura¢io do valor venal do imével, para os fins de lancamento do 
IPTU, os valores unitaérios de metro quadrado de construgfo e de terreno serao 
determinados em funcado dos seguintes elementos, tomados em conjunto ou separadamente: 

J - Quanto ao prédio: 

a) 0 padrao ou tipo de construc4o; 

b) a area construfda;: 

c) o valor unitario do metro quadrado; 

d) 0 estado de conservaciio; 

€) os servigos publicos ou de utilidade existentes na via ou logradouro; 

f) o indice de valorizac&o do logradouro, quadra ou zona em que estiver situado o 
imével; 

g) © prego nas ultimas transagdes de compra e venda realizadas nas zonas respectivas, 
segundo o mercado imobilidrio local; 

h) quaisquer outros dados informativos obtidos pela reparti¢io competente; 

TI - Quanto ao terreno: 

a) a 4rea, a forma, as dimens6es, a localizac&o, os acidentes geograficos e outras 
caracteristicas; 

b) os fatores indicados nas alineas “e”, “f’ e “g” do item anterior e quaisquer outros 
dados informativos. 

Art. 185. Observado o disposto no artigo anterior, ficam definidos, como valores 

unitarios, para os locais e construgées no territério do Municipio: 

| - relativamente aos terrenos, os constantes da Planta de Valores Genéricos: 

II - relativamente as construgGes, os valores indicados na Tabela de Pregos de 
Construgao.
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Pardgrafo tinico. Os iméveis, que nao constarem da Planta de Valores referida no 

inciso |, terao seus valores unitérios de metro quadrado de terreno fixados pelo Poder 

Executivo Municipal. 

Art. 186. Na determinacao do valor venal no serao considerados: 

I - o valor dos bens méveis mantidos, em carater permanente ou tempordrio, no 

imével, para efeito de sua utilizag4o, explorag&o, aformoseamento ou comodidade; 

Il - as vinculacdes restritivas do direito de propriedade e o estado de comunhao. 

Art. 187. No calculo da 4rea construida das unidades auténomas de prédios em 

condominio, sera acrescentada, 4 area privativa de cada unidade, a parte correspondente nas 

Areas comuns em fungao de sua cota-parte. 

Art. 188. O valor unitdrio de metro quadrado de construgo sera obtido pelo 

enquadramento da construgaéo num dos tipos da Tabela de Precos de Construgao, em fun¢gao 

da sua area predominante, ¢ no padraéo de construgéo cujas caracteristicas mais se 

assemelhem as suas. 

Paragrafo Unico. Nos casos em que a 4rea predominante nao corresponder a 

destinagfo principal da edificag&o, ou conjunto de edificagées, podera ser adotado critério 

diverso, a juizo da Administragao. 

Art. 189. O valor venal de imovel construido sera apurado pela soma do valor do 

terreno com o valor da construgao, calculados na forma da Lei que vier a instituir a Planta 

de Valores Genéricos e a Tabela de Precos de Construgdo. 

CAPITULO VI 

DAS ALIQUOTAS RELATIVAS AO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO 

Art. 190. O imposto sera calculado aplicando-se as seguintes aliquotas: 

I —Imé6veis prediais — 1% (um por cento); 

I — Iméveis territoriais — 2% (dois por cento). 

§1°. Nas glebas, assim entendidas as quadras nao residenciais, nas quais nao foi 

efetuado o micro-parcelamento, a aliquota do Imposto Territorial Urbano fica fixada em 0,1 

% (zero virgula um por cento), independente da zona em que se situam. 

§2°. O zoneamento urbano do Municipio seré definido na mesma Lei que tratar da 

Planta de Valores Genéricos e Tabela de Pregos de Cons \ 

§3°.Enquanto n&o definidos os novos valores da Planta de Valores Genéricos ¢ Tabela 

de Pregos de Construcao, ficam considerados os ora praticados pela Fazenda Municipal. 

CAPITULO VII 
DO PAGAMENTO DO IPTU
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Art. 191. O imposto sera pago na forma, local e prazos definidos em regulamento, 
observando-se que: 

I - tera o desconto, a critério da Secretaria Municipal de Finangas, de até 30% (trinta 
por cento), se for pago em uma Unica parcela; 

II - podera ser dividido em até 10 (dez) parcelas iguais, desde que o valor de cada 

parcela ndo seja inferior a R$ 10,00 (dez) reais. 

§1°. Todas as expedigdes de alvards de desmembramento, loteamentos, 
remembramentos e bem assim atestados de “habite-se” para edificios somente serao 
liberados quando: 

a) alvards de desmembramentos e loteamentos - quando da quitagdo plena do IPTU 

da area a ser fracionada; 

b) remembramento - quando da quitagéo plena do IPTU incidente sobre as unidades 
imobilidrias a serem remembradas; 

c) habite-se de edificios ou edificacées - quando da quitacHo plena das parcelas do 

IPTU do imével territorial onde foi construido o edificio ou edificagdo, e assim como da 
quitagao do imposto devido pela prestacdo dos servi¢os na sua construcdo; 

d) no processo de expedic¢ao do “habite-se”, constatando-se a falta de recolhimento do 
ISS relativo 4 execugdo das atividades prestacionais, o proprietario da obra sera responsavel 
pelo pagamento de referido imposto. 

§2°. Isenta-se do disposto na alinea “d”, do paragrafo 1°, deste artigo, a obrigag#o com 

respeito ao ISS no caso de iméveis nos quais pessoa fisica seja titular da propriedade, do 
dominio util, da posse por natureza ou acessio fisica. 

CAPITULO VHI 
DA REVISAO DO LANCAMENTO 

Art. 192. O lancamento, regularmente efetuado e apés notificado 0 sujeito passivo, s6 
sera alterado em virtude de: 

I - iniciativa de oficio da autoridade langadora, quando se comprove que no 
lancamento ocorreu erro na apreciacao dos fatos, omiss&o ou falta da autoridade que 
efetuou ou quando deva ser apreciado fato nao conhecido ou nao aprovado por ocasifio do 

langamento; 

Il - deferimento pela autoridade administrativa, de reclamagao ou impugnagao do 

sujeito passive, em processo regular, obedecidas as normas processuais previsias neste 

Cédigo. 

Art. 193. Far-se-4 ainda revistio de langamento sempre que se verificar erro na fixagao 

do valor venal ou da base tributéria, ainda que os elementos indutivos dessa fixagéo hajam 

sido apurados diretamente pelo Fisco. 

Art. 194, Uma vez revisto o langamento com obediéncia as normas e exigéncias nos 

artigos anteriores, ser4 reaberto o prazo de 10 (dez) dias ao contribuinte, para efeito de 

pagamento do tributo ou da diferenga deste, sem acréscimo de qualquer penalidade.
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CAPITULO Ix 
DA RECLAMACAO CONTRA O LANCAMENTO 

Art. 195. A reclamagdo sera dirigida ao 6rgio competente da Fazenda Publica 

Municipal em requerimento, devidamente protocolado, obedecidas as formalidades 

regulamentares e assinado pelo contribuinte ou por seu representante legal, observando-se o 

prazo de 30 (trinta) dias, contados da ciéncia na notificagao. 

Art. 196. A reclamacdo apresentada dentro do prazo previsto no artigo anterior tera 

efeito suspensivo quando: 

I - houver engano quanto ao contribuinte ou aplicagéio de aliquota; 

Il - existir erro quanto 4 base de cdlculo ou do préprio calculo; 

III - os prazos para pagamento divergirem dos previstos em regulamento. 

Par4grafo unico. O contribuinte que tiver sua reclamagdo indeferida, respondera pelo 

pagamento de multas e de outras penalidades ja incidentes sobre o tributo. 

Art. 197. O requerimento reclamatério sera julgado nas instfncias administrativas, na 

forma prevista neste Cédigo, sujeitando-se 4 mesma processualistica, exceto aos prazos, que 

serao os que constarem deste Capitulo. 
CAPITULO X 

DAS PENALIDADES 

Art. 198. Aplica-se ao IPTU os acréscimos legais previstos no artigo 92. 

Pardgrafo unico. Aos que deixarem de proceder ao cadastramento previsto no artigo 

200, bem como 4 comunicacdo exigida no artigo 203, aplicar-se-d a multa por infragao 

prevista no item XXII do artigo 98, que sera cobrada no ato ou juntamente com o IPTU do 

exercicio seguinte ao que ocorreu a infrag&io, quando a corregéo for efetuada por iniciativa da 

reparti¢o competente. 

CAPITULO XI 
DO CADASTRO IMOBILIARIO 

Art. 199. Todos os imdveis, inclusive os que gozarem de imunidade ou isencao, 

situados na zona urbana, de expansdo e dos Distritos do Municipio, como definidas neste 

Cédigo, deveriio ser inscritos pelo contribuinte ou responsavel no Cadastro Imobiliario. 

Art. 200. A fim de efetivar a inscricio no Cadastro Imobilidrio, é 0 responsavel 

obrigado a comparecer aos Orgéios competentes do Municipio, munido do titulo de propriedade 

ou do compromisso de compra e venda, para a necessaria anotagao. 

§1°. A inscrigdo deverd ser efetuada no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da 

escritura definitiva ou da promessa de compra e venda do imével.
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§2°. As obrigagbes a que se refere este artigo serao extensivas aos casos de aquisigao 

de iméveis pertencentes a loteamentos, apos a outorga da escritura definitiva ou promessa de 

compra ¢ venda. 

§3°. A inscrigéo € OS efeitos tributérios dela decorrentes nao criam direitos ao 

proprietario, a0 titular do dominio util ou ao detentor da posse a qualquer titulo, bem como nao 

excluem 0 direito do Municipio de promover a adequagao da edificagéio as normas legais, sem 

prejuizo das demais medidas cabiveis. 

§4°. Para a caracterizagio da 4rea do imével sera considerada a situagaéo de fato do 

imével, coincidindo ou nao com 4@ descrieio contida no respectivo titulo de propriedade, 

dominio ou posse. 

Art. 201. Em caso de litigio sobre o dominio do imével, a ficha de inscrigao 

mencionard tal observacao, bem como & qualificagaio dos litigantes e dos detentores do imovel, 

a natureza do feito, o juizo ¢ cartério por onde correr a agao. 

Pardgrafo unico. Inclui-se, também, na situagaio prevista neste artigo, o espdlio, a 

massa falida e as sociedades em liquidagao. 

Art. 202. Em se tratando de area loteada ou remanejada, cujo loteamento tenha sido 

licenciado pela Prefeitura, fica 0 respons4vel obrigado, além da apresentagao do titulo de 

propriedade, a entrega a0 6rgaio cadastrador, uma planta completa em escala que permita a 

anotagaéo dos desdobramentos, logradouros, das quadras, dos lotes, area total, as areas cedidas 

ao patrim6nio municipal, as areas compromissadas ¢ areas alienadas. 

Art. 203. Deverdo ser obrigatoriamente comunicadas ao 6rgao cadastrador, no prazo 

de 30 (trinta) dias, todas as ocorréncias verificadas com relag&o ao imével que possam afetar a 

base de cdlculo e a identificagao do contribuinte, da obrigagao tributaria. 

Art. 204, Sera exigida certidao de cadastramento em todos os casos de: 

I - Habite-se, licenga para construgao ou reconstrugdo, reforma, demolig&éo ou 

ampliagao; 

II - remanejamento de area; 

Ill - aprovagao de plantas. 

Art. 205. E obrigat6ria a informacao do Cadastro Imobilidrio nos seguintes casos: 

| - expedigaio de certidéio relacionada com o IPTU; 

{I - reclamagao contra langamento; 

[II - restitui¢ao de tributos imobilidrios e taxas que a eles acompanham, 

IV - anistia parcial ou total de tributos imobilidrios. 

TITULO IV 

DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO DE BENS IMOVEIS - ITBI
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CAPITULOI 
DA INCIDENCIA E DO FATO GERADOR 

Art. 206. O Imposto Sobre a Transmiss4o por ato oneroso inter vivos, de Bens 

Iméveis, bem coriio cesstio de direitos a eles relativos, ITBI, tem como fato gerador: 

I - a transmissdo inter vivos, a qualquer titulo, por ato oneroso, da propriedade ou do 

dominio util de bens iméveis, por natureza ou por acessao fisica, conforme definido no 

Cédigo Civil; 

Il - a transmiss&o inter vivos, por ato oneroso, a qualquer titulo, de direitos reais 

sobre iméveis, exceto os direitos reais de garantia; 

Ill - a cessao de direitos relativos as transmissdes referidas nos incisos anteriores. 

Pardgrafo unico. Para efeitos desta Lei é adotado o conceito de imovel e de cessao 

constantes da Lei Civil. 

Art. 207. A incidéncia do ITBI alcanca as seguintes mutag6es patrimoniais: 

1 - compra e venda pura ou condicional e atos equivalentes; 

ll - dag&o em pagamento; 

Il - permuta; 

IV - arrematacfo ou adjudicagao em leildo, hasta publica ou praga; 

V - incorporagdo ao patriménio de pessoa juridica, ressalvados os casos de 

imunidade e nao incidéncia; 

VI - transferéncia do patrim6nio de pessoa juridica para o de qualquer um de seus 

sécios, acionistas ou respectivos sucessores; 

VII - tornas ou reposig¢Ges que ocorram: 

a) nas partilhas efetuadas em virtude de dissolugao da sociedade conjugal ou morte 

quando o cénjuge ou herdeiro receber, dos iméveis situados no Municipio, cota-parte de 

valor maior do que o da parcela que lhe caberia na totalidade desses iméveis; 

b) nas divisOes para exting’io de condominio de imével, quando for recebida por 

qualquer condémino cota-parte material, cujo valor seja maior do que o de sua cota-parte 

ideal; 

VI - mandato em causa propria ¢ seus substabelecimentos, quando o instrumento 

contiver os requisitos essenciais 4 compra e a venda; 

IX - instituig&o de fideicomisso; 

X - enfiteuse e subenfiteuse; 

XI - rendas expressamente constituidas sobre imdvel; 

XII - concess&o real de uso; 

XIII - cessdio de direitos de usufruto; 

XIV - cessdo de direitos ao usucapido;
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XV - cessio de direitos do arrematante ou adjudicante, depois de assinado o auto de 

arrematacao ou adjudicacao; 

XVI - acessio fisica quando houver pagamento de indenizagao; 

XVII - cessdio de direitos sobre permuta de bens iméveis; 

XVIII - qualquer ato judicial ou extrajudicial inter vivos nao especificado neste 

artigo que importe ou se resolva em transmissao, a titulo oneroso, de bens iméveis por 

natureza ou acessao fisica, ou de direitos reais sobre iméveis, exceto os de garantia; 

XTX - cessHo de direitos relativos aos atos mencionados no inciso anterior; 

XX - incorporacao de imével ou de direitos reais sobre iméveis ao patriménio de 

pessoa juridica, em realizagao de capital, quando a atividade preponderante da adquirente 

for a compra e venda, locago ou arrendamento mercantil de imoéveis, ou a cessio de 

direitos relativos a sua aquisigao; 

XXI - transmissdo desses bens ou direitos, decorrentes de fusdo, incorporagiio, cisdo 

ou extingéo de pessoa juridica, quando a atividade preponderante do adquirente for a 

compra e venda desses bens ou direitos, locagéo de bens iméveis ou arrendamento 

mercantil; 

XXII - cessfo de promessa de venda ou transferéncia de promessa de cessio, 

relativa a iméveis, quando se tenha atribuido ao promitente comprador ou ao promitente 

cessionério 0 direito de indicar terceiro para receber a escritura decorrente da promessa. 

§1°. Equipara-se 4 compra e venda, para efeitos tributdrios: 

I - a permuta de bens iméveis por bens e direitos de outra natureza; 

Il - a permuta de bens iméveis situados no territério do Municipio por outros 

quaisquer bens situados fora do territério do Municipio. 

§2°. Considera-se caracterizada a atividade preponderante referida nos incisos XX e 

XXI deste artigo, quando mais de 50% (cingiienta por cento) da receita operacional da 

pessoa juridica adquirente, nos anos anteriores e nos dois anos subseqiientes 4 aquisigdo, 

decorrer de transacdes mencionadas nesta Lei. 

§3°. Se a pessoa juridica adquirente iniciar suas atividades apos a aquisi¢4o, ou 

menos de 2 (dois) anos antes dela, apurar-se-4 a preponderancia referida no paragrafo 

anterior, levando em conta os 2 (dois) primeiros anos seguintes a data da aquisi¢ao. 

§4°. Verificada a preponderdncia referida no §2° deste artigo, tornar-se-a devido o 

imposto, nos termos da lei vigente 4 data da aquisigaio, sobre o valor do bem ou direito 

nessa data. 

CAPITULO I 
DA NAO INCIDENCIA 

Art. 208. O imposto nao incide sobre a transmissao dos bens ou direitos referidos 

nos artigos anteriores: 

I - quando efetuada para sua incorpora¢do ao patrim6nio de pessoa juridica em 

pagamento de capital nela subscrito;
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Il - quando decorrente da incorporagao ou da fusdo de uma pessoa juridica por outra 

ou com outra. 

Pardgrafo unico. O imposto nao incide sobre a transmiss4o aos mesmos alienantes, 

dos bens e direitos adquiridos na forma do inciso I deste artigo, em decorr€ncia da sua 

desincorporagiio do patrim6nio da pessoa juridica a que foram conferidos. 

CAPITULO II 
DO SUJEITO PASSIVO 

Art. 209. O sujeito passivo da obrigagao tributaria é: 

1 - o adquirente dos bens ou direitos; 

Il - nas permutas, cada uma das partes pelo valor tributavel do bem ou direito que 

recebe. 

Art. 210. Respondem solidariamenie pelo pagamento do imposto: 

I - o transmitente; 

II - o cedente; 

Ill - os tabelides, escrivaos e demais serventudrios de oficio, relativamente aos atos 

por eles praticados ou que por eles tenham sido coniventes, em razdo do seu oficio, ou pelas 

omissGes de que foram responsaveis. 

CAPITULO IV 
DA BASE DE CALCULO E DA ALIQUOTA 

Art. 211. A base de cdlculo do imposto é o valor venal dos bens ou direitos 

transmitidos, mesmo que 0 atribuido no contrato seja menor do que aquele. 

§1°. Na arrematagdo ou leildo, na remissfo, na adjudicagéo de bens imdéveis ou direitos 

a eles relativos, a base de cdlculo sera o valor estabelecido pela avaliagao judicial ou 

administrativa, ou o prego pago, se este for maior. 

§2°. Nas tornas ou reposigdes, a base de calculo, sera o valor venal da fragdo ideal 

excedente inter vivos, o imposto sera pago pelo fiduciério, com redug&o de 50% (cingiienta 

por cento) e pelo fideicomissério, quando entrar na posse dos bens de direitos, também com a 

mesma reducaio. 

§3° Na transmissdo de fideicomisso inter vivos o imposto sera pago pelo fiduciario, 

com redugio de 50% (cingiienta por cento), e pelo fideicomissério, quando entrar na posse dos 

bens ou direitos, também com a mesma redu¢ao. 

§4°. Extinto o fideicomisso por qualquer motivo e consolidada a propriedade, o 

imposto deve ser recolhido no prazo de 30 (trinta) dias do ato extinto- 

§5°. O fiducidrio que puder dispor dos bens e direitos, quando assim proceder, pagara 0 

imposto de forma integral.



§6°. Para efeito de fixago do valor tributavel, sera utilizada a Planta de Valores 

Genéricos e Tabela de Pregos de Construgic, devidamente atualizada, exigindo-se a aprovacao 

do titular da Fazenda Publica Municipal as avaliagSes que indicarem quantitativos inferiores 

aos estabelecidos, sem prejuizo da consideragao de outros fatores relevantes. 

§7°. Sendo o valor venal determinado pela Planta de Valores Genéricos e Tabela de 

Pregos de Construgaio inferior ao valor declarado pelos sujeitos da transago, ou inferior ao 

valor da ultima transcric¢éo em Cartério, a base de calculo do imposto ser o valor declarado 

ou o valor da ultima transcri¢gao. 
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Art. 212. O imposto sera calculado, aplicando-se sobre o valor estabelecido como 

base de cdlculo as seguintes aliquotas: 

| - transmissSes compreendidas no sistema financeiro de habitagao; 

a) 1% (um por cento), em relacéo a parcela financiada e limitada a ate 

R$:20.000,00 (vinte mil reais): 

b) 2%(dois por cento), sobre o valor restante; 

II - 3%(trés) nas demais transmiss6es. 

CAPITULO V 
DO PAGAMENTO 

Art. 213. O imposto sera pago antes da realizagao do ato ou da lavratura do 

instrumento piblico ou particular que configurar a obrigagao de paga-lo, exceto: 

I - nas tornas ou reposigSes em que sejam interessados incapazes, dentro de 30 

(trinta) dias, contados da data em que se der a concordancia do Ministério Publico; 

Il - na arrematacdo ou adjudicago, dentro de 30 (trinta) dias contados da data em 

que tiver sido assinado 0 ato ou deferida a adjudicagao, ainda que haja recurso pendente; 

Ill - na transmiss&o objeto de instrumento lavrado em outro Municipio, dentro de 30 

(trinta) dias contados da data da sua lavratura. 

Pardgrafo nico. Considerar-se-4 ocorrido o fato gerador na lavratura de contrato ou 

promessa de compra e venda, exceto se deles constar expressamente que a emissdo na posse 

do imével somente ocorreré apés a quitag4o final. 

CAPITULO VI 
DA FISCALIZACAO E OBRIGACOES ACESSORIAS 

Art. 214. A fiscalizagao de regularidade do recolhimento do imposto compete a todas 

as autoridades e funciondrios do fisco municipal. as autoridades judicidrias, serventuarios da 

justiga, membros do Ministério Publico, na forma da legislagdo vigente. 

Art. 215. Nas transmissdes ¢ cesses por instrumento pilblico, serfio consideradas 

todas as informagdes constantes do documento de arrecadagao municipal comprobatério do 

recolhimento do imposto devido.
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§1°. Para os fins deste artigo, entende-se por instrumento ptiblico o lavrado por 

Tabelido, Oficial de Registro de Iméveis ou Escrivao, qualquer que seja a natureza do ato, 

§2°. Uma via da Guia de Informagdes para Apuragiio de ITBI - GIAI, devidamente 

autenticada pelo agente arrecadador, devera ser arquivada pelo tabelido, oficial de registro de 
iméveis, ou escrivao, de forma que possa ser facilmente apresentada a fiscalizagado municipal, 

quando solicitada. 

Art. 216. Os serventudrios da justica facilitarao aos funciondrios do Fisco Municipal o 
exame, em cartério, dos livros, autos e papéis que interessarem a verificag&o de regularidade 

da arrecadac4o do imposto. 

Art. 217. O sujeito passivo é obrigado a apresentar ao 6rgao fazendario municipal os 
documentos ¢ informagdes necessdrias ao langamento do imposto, inclusive os comprovantes 
de quitagao do IPTU, incidentes sobre o imével até a data de quitagéo do Imposto de 

Transmissio Onerosa de Bens Iméveis, objeto do fato translativo. 

Art. 218. Nao serfio lavrados, registrados, inscritos ou averbados pelos Notarios, 

Oficiais de Registro de Iméveis ou seus prepostos, os atos e termos relacionados com a 

transmissio de bens iméveis ou de direitos a eles relativos, sem que se faga prova do 

pagamento do imposto ou do reconhecimento administrativo da nao incidéncia, da imunidade 

ou da concessfo de isenciio. 

TITULO V 
DAS TAXAS 
CAPITULO I 

DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 219. As taxas cobradas pelo Municipio tém como fato gerador o exercicio do 

poder de policia ou a utilizac&o, efetiva ou potencial, de servigos publicos especificos ¢ 

divisiveis, prestados ao contribuinte ou postos 4 sua disposi¢ao. 

§1°. Integram-se ao elenco das taxas as de: 

I - licenga; 

II - expediente e servicos diversos; 

III - servigos urbanos. 

§2°. As taxas serfio arrecadadas mediante documento prdéprio, emitido, 

preferencialmente, pelo drgaio responsdvel pela concess&o da licenga ou pela execugdo do 

servico solicitado, conforme o caso. 

Art. 220. As taxas classificam-se: 

I - pelo exercicio regular do poder de policia; 

Il - pela utilizaco de servigos publicos. 

§1°. Considera-se poder de policia a atividade da administragdo pUblica municipal que, 

limitando ou disciplinando direito, interesses ou liberdade, regula a pratica de ato ou abstengdo
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de fato, em razfio do interesse ptiblico, inerente a seguranca, 4 higiene, aos costumes, 4 

disciplina da produgao e do mercado, ao exercicio de atividades econémicas dependentes de 

concessio do poder piiblico, 4 tranqililidade publica ou ao respeito a propriedade e aos direitos 

individuais ou coletivos, no territério do Municipio. 

§2°. Sao taxas pelo exercicio regular do poder de policia as de: 

a) licenga para localizacao e fiscalizagdo de licenga para funcionamento; 

b) licenga para funcionamento de estabelecimentos em hordrio especial; 

c) licenga para exploragao de meios de publicidade, 

d) licenca para o exercicio do comércio ou atividade econdmica eventual ou 

ambulante; 

e) licenga para abate de animais; 

f) licenga para execugao de obras, loteamentos ¢ “habite-se”; 

g) licenga para ocupacdo de areas em pragas, vias e logradouros ptiblicos; 

h) licenga ambiental. 

§3°. Sao taxas pela utilizagdo de servigos publicos as de: 

a) servigos urbanos; 

b) expediente e servigos diversos. 

CAPITULO 0 
DAS TAXAS DE LICENCA 

SECAOI 
DA TAXA DE LICENCA PARA LOCALIZACAO E 

DA TAXA DE FISCALIZACAO DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO 

Art. 221. Sao fatos geradores: 

I - da taxa de licenca para localizagao, a concessfo de licenga obrigatéria para a 

localizagio de estabelecimentos pertencentes a quaisquer pessoas fisicas ou juridicas, 

comerciais, industriais, prestacionais, profissionais e outros que venham exercer atividades no 

Municipio, ainda que em recinto ocupado por outro estabelecimento; 

Il - da taxa de fiscalizag&o de licenga para funcionamento, 0 exercicio de poder de 

policia no Municipio, consubstanciado na obrigatoriedade da inspegao ou fiscalizagao 

periddica a todos os estabelecimentos licenciados, para efeito de verificar: 

a) se a atividade atende as normas concernentes 4 satide, a0 sossego pliblico, a higiene, 

a segurang¢a, aos costumes, 4 moralidade e 4 ordem, constantes das posturas municipais; 

b) se 0 estabelecimento ou local de exercicio da atividade, ainda atende as exigéncias 

minimas de funcionamento, 

c) se ocorreu ou nao mudangas da atividade ou ramo de atividade; 

d) se houve violacdo a qualquer exigéncia legal ou regular relativa ao exercicio da 

atividade.
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Art. 222. O Sujeito passivo da taxa é a pessoa fisica ou empresa sujeita a fiscalizagao 

municipal em razfo da localizagao, instalagado € funcionamento de atividades previstas no 

artigo 221. 

Art. 223. As taxas serio calculadas de acordo com a tabela constante do Anexo | desta 

Lei. 

Art. 224, As taxas, que independem de langamento de oficio, serao devidas e 

arrecadadas nos seguintes prazos: 

I - em se tratando das taxas de licenga para localizagao: 

a) no ato do licenciamento, ou antes, do inicio da atividade; 

b) cada vez que se verificar mudanca de local do estabelecimento, ou mudanga na 

razfo social, a taxa serd paga até 30 (trinta) dias contados a partir da data da alteracao; 

Il -em se tratando da taxa de fiscalizagdo de licenga para funcionamento: 

a) anualmente, em conformidade com o regulamento, quando se referir a empresa ou 

estabelecimentos ja licenciados pela municipalidade; 

b) até 30 (trinta) dias, contados da alteragao quando ocorrer mudangas de atividades ou 

ramo de atividades. 

Art. 225. As taxas de licencas para localizag&o, quando devidas no decorrer do 

exercicio financeiro, serio calculadas a partir do trimestre civil em que ocorrer © inicio ou 

alteragiio da atividade. 

; SUBSECAO I 

DO ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZACAO E PARA FUNCIONAMENTO 

Art. 226. A licenga para localizagio e para funcionamento do estabelecimento sera 

concedida pelo érgio competente, mediante expedigao do respectivo Alvara, por ocasiao da 

abertura, instalag&o ou prosseguimento de suas atividades. 

§1°. Nenhum Alvara de Licenga para Localizac&o ¢ para Funcionamento sera expedido 

sem que o local de exercicio da atividade esteja de acordo com as exigéncias minimas de 

funcionamento, constante das posturas municipais, através de setores competentes. 

§2°. Funcionamento de estabelecimento sem o Alvar, fica sujeito a lacragao, sem 

prejuizo das demais penalidades cabiveis. 

§3°. O Alvara seré expedido mediante o pagamento da taxa respectiva, devendo nele 

constar, entre outros, os seguintes elementos: 

1 - nome da pessoa fisica ou jurfdica a quem for concedido, 

II - local do estabelecimento; 

Ill - ramo de negécio ou atividade; 

TV - numero de inscri¢fo e numero do processo de vistoria; 

¥V - horario de funcionamento, quando houver;
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VI - data de emissfo e assinatura do responsavel; 

VII - prazo de validade, se for o caso; 

VII - cédigo de atividade principal. 

§4°. E obrigatério o pedido de nova vistoria e expedicao de novo Alvara, sempre que 
houver mudanga do local do estabelecimento, da atividade ou ramo de atividade, 

concomitantemente com aqueles ja permitidos. 

§5°. E indispensdvel o pedido de vistoria de que trata o paragrafo anterior, quando a 
mudanga se referir ao nome da pessoa fisica ou juridica. 

86°. A modificag&o da licenga, na forma dos §§ 4° e 5° deste artigo, devera ser 

requerida no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data em que se verificou a alteracdo. 

§7°. Nenhum estabelecimento poderé prosseguir em suas atividades sem o pagamento 
da taxa de licenga para funcionamento do respectivo exercicio. 

§8°. O Alvara de Licenga para Localizac&o e para Funcionamento poderd ser cassado a 

qualquer tempo quando: 

a) o local nao atenda mais as exigéncias para o qual fora expedido, inclusive quando ao 

estabelecimento seja dada destinagao diversa. 

b) a atividade exercida violar normas de seguranga, sossego publico, higiene, 

costumes, moralidade, siléncio e outras previstas na legislag4o pertinente. 

SUBSECAO I 
DO ESTABELECIMENTO 

Art. 227. Considera-se estabelecimento 0 local do exercicio de qualquer atividade 

comercial, industrial, prestacional, profissional e similar, ainda que exercida no interior de 

residéncia. 

Art. 228. Para efeito da taxa de licencga para localizagéio e para funcionamento, 

considerar-se-Ho estabelecimentos distintos: 

I - os que, embora no mesmo local, ainda que idéntico ramo de negécio, pertenga a 

diferentes pessoas fisicas ou juridicas; 

II - os que, embora idéntico o ramo de negécio ¢ sob a mesma responsabilidade, 

estejam situados em prédios distintos ou locais diversos. 

SUBSECAO III 
DA INSCRICAO CADASTRAL E OBRIGACOES ACESSORIAS 

Art. 229. Os comerciantes ¢ industriais sio obrigados a inscreverem cada um de seus 

estabelecimentos no cadastro préprio da Prefeitura, na forma e nos prazos fixados em 

regulamento. 

§1°. A inscrigfo é intransferivel e sera obrigatoriamente renovada sempre que 

ocorrerem modificag6es nas declaragdes constantes do formulario de inscrig&o, dentro de 30 

(trinta) dias contados da data da modificagao.
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§2°. Para efeito de cancelamento da inscrigdo, fica o contribuinte obrigado a comunicar 
a reparti¢ao no prazo de 15 (quinze) dias contados da ocorréncia, a transferéncia ou venda do 
estabelecimento ou encerramento da atividade. 

Art. 230. Comprovado o nao recolhimento da taxa e depois de passado em julgado na 
esfera administrativa a acdo fiscal que determinar a infragéo, a Fazenda Publica Municipal 
tomaré as providéncias necessarias para interdicfio do estabelecimento, 

Art. 231. Aplica-se a esta Segdio os acréscimos legais previstos no artigo 92. 

SUBSECAO IV 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 232. O Alvara de Licenga para Localizagao e para Funcionamento deve ser 
colocado em lugar visivel para o publico e a fiscalizagao municipal. 

Art. 233. A transferéncia ou venda do estabelecimento ou o encerramento da atividade 
dever&o ser comunicados a repartic&o cornpetente, mediante requerimento protocolado no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados daquele fato. 

Art. 234. Nenhum estabelecimento comercial, industrial, profissional, prestacional ou 
similar, poder iniciar suas atividades no municipio sem prévia licenca de localizacao 
concedida pela Prefeitura e sem que haja seus responsdveis efetuado o pagamento da devida 
taxa. 

Art. 235. As atividades cujo exercicio dependem de autorizagéo de competéncia 
exclusiva do Estado ou da Unido, nio estfio isentas das taxas de localizagio e de 
funcionamento. 

Art. 236. As taxas incidem ainda, sobre 0 coméreio exercido em bancas, boxes ou 
guichés, instalados nos mercados, rodovidrias e aeroportos. 

SECAO 0 
DA TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS 

EM HORARIO ESPECIAL 

Art, 237. Poderd ser concedida licenga para funcionamento de estabelecimentos 
comerciais, industriais, profissionais, prestacionais e similares fora do horério de abertura e 
fechamento. 

Art. 238. A taxa sera calculada de acordo com a tabela constante do Anexo II desta 
Lei. 

§1°. A taxa independe de laneamento de oficio e sua arrecadagéo sera feita 
antecipadamente.
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§2°. E obrigatéria a fixagao, em lugar visivel © de facil acesso a fiscalizaco, do 

comprovante de pagamento da taxa de que trata esta segaio, sob pena de aplicagao das sangdes 

cabiveis. 

sECAO Il 
DA TAXA DE LICENCA PARA EXPLORACAO DOS MEIOS DE PUBLICIDADE 

Art. 239. O sujeito passivo da taxa € a pessoa fisica ou juridica que explore 

publicidade na forma e nos locais mencionados no artigo 245. 

Art. 240. A taxa sera calculada em fungao do tipo ¢ da localizacaio da propaganda, de 

conformidade com o Anexo Ill desta Lei, e sera devida pelo periodo inteiro nela previsto, 

ainda que o antincio seja explorado ou utilizado em parte do perfodo considerado. 

§1°. As licengas anuais serao validas para 0 exercicio financeiro em que forem 

concedidos, desprezados os periodos ja transcorridos. 

§2°. O periodo de validade das licengas constara do documento de pagamento da taxa, 

feito por antecipagao. 

§3°. Os cartazes ou antincios destinados a fixacdo, exposig¢ao ou distribuigaéo por 

quantidade, conterao em cada unidade, mediante carimbo ou qualquer processo mecanico 

adotado pela Prefeitura, a declarac&o do pagamento da taxa e o mimero da inscrig&io municipal 

do contribuinte. 

Art. 241. O lancamento da taxa far-se-4 em nome: 

1 - de quem requerer a licenga; 

II - de qualquer dos sujeitos passivos, a juizo da Prefeitura nos casos de lancamento de 

oficio, sem prejuizo das cominagées legais, regulamentares ou administrativas. 

Art. 242. Quando, no mesmo meio de propaganda, houver anincio de mais de uma 

pessoa sujeita a tributagao, deverao ser efetuados tantos pagamentos distintos quantas forem 

essas pessoas, fisicas ou juridicas. 

Art. 243. Nao havendo, na tabela, especificagao propria para a publicidade, a taxa 

dever ser paga pelo valor estipulado no item que guardar maior identidade de caracteristicas, 

a juizo da reparti¢ao municipal competente. 

Art. 244. A taxa sera arrecadada por antecipagao, considerando-se: 

| - as iniciais, no ato da concessSo da licenca; 

Il - as posteriores: 

a) quando anuais, até 31 de janeiro de cada ano; 

b) quando mensais, até o dia 15 de cada més. 

Art. 245. E devida a taxa em todos os casos de exploragdo ou utilizagao de meios de 

publicidade tais como:
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1 - cartazes, letreiros, faixas, prograrnas, quadros, painéis, pésteres, placas, antincios e 

mostruarios, fixos ou volantes, distribuidos, pintados ou fixados em paredes, muros, veiculos, 

vias piblicas e quaisquer outros meios; 

Il - propaganda falada em lugares publicos, por meio de amplificadores de voz, alto- 

falantes e propagandistas. 

§1°. Compreende-se na disposigao deste artigo os antncios colocados em lugares de 

acesso ao ptiblico, ainda que mediante cobranga de ingresso, assim Como os que forem visiveis 

da via publica. 

§2°. Considera-se também, publicidade externa, para efeito de tributagao, aquela que 

estiver na parte interna de estabelecimento € seja visivel da via publica. 

Art. 246. Respondem solidariamente com 0 sujeito passivo da taxa, todas as pessoas 

naturais ou juridicas, as quais a publicidade venha a beneficiar, uma vez que as tenha 

autorizado. 

Art, 247. E expressamente proibida a fixagao de cartazes ¢ pésteres no interior de 

qualquer estabelecimento sem a declaragao de que trata 0 §3° do artigo 240. 

Art. 248. Nenhuma publicidade poder ser feita sem a prévia licenga da Prefeitura. 

Art. 249. A transferéncia de anuncios para local diferente do licenciado devera ser 

procedida a prévia comunicacao 4 reparti¢ao municipal competente, sob pena de serem 

considerados como novos. 

SECAO IV 

DA TAXA DE LICENCA PARA O EXERCICIO DO COMERCIO OU ATIVIDADE 

ECONOMICA EVENTUAL OU AMBULANTE 

Art. 250. O sujeito passivo da taxa ¢ aquele que exerce atividade econémica eventual 

ou ambulante, sem prejuizo da responsabilidade solidéria de terceiros, se aqueles forem 

empregados ou agentes deste. 

Art. 251. A taxa sera calculada em conformidade com a tabela constante do Anexo IV 

desta Lei. 

Art. 252. A taxa, que independe de langamento de oficio, sera arrecadada no ato do 

licenciamento ou do inicio da atividade. 

Art. 253. Para efeito de cobranga da taxa, considera-se: 

| - atividade eventual, a que for exercida em determinada ¢poca do ano, especialmente 

por ocasides de festejos ou comemoracées, removiveis, praticada nas vias ou logradouros 

ptiblicos, com balcSes, barracas, mesas, tabuleiros e semelhantes; 

Il - ambulante, o que exerce individualmente sem estabelecimento, instalagGes ou 

localizagao fixa.
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Art. 254, O pagamento da taxa de licenga para 0 exercicio do comércio ou atividade 

econémica eventual ou ambulante nao dispensa a cobranca da taxa de licenga para ocupagdo 

de dreas em pragas, vias e logradouros publicos. 

Art. 255. Respondem pela taxa de licenca para 0 exercicio do comércio ou atividade 

econémica eventual ou ambulante os vendedores que tenham mercadorias encontradas em seu 

poder, mesmo que pertencam a contribuintes que tenham pago a respectiva taxa em seu 
estabelecimento fixo. 

SECAO V 
DA TAXA DE LICENCA PARA ABATE DE ANIMAIS 

Art. 256. Sao fatos geradores da taxa os abates de animais, em matadouros deste 

Municipio. 

Art. 257. O sujeito passivo da taxa é toda pessoa, fisica ou juridica, proprietaria de 

animais que se classificam no artigo anterior. 

Art. 258. A taxa sera calculada de acordo com a tabela constante do Anexo V desta 

Lei, mediante inspegao sanitaria executada pelo setor competente. 

Art. 259. O lancamento da taxa far-se-4 em nome do sujeito passivo da obrigacdo 

tributaria. 

Art. 260. A taxa serd arrecadada por antecipacao. 

SECAO VI 
DA TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS, LOTEAMENTOS E 

HABITE-SE 

Art. 261. A Taxa de Licenga para execugSo de obras particulares, arruamentos, 

loteamentos e “habite-se” é devida em todos os casos de construg4o, reconstru¢ao, reforma, 

acréscimo, reparagdo, demolicfo de prédios, muros, calgadas e quaisquer tapumes. 

Art. 262. A taxa sera devida pela andlise, aprovago do projeto e fiscalizagfio de 

execucao de obras, loteamentos e demais atos e atividades constantes da tabela a que se refere 

0 artigo 267, dentro do territério do municipio. 

§1°. Entende-se como obras e loteamento, para efeito de incidéncia da taxa: 

I - a construgdo, reconstrug&o, reforma, ampliagao ou demoligao de edificagdes ou 

quaisquer outras obras de construc4o civil; 

Il - © loteamento em terrenos particulares, segundo critérios fixados pela 

Administragaio Municipal; 

Ill - condominios particulares em glebas nado microparceladas.
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§2°. Nenhuma obra ou loteamento poderd ser iniciada sem prévio pedido de licencga a 

Prefeitura e pagamento da taxa devida, sob pena de notificagao ¢ nfo sendo atendida, o 

embargo. 

Art. 263. Nenhum plano ou projeto para execugao de obras particulares, arruamento 

ou loteamento poderé ser executado sem andlise prévia ¢, bem assim nenhum alvara de 

reforma e ampliagio podera ser liberado para iméveis que ndo possuam atestado de 

habitabilidade - "habite-se". 

Art. 264. A licenga concedida constaré de Alvard no qual se mencionarao: 

I - nome do contribuinte; 

Il - &rea do terreno e Area a ser construida, observadas as disposigdes 

regulamentares; 

Ill - Area reservada aos equipamentos urbanos em se tratando de loteamentos; 

IV - obrigagGes do loteador ou arruador com referéncia a obras de terraplanagem e 

urbanizagao. 

Art. 265. As novas edificagdes s6 poderao ser ocupadas apés a expedic¢ao do 

respectivo “Habite-se”, mediante vistoria procedida por técnicos da Prefeitura. 

§1°. Nenhum atestado de “habite-se" sera fornecido para im6veis construidos 

em terrenos que nao estejam devidamente legalizados com matricula préprias no oficio de 

registro de iméveis. 

§2°. A ocupag3o do prédio antes da concessio do “habite-se" sujeitara 0 

contribuinte a multa equivalente a 100 % (cem por cento) do valor da taxa. 

Art. 266. Sao isentos da Taxa de licenga para execugao de obras particulares: 

| - a limpeza ou pintura externa de prédios, muros ou grades; 

II - a construg&o de passeios quando do tipo aprovado pela Prefeitura; 

III - a construg&o de barracdes destinados a guarda de material para obras ja 

devidamente licenciadas; 

IV- a construgdio de casa operaria e popular com area coberta de até 50m?. 

Art. 267. A taxa de que trata esta Segfo sera cobrada consoante o estabelecido no 

Anexo VI, desta Lei. 

SECAO VII 
DA TAXA DE LICENCA PARA OCUPACAO DE AREAS EM PRACAS, VIAS E 

LOGRADOUROS PUBLICOS
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Art. 268. Sujeito passivo da taxa é a pessoa fisica ou juridica que ocupar 4rea em 

praca, Via ou logradouro piiblico, mediante licenga prévia da repartigao municipal competente. 

Art. 269, A taxa, que independe de langamento de oficio, sera calculada e arrecadada 

conforme as tabelas constantes do Anexo VII desta Lei. 

Pardgrafo unico. No calculo da taxa, considera-se como minimo de ocupagado o espago 

de um metro quadrado. 

Art. 270. Entende-se por ocupagao de area aquela de carater particular feita mediante 

instalagdo proviséria de balc&io, barraca, banca, mesa, tabuleiro, quiosque, aparelhos e 

qualquer outro mével ou utensilio, depésitos de materiais para fins comerciais ou prestagaio de 

servicos ¢ estacionamento de veiculos, em locais permitidos. 

SECAO VIII 

DA TAXA DE LICENCA AMBIENTAL 

Art. 271. As Taxas pelo exercicio regular do poder de policia administrativa ambiental 

sfo as seguintes: 

I — Taxa de Licenga Prévia; 

Il — Taxa de Licenga de Instalagéo; 

Ill — Taxa de Licenga de Opera¢ao; 

IV — Taxa de Autorizagao de Funcionamento. 

Art. 272. As Taxas pelo exercicio regular do poder de policia administrativa 

ambiental, tm como fato gerador: 

I - Taxa de Licenga Prévia: Tem como fato gerador a atividade de exame, controle e 

fiscalizacio do cumprimento das normas ambientais quanto ao planejamento de atividades 

utilizadoras de recursos ambientais, consideradas efetiva ou potencialmente poluidoras ou 

capazes, sob qualquer forma, de causar degradagao ambiental; 

Il - Taxa de Licenca de Instalagéo: Tem como fato gerador a atividade de exame, 

controle e fiscalizag&o quanto as normas ambientais inerentes a implantac¢4o de atividades 

utilizadoras de recursos ambientais, consideradas efetiva ou potencialmente poluidoras ou 

capazes, sob qualquer forma, de causar degradagao ambiental; 

[ll - Taxa de Licenga de Operagao: Tem como fato gerador a atividade de exame, 

controle e fiscalizagao quanto as normas ambientais inerentes a0 funcionamento de atividades 

utilizadoras de recursos ambientais, consideradas efetiva ou potencialmente poluidoras ou 

capazes, sob qualquer forma, de causar degradacao ambiental; 

IV - Taxa de Autorizacao de Funcionamento: Tem como fato gerador a atividade de 

exame, controle e fiscalizapio quanto as normas ambientais e a andlise prévia, determinada 

no artigo 221 desta Lei, a que esto submetidas quaisquer pessoas fisicas ou empresas que 

pretendam se instalar no Ambito do territ6rio do Municipio.
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Art. 273. Fica instituida a BCLA — Base de Cdlculo de Licenga Ambiental, 
correspondente a R$ 500,00 (quinhentos reais), atualizados conforme o disposto no artigo 93 

desta Lei, sobre a qual incidirfio as aliquotas, de acordo com o determinado no Anexo VIII 
desta Lei. 

§1°. Em condigées especiais e em fungdo das caracteristicas econémicas locais, fica o 
Poder Executivo autorizado a conceder redugao da base de cdlculo das taxas instituidas nesta 
secao, 

§2°. Para a incidéncia das aliquotas a que se refere este artigo, as atividades sujeitas as 
taxas seréo enquadradas em classes definidas mediante a conjugacdo dos seguintes critérios: 

I— porte do empreendimento; 
Il — potencial poluidor/degradador gerado pela atividade. 
§3°. Para o enquadramento das atividades nas classes acima descritas, Decreto do 

Executivo Municipal estabelecera as formas e critérios de apuragao; 
§4°. Os empreendimentos que se constituem de mais de uma das atividades sujeitas ao 

licenciamento ou a autorizagao ambiental sofrerao a incidéncia da taxa respectiva, em cada 
atividade isoladamente considerada; 

§5°. As taxas serfio cobradas sempre que ocorrer mudanga de ramo de atividade e/ou 
transferéncia de local. 

§6°. O Poder Executivo fixard, por Decreto, o valor das tarifas a serem cobradas pela 
utilizacéo efetiva dos servicos de andlise laboratorial de recursos naturais, quanto 4 qualidade 
ambiental. 

CAPITULO I 
TAXAS PELA UTILIZACAO DE SERVICOS PUBLICOS 

SECAO | 
DAS TAXAS DE SERVICOS URBANOS 

Art. 274. As taxas decorrentes da utilizagfo efetiva ou potencial de servigos 
publicos especificos e divisiveis, prestados ao contribuinte ou postos 4 sua disposigdo, 
compreendem: 

I - Taxa de Coleta, Transporte e/ou Destinag&o Final de Residuos Sdlidos Urbanos; 

Il - Taxa de Reparagdo de Vias Publicas; 

Ill — Taxa de Expediente; 

TV — Taxa de Servicos Diversos. 

SUBSECAO I ; 
TAXA DE COLETA, TRANSPORTE E/OU DESTINACAO FINAL DE RESIDUOS 

SOLIDOS URBANOS 

Art. 275. Os servigos decorrentes da utilizagio da Coleta, Transporte e/ou 
Destinagio Final de Residuos Sdélidos Urbanos, especificos ¢ divisiveis, prestados ao 
contribuinte, ou postos 4 sua disposig¢do compreendem:
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I - a varricao, lavagem e a capinagdo de vias e logradouros, 

Il - a limpeza de cérregos, galerias pluviais, bocas de lobo, bueiros e irrigagao; 

Ill - a coleta, transporte e/ou destinagao de residuos sdlidos urbanos. 

Art. 276. O contribuinte da taxa é o proprietario, o titular do dominio util ou o 

possuidor a qualquer titulo de imdveis situados em logradouros piblicos ou particulares 

onde a Prefeitura mantenha com regularidade quaisquer servicos a que alude o artigo 

antecedente. 

Art. 277. Os servicos compreendidos nos incisos 1, I, ¢ Ill do Art. 275, serio 

calculados para efeito de cobranga da respectiva taxa conforme o determinado pelo Anexo 

IX a esta Lei. 

§1°. A Taxa de Coleta, Transporte e/ou Destinagao Final de Residuos Sélidos 

Urbanos, pode ser langada isoladamente ou em conjunto com outros tributos, mas, das 

notificacdes deverao constar obrigatoriamente as indicagGes dos elementos distintas de cada 

tributo e os valores correspondentes. 

§2°. Aplicam-se no que couber, a Taxa de Coleta, Transporte e/ou Destinagao Final 

de Residuos Sdlidos Urbanos, as disposigées relativas ao Imposto Sobre a Propriedade 

Predial e Territorial Urbana - IPTU, sem que prevalegam, porém, quanto a taxa, as 

hipoteses de dispensa do pagamento do imposto mencionado. 

§3°. O tributo de que trata esta Sego sera lancado com base no Cadastro Imobiliario 

Municipal - CIM e incidiraé sobre cada uma das propriedades imobilidrias urbanas 

alcancadas pelos Servicos. 

Art. 278. Sao isentos da taxa de que se trata esta Sec4o os iméveis pertencentes aos 

érgdos municipais da administragao direta © suas respectivas autarquias. 

SUBSECAO I 

TAXA DE REPARACAO DE VIAS PUBLICAS 

Art. 279. Os servigos decorrentes da Reparagio de Vias Publicas compreendem: 

a) reparagao de asfalto; 

b) reparagao de calcamento. 

Art. 280. Contribuinte da Taxa Reparag&o de Vias Publicas € o proprietario, 0 

titular do dominio util ou possuidor, a qualquer titulo, de iméveis edificados ou nao, 

situados em logradouros publicos, solicitante dos servicos descritos nas alineas “a” € “b" do 

artigo 279.
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Art. 281. Os servicos de reparagéo, descritos nas alineas “a” e “b” do artigo 279, 

serio devidos no momento da solicitagao de autorizagéo para execugdo de servigos que 

venham a danificar os logradouros ptiblicos, e calculados em fungdo da area a ser reparada, 

de acordo com o determinado no Anexo X desta Lei. 

SECAO II 

DA TAXA DE EXPEDIENTE E SERVICOS DIVERSOS 

SUBSECAO I 
TAXA DE EXPEDIENTE 

Art. 282. A Taxa de Expediente é devida pelos atos emanados da Administra¢ao 

Municipal e pela apresentagao de papéis e documentos as repartigdes do Municipio. 

Art. 283. E contribuinte da taxa de que trata esta Segao, quem figurar no Ato 

Administrativo, nele tiver interesse ou dele obtiver qualquer vantagem, ou © houver 

requerido. 

Art. 284. A cobranca da taxa sera feita por meio de conhecimento ou guia na 

ocasiao em que o ato for praticado, assinado ou visado, ou que © instrumento for 

protocolado, expedido ou anexado, desentranhado ou devolvido. 

Art. 285. Fica suspenso 0 encaminhamento de papéis e documentos apresentados as 

reparticdes municipais, se nado for comprovado o pagamento da taxa de que trata esta Sedo. 

Art. 286. A Taxa de Expediente sera calculada de acordo com o Anexo XI desta 

Lei. 

SUBSECAO II 
TAXA DE SERVICOS DIVERSOS 

Art. 287. A Taxa de Servicos Diversos tem como fato gerador a prestagao de 

servicos pelo Municipio referente a: 

| - numeragaio e renumeragiio de prédios; 

Il - apreenséo e remog&o aos depdsitos de bens méveis e semoventes e de 

mercadorias; 

Ill - alinhamento e nivelamento; 

IV - cemitérios;
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Art. 288. Os servicos de que trata o artigo anterior sao devidos por quem tem 

interesse direto no ato da Administragio Municipal e serfio cobrados de acordo com 0 

Anexo XI desta Lei. 

TITULO VI 
DA CONTRIBUICAO DE MELHORIA 

CAPITULO I 
DA INCIDENCIA 

Art. 289. A Contribuicao de Melhoria cobrada pelo Municipio ¢ instituida para 

custear obras piblicas de que decorra valorizaco imobilidria, tendo como limite total a 

despesa realizada e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar para 

cada imével beneficiado. 

Art. 290. Sera devida a Contribuigao de Melhoria sempre que o imével, situado na 

zona de influéncia da obra, for beneficiado por quaisquer das seguintes obras publicas, 

realizadas pela Administrag&o Direta ou Indireta do Municipio, inclusive quando resultante 

de convénio com a Unifio, o Estado ou entidade estadual ou federal: 

I - abertura, alargamento, pavimentag4o, iluminagao, arborizagéo, esgotos pluviais 

de pragas e vias publicas; 

Il - construgo e ampliacado de parques, campos de desportos, pontes, tuneis e 

viadutos; 

Ill - construgdo ou ampliagao de sistemas de transito rapido, inclusive todas as obras 

e edificagdes necessarias ao funcionamento do sistema; 

IV - servigos e obras de abastecimento de dgua potavel, esgotos, instalagGes de 

redes elétricas, telef6nicas, de transportes e comunicagdes em geral ou de suprimento de 

gas, 
V - protegdo contra secas, inundagGes, eros6es e de saneamento ¢ drenagem em 

geral, retificagao e regularizaco de cursos d’agua e irrigagao; 

VI - construgao, pavimentagao e melhoramento de estradas de rodagem; 

VII - aterros e realizagdes de embelezamento em geral, inclusive desapropriagGes 

em desenvolvimento de plano de aspecto paisagistico. 

CAPITULO I 
DO CALCULO 

Art. 291. O cdlculo da Contribuigéio de Melhoria teré como limite total o custo da 

obra, no qual serfo incluidas as despesas com estudos, projetos, desapropriag5es, servigos 

preparatorios e investimentos necessérios para que os beneficios sejam alcangados pelos 

iméveis situados na zona de influéncia, execugdo, administragdo, fiscalizagéo ¢ 

financiamento, inclusive os encargos respectivos. 

Art. 292. O Executivo decidira que proporgio do valor da obra sera recuperada 

através da cobranga da Contribuigdo de Melhoria.
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Paragrafo tnico. A percentagem do custo da obra a ser cobrada como contribuicdo 

sera fixada pelo Executivo, tendo em vista a natureza da obra, os beneficios para os 
usuarios, as atividades econémicas predominantes ¢ o nivel de desenvolvimento da regiao. 

Art. 293. A determinagao da Contribuicao de Melhoria de cada contribuinte far-se-4 
rateando, proporcionalmente, o custo parcial ou total da obra entre todos os iméveis 
incluidos na zona de influéncia, levando em conta a localizagao do imével, seu valor venal, 
Sua area e o fim a que se destina, analisados esses elementos em conjunto ou isoladamente. 

Par4grafo tinico. Os imdéveis edificados em condominio participarao do rateio de 
recuperagao do custo da obra na propor¢aio do niimero de unidades cadastradas, em razado 
de suas respectivas dreas de construgao. 

CAPITULO II 
DO SUJEITO PASSIVO 

Art. 294. Contribuinte da Contribuigaio de Melhoria é 0 proprietério do imével 
beneficiado por obra publica. 

Art. 295. Responde pelo pagamento do tributo, em relagio a imével objeto de 
enfiteuse, o titular do dominio util. 

CAPITULO IV 
DO LANCAMENTO E DA COBRANCA 

Art. 296. Para a cobranga da Contribuigao de Melhoria, a Administraco Publica 
devera publicar, antes do lancamento do tributo, edital contendo, no minimo, os seguintes 
elementos: 

I - memorial descritivo do projeto; 

II - orgamento total ou parcial do custo da obra; 

III - determinac&o da parcela do custo da obra a ser financiada pela Contribuicao de 
Melhoria, com 0 correspondente plano de rateio entre os iméveis beneficiados; 

IV - delimitagio da zona diretamente beneficiada e a relaco dos iméveis nela 
compreendidos. 

Art. 297. O disposto neste artigo se aplica também aos casos de cobranga de 
Contribuigao de Melhoria por obras piblicas em execugao, constantes de projetos ainda nao 
concluidos, 

Art. 298. Os proprietarios dos iméveis situados nas zonas beneficiadas pelas obras 
pliblicas tém o prazo de 30 (trinta) dias, da data da publicagdo do edital a que se refere o 
artigo anterior, para a impugnacdo de qualquer dos elementos nele constantes, cabendo ao 
impugnante o dnus da prova.
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Art. 299. A impugnacdo devera ser dirigida 4 autoridade administrativa, através de peti¢ao fundamentada, que servird para 0 inicio do processo administrativo fiscal e no ter4 efeito suspensivo na cobranga da Contribuicéio de Melhoria. 

Art. 300. Executada a obra de melhoramento na sua totalidade ou em parte suficiente para beneficiar determinados iméveis, de modo a justificar 0 inicio da cobranca da Contribuigao de Melhoria, proceder-se-4 ao langamento referente a esses iméveis. 

Art. 301. Os requerimentos de impugna¢ao, de reclamacdo, como também quaisquer recursos administrativos, nfio suspendem o inicio ou o prosseguimento da obra, nem teraio efeito de obstar a Administragao da pratica dos atos necessdrios ao lancamento e a cobranga da Contribui¢éio de Melhoria, 

Art. 302. O prazo € 0 local para pagamento da Contribuicdo serao fixados, em cada caso, pelo Poder Executivo. 

Art. 303. As prestagdes sergio corrigidas pelo indice utilizado na atualizacao monetaria dos demais tributos. 

Art. 304. Sera atualizada, a partir do més subseqilente ao do langamento, nos casos em que a obra que deu origem a Contribuigéo de Melhoria tenha sido executada com recursos de financiamentos, sujeitos a atualizac4o a partir da sua liberacdo. 

Art. 305. O montante anual da Contribuigfo de Melhoria, atualizado A época do pagamento, ficaré limitado a 10% (dez por cento) do valor venal do imével, apurado administrativamente. 

Art. 306. O lancamento seré procedido em nome do contribuinte, sendo que, no 
caso de condominio: 

a) quando pro-indiviso, em nome de qualquer um dos co-proprietarios, titulares do dominio util ou possuidores; 

b) quando pro-diviso, em nome do proprietério titular do dominio util ou possuidor da unidade aut6noma. 

CAPITULO V 
DAS INFRACOES E PENALIDADES 

Art. 307. O atraso na quitacao das prestagdes da Contribuigao de Melhoria sujeitara © contribuinte ao pagamento de atualizacao monetaria, multa de mora e juros de mora, conforme previsto nos artigos 92 a 96 desta Lei. 
CAPITULO VI 

DOS CONVENIOS PARA EXECUCAO DE OBRAS 
FEDERAIS E ESTADUAIS 

Art. 308. Fica o Chefe do Poder Executivo expressamente autorizado, em nome do 
Municipio, a firmar convénios com a Unido e 0 Estado para efetuar o lancamento e a



@ 
: , por 

Messias 

Estacio de 

Prefeitura icipal de Messias 

arrecadagéio da Contribuigao de Melhoria devida por obra publica federal ou estadual, 
cabendo ao Municipio percentagem na receita arrecadada. 

b TITULO Vu coe 
DA CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINAGAO PUBLICA - 

CIP 
CAPITULO | 

DA INCIDENCIA 

Art. 309. A Contribuigao para Custeio do Servicgo de Iluminagao Publica — CIP, tem 
como fato gerador o custeio da iluminagéo de vias publicas, logradouros e demais bens 
publicos, ¢ a instalagdo, manutenc&o, melhoramento, expansdo e fiscalizacéo da rede de 
iluminagao publica, além de outras atividades a estas correlatas. 

Art, 310. Contribuinte é 0 proprietario, 0 titular do dominio util ou o possuidor a 
qualquer titulo em nome do qual se emitam guias para pagamento do Imposto Predial e 
Territorial Urbano — IPTU e/ou a conta de fornecimento de energia elétrica, relativamente 
ao mesmo imével., 

Art. 311. A base de célculo da CIP € o valor mensal do consumo total de energia 
elétrica constante na fatura emitida pela ernpresa Concessionaria distribuidora, apurada em 
fun¢ao do consumo, medido em K W/H, conforme determinado no Anexo XII desta Lei. 

Art. 312. A atualizacgao monetdéria dos valores constantes do Anexo XII serd 
realizada de acordo com a periodicidade e indice tarifario autorizado pelo Governo Federal. 

Art. 313. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convénio ou contrato com a 
Concessiondria de Energia Elétrica, destinado A cobranga e recolhimento da Contribuigao 
de que trata esta Lei. 

§1°. Dentre outras condigdes, o convénio ou contrato de que trata o “caput” deste 
artigo devera, obrigatoriamente, prever o repasse imediato do valor arrecadado pela 
Concessionéria ao Municipio, retendo os valores necessarios ao pagamento da energia 
fornecida para a iluminag&o publica e os valores fixados para remuneragdo dos custos de 
arrecadagao e de débitos que, eventualmente, o Municipio tenha ou venha a ter com a 
Concessionéria, relativos aos servigos supra citados. 

§2°. A retengfio dos valores devidos a Concessionaria fica condicionada a 
demonstrativo circunstanciado de todos os encargos devidos pela Administrac&o Publica, 
sem os quais a apropriagao se tornard indevida, sujeitando-se 0 responsavel tributério a 
responder civil e criminalmente pelo nado cumprimento da obrigac¢do. 

Art. 314. A Concessiondria deverd manter cadastro atualizado dos contribuintes que 
deixarem de efetuar o recolhimento da Contribuig&o, fornecendo os dados constantes 
naquele para a autoridade administrativa competente pela administragao do tributo.
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Art. 315. O montante devido e nado pago da Contribuigaio sera automaticamente 

objeto de langamento de oficio, por parte da autoridade competente, no més seguinte 4 

verificagao da inadimpléncia, servindo como titulo habil para embasar o langamento, a 

comunicacao de inadimpléncia efetuada pela Concessionaria. 

LIVRO II 
DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 

TITULOI 
DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 

CAPITULO I 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 316. Constitui Divida Ativa Tributdria do Municipio a proveniente de 

impostos, taxas, contribuig&io de melhoria e multas de qualquer natureza, decorrentes de 

quaisquer infragdes a legislagao, regularmente inserita na reparticio administrativa 

competente, depois de esgotado o prazo fixado para pagamento pela legislac&o tributaria ou 

por decisao final prolatada em processo regular. 

Art. 317. A divida regularmente inscrita goza da presungao de certeza ¢ liquidez e 

tem o efeito de prova pré-constituida. 

§1°. A presunedio a que se refere este artigo é relativa e pode ser ilidida por prova 

inequivoca, a cargo do sujeito passivo ou do terceiro a que aproveite. 

§2°. A fluéncia de juros de mora ¢ a aplicagéo de indices de atualizagéo monetaria 

nao excluem a liquidez do crédito. 

CAPITULO I 
DA INSCRICAO 

Art. 318. A inscrigfo na Divida Ativa Municipal e a expedicdo das certidées 

poderao ser feitas, manualmente, mecanicamente ou através de meios eletrénicos, com a 

utilizacaio de fichas e relagdes em folhas soltas, a critério e controle da Administra¢do, 

desde que atendam aos requisitos para inscrigao. 

§1°. Os débitos de qualquer natureza para com a Fazenda Piiblica Municipal, sem 

prejuizo da respectiva liquidez e certeza, serao inscritos em Divida Ativa, pelos valores 

expressos em moeda corrente ¢ estariio passiveis de atualizacéo monetdéria quando na época 

de sua quitagao. 

§2°. O termo de inscrigdo na Divida Ativa, autenticado pela autoridade competente, 

indicara: 

I - a inscrig&o fiscal do contribuinte; 

Il - onome e o endereco do devedor e, sendo o caso, os dos co-responsaveis; 

III - o valor do principal devido e os respectivos acréscimos legais; 

IV - a origem e a natureza do crédito, especificando sua fundamentagao legal;
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V - a data de inscricfo na Divida Ativa; 

VI - 0 exercicio ou o periodo de referéncia do crédito; 

VIL - o numero do processo administrativo do qual se origina o crédito, se for o 
caso. 

Art. 319. A cobranga da Divida Ativa do Municipio sera procedida: 

I - por via amigavel; 

II - por via judicial. 

Art. 320. Os lancamentos de officio, aditivos e substantivos sero inscritos em 

Divida Ativa 30 (trinta) dias apés a notificagao. 

Art. 321. No caso de faléncia, considerar-se-fo vencidos todos os prazos, 

providenciando-se, imediatamente, a cobranga judicial do débito. 

Art. 322. No interesse da Administracio e verificada qualquer insuficiéncia 

operacional quanto a cobranca da Divida Ativa, podera o Poder Executivo Municipal, 

mediante processo licitatério especifico, contratar pessoa juridica para tal fim. 

TITULO 0 
DA FISCALIZACAO 

Art. 323. Todas as fungdes referentes A cobranga e a fiscalizagao dos tributos 

municipais, 4 aplicagao de sang&es por infragdo a legislagdo tributaria do Municipio, bem 

como as medidas de prevencdo e repressfo as fraudes, serao exercidas pelos orgaos 

fazendérios, repartigdes a elas hierarquicas ou funcionalmente subordinadas e demais 

entidades, segundo as atribuicdes constantes da legislag&o que dispuser sobre a organizag4o 

administrativa do Municipio e dos respectivos regimentos internos daquelas entidades. 

Art. 324. Para os efeitos da legislac&o tributéria, nfo tém aplicago quaisquer 

disposigées excludentes ou limitativas do direito de examinar mercadorias, livros, arquivos, 

documentos, papéis e efeitos comerciais ou fiscais dos comerciantes, industriais ou 

produtores, ou da obrigagao destes de exibi-los. 

Paragrafo inico. Os livros obrigatérios de escrituragao comercial e fiscal e os 

comprovantes dos langamentos neles efetuados serféo conservados até que ocorra a 

prescricdo dos créditos tributarios decorrentes das operag6es a que se refiram. 

Art. 325. A Fazenda Ptblica Municipal poderd, para obter elementos que lhe 

permitam verificar a exatidfo das declaragdes apresentadas pelos contribuintes e 

responsaveis, e determinar, com preciséo, a natureza e o montante dos créditos tributarios, 

ou outras obrigagées previstas: 

I - exigir, a qualquer tempo, a exibi¢fio dos livros e comprovantes dos alos ¢ 

operagSes que constituam ¢ possam vir a constituir fato gerador de obriga¢do tributaria;
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Il - fazer inspegdes, vistorias, levantamentos e avaliagdes nos locais e 
estabelecimentos onde exergam atividades passiveis de tributagdo ou nos bens que 
constituam matéria tributavel; 

III - exigir informagGes escritas e verbais; 

IV - notificar o contribuinte ou responsdvel para comparecer a repartigao fazendaria; 

V - requisitar o auxilio da forga ptitblica ou requerer ordem judicial, quando 

indispensaveis 4 realizag&o de diligéncias, inclusive inspegdes necessdrias ao registro dos 
locais e estabelecimentos, assim como dos bens e documentos dos contribuintes e 

responsaveis; 

VI - notificar 0 contribuinte ou responsavel para dar cumprimento a quaisquer das 
obrigagSes previstas na legislacdo tributaria. 

VU — ter livre acesso aos locais onde se promovam eventos sujeitos aos tributos 
municipais. 

Art. 326. Mediante intimagao escrita, sféo obrigados a prestar a autoridade 
administrativa todas as informagdes de que disponham com relagfo aos bens, negdcios ou 
atividades de terceiros: 

I - os tabelifies, escrivaes e demais serventuérios de oficio: 

Il - os bancos, casas bancarias, caixas econédmicas e demais instituigées financeiras; 

II - as empresas de administracdio cle bens; 

IV - os corretores, leiloeiros e despachantes oficiais; 

V - os inventariantes; 

VI - os sindicos, comissarios e liquidatarios; 

VII - quaisquer outras entidades ou pessoas em razdo de seu cargo, oficio, fungao, 
ministério, atividade ou profissio que detenham informagGes necessdrias ao fisco. 

§1°. A obrigagao prevista neste artigo nado abrange a prestacdo de informac6es 
quanto aos fatos sobre os quais o informante esteja legalmente obrigado a observar segredo 
em raz&o de cargo, oficio, funcao, ministério, atividade ou profissao. 

§2°. A fiscalizacéo podera requisitar, para exame na reparti¢ao fiscal, ou ainda 
apreender, para fins de prova, livros, documentos e quaisquer outros elementos vinculados 

a obrigacdo tributaria. 

Art. 327. Sem prejuizo do disposto na legislagdo criminal, é vedada a divulgagao, 
para qualquer fim, por parte da Fazenda Publica ou de seus funcionarios, de qualquer 
informacéo, obtida em razdo de oficio, sobre a situagfo econémica ou financeira dos 
sujeitos passivos ou de terceiros e sobre a natureza e o estado dos seus negécios ou 

atividades. 

§1°.Excetuam-se do disposto neste artigo, unicamente: 

1 - a prestagao de mutua assisténcia para a fiscalizacéo dos tributos respectivos e a 

permuta de informagées, na forma estabelecida, em cardter geral ou especifico, por lei ou 
convénio;



  

II - nos casos de requisic3o regular da autoridade judicidria no interesse da justiga. 

Ill — solicitagdes de autoridade administrativa no interesse da Administragao 

Publica, desde que seja comprovada a instaurac4o regular de processo administrativo, no 

6rgao ou na entidade respectiva, com o objetivo de investigar 0 sujeito passivo a que se 

refere a informacdo, por pratica de infra¢o administrativa. 

§2°.O intercambio de informagao sigilosa, no 4mbito da Administragéo Publica, sera 

realizado mediante processo regularmente instaurado, e a entrega ser feita pessoalmente 4 

autoridade solicitante, mediante recibo, que formalize a transferéncia e¢ assegure a 

preservacao do sigilo. 

§3° Nao é vedada a divulgacdo de informagGes relativas a: 

1 —representag6es fiscais para fins penais; 

Il — inscrigSes na Divida Ativa da Fazenda Publica; 

IIl — parcelamento ou moratéria. 

Art. 328. A autoridade administrativa poderd determinar sistema especial de 

fiscalizacio sempre que forem considerados insatisfatérios os elementos constantes dos 

documentos e dos livros fiscais e comerciais do sujeito passivo. 

TITULO mM 
DAS CERTIDOES 

Art. 329. A vista do requerimento do interessado, seraéo expedidas pela repartigao 
competente certiddes que venham a precisar a situacAo do sujeito passivo perante a Fazenda 

Municipal. 

§1°. Os modelos das certidées serfio estabelecidos por ato do dirigente da Fazenda 

Publica Municipal. 

§2°. As certid6es serio expedidas pela Secretaria Municipal de Finangas, 

individualmente para cada imdével, ou para cada pessoa fisica ou empresa, consoante 0 

ntimero sob o qual estiver cadastrado o imdvel ou 0 interessado, conforme o caso. 

§3°. O Secretdrio Municipal de Finangas poderd delegar a competéncia para 

expedico de certiddes a outras unidades do respectivo setor, assim como autorizar a 

expedic&o via internet, asseguradas as condigSes indispensaveis de seguranga. 

§4°. O prazo para expedigdio de certiddes, por parte da Fazenda Publica Municipal, ¢ 

de até 5 (cinco) dias da data de protocolizagao do pedido. 

Art. 330. Os prazos de validade das certiddes expedidas pela Fazenda Municipal, de 

que trata este Titulo, séo os seguintes: 

I - de cadastramento ou n4o inscricéio cadastral, 30 (trinta) dias; 

Il - de lancamento, nado incidéncia, imunidade ou isengao, o exercicio financeiro a 

que se referir; 

Ill - de baixa, por tempo indeterminado;
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IV - de suspensiio de atividade, pelo tempo da suspenséo, comunicado ¢ 

comprovado pela reparti¢ao; 

V - negativa de débitos, 60 (sessenta) dias; 

VI — narrativa, 30 (trinta) dias; 

VII — demais certid6es, 30 (trinta) dias. 

Art. 331. A prova de quitacSo dos tributos municipais sera feita, quando exigida, 

por Certidio Negativa de Débitos - CND, cujo requerimento deveré conter todas as 

informacGes necessdrias 4 identificacdo do interessado, domicilio tributdrio, ramo de 

negdécio ou atividade, localizagio do imével, inscrig&o municipal, quando for o caso, e 0 

fim a que esta se destina. 

Paragrafo tinico. A CND sera expedida em relag&o ao contribuinte que estiver em 

situagdo de regularidade fiscal. 

Art, 332. A expedig&o de CND n4o exclui o direito de exigir a Fazenda Publica 

Municipal, a qualquer tempo, os créditos a vencer e os que venham a ser apurados. 

Art. 333. Teré os mesmos efeitos da CND aquela em que constar a existéncia: 

I - de créditos nfo vencidos, inclusive na hipétese de parcelamento, desde que nao 

haja atraso no pagamento das respectivas parcelas; 

Il - de créditos em curso de cobranga executiva em que tenha sido efetuada a 

penhora; 

lll - de crédito cuja exigibilidade esteja suspensa, ou cujo vencimento tenha sido 

adiado, o que deverd ser comprovado pelo interessado. 

§1°. Os casos enumerados nos incisos deste artigo nao elidem a expedigéo da CND, 

que far-se-4 sob a denominac4o de Certidao Positiva de Débitos com Efeito de Negativa. 

§2°. O nado cumprimento do parcelamento da divida, por qualquer motivo, acarreta o 

seu cancelamento e a imediata invalidagiio da certidao expedida na forma do pardgrafo 

anterior. 

Art. 334. Sera exigida a CND nos seguintes casos: 

I - participac4o em licitagio promovida pelo Municipio, suas autarquias e empresas 

publicas; 

Il - pedido de incentivos fiscais, sempre que o ato concessivo a exija; 

III - aprovagdo de projetos de loteamentos; 

IV - concessio de servigos piiblicos; 

V - demais situagdes definidas pela Fazenda Publica Municipal, em ato proprio. 

Art. 335. Sera dispensada a prova de quitagdo de tributos, ou o seu suprimento, 

quando se tratar de ato imprescindivel para evitar a caducidade de direito, respondendo, 

porém, todos os participantes no ato pelo tributo porventura devido, acréscimos tributarios
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e penalidades cabiveis, exceto as relativas a infragdes cuja responsabilidade seja pessoal do 

infrator. 

Art. 336. A expedic&o de qualquer certidaéo com dolo ou fraude ou, que contenha 
erro contra a Fazenda Publica, responsabilizaré pessoalmente pelo crédito tributério o 
funciondério que a expedir, acrescido das cominagées legais, nfo excluindo as 

responsabilidades criminais e funcionais que couberem ao caso. 

Art. 337. E assegurado a qualquer pessoa o direito de requerer as repartigGes 

publicas municipais outras certidées para defesa de direitos e esclarecimentos de situagdes, 
observadas as formalidades legais. 

Pardgrafo inico. O pedido sera indeferido se o interessado recusar-se a apresentar 

provas e documentos necessdrios 4 apurag4o dos fatos relacionados com a legitimidade do 

pedido. 

TITULO IV 
DO PROCEDIMENTO TRIBUTARIO 

CAPITULO I 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 338. Na instaurac4o, condugHo e decisdo do processo administrativo, atender- 

se-4 aos principios da oficialidade, da legalidade objetiva, da verdade material, do 

informalismo, da garantia de ampla defesa e do contraditério, sem prejuizo de outros 

principios de direito puiblico. 

§1°. No encaminhamento e na instrug&o do processo, ter-se-4 sempre em vista a 

conveniéncia da rapida solugao do pedido ou litigio, restringindo-se as exigéncias ao 

estritamente necessdrio 4 elucidagao do processo e 4 formac&o do convencimento da 

autoridade requerida ou do érgao julgador. 

§2°. Quando por mais de um modo se puder praticar o ato ou cumprir a exigéncia, 

preferir-se-A 0 menos oneroso para © requerente. 

Art. 339. Tem legitimidade para postular todo aquele a quem a lei atribua 

responsabilidade pelo pagamento de crédito tributaério ou cumprimento de obrigagdo 

acessoria, ou que esteja submetido a exigéncia ou medida fiscal de qualquer espécie. 

§1°. A postulagao de pessoa manifestamente ilegitima sera arquivada pela Fazenda 

Publica Municipal, mediante despacho do seu titular, ressalvado ao interessado 0 direito de 

impugnar o arquivamento, no prazo de 10 (dez) dias, contado da ciéncia, perante o orgao 

competente para conhecer o mérito do pedido. 

§2°. Para efeito deste artigo, entende-se como Fazenda Publica Municipal a 

Prefeitura Municipal de Messias, os érgéos da administragao descentralizada e as 

autarquias municipais. 

Art. 340, A empresa sem personalidade juridica ser4 representada por quem estiver 

na administracao de seus bens.



Pardgrafo tinico. A irreguiaridade de constituigéo de pessoa juridica n’o podera ser 

alegada em proveito dos sécios ou da sociedade. 

  

Art. 341. Ocorrendo a decretagio da faléncia juridica do requerente, sera 

cientificado o sindico da massa falida para que ingresse no processo, no estado em que se 

encontrar, no momento da sua nomeagao. 

Art. 342. As petigdes do sujeito passivo e suas intervengdes no processo serao 

feitas: 

i - pessoalmente, através do titular, gerente, diretor ou equivalente, na forma como 

forem designados em declarayao de firma individual, contrato social, estatuto ou ata de 

constituig¢go da sociedade, conforme o casc; 

ll - através do mandatario, que pederd ser advogado ou preposto que tenha notério 

conhecimento dos fatos controvertidos, devendo ser feita a juntada do instrumento de 

mandato correspondenite; 

Ill - através do administrador dos bens ou do sindico da massa falida. 

§1°. Para os efeitos desta Lei, entende-se por preposto a pessoa que mantenha com 0 

sujeito passivo vinculo empregaticio ou contrate de presiagdo de servicgo profissional 

continuado. 

§2°. & assegurado ao interessado intervir no processo para defesa de seus direitos 

ainda que a impugnac&o tenha sido apresentada por outrem. 

Art. 343. O processo administrative tributario e os demais procedimentos 

administrativos escritos serio organizados a semelhanga dos autos forenses, com folhas 

devidamente numeradas € rubricadas, observada a ordem cronolégica de juntada. 

Art. 344. Os documentos juntados aos autos, inclusive os documentos apreendidos 

pelo fisco, poderfo ser restituidos, em qualquer fase, a requerimento do interessado, desde 

que nfio haja prejuizo 4 instrugdo do processo € deles fiquem cépias autenticadas ou 

conferidas nos autos, lavrando-se o devido termo para documentar o fato. 

Art. 345. Os atos e termos processuais deverfo conter somente 0 indispensave!l & 

sua finalidade, sem espagos em branco € sem entrelinhas, rasuras ou emendas nao 

ressalvadas. 

Art. 346. Na lavratura dos atos ¢ termos processuais ¢ na sua prestacdo de 

informag6es de qualquer natureza, obseryar-se-d 0 seguinte: 

I - os atos, terrnos, informagties ¢ papéis de trabalho seraéo lavrados ou elaborados, 

sempre que possivel, por meio eletronico ce processamenio de dados, mediante carimbo ou 

processo mecanizado ou, ainda, deatilograficamente; 

fi - no final dos atos e termos devera constar: 

a) a localidade e a denominacdo, ou sigia da reparti¢do; 

b) a data;
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c) assinatura do servidor, seguindo-se 0 seu nome por extenso; 

d) o cargo ou fung&o do servidor responsdvel pela emissdo ou elaboracfio do 

instrumento ¢ o nimero do cadastro funcional. 

Pardgrafo unico. Os papéis gerados ou preenchidus de forma impessoal, pelo 

sistema eletrénico de processamento de dados da repartigao fiscal, prescindem da assinatura 

da autoridade fiscal, para todos os efeitos legais. 

Art. 347. As petigdes deverao ser dirigidas 4 autoridade ou érgéo competente para 

apreciar a matéria, e sero entregues preferencialmente na reparticdo tributdria vinculada ao 

requerente. 

Pardgrafo inico. O erro na indicagfio da autoridade ou 6rgdo a que seja dirigida a 

peticio nao prejudicard o requerente, devendo o processo ser encaminhado, por quem o 

detiver, 4 autoridade ou 6rgéo competente. 

Art. 348. A reparticdo a que, por equivoco, for indevidamente remetido o processo 

devera promover 0 seu imediato e direto encaminhamento ao orgao competente. 

Art. 349. Os prazos processuais serfio continuos, excluindo na sua contagem o dia 

do inicio e incluindo-se o dia do vencimento. 

§1°. Os prazos s6 se iniciam ou vencem em dia de expediente normal na reparticao 

em que corra 0 processo ou onde deva ser praticado 0 ato. 

§2°, Nos casos em que o processo seja baixado em dilig€ncia pela autoridade ou 

6rgaio que deva praticar determinado ato em prazo prefixado, a contagem desse prazo 

recome¢a no retorno do processo. 

Art. 350. O prazo para que o contribuinte ou interessado atenda a regularizagado do 

processo ou de juntada de documento é de 10 (dez) dias, salvo disposigdes expressas em 

contrario na legislagao tributdria. 

Art. 351. As petigdes deverao conter: 

I - a funcdo ou cargo da autoridade do érg&io a quem sejam dirigidas; 

II - o nome, a razio ou a denominagao social do requerente, o seu enderego, a 

atividade profissional ou econédmica e o nimero de inscrigéo nos cadastros municipal e 

federal, tratando-se de pessoa inscrita; 

III - 0 pedido e seus fundamentos expostos com clareza € precisdo; 

IV - os meios de prova com que © interessado pretenda demonstrar as suas 

alegagdes; 

V - a assinatura, seguida do nome completo do signatério, com indicagao do numero 

de sua carteira de identidade e do nome do érgdo expedidor, ou no caso de advogado, os 

dados previstos na legislagao processual. 

§1°. Os documentos, salvo disposigao expressa em contrério, poderao ser 

apresentados em cépia autenticada.
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§2°. E vedado reunir numa s6 peticfo, defesas, recursos ou pedidos relativos a 

matérias de naturezas diversas. 

Art. 352. Ocorrendo mudanca de endereco do requerente no curso do processo, 0 

interessado deveré comunicd-la a repartic’io fazenddria municipal a que estiver vinculado, 

sob pena de serem consideradas validas as intimag6es feitas com base na indicagao 

constante nos autos. 

Art. 353. A petic&o serd indeferida de plano, pela autoridade ou Orgdéo a que se 

dirigir, ou pelo érgio preparador, conforme o caso, se intempestiva, se assinada por pessoa 

sem legitimidade ou se inepta ou ineficaz, vedada a recusa de recebimento ou 

protocolizacio. 

§1°. A peticao sera considerada: 

| - intempestiva, quando apresentada fora do prazo legal; 

Il - viciada de ilegitimidade de parte, quando assinado por pessoa sem capacidade 

ou competéncia legal para fazé-lo, inclusive em caso de auséncia de legitimo interesse ou 

da ilegalidade da representacao; 

III - inepta, quando: 

a) nfo contiver pedido ou seus fundamentos; 

b) contiver incompatibilidade entre o pedido e seus fundamentos; 

c) contiver pedido relativo 4 matéria nao contemplada na legislagado tributaria; 

d) nao contiver elementos essenciais a identificagao do sujeito passivo, inclusive sua 

assinatura, apés devidamente intimado o requerente para supri-los. 

IV - ineficaz, quando insuscetivel de surtir os efeitos legais pretendidos, por falta de 

requisitos fundamentais. 

§2°. E assegurado ao interessado o direito de impugnar o indeferimento ou 

arquivamento da peticiio declarada intempestiva, viciada de ilegalidade, inepta ou ineficaz, 

no prazo de 10 (dez) dias, perante a autoridade ou orgao competente. 

Art. 354, Sao nulos: 

1 - os atos praticados por autoridade, Orgio ou servidor incompetentes ou impedidos; 

Il - os atos praticados e as decis6es proferidas como pretericao do direito de defesa; 

Ill - as decisées nao fundamentadas; 

IV - 0 lancamento de oficio que nao contiver elementos suficientes para se 

determinar a infracdo e 0 infrator, ou que deixar de observar exigéncias formais contidas na 

legislagao. 

§1°. As eventuais incorregdes ou omissdes da Notificagéo e Auto de Infragao nao 

acarretam sua nulidade, desde que seja possivel determinar a natureza da infragao, 0 

autuado e o montante do débito tributario, devendo as incorregdes ¢ omissdes serem 

corrigidas e suprimidas pela autoridade competente, reabrindo-se 0 prazo de defesa.
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§2°. A nulidade de qualquer ato sé prejudica os posteriores que dele sejam 

diretamente dependentes ou conseqiientes. 

Art. 355. A nulidade sera proferida, de oficio ou a requerimento do interessado, 

pela autoridade competente para apreciar 0 ato, devendo ser alegada na primeira 

oportunidade que couber a parte falar nos autos, sob pena de preclusao. 

Art. 356. A autoridade que determinar a nulidade deverd mencionar os atos 

atingidos, determinando ou recomendando, se for 0 caso, a repeticao dos atos necessdrios a 

regularizagao do processo. 

Art. 357. Nao implica nulidade o erro na identificagdo de dispositivo legal, desde 

que, pela descrigao dos fatos, fique evidente o seu enquadramento em outro dispositivo. 

Art. 358. A autoridade fazendéria do érg&o onde se encontrar ou por onde tramitar 0 

processo, sob pena de responsabilidade funcional, adotar4 as medidas cabiveis no sentido 

de que sejam fielmente observados os prazos processuais para interposigao de defesa ou 

recurso, réplica ou informagao fiscal, cumprimento de diligéncias ou pericias, tramitagdo e 

demais providéncias. 

CAPITULO II 
DOS PROCEDIMENTOS FISCAIS 

SECAOI 

DO INICIO E DO ENCERRAMENTO DA ACAO FISCAL 

Art, 359. Considera-se iniciado o procedimento fiscal pela: 

I - apreensdo de bem, livro ou documento; 

Il - lavratura do Termo de Inicio de Fiscalizagao; 

Ill - notificag&o, por escrito, ao contribuinte, seu preposto ou responsdvel, para 

prestar esclarecimento, exibir elementos solicitados pela fiscalizagdo ou efetuar o 

recolhimento de tributos; 

IV - lavratura da Notificagao e Auto de Infragao. 

§1°. A autoridade administrativa que efetuar ou presidir tarefas de fiscalizagao para 

verificagao do cumprimento de obrigagdo tributéria lavrara, conforme 0 caso: 

| - termo de apreensdo ou termo de liberagéo para documentar a apreensdo de bens, 

livros ou documentos que constituam prova material de infragio, bem como sua liberagao; 

Il - termo de inicio de fiscalizag&o, destinado a documentar o inicio do 

procedimento fiscal, com indicagéo do dia e hora da lavratura, com a assinatura do 

intimado no instrumento, a menos que seja lavrado diretamente em livro fiscal municipal; 

Ill - notificacdo para apresentag&o de documentos fiscais, para intimar o sujeito 

passivo, seu representante legal ou preposto, no sentido de exibir elementos ou prestar 

esclarecimentos solicitados pela fiscalizacao; 

IV - notificagéo para pagamento de tributos:



Se s ww por 

Prefeitura Municipal de Messias 
V — notificagao e auto de infrag&o, para exigéncia do crédito tributario, atendidas 

as disposigdes pertinentes desta Lei. 

§2°. O inicio de procedimento fiscal exclui a espontaneidade do contribuinte em 
relagdo a atos anteriores e independentemente de intimacdo, a dos demais envolvidos nas 
infragées verificadas. 

Art. 360. Encerra-se 0 procedimento administrativo fiscal, contencioso ou nao, 
com: 

I - 0 esgotamento do prazo para apresentacaio de defesa ou para interposicao de 
recurso; 

II - a decisdo irrecorrivel da autoridade competente; 

ILI - o reconhecimento do débito pelo sujeito passivo; 

IV - a desisténcia da defesa ou do recurso, inclusive em decorréncia da escolha da 
via judicial. 

Art. 361. Na concluséo do procedimento fiscal no estabelecimento, a autoridade 
fiscalizadora lavrara Termo de Encerramento de Fiscalizagfo, que registrara de forma 
circunstanciada os fatos relacionados com a ag&o fiscal, devendo conter, no minimo, as 
seguintes indicagées: 

I - a denominag&o do termo; 

Il - o dia, o més € 0 ano da lavratura; 

Il] - o némero da ordem de servico, quando for o caso; 

IV - o periodo fiscalizado; 

V - a identificagao do estabelecimento: nome comercial (firma, raz4o social ou 
denominagao), endereco ¢ nimero de inscric&o nos cadastros municipal e federal, se 
houver; 

VI - a reprodugiio fiel do teor dos fatos verificados, com declaragao expressa, 
quando for o caso, de que nao foi apurada nenhuma irregularidade no tocante a legislagao 
ou se foi lavrada Notificacdo e Auto de Infragéo; 

VIL - a declaragéo, com efeito de recibo, quanto 4 devolucao dos livros e 
documentos anteriormente arrecadados, se for 0 caso; 

VIII - o nimero da matricula e assinatura do Fiscal de Tributos Municipais; 

IX - o nome do Fiscal de Tributos Municipais, em letra de forma ou carimbo. 

Art. 362. O Termo de Inicio de Fiscalizag&o ser lavrado em formuldrio esparso, 
devendo ser entregue cépia ao sujeito passivo, mediante recibo. 

Art. 363. E dispensada a lavratura do Termo de Inicio de Fiscalizag’o quando a 
Notificagao e Auto de Infragdo for lavrada em decorréncia de descumprimento de 
obrigagéio acesséria.



Qy* z waa 
Mossios 

Art. 364. Observar-se-Ao as disposigdes da legislacdo tributaria municipal no 
tocante aos seguintes atos ou procedimentos: 

I - apreensdo de bens, livros e documentos e lavratura dos termos de apreensao, 
liberagao e depdsito dos bens, livros e documentos apreendidos; 

Il - arbitramento da base de cdlculo do tributo; 

Ill - lavratura do termo de embarago a acdo fiscal; 

IV - aplicagdio das penas de: 

a) sujei¢do a regime especial de fiscalizacao e pagamento; 

b) cancelamento de beneficios fiscais; 

c) cassagéo de regime especial para pagamento, emiss&o de documentos fiscais ou 
escritura¢ao de livros fiscais; 

d) proibigdo de transacionar com as reparticGes municipais. 

SECAO 0 
DA NOTIFICACAO E AUTO DE INFRACAO 

Art. 365. Notificagao e Auto de Infracdo sera lavrada para exigéncia de tributos, 
acréscimos tributarios e multas, sempre que, mediante agdo fiscal, for constatada infracdo a 
legislagdo tributaria, quer se trate de descumprimento de obrigacdo principal, quer de 
obrigac¢ao acesséria. 

Art. 366. A Notificagao e Auto de Infrag&o contera: 

I - a identificagao, o enderego e a qualificacdo fiscal do autuado; 

II - o dia, a hora e o local da autuacio; 

Ill - a descrigao dos fatos considerados infracgdes de obrigacdes principal e 
acess6rias, de forma clara, precisa e resumida, indicando-se as datas de ocorréncias; 

IV - demonstrativo do débito tributario, discriminando: 

a) a data da ocorréncia do cometimento; 

b) a base de calculo; 

c) a aliquota, ou, quando for o caso, o percentual de célculo do imposto; 

d) o percentual da multa cabivel ou valor da multa fixa; 

e) as parcelas do tributo, por periodo, relativamente a cada fato; 

f) o valor histérico do tributo e o valor atualizado até a data da autuagdo; 

V - a indicagao do dispositivo da legislagao tributaria em que se fundamente a 
exigéncia fiscal, relativamente 4 ocorréncia do fato gerador da obrigac&o principal ou 
acesséria, tido como infringido e que esteja tipificada a infragZo ou multa correspondente, 
relativamente a cada situacao;
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VI - a intimacdo para pagamento ou impugnag&o administrativa no prazo de 30 

(trinta) dias, com indicag&o das situacdes em que o débito podera ser pago com multa 

reduzida; 

VII - o nome, o cargo, a matricula ea assinatura do autuante; 

VIII - a assinatura do autuado ou de seu representante ou preposto, com a data da 

ciéncia, ou a declaragao de sua recusa. 

§1°. A Notificag&o e Auto de Infracdo sera lavrada no estabelecimento do infrator, 

na reparticao fazendaria municipal ou no local onde se verificar ou apurar a infragao. 

§2°. Na lavratura da Notificacdo ¢ Auto de Infracaio, 140 sendo possivel discriminar 

o débito por periodos, considerar-se-A o tributo devido no ultimo més do periodo 

fiscalizado. 

§3°. A Notificag&éo e Auto de Infracao podera ser lavrada contra 0 contribuinte, 

contra © substituto tributario ou contra o responsavel legal. 

Art. 367. A Notificagtio e Auto de Infragao far-se-4 acompanhar dos demonstrativos 

e dos levantamentos realizados pela autoridade autuante, que sejam indispensdveis ao 

esclarecimento dos fatos. 

Art. 368. A lavratura da Notificag&o e Auto de Infragdo é de competéncia exclusiva 

do Fiscal de Tributos Municipais. 

Art. 369.  vedada a lavratura de Notificagao e Auto de Infracdo relativa a tributos 

diversos. 

Art. 370. A Notificagdo e Auto de Infragdo serA lavrada no minimo em 3 (trés) vias, 

que ter&o a seguinte destinagao: 

| - 1° via, processo; 

Il - 2° via, autuado; 

Ill - 3* via, autuante; 

Art. 371. A Notificagao e Auto de Infragao seré registrada na repartigao fiscal 

responsavel pelo preparo do processo. 

Art. 372. Uma vez intimado da lavratura da Notificagfio e Auto de Infragao, o 

autuado tera o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da intimagao, para efetuar 0 

pagamento do débito ou apresentar defesa. 

Paragrafo unico. Na intimacao do sujeito passivo, ser-lhe-Zo fornecidas cépias de 

todos os termos, demonstrativos e levantamentos elaborados pelo Fiscal de Tributos 

Municipais, que acompanham a respectiva Notificagao e Auto de Infragao. 

Art. 373. Na lavratura da Notificagao Auto de Infracio, ocorrendo erro nao 

passivel de corregao, devera a mesma ser cancelada pelo Coordenador Tributario, por 

proposta do autuante até antes do seu registro, com 0 objetivo de renovar © procedimento 

fiscal sem falhas ou incorregdes.



  

CAPITULO 
DOS DEMAIS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS 

SECAOI 
DA CONSULTA 

Art. 374. Aos contribuintes dos tributos municipais é assegurado o direito de 
consulta para esclarecimento de diividas relativas ao entendimento e aplicacao da legislacao 
tributaria. 

Art. 375, O direito de consulta é facultado a qualquer pessoa fisica ou juridica de 
direito ptiblico ou privado, desde que mantenha relag&o ou interesse com a legislacdo ou 
tributo e sera dirigida ao Procurador Geral do Municipio ou seu representante legal. 

Art. 376. A peticao de consulta indicara: 

I- a autoridade a quem é dirigida: 

Il - os fatos, contendo descrig&io de modo concreto e sem qualquer reserva da 
matéria objeto de diivida, esclarecendo se j4 houve fatos ou atos praticados passiveis de 
gerar tributos; 

III - a data do fato gerador da obrigagao principal ou acessoria, se ja ocorridos; 
IV - a declaragdo de existéncia ou nao de inicio de procedimento fiscal contra o 

consulente; 

V - assinatura, seguido de nome completo do signatdrio, com indicacéo do nimero 
da carteira de identidade e do nome do érgiio expedidor, ou, no caso de advogado, os dados 
previstos na legislacio processual. 

Art. 377. Nenhum procedimento fiscal seré instaurado contra o contribuinte 
relativamente a espécie consultada, a partir da apresentacaio da consulta até o décimo dia 
subseqiiente a data da ciéncia da decisao administrativa. 

Art. 378. A consulta nado suspende o prazo para o pagamento do tributo, antes ou 
depois de sua apresentagao. 

Art. 379. Nao produzira efeito a consulta formulada: 

I - por quem estiver sob procedimento fiscal instaurado para apurar fatos que se 
relacionam com a matéria consultada; 

{l - por quem tiver sido intimado a cumprir obrigagées relativas ao fato objeto da 
consulta; 

Il - quando o fato ja tiver sido objeto de decis&o anterior, ainda nao modificada, 
proferida em consulta ou litigio em que tenha sido parte o consulente: 

IV - quando o fato estiver disciplinado em ato normativo ou resolugao publicados 
antes da sua apresentacado;
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V - quando o fato estiver definido ou declarado em disposic¢&o literal da Lei 
Tributaria; 

VI - quando nfo descrever, completa e exatamente, a hipdtese a que se referir, ou 
naéo contiver elementos necessdrios a solugdo, salvo se a inexatidao ou omissdo for 

escusdvel pela autoridade julgadora. 

Art. 380. Quando a resposta 4 consulta jd tiver ocorrido, a autoridade julgadora, ao 
intimar o consulente para ciéncia da decisio, determinarad o cumprimento da mesma, 

fixando o prazo de 30 (trinta) dias. 

Art. 381. E facultado ao consulente que nao se conformar com a exigéncia, dentro 
do prazo de 10 (dez) dias da intimacg&o, recorrer ao Chefe do Executivo Municipal, que 
julgara, se for o caso, a atribuic&o de ineficiéncia feita 4 consulta e os efeitos dela 
decorrentes. 

Art. 382. O Procurador Geral do Municipio recorrera de oficio da decisdo favoravel 
ao consulente, sempre que: 

I - a hip6tese sobre o qual versar a consulta envolver quest6ées doutrindrias; 

Il - a solugdo dada 4 consulta contrariar, no todo ou em parte, a interpretagao que 

vem sendo dada pelo 6rg&o encarregado do tributo ou normas de arrecadagao ja adotadas: 

III - contrariar solugdes anteriores transitadas em julgado. 

Art. 383. Nao cabe pedido de reconsiderag&o da decisfo proferida em processo de 
consulta. 

Art. 384. Nos termos do Art. 2°, Pardgrafo tinico, inciso I desta Lei, a solugao dada 

a consulta tera efeito normativo, quando adotada em normas expedidas pela autoridade 
fiscal competente. 

SECAO II 
RESTITUICAO DE TRIBUTOS 

Art. 385. Serao restituidas, no todo ou em parte, as quantias pagas indevidamente 
relativas a tributos ou penalidades, ¢ também assegurado ao contribuinte substituido o 

direito a restituig&o do valor do imposto pago por forga da substituigao tributéria. 

Art. 386. A restituicdo de tributo municipal, seus acréscimos ou multa, em razdo de 

recolhimento a mais ou indevido, dependerd de petic&io dirigida 4 Fazenda Publica 
Municipal, contendo os seguintes requisitos: 

| - qualificagao do requerente ¢ seu enderego; 

II - indicag&o do valor da restituigto pleiteada, sempre que for possivel conhecé-lo 
de antemao; 

Ill - indicagao do dispositivo legal em que se funde o requerimento, e prova de nele 
estar enquadrado;
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IV - prova inequivoca do recolhimento a mais ou indevido; 

V - outras indicagées e informagdes necessdrias ao esclarecimento do pedido. 

Art. 387, A restitui¢do do tributo somente sera feita a quem provar haver assumido 
0 encargo financeiro do imposto, ou estiver expressamente autorizado pelos terceiros que 
suportaram o énus financeiro do tributo. 

Art. 388. A restituigdo do indébito sera feita: 

I - mediante devolugao em moeda corrente ou autorizagao do uso do imposto, como 
crédito, tratando-se de devolugéio de ISSQN a contribuinte inscrito; 

Ii - em moeda corrente, no caso de devolucdo de outros tributos. 

Paragrafo unico. Nas situagdes em que a restituicao do indébito deva ser feita em 
moeda corrente, 0 processo, apés a decis4o final, sera encaminhado ao dirigente da Fazenda 
Publica Municipal, para os devidos fins. 

Art. 389. O tributo indevidamente recolhido sera restituido atualizado 
monetariamente, utilizando-se os mesmos critérios de atualizagio dos débitos tributdrios 
vigentes 4 época do recolhimento indevido. 

Art. 390. Tratando-se de valores relativos ao ISSQN, uma vez formulado o pedido 
de restituigéio e nfo havendo deliberagdo no prazo de 90 (noventa) dias, contado da 
protocolizagao do pedido, o contribuinte poderd utilizar 0 valor pedido, como crédito, em 
sua escrita fiscal, devidamente atualizado segundo os mesmos critérios aplicdveis ao 
tributo. 

Art. 391. Na hipétese do artigo anterior, sobrevindo decis4o contraria irrecorrivel, o 
contribuinte, no prazo de 30 (trinta) dias da respectiva notificag’o, procedera ao estorno dos 
valores lancados, também devidamente atualizados, com o pagamento dos acréscimos 
legais cabiveis. 

SECAO III 
PEDIDO DE RECONHECIMENTO DE BENEFICIO FISCAL 

Art. 392. O beneficio fiscal, quando ndo concedido em carater geral, dependera de 
prévio reconhecimento. 

Art. 393. O pedido de reconhecimento de beneficio fiscal, quando nao dispuser de 
outro modo, contera:; 

I - a qualificag&o do requerente; 

II - a indicagao do dispositivo legal em que se ampare o pedido e prova de nele estar 
enquadrado.



Art. 394. Quando a legislagao nao contiver indicagfo expressa da autoridade 
competente, o pedido de reconhecimento do beneficio fiscal serd dirigido ao setor 
competente da Fazenda Publica Municipal. 

SECAO IV 
DA DENUNCIA ESPONTANEA 

Art. 395. No caso de o contribuinte, antes do inicio de qualquer procedimento 
fiscal, procurar espontaneamente a reparticdo fiscal para comunicar irregularidade ou 
recolher tributo nado pago na época propria, observar-se-4 0 seguinte: 

[ - a repartigdo fazendaria municipal providenciara o preenchimento do instrumento 
de deniincia espontanea, que sera devidamente protocolizado; 

Il - a denuncia espontanea sera instruida, quando for 0 caso, com: 

a) relagao discriminada do débito; 

b) o comprovante do recolhimento do tributo, acrescido da atualizagfo monetéaria e 
dos acréscimos moratorios cabiveis; 

¢) 0 requerimento de parcelamento com os elementos relacionados nesta Lei, se o 

débito for parcelado; ou 

d) a prova do cumprimento da obriga¢do acesséria a que se referir. 

§1°.0 contribuinte que denunciar espontaneamente o seu débito tera o prazo de até 5 
(cinco) dias titeis, contado da sua protocolizacdo, para quitd-io ou providenciar o pedido de 
parcelamento e efetuar o pagamento da parcela inicial. 

§2°. Nao caber4 incidéncia de multa por infragiio aos contribuintes que efetuarem 
deniincia espontanea. 

CAPITULO IV 
DA INTIMACAO DO SUJEITO PASSIVO 

Art. 396. A intimagao do sujeito passivo ou da pessoa interessada acerca de 
qualquer ato, fato ou exigéncia fiscal, sera feita: 

1 - pessoalmente, mediante aposig&o de data e assinatura do sujeito passivo ou 
interessado, seu representante ou preposto, no préprio instrumento que se deseja comunicar 
ou em expediente, com entrega, quando for o caso, de cépia do documento, ou através da 
lavratura de termo no livro préprio, se houver; 

Il - mediante remessa, por via postal ou por qualquer outro meio ou via, com aviso 
de recebimento (AR) ou com prova de entrega no domicilio tributario do sujeito passive ou 
interessado, de cépia do instrumento ou de comunicagao de deciséo ou circunstancia 
constante de expediente; 

Il - por edital publicado em jornal de circulagdo na Capital ou em Didrio Oficial do 
Municipio ou, se for o caso, mediante afixagdéo no mural geral da Secretaria Municipal de 

Finangas.
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Pardgrafo unico. As intimagées serdo feitas: 

I - pelo autor do procedimento; 

Il - pelo érgao encarregado do preparo do processo, podendo ser designado nesse 

sentido o proprio autor do procedimento ou fiscal estranho ao feito; 

III - pela secretaria do drg&o de julgamento, quando a intimagao se referir a decisdes 

ou recursos, exceto no caso de decisdes interlocutérias que impliquem reabertura de prazo 

ou “vista” dos autos ao sujeito passivo ou interessado. 

Art. 397. Considera-se efetivada a intimagao nos mesmos prazos previstos nos 

incisos do § 5° do artigo 42. 

Art. 398. Sempre que for dada ciéncia ao contribuinte ou responsavel tributario 

acerca de qualquer fato ou exigéncia fiscal, a assinatura do sujeito passivo, seu 

representante ou preposto no instrumento correspondente valera apenas como “recibo” ou 

“cjente”, visando a documentar sua ciéncia acerca do fato ou do procedimento fiscal, nao 

implicando concordancia ou confissdo quanto ao teor do fato comunicado ou da exigéncia 

feita, € sua recusa em receber a intimag&o néo importa prejuizo de seus direitos nem 

agravamento da infragaio, se for o caso. 

CAPITULO V 
DA REVELIA 

Art. 399. Nao sendo efetuado o pagamento do Auto de Infragao ¢ nem apresentada 

defesa no prazo legal, o sujeito passivo sera considerado revel ¢ confesso, ficando 

definitivamente constituido o crédito tributario, ressalvado o controle da legalidade da 

inscricdo em Divida Ativa. 

Paragrafo unico. Verificada a situagao de que cuida este artigo, a autoridade 

preparadora certificard o fato, lavrando o termo de revelia e encaminhando o processo para 

ser inscrito na Divida Ativa. 

Art. 400. A defesa intempestiva ser4 arquivada pelo drgao preparador, mediante 

despacho do seu titular, ressalvado © direito do sujeito passivo de impugnar © 

arquivamento, no prazo de 10 (dez) dias, contado da ciéncia, perante o Chefe do Executivo 

Municipal. para conhecer a defesa. 

CAPITULO VI 

DO CONTROLE DA LEGALIDADE DA DIVIDA ATIVA 

Art. 401. Compete a Procuradoria Municipal ou érg&o da Secretaria Municipal de 

Finangas, determinado pelo Chefe do Executivo, o controle da legalidade e da execug4o da 

inscricao dos créditos tributarios na Dfvida Ativa do Municipio. 

Pardgrafo unico. Antes da inscrigdo do débito revel, o setor competente podera 

solicitar diligéncias no sentido de sanar irregularidades na constituigao do crédito.
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Art. 402. No caso de existéncia de vicio insandvel ou de ilegalidade flagrante, fica o 

setor competente autorizado a nado efetivar ou a cancelar, mediante despacho fundamentado, 

a inscrigéo do débito tributério em Divida Ativa, remetendo em seguida o processo 

administrativo ao Coordenador de Tributos, para conhecimento do fato. 

Art. 403, Apés a apreciagdo das situagdes de que cuida o artigo anterior, esgota-se 

o controle da legalidade do setor administrativo referido no caput do artigo 401, qualquer 

que seja a decisaio daquele érgao. 

Art. 404, Escolhida a via judicial pelo sujeito passivo, ficam prejudicados sua 

defesa ou recurso, importando tal escolha a desisténcia da defesa ou do recurso interposto, 

considerando-se esgotada a instdncia administrativa. 

Paragrafo Unico. Proposta a ago judicial, os autos ou pega fiscal serio 

imediatamente remetidos a Procuradoria Municipal para adogio das medidas cabiveis. 

Art. 405. A aco judicial proposta pelo sujeito passive nfo suspende a execugdo do 

crédito tributario, salvo quando: 

I - acompanhada do depésito do seu montante integral; 

II - concedido mandado de seguranca ou medida liminar, determinando a suspensao. 

Pardgrafo unico. A suspensdo da exigibilidade do crédito nos casos de depdsito do 

valor ou de concesséo de mandado de seguranga ou medida liminar, nao dispensa o 

cumprimento das obrigagSes acessérias dependentes da obrigagao principal cujo crédito 

seja suspenso, ou dela conseqiientes. 

Art. 406. Quando 0 contribuinte ou responsdvel, antecipando-se a procedimento 

administrativo ou medida de fiscalizagéo, promover contra a Fazenda Publica Municipal 

aciio de consignag4o de pagamento de crédito tributario, a repartigao fazendaria municipal 

competente devera providenciar e fornecer a Procuradoria Municipal todos os elementos de 

informac&o que possam facilitar a defesa judicial e a completa apuragdo do crédito 

tributario. 

Pardgrafo tinico. Se a matéria discutida envolver procedimentos futuros, serio 

realizadas verificagSes periédicas para controle das atividades tributaveis. 

CAPITULO Vil : 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO 

SECAO I 
DO CONTRADITORIO 

Art. 407. Instaura-se o processo administrativo tributario para solugao de litigios 

entre o fisco € os sujeitos passivos tributdrios: 

I - quando da apresentagdo da defesa, por escrito, impugnando o langamento de 

crédito tributario efetuado mediante Notificagao e Auto de Infragao.
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Il - quando da apresentagao de petig&o escrita, pelo contribuinte ou responsdvel, 

impugnando qualquer medida ou exig€ncia fiscal imposta. 

Art. 408. Extingue-se o processo administrativo tributario: 

I - com a extingao do crédito tributdrio exigido; 

II - em face de decisdo judicial transitada em julgado contrdria 4 exigéncia fiscal; 

Ill - pela transacao; 

IV - com a desisténcia da defesa ou do recurso, inclusive em decorréncia de ingresso 

em juizo, sobre a matéria objeto da lide, antes de proferida ou de tornada irrecorrivel a 

decisio administrativa; 

V - com a decisdo administrativa irrecorrivel; 

VI - por outros meios prescritos em Lei. 

Art. 409. E assegurado ao sujeito passivo tributério o direito de fazer a impugnagao 

do langamento, medida ou exigéncia fiscal na esfera administrativa, aduzida por escrito € 

acompanhada das provas que tiver, inclusive documentos, levantamentos € demonstrativos 

referentes as suas alegagdes, no prazo de 30 (trinta) dias, contado da intima¢ao. 

§1°. A matéria relacionada com a situag’o que constitua o objeto da discérdia 

devera ser alegada de uma s6 vez. 

§2°. A defesa podera referir-se apenas a parte da exigéncia fiscal, assegurando-se ao 

sujeito passivo, quanto a parte nfo impugnada, o direito de recolher o crédito tributario com 

as redugdes de penalidades previstas em Lei. 

§3°. A impugnagao serd entregue na reparti¢ao fazenddria municipal juntamente 

com 0 comprovante do depésito destinado a garantia de instancia. 

Art. 410. Durante o prazo de defesa, o processo permanecera na reparti¢ao local, 

onde © sujeito passivo ou seu representante dele poderd ter vista. 

Art. 411. Apresentada defesa relativa a Notificagdo ¢ Auto de Infrag4o, a autoridade 

preparadora juntaré a petic&io ao processo administrativo tributario, mediante lavratura de 

termo préprio, acusando a data do recebimento, e encaminhara os autos ao funcionario 

autuante que apresentard réplica as razSes da impugna¢ao. 

Art. 412. O autuante tera o prazo de 30 (trinta) dias para a apresentagdo da réplica. 

§1°. Nao mais estando o autuante em exercicio na reparti¢ao fazendaria do preparo 

do processo, a autoridade preparadora designara outro funcionario para produzir a réplica, 

observado o disposto neste artigo. 

§2°. A réplica deverd ser prestada com clareza e preciso, abrangendo todos os 

aspectos da defesa com fundamentag¢ao. 

§3°. Se a réplica aduzir fatos novos, o 6rgaéo preparador reabrira o prazo de defesa, 

fornecendo ao sujeito passivo cépias dos novos elementos.
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Art. 413. A inobservancia do prazo para a apresentacao da réplica ou cumprimento 

de diligéncias, levantamentos ou perfcias constitui falta disciplinar, porém, nao prejudica o 

meérito da lide. 

SECAO II 

DO PREPARO DO PROCESSO 

Art. 414. O preparo do processo administrativo tributério compete 4 Procuradoria 

Geral do Municipio. 

Art. 415. O preparo do processo compreende as seguintes providéncias: 

[ - saneamento do procedimento fiscal; 

[I - recebimento e registro da pega inicial; 

Ill - intimac&o para pagamento do débito ou apresentag&o de defesa, se ainda nado 

efetivada pelo autuante; 

IV - vista do processo ao sujeito passivo ou a seu representante legal, no recinto da 

reparticao, quando solicitada; 

V - encaminhamento ou entrega do processo ao autuante ou a outro funcionario 

designado pela repartigao competente para: 

a) produzir réplica; 

b) realizar diligéncia ou pericia requeridas € autorizadas; 

VI - prestagao de informagGes econdmico-fiscais acerca do sujeito passivo: 

VII - controle dos prazos para impugnagao, recolhimento do débito e outras 

diligéncias que devam ser feitas, comunicando imediatamente ao Orgao julgador o 

descumprimento dos prazos fixados pela legislag4o ou pela autoridade competente; 

VIL - recebimento de pegas de defesa, réplica, recurso ¢ outras petigdes, bem como 

das provas documentais, laudos ou levantamentos, sua anexa¢ao aos autos. 

IX - cumprimento de exames, diligéncias, pericias ¢ outras determinagGes, 

encaminhando 0s autos ao funciondrio encarregado de sua execug¢ao. 

X - informac&o sobre a inexisténcia de impugnagaio ou de recurso, quando for o 

caso; 

XI - organizagaio dos autos do processo com todas as folhas numeradas ¢ rubricadas, 

dispostas segundo a ordem cronolégica, 4 medida que forem sendo juntadas; 

XIL — julgamento do processo, inscrigdo em Divida Ativa ou qualquer outro 

procedimento, conforme 0 caso; 

XIII - ciéncia, ao sujeito passivo, das decisSes proferidas, e intimagao para o seu 

cumprimento ou interposi¢éo de recurso, quando cabivel; 

XIV - demais atos ou procedimentos que se facam necessérios ao andamento regular 

do processo.
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Art. 416. O érgao preparador dara vista do processo aos interessados e seus 

representantes legais, no recinto da repartigdo fazendaria municipal, durante a fluéncia dos 

prazos de impugnagao ou recurso, podendo, mediante pedido por escrito, os solicitantes 

interessados extrairem cépia de qualquer de suas pegas. 

Paragrafo tnico. O processo somente poder sair da repartigao fiscal para 

cumprimento de diligéncia ou pericia. 

sECAO mM 
DA INSTRUCAO DO PROCESSO 

Art. 417. Compete ao Procurador Geral do Municipio ou a seu representante legal, 

avaliar se © processo se encontra em condigées de ser levado a julgamento a salvo de 

dividas ou incorregdes, devendo nesse sentido: 

| - deferir ou indeferir as provas requeridas e os pedidos de diligéncia ou de pericia 

fiscal, mediante despacho fundamentado, !evando em consideragao sua necessidade e 

possibilidade; 

Il - determinar de oficio a realizac&o de diligéncia ou pericia fiscal que se considerar 

necessdrias a regular instru¢ao do processo; 

III - determinar, mediante despacho circunstanciado, que seja dada vista ao sujeito 

passivo ou ao autuante para que se manifeste objetivamente sobre fatos, provas ou 

elementos novos; 

IV — agendar o julgamento. 

§1°. O Procurador Geral ou seu representante legal, salvo caso justificado de forga 

maior, tera o prazo de 10 (dez) dias uteis para estudo do processo ¢ adogao das providéncias 

de que cuida este artigo. 

§2°. A inadmissibilidade, pela autoridade julgadora, de prova, diligéncia ou pericia 

requeridas, seré em decisio fundamentada. 

§3°. A pericia fiscal devera ser indeferida quando: 

1 - a prova do fato nao depender do conhecimento especial de técnicos; 

Il - for desnecessdria em vista de outras provas produzidas: 

Ill - a verificac&o for impraticavel. 

Art. 418. Caber4 4 Coordenag&o de Fiscalizagao calcular o valor atualizado do 

débito, discriminado por parcela, para efeitos de determinag&o do valor efetivamente 

devido. 

SECAO IV 

DAS PROVAS, DILIGENCIAS E PERICIAS 

Art. 419. O fato alegado por uma das partes, quando a outra n&o © contestar, sera 

admitido como veridico se o contrario nao resultar do conjunto das provas.
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Art. 420. Se qualquer das partes aceitarem fato contra ela invocado, mas alegar sua 

extingdo ou ocorréncia que lhe obste os efeitos, deverd provar a alegacdo. 

Art. 421. A recusa de qualquer parte em comprovar fato controverso com elemento 

probatério de que necessariamente disponha, importa presuncdo de veracidade da afirma¢io 

da parte contraria. 

Art. 422. A simples negativa do cometimento da infragaéo nfo desonera o sujeito 

passivo de elidir a presungao de legitimidade da autuagao fiscal. 

Art. 423. O interessado, ao solicitar a produgéo de provas ou a realizagao de 

diligéncia ou pericia fiscal, devera no pedido fundamentar a sua necessidade. 

Par4grafo unico. Ao solicitar a realizac4o de pericia fiscal, o interessado formulara, 

no pedido, os quesitos a serem respondidos, sob pena de indeferimento de plano, podendo 

indicar, se preferir, seu assistente técnico, com a sua qualificagao e enderego. 

Art. 424, Tratando-se de pericia fiscal, a reparti¢fo fazenddria municipal, ao 

designar o perito, fara a intimagao do assistente técnico do sujeito passivo, se houver, 

marcando de antemAo a data, hora e o local onde serio efetuados os trabalhos. 

Art. 425. Conclufda a pericia, o laudo pericial sera redigido pelo perito e assinado 

por ele e, se houver concordancia, pelo assistente técnico. 

§1°. Havendo divergéncia de entendimento entre o perito e 0 assistente técnico, este 

podera apresentar laudo em separado, no prazo de 10 (dez) dias, contado da data da 

realizagao da pericia. 

§2°. Se a diligéncia ou pericia implicar fatos novos, 0 orgdo preparador reabrira o 

prazo de defesa, fornecendo ao sujeito passivo cépias dos novos elementos, dispensando-se, 

contudo, essa providéncia, no caso de pericia, se o assistente técnico do sujeito passivo 

houver assinado o laudo juntamente com o perito. 

Art. 426, Quando nao estipulado de forma expressa pela autoridade julgadora ou 

pela repartic¢do, o prazo para cumprimento de diligéncia ou pericia sera de 30 (trinta) dias. 

SECAO V 

DAS AUTORIDADES JULGADORAS 

Art. 427. O julgamento do processo compete: 

1 - em primeira instancia, 4 Procuradoria Geral do Municipio; 

Il - em segunda instancia, ao Chefe do Executivo Municipal. 

SECAO VI : 
DO JULGAMENTO EM PRIMEIRA INSTANCIA
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Art. 428. A decisfio da primeira insténcia seré fundamentada em parecer final 

circunstanciado, a vista dos elementos contidos nos autos, no prazo de 30 (trinta) dias uteis. 

Art. 429, Na apreciag¢ao da prova, a autoridade julgadora formara livremente sua 
convic¢ao, podendo determinar as diligéncias que entender necessaria. 

Art. 430. A decisio conter4 relatério resumido do processo, fundamentos legais, 
conclusio e ordem de intimacao. 

Pardgrafo unico. O érgéo preparador dara ciéncia da decisfo ao contribuinte, 
intimando-o, quando for 0 caso, a cumpri-la no prazo de 30 (trinta) dias. 

Art. 431. As inexatidées materiais Gevidas a lapso manifesto e aos erros de escrita ou 
de calculo existentes na deciséo poderao ser corrigidas de oficio pela autoridade julgadora ou a 
requerimento do contribuinte. 

Art. 432. A autoridade de primeira instancia recorrera, de oficio, sempre que a decisdo 
exonerar o contribuinte do pagamento de crédito tributario de valor, acrescido de cominagées 
legais, superior a R$ 500,00 (quinhentos reais) consolidados a data da decisao. 

§1°. O recurso sera interposto mediante declarac&o na propria decisdo. 

§2°. Nao sendo interposto o recurso, 0 servidor que verificar o fato representara a 

autoridade imediata, no sentido de que seja observada aquela formalidade. 

Art. 433. Da decisdo de primeira insténcia nao cabera pedido de reconsideragao. 

SECAO VII 
DO RECURSO 

Art. 434. Da decisio de primeira insténcia caber4 recurso voluntario ao Chefe do 
Executivo Municipal, dentro de 30 (trinta) dias, contados da ci€ncia da intimagao. 

§1°. O recurso podera versar sobre parte da quantia exigida, desde que o recorrente 

pague no prazo do recurso, a parte ndo litigiosa. 

§2°. Se dentro do prazo legal, nado for apresentada peti¢fo de recursos, sera pelo Grgao 

preparador lavrado o termo de peremp¢io. 

§3°. Os recursos em geral, mesmo os peremptos, serio encaminhados a instancia 
superior que julgara a peremp¢ado. 

Art. 435. Apresentado o recurso, 0 processo sera encaminhado pelo érgao preparador, 
no prazo de 5 (cinco) dias titeis, ao Chefe do Executivo Municipal. 

SECAO VII 
DA DEFINITIVIDADE E DA EXECUCAO DAS DECISOES 

Art. 436. Sao definitivas:
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I - as decisdes finais da primeira instancia nao sujeitas a recursos de oficio, esgotado o 

prazo para o recurso voluntario; 

Il - as decisdes finais da segunda instancia, vencido o prazo da intimagao. 

§1°. As decisdes da primeira insténcia, na parte em que for sujeita a recurso de oficio, 

nao se tornaréo definitivas. 

§2°. No caso de recurso voluntdrio parcial, tornar-se-4 definitiva, desde logo, a parte de 

decis&o que nao tenha sido objeto de recurso. 

Art. 437. Aplica-se subsidiariamente ao processo administrativo tributario municipal 

as normas do Cédigo de Processo Civil. 

CAPITULO VIII : 
DAS DEMAIS NORMAS CONCERNENTES A ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 

Art. 438. Poderfo ser apreendidos bens méveis, inclusive mercadorias existentes 

em poder do contribuinte ou de terceiros, desde que constituam provas de infragao da 

legislagao tributaria. 

Pardgrafo Gnico. A apreensio pode compreender livros e documentos, quando 

constituam prova de fraude, simulagao, adulterag4o ou falsificagao. 

Art. 439. A apreensao sera objeto de lavratura de termo de apreens&o, devidamente 

fundamentado, contendo a descricdo dos bens ou documentos apreendidos, a indicag&o do 

lugar onde ficaram depositados, o nome do destinatario e, se for o caso, a descric&o clara e 

precisa do fato e€ a meng&o das disposigdes legais, além dos demais elementos 

indispensaveis a identificagao do contribuinte. 

Paragrafo unico. O autuado sera notificado da lavratura do termo de apreensao. 

Art. 440. Os prazos fixados neste Cédigo seréo continuos, excluindo-se na sua 

contagem o dia do inicio e incluindo-se o dia do vencimento. 

Art. 441. Os prazos somente se iniciam ou vencem em dia de expediente normal no 

6rgdio em que corra o processo ou 0 ato deva ser praticado, prorrogando-se até 0 primeiro 

dia «itil seguinte quando o vencimento se der em dias feriados ou ndo uteis. 

Art. 442. Nao atendida a solicitagao ou exigéncia a cumprir, por parte do 

requerente, 0 processo podera ser arquivado decorrido o prazo de 60 (sessenta) dias. 

Art. 443. Os beneficios da imunidade e da isengZio deverfo ser renovados 

anualmente mediante solicitagdo do interessado, apresentada até o ultimo dia do exercicio a 

que corresponderem ou no prazo determinado pela Secretaria Municipal de Finangas. 

CAPITULO IX 
DAS DISPOSICOES FINAIS 

Art. 444. Os valores constantes desta Lei serao expressos em reais.
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Art. 445. Os débitos para com a Fazenda Publica Municipal, de qualquer natureza, 
inclusive fiscais, vencidos e vincendos, incluidas as multas de qualquer espécie proveniente 
de impontualidade, total ou parcial, nos respectivos pagamentos, serdo inscritos em Divida 
Ativa e serao atualizados monetariamente. 

§1°. A atualizagao monetéria e os juros incidiraéo sobre o valor integral do crédito, 
neste compreendida a multa. 

§2°. Se a cobranga dos débitos inscritos em Divida Ativa for realizada através do 
procedimento judicial, o contribuinte arcard com as custas e demais despesas concernentes. 

Art. 446. Nao se tomard qualquer medida contra o contribuinte que tenha agido ou 

pago tributo de acordo com decisio administrativa ou judicial transitada em julgado, 
mesmo que posteriormente modificada. 

Paragrafo unico. No caso de decisao definitiva favoravel ao sujeito passive, cumpre 
a autoridade exonera-lo, de oficio, dos gravames decorrentes do litigio. 

Art. 447. Todos os atos relativos a matéria fiscal serao praticados dentro dos prazos 
fixados na legislacAo tributaria. 

Art. 448. Consideram-se integrantes 4 presente Lei os Anexos que a acompanham. 

Art. 449. O exercicio financeiro, para os fins fiscais, corresponde ao ano civil. 

Art. 450. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a celebrar convénios com a 
Unido, o Estado ou outros Municipios, Conselhos Regionais de Profissionais Aut6nomos, 
Entidades de Representacdo Classista e outros érgdos, visando adquirir informagées fiscais 
e utiliza-las para aperfeigoar os mecanismos de controle e arrecadagao dos tributos. 

Art. 451. Fica igualmente autorizado a instituir e fixar Prego Publico, bem como 
estabelecer as situagdes que caberé a sua aplicagéo, observadas as normas do Direito 
Financeiro e as leis pertinentes a espécie. 

Art, 452. Fica permitida a apresentagfo pelo contribuinte, em qualquer fase do 

processo fiscal instaurado para constituic&o de crédito tributario, da declarag4o ou confissao 
de divida, objetivando terminar com 0 litigio e extinguir o crédito tributario. 

Art. 453. Os débitos com a Fazenda Publica Municipal ser&o atualizados com base 
na variagéo do Indice de Pregos ao Consumidor Amplo — IPCA, medido pela Fundagao 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE. 

Paragrafo inico. Em caso de extingao do IPCA, a atualizacdo monetaria sera realizada 
pelo indice que o substituir ou, nfo havendo substituto, por indice atualizador dos tributos 
federais. 

Art. 454. Ficam convertidos em moeda corrente todos os créditos tributaérios do 

Municipio.
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§1°. Para o ano de 2013, a atualizac4o tera como referéncia a variagéo acumulada do 
IPCA de janeiro a setembro de 2012, com aplicagdo a partir de janeiro de 2013. 

§2°. Para os anos subseqiientes, a atualizagdo tera como base a variac¢ao acumulada do 
IPCA de dezembro do exercicio imediatamente anterior a agosto do exercicio fiscal a que se 
refira o langamento, com aplicagao a partir de 1° de janeiro do ano subseqiiente. 

Art. 455. A Fazenda Publica Municipal orientara a aplicagao da presente Lei, 
expedindo as instrugdes necessérias a facilitar sua fiel execucdo. 

Art. 456. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, respeitando-se, no que 
couber, o principio da anterioridade nonagesimal. 

Art. 457 Revogam-se as disposi¢ées em contrario. 

Messias (AL), 19 de dezembro de 2012. 
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ANEXO I 

DE 19 

DENOMINACAO 

AGRICULTURA, PECUARIA, 

CNAE 

SILVICULTURA E EXPLORACAO FLORESTAL 

AGRICULTURA, PECUARIA 
E SERVICOS RELACIONADO

S COM 

de cereais para 

de arroz 

de milho 

de 

de outros cereais 

de 

de cebola 

de alho 

de 

de flores, 

de 

de frutas citricas 

ultive de 
de outros cltneos 

de café 

de café 

de cachu 

de ava 

de outros 

de banana 

ultive de caju 

Cultivo de coco-da-baia 

Cultivo do reino 

Cultivo de chi-da-indis, 

DE LAVOURAS 

exclusive 

nla antenormente 

HORTICULTURA E PRODUTOS DE VIVEIRO 

da horticultura 

de viveiros 

de viveiros 

DE LAVOURAS PERMANENTES 
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ESSAS ATIVIDADES 

o111-201 

O111-2/02 

O111-2/03 

0111-2/99 

0112-0/00 

(01 13-9/00 

0114-7/00 

115-5/00, 

0119-8/01 

0119-802, 

0119-8/03 

1 19-8/05 

O119-8/06 

‘0119-8/07 

O115-8/08 

0119-809 

0119-8/10 

O119-8/14 

O119-8/15 

0119-8/16 

0119-8/17 

o119-8/99 

0121-0/01 

0121-0/02 

(121-0/03 

0121-099 

0122-8/00 

0131-7/01 

0131-7/99 

0132-4/00 

0133-3/00 

0134-1/00 

6139-2/01 

0139-Z/02 

O139-2/03 

(0139-2/04 

139-2/05  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

DENOMINACAO CNAE 

Cultivo de maga 0139-2/06 

Cultivo de mamdo 0139-2/07 

Cultivo de manga 0139-2/08 

Cultivo de maracuji 
0139-2/09 

(Cultivo de erva-mate 
O139-2/10 

Cultivo de agai ‘ 0139-2/11 

Cultivo de passego 
0139-2/12 

\Cultive de seringueirs 
0139-2/13 

Cultivo de guaran 
0139-2/14 

Cultivo de dendé 
O139-2/15 

Cultivo de outras plantas para condimento O139-2/16 

Cultivo de outros p de: lavours p nao especificados anteri ate 0139-2/99 

PECUARIA 

Criagdo de bovinos 

Criag&o de bovinas para cone 0141-4/01 79,00 

‘Criagdo de bovines pars leite 
1414/02, 79,00 

Criagio de outros animais de grande porte 

Criaglio de bubalinos 0142-201 79,00 

Criagao de equi 0142-202 79,00 

(Cringiio de outros animais de grande porte 
0142-2/99 79,00 

‘Criagéo de ovinos 

(Criagio de ovinos ¢ produglio de 18 1 si43-000 | 79,00 

| Cringiio de suinos 

Criagilo de suinos | o1aa-on0 | 79,00 

\Criagho de aves 

Crisgdo de galindceos para corte 
0145-7/01 79,00 

Criacio de pintos de um dia 
0145-7/02 79,00 

Cringdo de outras aves 0145-7103 79,00 

Produglio de ovos 
0145-7/04 79,00 

Criagio de outros animais 

Cringo de caprinos 
0146-5/01 79,00 

Sericicultura 
0146-502 79,00 

Apicultura 
0146-3/03 79,00 

Ranicultura 
0146-5/04 79,00 

Criagao de 
0146-5/05 79,00 

Criagiio de animais domésticas 
O146-5/06 79,00 

Cragiio de outros animais 
O146-5/99 79,00 

PRODUCAO MISTA; LAVOURA E PECUARIA 

Producio mista : luvoura ¢ pecudria 

Agropecuaria T 0150-300 | 126,36 
  

ATIVIDADE DE SERVICOS RELACIONADOS COM A AGRICULTURA E PECUARIA, EXCETO ATIVIDADES VETERINARIAS 

  

‘Atividades de servicos relacionados com a agricultura 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  
  

  

Servico de jardinagem - inclusive plantio de gramado 
O161-9/01 79,00 

Servigo de pulvert da lavoura 
0161-9/02 126,56, 

Servigo de poda de arvares 
0161-9/03 79,00 

Servigo de colheita 
0161-9104 126,56 

Servigos relacionados ao tratamento de Produtos agricolas 
O161-9/05 79,00 

Qutras atividades de servigos relacionados com a agricultura 0161-9/99 79,00 

Atividades de servigos relacionados com a pecudria exceto atividades veterinirias 

Servico de inseminagGo artificial 
O862-7/01 79,00 

Servigo de inspeg&o sanitéria 
0162-702 79,00 

Servigo de tosquiamento de ovelhas 0162-7/03 79,00 

Servigo de manejo de animais 
0162-7/04 79,00 

Qutras atividades de servigos relacionados com a pecuiria - exceto atividades veienmarias O162-7/99 79,00 

CACA, REPOVOAMENTO CIN! EGETICO E ATIVIDADES DE SERVICOS RELACIONADOS 

Caga, repovoamento cinegético ¢ atividades deservigos relacionad 

Caga, repovoamento cinegético ¢ atividad de servigos relacionadas | 0170-8/00 | 126,56 

    

SILVICULTURA, EXPLORACAO FLORESTAL E SERVICOS RELACIONADOS COM ESTAS ATIVIDADES     
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DENOMINACAO CNAE | VALOR 

Silvicultara 

Cultivo de evealipto 
0211-9701 79,00 

Cultivo de acacia negra 
G21 1-9/02 79,00. 

Cultivo de pinus 
0211-9/03 79,00 

Cultivo de teca 
0211-9/04 79,00 

Cultivo de outres espéoies de madeira 
O21 1-9/05 79,00 

Cultivo de mudas em viveiros florestais 
021 1-9/06 79,00 

Exploragio florestal 

Extragiio de madeira 
0212-7/01 79,00 

P de casca de acacia negra 
0212-702 79,00 

Coleta de latex (borrachs extrative ) 
0212-7/03 79,00 

Coleta de castanha-do-pard 
0212-7/04 79,00 

Coleta de palmito 
0212-7/05 79,00 

Coleta de outros produtos florestais silvestres 
0212-7/99 79,00 

Atividades dos servicas relacionados com a silvicultura ¢ a exploragdo florestal 

[Atividades dos Servipos relacionados com a silvicultura e a exploragio florestal | o2i3-sioo | 79,00 

PESCA 

PESCA, AQUICULTURA E ATIVIDADES DOS SERVICOS RELACIONADOS COM ESTAS ATIVIDADES 

Pesea e servicos relacionados 

Pesca de peixes 
0511-8/01 79,00 

Pesca de crustaceos ¢ moluscos 
0511-8/02 79,00 

Coleta de produtos de ongem marinha 
051 1-8/03 79,00: 

Atividades de servigos relacionados a pesca 
0511-8704 79,00 

Aqilicultura ¢ servicos relac 

|Criagio de peixes 
0512-6/01 79,00 

Cringao de camardes 
0512-6/02 79,00 

‘Criagdo de ostras e mexilhies 
0512-6/03 79,00 

‘Cringdo de peixes ornamentals 
0512-6/04 79,00 

Atividades de servigas rel dos a aquicultura 
0512-6/05 79,00 

(Outros cultivos ¢ semicultives da aquicultura 
0512-6/99 79,00 

INDUSTRIAS EXTRATIVAS 
EXTRACAO DE CARVAO MINERAL 

‘Extraciio de carvio mineral 

Extragiio de carviio mineral 
1000-6/01 253,00 

Beneficiamento de carvllo mineral 
1000-6/02 253,00 

EXTRAGAO DE PETROLEO E SERVICOS CORRELATOS 

Extragio de petrélea e gis natural 

Extragiio de petréleo e gas natural 
1L10-0/01 316,00 

Extragiio e beneficinmento de xisto 
1110-0/02 253,00 

jExtrago ¢ beneficiamento de arrias 
11 10-0/03 253,00   

  
betuminosas: 

ee 
SERVIGOS RELACIONADOS COM A EXTRACAO DE PETROLEO E GAS- EXCETO A PROSPLOCAO REALIZADA POR 

_ TERCEIROS _ 
  

Servigos relacionados com # extragio de petréler «gis - exceto a prospeceiio realizada por terceiros 

  

Servigos relacionados com a extragtio de petréleo © ais - exeeto a prospecgio reelizada par teroeiras 
1120-7/00 

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

      
      
  

316,00 

EXTRACAO DE MINERAIS METALICOS 

EXTRACAO DE MINERIO DE FERRO 

Extragéo de minério de ferro 

Extragiio de minério de ferro 
1310-2/01 316,00 

P, go, sinteri ¢ outros benefic de de ferro 1310-2/02 316,00 

~ EXTRAGAO DE MINERAIS METALICOS NAO-FERROSOS 

‘Extragio de minério de alaminia 

Extragdo de minénio de aluminio 
1321-8/01 316,00 

Boneficiamento de min¢rio de aluminio 
1321-8/02 316,00 

Extracho de minério de estanho 

Extrag8o de minério de estanho 
1322-6/01 316,00 

Benefi de mindrio de estanho 
1322-6/02 316,00 

[Extragio de miaério de mangants 

[Extragio de minério de os 
| uaa | 316,00 
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DENOMINACAO CNAE VALOR 

Beneficiamento de minério de manganés 1323-4/02 316,00 

[Extracio de minério de metais preciosos 

[Extracio de minérios de metais preciosas I 24-200 | 316,00 

Extragda de minerais radioativos [__1325-000 | 316,00 
Extracio de outros minerais metilicos néo-ferrosos 

E: de mébio e titiinio 1329-3/01 316,00 

Extragio de tungstémo 1329-302 316,00 

Extragio de niquel 1329-3/03 316,00 
Extragiio de cobre, chumbo, zinco ¢ de outros minerals metalicos ndo-ferrasos nio compreendidos em 1329-3/04 

outras classes 316,00 

Beneficiamento de cobre, chumbo, zinco, niquel ¢ de outros minerais metilicos nfo-ferrosos nda 1329-305 
ear didos em outras classes 316,00 

EXTRACAO DE MINERAIS NAO-METALICOS 
EXTRACAO DE PEDRA, AREIA E ARGILA 

Extragio de pedra, arcia ¢ argila 

de ardésia ¢ benefici iach 1410-9/01 316,00 

Extraglio de granito ¢ beneficiamento associado 1410-9/02 316,00 

Extragio de marmore ¢ beneficiamento associado 1410-9/03 916,00 

Extragiio de caleéria/dolomita e beneficiamento associado 1410-9/04 316,00 

Extraglio de gesso e ciulim ¢ beneficiamento associado 1410-5/05 316,00 

Extragiio de areia, cascalho ou pedregulho e benefict associado 1410-9706 316,00 

|Extrapaio de argila.c bencticiamento associado 1410-9/07 316,00 

Extracto de saibro e beneficiamento bach 1410-9/08 316,00 

Extragao de basalto ¢ benefici indo 1410-9109 316,00 

Extrago e/ou britamento de pedras ¢ de outros materials para construgiio nao especificades antenormente 
Ce ake a 1410-9/99 316,00 

EXTRACAO DE OUTROS MINERAIS NAO METALICOS 

Extracdo de minerais para fabricacio de adubos, fertilizantes e produtos quimicos 

Extragdio de is para fabri de adubos, fertilizantes ¢ produtos quimicos [1421400 | 316,00 

| Extragio e refino de sal mariaho ¢ sal-gema 
Extragiio de sal marinho 1422-201 316,00 

Extracto de sal-gema. 1422-2/02 316,00 

Refine ¢ outros do sal 1422-203 316,00 

Extracio de outros minerais niéio-metilicos 

[Extragio de gemas 1429-0/01 316,00 

Extragdio de yrafita 1429-0/02 316,00 

| Extragiic de quartso ¢ cristal de rocha 1429-0/03 316,00 

Extragao de amianto 1429-0/04 316,00 

Extragiio de outros minerais njio-methlicos nfo especificados anteniormente 1429-0/99 316,00 

INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO 
FABRICAGAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E BEBIDAS 

ABATE E PREPARACAO DE PRODUTOS DE CARNE E DE PESCADO 

Abate de reses, preparacio de produtos de carne 

Frigorifico - Abate de bovinos © preparagfio de carne ¢ subprodutos 1$11-3/01 126,56 

Frigorifico - Abate de suinos ¢ preparardo de carne ¢ subprodutos 1511-3/02 126,56 

Frigorifico - Abate de equinos © preparago de carne ¢ subprodutos 1511-3/03 126,56 | 

Frigorifico - Abate de ovinos ¢ caprinos ¢ p de came ¢ subprodutos 1511-3/04 126,56. 

Frigorifice - Abate de bubalinos ¢ preparagio de came e subprodutos. 1511-3/05 126,56 

Matadouro - abate de reses © preparaylio de came para terceios 1511-3/06 126,56 

Abate de aves e outros pequenos animais ¢ preparacio de produtos de carne 

Abate de aves ¢ preparagdio de produtos de came 1512-101 126,56 

Abate de ¢ preparagiio de dutos de carne 1512-1/02 126,56 

Preparagio de came, banha ¢ produtos de salsicharia nlo associadas ao abate 126,56 

Preparacdo de came, banha ¢ produtos de salsichana nfo associadas ao abate 1513-0/01 126,56 

Preparagiio de subprodutas nilo associado wo abate 1513-0/02 126,56 

Preparagio ¢ preservaciio do pescado e fabricagho de conservas de peixes, crusticeos © moluscos 

Preparapiio ¢ conscrvagiio do pescado ¢ fubricaglo de conservas de peixes, crustaceos ¢ moluscos 1314-8/00 126,56   
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PROCESSAMENTO, PRESERVACAO E PRODUCAO DE CONSERVAS DE FRUTAS, LEGUMES E OUTROS VEGETAIS 
  

Pracessamento, preservacdo ¢ produgo de conservas de frutas 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

        
  

  

‘Processamento, preservagic e produgao de conservas de frutas I 1521-0/00 ] 126,56 

‘Processamento, preservacio e produciio de conservas de legumes ¢ outros vegetnis 

Processamento, preservagiio ¢ produgilo de conservas de legumes ¢ outros vegetais I 1522-9/00 | 126,56 

Producdo de sucos de frutas ¢ de legumes 
Produgiio de sucos de fruias ¢ de legumes |__ 1523-7700 | 126,56 

PRODUCAO DE OLEOS E GORDURAS VEGETAIS E ANIMAIS 

Producio de éleos vegetais em bruto 

Produgiio de leos vegetais em bruto | 126,56 
Refino de dleos vegetais 
Refino de dleos vegetais | 132-600 | 126,56 

Preparacéo de margarina ¢ outras gorduras vegetais ¢ de dleos de origem animal nfo comestiveis 

Preparacio de margarina ¢ outras gorduras vegetais e de dleos de origem animal no comestiveis 1533-4/00 126,56 

LATICINIOS 

Preparagdo do leite 
|Preparagdo do leite | _isa1-sm0 | 126,56 
|Fabricacdo de produtos do laticinio 

|Fabricagdo de produtos do Inticinio [1542300 | 253,00 
|Fabricacdo de sorvetes 

Fabricagiio de sorvetes | 126,56 

MOAGEM, FABRICACAO DE PRODUTOS AMILACEOS E DE RACOES BALANCEADAS PARA ANIMAIS 

Beneficiamento de arroz © fabricar de produtos do arraz 
Beneficiamento de arroz 1551-20) 126,56 

Fabricagiio de produtos do arroz 1551-2402 126,56 
Moagem de trig e fabricagdo de derivades 

[Moagem de tngo e fabricagdo de derivados | 126,56 
Produgio de farinha de mandioes ¢ derivados eee 
[Produgdo de farinha de mandioca ¢ derivados |__1553-900 | 126,56 
|Fabricacio de fubi e farinha de milho 

{Fabricagdo de fubé, farinha e outros derivados de milho - exclusive dleo [1554-700 | 126,56 

Fabricacio de amidos e féculas de vegetais ¢ fabricacdo de dleos de milho 

[Fabricagio de amidos e féculas de vegetais ¢ fabricagilo de dleas de mitho | _1sss-sioo | 126,56 
Fabricaciv de rages balanceadas para animais 
Fabricagdo de rages balanceadas para animais L__ 15563100 | 126,56 | 
Beneficiamento, moagem « preparacio de outros produtos de origem vegetal 

Beneficiamento, moagem e preparagdo de outros produtos de origem vegetal | 1ss9-8i00 | 126,56 
FABRICACAO E REFINO DE ACUCAR 

Usinas de agucar 

Usinas de agucar L__iséi-owo | 316,00 
Refino e moagem de agucar 

Refino e moagem de acuoaer de cana 1$62-8/01 316,00 

Fabricagio de aucar de cereals (dextrose) ¢ de beterraba 1562-8/02 253,00 

Fabricagiio de agicar de Stévia |562-8/03 253,00 
TORREFACAO E MOAGEM DE CAFE 

Torrefagio ¢ moagem de café 

Beneficiamento de café 1571-7/01 253,00 
Torrefagaio ¢ moagem de café 1571-7/02 253,00 

Fabricacdo de café solivel 

Fabricag&o de café soliivel {| _1572-s00 | 253,00 

FABRICACAO DE OUTROS PRODUTOS ALIMENTICIOS 
Fabricagdo de produtos de padaria, confeitaria ¢ pastelaria 

Fabricag&o de pies, bolos ¢ equivalentes industriali 1581-4/01 132,00 

Fabricago de produtos de padaria, confeitaris ¢ pastelania, exclusive industrializados 1581-402 132,00 

Fabricacio de biscoites « bolachas 

Fabricagaio de b é bolach [1582-200 | 132,00         
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DENOMINACAO CNAE VALOR 

\Produciio de derivados do cacau e elaboragiio de chocolates, balas, gomas de mascar 

Produgdo de derivados do cacau ¢ elaboragfio de chocolates 1583-0/01 132,00 

Produgio de balas ¢ semetharies ¢ de frutas cristalizadas 1583-0/02 132,00 

Fabriengio de massas alimenticias 

[Fabricagdo de massas alimenticias | _ 1584-9400 151,80 
|Pr Jo de especiarias, molhos, temperos ¢ condimentos 

Preparagio de especiarias, molhos, temperos ¢ condimentos |__1585-7/00 151,80 

'Preparacdo de produtos dietéticos, alimentos para criangas ¢ outros alimentos conservados 

Pre de produtos dietéticos, alimentos para criangas e outros alimentos conservados | _ 1586-500 151,80 

Fabricagiio de outros produtos 

Fabricagdc de vinagres. 1589-0/01 151,80 

[Fabricagio de pés alimenticios 1599-0/02 151,80 

Fabricagiio de fermentos, leveduras e coalhos 1589-0/03 151,80 

Fabricagio de gelo comum 1589-004 151,80 

Beneficiamento de cha, mate ¢ outras ervas para infusio 1$89-0/05 151,80 

Fabnicagio de outros produtos slimenticios 1589-099 151,80 

FABRICACAO DE BEBIDAS 

Fabricagio, retificagiio, homogeneizagdo ¢ mistura de aguardentes ¢ owtras bebidas destiladas 

Fabricag&o, retificagdo, homogeneizapaio ¢ mistura de aguardente de cans de agicar 1591-101 151,80 

Fabricagdo, retificagao, homogeneizagdo ¢ mistura de outras aguardentes ¢ bebidas destiladas 1591-1/02 151.80 

Fabricacio de vinho 
Fubricaglio de vinho [___1592-0/00 151,80 

Fabricacho de malte, cervejas e chopes 

| Fabricagao de malte, inclusive malie ulsque 1593-B/01 151,80 

Fabricagdo de cervejas ¢ chapes 1593-8402 141,80 

Engarrafamenio e gaseificacho de Aguas minerais 

‘Enga © gascificaglio de éguas minerals | _1594-6/00 316,00 

Fabricario de refrigerantes ¢ refrescos 

Fabri de refrigerantes 1595-4/01 316,00 

FabricagSo de refrescos, xaropes ¢ pés para refrescos. 1595-4/02 316,00 

FABRICACAO DE PRODUTOS DO FUMO 

Fabricacéo de produtos do fumo 

|Fabricagdo de cigarros ¢ cigarrilhas 1600-4/01 316,00 

Fabricagdo de fumo em rolo ou em corda e outros produtos do fumo 1600-4/02 316,00 

Fabricagdo de filtros para cigarros 1600-4/03 316,00 

FABRICACAO DE PRODUTOS TEXTEIS 
BENEFICIAMENTO DE FIBRAS TEXTEIS NATURAIS 

Beneficiamento de #lgadio 
Heneficiamento de algadiio [___1711-6/00 316,00 

Beneficiamento de outras fibras t@xteis naturais 

Beneficiamento de outras fibras téxteis naturais [__ 1719-1700 316,00 

a FIACAO 
Fiagdo de algodiio 

Fiagiio de algodao | __1721-3/00 316,00 

Fiacio de outras fibras tixteis naturais 

Fiaplo de outras fibras téxteis naturais | _1722-1/00 316,00 

Fiacho de fibras artificiais ou sintéticas 

[Fiapdio de fibras artificiais ou sintéticas |__1723-0/00 316,00 

Fabricagiio de linhas ¢ fios para caser ¢ bordar 

Fabricagio de linhas ¢ fios para coset e bordar [___!724-8700 316,00 
TECELAGEM - INCLUSIVE FIACAO E TECELAGEM 

Tecelagem de algodiin 

Tecelagem de algodao [__1731-0/00 316,00 

Tecelagem de fios de fibras téxteis naturals 

Tecelagem de fios de fibras téxteis natures L.__.1732-900 316,00 

Tecel de fios « fill ti artificiais ou sintéti 

‘Tecelagem de fias e fil continuos artificiass au sintéticos | __1733-7/00 316,00 
    
    FABRICACAO DE ARTEFATOS TEXTEIS, INCLUINDO TECELAGEM 
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Fabricagao de artigos de tecido de uso doméstico, inciuindo tecelagem 
[Fabricaco de artigos de tecido de uso doméstico, incluindo tecelagem [1741-800 | 316,00 
|Fabricacio de outros artefatos téxteis, incluinds tecelagem 

Fabricagao de outros artefatos téxtcis, incluindo tecelagem [1749-3700 | 316,00 
  

SERVICOS DE ACABAMENTO EM FIOS, TECIDOS E ARTIGOS TEXTEIS 
  

Servicos de acabamento em fios, tecidos ¢ artiges tExteis produzidos por terceiros 
  

  

      
    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Estamparia e texturizago em fios, tecidos ¢ artigos 1éxtels, inclusive em confeogSes 1750-7/01 316,00 

|Alvejamento, tingimento e torgilo em fios, tecidos ¢ artigos téxteis, inclusive em confecges 1730-702 316,00 

Outros servigos de acabamento em fins, tecidos e artigos téxteis, inclusive em coafecg) 1750-7/99 316,00 

FABRICACAO DE ARTEFATOS TEXTEIS A PARTIR DE TECIDOS - EXCLUSIVE VESTUARIO - E DE OUTROS ARTIGOS 
TEXTEIS 

Fabricacio de artefatos téxteis a partir de tecidos, exclusive vestuario 

Fabricagio de arteiatos t8xteis « partir de tecidos, exclusive vestudrio | _1761-200 | 316,00 

Fabricacio de ariefatos de tapecaria 
Fabricagho de anefaios de tapegarin | 1762-000 | 316,00 
Fabricagio de artefatos de cordoaria 

Fabricagiio de artefatos de cordoaria [1763-500 | 316,00 

Fabricagio de tecidos especiais - inclusive artefatos 

Fabricagio de tecidos especiais - inalusive artefatos [1764-700 | 316,00 
Fabricagao de outros artigos téxteis - exclusive vestudrio 

Fabricagio de outros artigos téxtis - exclusive vestuario [1769-800 | 316,00 
FABRICACAO DE TECIDOS E ARTIGOS DE MALHA 

Fabricagao de tecidos de maths 
Fabricagdo de tecides de malha [1771-000 | 316,00 

Fabrieacio de meias 
Fabricagdo de meias | mnsoo | 316,00 

Fabricacdo de outros artigos do vestudrio produzidos em malharias (tricolagens) 

Fabricagio de outros artigos do vestudrio produzidos em malharias (tricotagens) [ 1779-5/00 | 316,00 
  

(0 DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS 
CONFECCAO DE ARTIGOS DO VESTUARIO 
  

  

‘Confecedo de pecas interiores do vestudrio 
  

  

  

  

  

  

  

  

Confeceio de pegas interiores do vestuario, exclusive sob medida 1811-2/01 101,00 

ConfecgSo, sob medida, de peyas interiores do vestuario 1811-202 101,00 

Confeceio de outras pecas do vestudrio 

(Confecpio de outras pegas do vestuario, exclusive sob medida 1812-0/01 101,00 

Confecelio, spb medida, de outras pegas do vestuario 1812-0/02 101,00 

Confeceio de roupas profissionais 

‘Confécgiio de roupas profissionais, exclusive sob medida 1813-9/01 126,56 

\Confecglio, sob medida, de roupas profissionais 1813-9/02 126,56     
  

FABRICACAO DE ACESSORIOS DO VESTUARIO E DE SEGURANCA PROFISSIONAL 
  

Fabricaclo de acessdrios do vestu4rio 
  

  

  

Fabricagao de acessories do vestutiria [1821-000 | 126,56 

Fabricagio de acesséries para Seguranga industrial e pessoal 

Fabricacdo de acessérios para seguranga industrial ¢ pessoal [| isz2-80 | 126,56 
  

PREPARACAO DE COUROS E FABRICACGAO DE ARTEFATOS DE COURO, ARTIGOS DE VIAGEM E CALCADOS 

  

‘CURTIMENTO E OUTRAS PREPARACOES DE COURO 
  

\Curtimento ¢ outras preparagées de couro 
  

\Curtimenio ¢ outras preparagbes de couro | 1910-0/00 | 126,56 
  

FABRICACAO DE ARTIGOS PARA VIAGEM E DE ARTEFATOS DIVERSOS DE COURO 
  

Fabricagao de malas, bolsas, valises e outros artefatos para viagem, de qualquer material 
  

  

  

  

  

    Fabricasiio de malas, bolsas, valises e outros artefiatos para viagem, de qualquer material [__iszi-so0 | 126,56 
Fabricagio de outros artefutos de cour 

Fabricagiio de outros artefatos de couro L_1929-00 | 126,56 

FABRICACAO DE CALCADOS 

Fabricagiio de calgades de couro 
Fabricacio de caleados de couro ea | 126,56   
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Servigo de corte e acabamento de calgados 4931-3/02 126,56 

Fabricagdo de ténis de qualquer material 
Fabricagio de téms de qualquer material [1932-100 | 126,56 
Fabricacdo de caleados de plistico 

Fabricagio de calgados de plastica [1933-000 | 126,56 
Fabrieagio de enleados de outros materiais 

Fabricagiio de calgados de outros materiais [__is3e-900 | 126,56 
  

FABRICACAO DE PRODUTOS DE MADEIRA 

DESDOBRAMENTO DE MADEIRA 
  

  

  

  

Desdobramento de madeira 

Serrarias com desdobramento de madeira 2010-9/01 126,56 

Serrarias sem desdobramento de madei: 2010-9/02 126,56     

  

FABRICACAO DE PRODUTOS DE MADEIRA, CORTICA E MATERIAL TRANCADO - EXCLUSIVE MOVEIS 
  

Fabricacio de madeira laminada ¢ de chapas de madeira compensada, prensada ou aglomerada 
  

Fabricagio de madeira laminada ¢ de chapas de madeira compensada, prensada ou aglomerada 2021-4/00 
  

  

    
    
  

  

  

  

  

126,56 

Fabricacio de esquadrias de madsira, de casas de madeira pré-fabricadas, de estruturas de madeira ¢ artigos de carpintaria 

Produgaio de casas de madeira pré-fabricadas 2022-201 253,00 

Fabnicagao de esquadrias de madeira, venezianas e de pecas de madeira para instalagGes industriais © 2022-2102 
comerciais 253,00 

[Fabricagio de outros artigos de carpintaria 2022-2109 126,56 

|Fabricacio de artefatos de tanonrin ¢ embalagens de madeira 

|Fabricagio de artefutos de tanoaria e embalagens de madei [___ 2023-000 | 126,56 

Fabricagdo de artefatus diversos de madeira, palha, cortica ¢ material trangudo - exclusive moveis 

FabricagSo de artefaios diversos de madeira, palha, cortiga ¢ material trangado - exclusive moveis 2029-0/00 126,56   
  

FABRICACAO DE CELULOSE, PAPEL E PRODUTOS DE PAPEL 

FABRICACAO DE CELULOSE E OUTRAS PASTAS PARA A FABRICACAO DE PAPEL 

  

  

Fabricapho de celulose ¢ outras pastas para a fabricacaio de papel 

Fabricagtio de celulose ¢ outras pastas para a fabricagdo de papel | 2110-5/00 | 126,56 

FABRICAGAO DE PAPEL, PAPELAO LISO, CARTOLINA E CARTAC 

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

Fabricacia de papel 

Fabri de papel [2121-000 | 126,56 

Fabricacio de papelio liso, cartolina ¢ cartio 

[Fabricagio de papeliio liso, cartolina e camiio | 212-00] 126,56 
FABRICACAO DE EMBALAGENS VE PAPEL OU PAPELAO 

Fabricaciio de embulagens de papel 

[Fabricagso de de papel [__2131-800 | 126,56 

|Fabricacio de embalagens de papelte- inclusive fabricacto de papelio corrugado 

Fabricag’o de embalagens de papeliic - inclusive a fabricegfio de papelBo cormugado I 2132-600 | 126,56 
  

FABRICACAO DE ARTEFATOS DIVERSOS DE PAPEL, PAPELAO, CARTOLINA E CARTAO 
  

Fabricagio de artefatos de papel, papelio, cartolina ¢ cartho para escritério 
  

  

  

  

  

  

  
  

Fabricagdio de artefatos de papel, papeido, cartolinae cartio para escrito [2141-0 | 126,56 

Fabricagio de fitas ¢ formulirios continuos - impressos ou niio 

/Fabricago de fitas ¢ formularios continues - impressos ou nfo | 2142-3/00 | 126,56 

Fabricagio de outros artefatos de pastas, papel, papelio, cartolina e cartio 

Fabricagéo de froldas descartiveis © de absorventes higiénicos 2149-0/01 126,56. 

Fabricagao de outros artefatos de pastas, papel, papeldo, cartolina © cartéo 2149-0/99 126,56 

EDICAO, IMPRESSAO E REPROBUCAO DE GRAVACOES   
  

EDICAO; EDICAO E IviPRESSAO 
  

Edigio; edicSo e impressiio de jornais 
  

  

  

      |Edigdo; edigSo ¢ impressia de jornais ee | 126,56 

Edigiio; edicio ¢ impressiio de revistas 

Edigdo; edigiio ¢ impressio de revistas | 126,56 

Edicio; edicho ¢ impressdo de livros 
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e de livros 

de discos, fitas ¢ outros materiais 

de discos, fitas © outros materiais 

edicdo ¢ impressiio de produtos 

e de 

E SERVICOS CONEXOS PARA TERCEIROS 

de revistas ¢ livros 

de ia, Towistas ¢ livros 

Servico de impressiio de material escolar ¢ de material para usos industrial e comercial 

de material uso escolar 

de material uso i ial, comercial & 

de material de 

FABRICACAO DE PRODUTOS 

PRODUTOS 

O DE RESINAS E 
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FabricagSo de resinas termoplasticas 2431-7/00 316,00 

Fabricaghe de resinas termofixas 

Fabricagio de resinas termofixas 
[22-500 | 316,00 

Fabricagdo de clastSmeros 

Fabricagio de elastimeros 
[233-300 | 316,00 

  

FABRICACAO DE FIBRAS, FIOS, CABOS E FILAMENTOS CONTINUOS ARTIFICIAIS E SINTETICOS 

  

Fabricapao de fibras, fios, cabos ¢ filamentas continuos artificiais 
  

  
  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

Fabricagio de fibras, fis, cabos ¢ filamentos continuos artificiais | 2aai-400 | 316,00 

Fabricacae de fibras, fios, cabos ¢ filamentos continuos sintéticos 

Fabricaglo de fibras, fios, cabos-e filamentos continuos sintéticos [2442-200 | 316,00 

FABRICACAO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 

Fabricagio de produtos farmoquimicos 

Fabricagiio de produtos farmaquimicos [2431-100 | 316,00 

Fabricacdo de medicameatos pare uso humano 

Fabricagio de medicamentas alopiticos para uso humano 2452-0701 316,00 

[Fabricagaio de medicamentos hameopéticos para uso humano 2452-0102 126,56 

\Fabricacdo de medicamentos para uso veterinirio 

Fabricagho de medicamentos para uso veterindrio [2453-800 | 316,00 

Fabricacho de materiais para usos médicos, hospitalares ¢ odontolégicos 

Fabricagia de iais para usos médicos, hospitalares ¢ [254-600 | 316,00 

FABRICACAO DE DEFENSIVOS AGRICOLAS 

Fabricagso de inseticidas 
Fabricagito de inseticidas 

[2461-900 | 316,00 

Fabricagdo de fungicidas 

Fabricagio de fungicidas 
| __ 2462-7100 __| 316,00 

[Fabricagao de herbicidas 

[Fabricagio de herbicidas 
| 316,00 

|Fabricacho de outros defeasivos agricolus 

Fabricagdo de outros defensivos agricolas 
[2469-400 | 316,00 

  

FABRICACAO DE SABOES, DETERGENTES, PRODUTOS DE LIMPEZA E ARTIGOS DE PERFUMARIA 

  

Fabricacio de sabées, sabonetes ¢ detergentes sintéticos 
  

  

  

  
  

  

Fabricagho de sabées, sabonetes ¢ detergentes sintéticos [x70 | 126,56 

Fabricacao de produtos de limpeza ¢ polimento 

Fabricagdo de produtos de limpeza e polimento 
| 2472-400 l 176.56 

Fabricagao de artigos de perfumaria ¢ cosméticos 

Fabricagio de artigos de perfumaria ¢ coaméticos | un200 | 126,56 
  

FABRICACAO DE TINTAS, VERNIZES, ESMALTES, LACAS E PRODUTOS AFINS 

  

Fabricacio de tintas, vernizes, esmaltes ¢ lacas 
  

  
  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

        
  

  

  

  

    
  

  

  

    
Fi de tints, vernizes, esmaltes ¢ laces [ 2si300 | 126,56 

Fabricagao de tintas de impressio 

'Pabricagho de tintas de 5 
[22100 | 126,56 

Fabricacdo de impermeabilizantes, solventes ¢ produtos afins 

E go de impermeabili ep afins [2483-0100 | 126,56 

FABRICACAO DE PRODUTOS E PREPARADOS QUIMICOS DIVERSOS 

Fabricagio de adesivos ¢ sclantes 

Fabricaglo de adesivos ¢ selantes ] 2491-000 | 126,56 

Fabricagdo de explosivos 

Fabricagfo de polvores, explosives ¢ detonantes 
2492-9/01 126,56 

Fabricagio de artigos pirotéenicos 
2492-9/02 126,56 

Fabricagio de catalisadores 

Fabricagao de catnlisndores 
| 2493-700 | 126,56 

Fabricagio de aditivos de uso industrial 

Fabricagio de aditives de uso industrial 
ae 126,56 

Fabricagao de chapas, filmes, papéis ¢ outros materiais ¢ produtos quimicos para fotografia 

[Fabricagio de chapas, filmes, papdis © oviros materiais e produtes quimicos para fotografia [2953/00 | 126,56 

|Fabricayso de discos e fitas virgens 

[Febricago de discos e fitus virgens 
[2496-100 | 126,56 
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Fabricagdo de outros produtos quimicos nio especificados ou aio clasificados 

Fabricagdio de outros produtos quimicos niio especificados ou nfo clasificados [__2a99-s00 | 126,56 

FABRICACAO DE ARTIGOS DE BORRACHA E PLASTICO. 

FABRICACAO DE ARTIGOS DE BORRACHA 

Fabricacio de pnewmaticos e de cdmaras-de-ar 

  

  

      
  

  

    

    

  

[Fabricagio de pneumaticas ¢ de cfimaras-de-ar | 2811-900 | 126,56 

[Recondici io de eos 

Recondi de pneumatics | 2512-700 | 126,56 

Fabricagio de artefatos diversos de borracha 
Fabricago de artefatos diversos de borracha [2319-400 | 126,56 
  

FABRICACAO DE PRODUTOS DE PLASTICO 

Fabricacio de laminades plusos ¢ tubulares de plistico 
  

  

  

  

Fabricag’o de laminados planos ¢ tabulares de plastico [_ 2521-600 | 126,56 

Fabricagio de embalagem de plastica 
F; de embalagem de plastico | 2522-4/00 I 126,56 
  

  

Fabricagdo de artefatos diversos de plistico 
  

  

  

        
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Fabricagio de artefatos de maternal plastico para uso pessoal ¢ doméstico, reforgados ou no com fibra de as 2529-1/01 196.56 

Fabricagio de artefatos de material plistico para usos indusiziais - exclusive na industria da construgio 

vil ee 126,56 
Febricagao de artefutos de material plastico para uso na construgiio civil 2529-1/03 126,56 

Fabricagio de artefates de plastica para outros usos 2529-199 126,56 

FABRICACAO DE PRODUTOS DE MINERAIS NAO-METALICOS 
FABRICACAO DE VIDRO E DE PRODUTOS DO VIDRO 

Fabrica¢4o de vidro plano ¢ de seguranca 

Fabricagio de vidre plano ede seguranga | _2611-s0 | 126,56 

Fabricacdo de embalagens de vidro 

Fabricagdo de embalagens de vidro | 2612300 | 126,56 

Fabricacio de artiges de vidro 

Fabricagio de artigos de vidro [2619-000 | 126,56 

FABRICACAO DE CIMENTO 

Fabricacio de cimento 

Fabricagio de cimento | 316,00 | 
  

FABRICACAO DE ARTEFATOS DE CONCRETO, CIMENTO, FIBROCIMENTO, GESSO E ESTUQUE 

  

Fabricacio de artefatos de concrete, cimento, fibrocimento, gesso ¢ estuque 
  

  

  

  

  

    

  

  

Fabricapio de estruturas pré-moldadas de concreto armado, em série ou sob encomends 2630-1/01 316,00 

Fobricagdo de artefatos de cimento para uso na construgdo civil 2630-1/02 316,00 

Fabricagdo de de fibroci para uso na construpo civil 2630-1/03 316,00 

Fabri de casas pré-moldadas de concreto 2630-1/04 316,00 

Pre: de massa de concretw © argamassa para consirugio 2630-1/05 316,00 

| Fabricago de outros artefatos ou produtos de concreto, cimento, fibrocimento, gesso ¢ estuque 2630-1/99 316,00 

  

FABRICACAO DE PRODUTOS CERAMICOS 

Fabricacdo de produtos cerfimicos nfio-refratarios para uso estrutural na constragso civil 

  

  

  

  

  

  

  

  

Fabricacao de artefatos de cerimica ou barra cozide para uso na constragSo civil - exblusive azulejos ¢ 364127101 

pisos 
126,56 

Fabricagho de azulejos e pisos 2641-7/02 126,56. 

Fabricacdo de produtes ceriimicos refratérios 

Fabricagiio de produtos cerimicos refratirios [2642-500 | 126,56 

Fabricagdo de produtos cerimicos ndo-refravirios para usos diversos 

Fabricagaio de material sanitinio de cerimica 2649-2/01 126,56 

Fabricag&o de outros produtos niio-refrathnios para usos diversos 2649-299 126,56 
  

  

APARELHAMENTO DE PEDRAS E FABRICACAO DE CAL E DE OUTROS PRODUTOS DE MINERAIS NAO-METALICOS 

  

Britamento, aparcthamento ¢ outros trabalbos em pedras - nile associndo a extracho 
  

  

          Britamento de pedras (nl associado a 1) 2691-3/01 126,56 

Aparelhamento de pedras para construgilo (nfo associado 4 extrago) 2691-3/02 126,56 

Aparelhamento de placas ¢ execugdo de trabalhas em marmore, grantto, arddsia 2 outras pedras - exclusive} 269)-3/03 

para construglio 
126,56 
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Fabricacdo de cal virgem, cal hidratada e gesso 

FabrioagSo de cal virgem, cal hidratada e gesso [2692-100 126,56 
Fabricagéo de outros produtos de minerais nlio-metilicos 

Fabricagdo de outros prodistos de minerais nlio-meuilicos [__ 2699-9100 126,56 
METALURGIA BASICA 

SIDERURGICAS INTEGRADAS 
Produgiio de laminades planos de aco 

Produgao de laminados planos de apo comum revestidas ou niio 2711-1401 283,00 
Produgao de laminados planos de apos especiais 2711-102 283,00 
[Producio de laminados niio-planos de aco 

Produgic de tubos ¢ canos sem costura 2712-0/01 283,00 
Produgio de outros laminados no-planos de ago 2712-0/99 283,00 

FABRICACAO DE PRODUTOS SIDERURGICOS - EXCLUSIVE EM SIDERURGICAS INTEGRADAS 

Producio de gusa 

Produgiio de gusa | 2tai-sn0 | 283,00 
Produgdo de ferro, ago ¢ ferra ligas em formas primarias ¢ semi-acabados 

Produgiio de ferro, ago ¢ ferro ligas em formas primirias © semi-acabados |__2722-700 ‘| 283,00 
Producdo de relaminados, trefilados ¢ retrefilados de aco - exclusive tubos 

Produgaio de arames de ago 2729-4/01 283,00 
Produgdo de relaminados, trefilados ¢ retrefilados de ago, ¢ de perfis estampados - exclusive em 2729-4/02 
[sidenirgicas imtegradas 283,00 

FABRICACAO DE TUBOS - EXCLUSIVE EM SIDERURGICAS INTEGRADAS 

Fabricagao de tubos de aco com costura 

Fabricagio de tubos de ago com eostum | zo | 283,00 
Fabricacio de outros tubos de ferro e aco 

Fabricago de outros tubos de ferro ¢ ago | 2n9-100 | 283,00 
METALURGIA DE METAIS NAO-FERROSOS 

Metalurgia do aluminio ¢ suas ligas 

Metal: do aluminio ¢ suas ligas 2741-3/01 283,00 
|Produggo de laminados de aluminio 2741-3/02 283,00 
|Mectalurgia dos metais preciosos 

Metalurgin dos metais preciosos [2742-100 | 283,00 
Metalurgia de outros metais nho-ferrosos ¢ suas ligas 

Metaluraia do zineo 2749-9/01 283,00 
Produpiio de laminados de zinco 2749-9702 283,00 
Produgiio de soldas ¢ anodos para galvanoplastia 2749-9103 283,00 
Metalurgia de outros metals néo-ferrosos 2749-9/99 283,00 

FUNDICAO 

Fabricacao de pecas fundidas de ferro e aco 

Produglio de pegas fundidas de fertoa ¢ aco [__ 2731-000 | 283,00 
Fabricagao de pecas fundidas de metais niio-ferrosos ¢ suas ligas 

Produgio de pepas fiundidas de metais nllo-ferrosos ¢ suas ligns |_ 2752-900 | 283,00 
FABRICACAO DE PRODUTOS DE METAL - EXCLUSIVE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

FABRICACAO DE ESTRUTURAS METALICAS £ OBRAS DE CALDEIRARIA PESADA. 

Fabricagao de estruturas metiilicas para edificios, pontes, torres de transmiss&o, andaimes ¢ outros fins 

Fabneagao de estruturas metalicas para edificios, pontes, torres de transmissiio, andaimes © outros fins, 2811-8100 
inclusive sab encomenda 283,00 
Fabrica¢io de esquadrias de metal 

Fabricagdo de esquadrias de metal | _<si2600 | 126,56 
Fabricagéo de obras de caldeiraria pesada 

Fubricagio de obras de caldeiraria pesada | _ 2813400 | 283,00 
FABRICACAO DE TANQUES, CALDEIRAS E RESERVATORIOS METALICOS 

Fabricaciio de fi dilicos ¢ caldeiras para aqueci central 

Fabricagio de tangues, reservatérios metdlicos © caldeiras para aquecimento central 2821-5/01 283,00 

Manutengio ¢ reparagdo de tanques, resevatérios metdlicos © caldeiras para aquecimento central 2821-502 eb       
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Fabricagiio de caldeiras geradoras de vapor - exclusive para aquecimento central ¢ para veiculos 

Fabricagdo de caldeiras geradoras de vapor - exclusive para aquecimento central e para veiculos 2822-3/01 283,00 

Manutengilo e reparacto de caldeiras geradoras de vapor - exclusive para aquecimento central ¢ para 
2822-302 

velculos 126,56 

FORJARIA, ESTAMPARIA, METALURGIA DO PO E SERVICOS DE TRATAMENTO DE METAIS 

Producio de forjados de aco 

Produpiio de forjados de ago [__ 2831-200 | 283,00 
Producio de forjados de metais niio-ferrosos e suas ligas 

Produgiio de forjados de metais ndio-ferrosos ¢ suas ligas | 2832-0/00 I 283,00 

Producio de artefatos estampados de metal 

Produgo de artefatos dos de metal | 283,00 
Metalurgia do pé 
Metalurgia do po [2834-700 | 283,00 

Témpera, cementacdo ¢ tratamento térmico do ago, services de usinagem, galvanotécnica e solda 

Témpera, cementacio ¢ tratamento térmico do ago, servigos de usinagem, galvarotécnica ¢ sdida 2839-8/00 126,56 

FABRICACAO DE ARTIGOS DE CUTELARIA, DE SERRALHERIA E FERRAMENTAS MANUAIS 

Fabricacdo de artigos de cutelaria 

[Fabricagao de artigos de cutelaria [2841-070 | 126,56 
|Fabricacio de artigos de serralberia 
|Fabricagto de artigos de serralheria - exclusive esquadrias [2882-800 | 126,56 
|Fabricaco de ferramentas manuais 

Fabricagdio de i | 243-600 | 126,56 
FABRICACAO DE PRODUTOS DIVERSOS DE METAL 

Fabricacdo de embalagens metilicas 

Fabricagdo de metilicar | _ 2891-600 | 126,56 
|Fabricacdo de artefatos de trefilados 
| Fabri de produtos padronizados trefilados de ferro, ago ¢ de metais n3o-ferrosos 2892-4/01 126,56 

|Fabricagao de outros produtos de trefilados de ferro, apo ¢ de metais niio-ferrosos 2892-4/99 126,56 

Fabrieapio de artigos de funilaria ¢ de artigos de metal para usos doméstico e pessoal 

Fabricagiio de artigos de funilaria e de artigos de metal para uses doméstico « peasoal | 2893-2/00 | 126,56 

Fabricacio de outros produtos elaborados de metal 

Fabricagiio de outros produtos claborados de metal [2899-100] 126,56 
FABRICACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS. 

FABRICACAO DE MOTORES, BOMBAS, COMPRESSORES E EQUIPAMENTOS DE TRANSMISSAO 

Pabricache de ciomarios de ¢ outras maguinas motrizes nfo clétricas - exclusive para avides € 

veiculos rodovikrios 

Fabricagio de motores estaciondrioe de combust&o interna, turbinas ¢ outras méquinas motrizes nfo 9911-4/01 
[clétricas, inclusive pegas -cxclusive para avibes € veiculos rodovidrios 316,00 

Instalagao, rep 6 de uinas motrizes nBo-elétricas 2911-402 126,56. 

Fabricacio de bombas e caraeiros bidraulicos 

FabricapSo de bombas ¢ carneiros hidrdulices, inclusive pepas 2912-2/01 316,00 

Reparngiio ¢ manutengiio de bombes  cameiros hidraulicos 2912-2102 126,56 

Fabricacio de valvulas, torneiras ¢ registros 

[Fabricagdo de vilvulas, torneiras © registras, inclusive pegas 2913-0001 316,00 
[Reparagdo e manutengio de valvulas industriais 2913-0102 126,56 
|Fabricacdo de compressores 

[Fabricagdo de compressotes, inclusive pegas 2914-9101 316,00 
IR paragho & plo de compressores 2914-9102 126,56 

|nnaeseaite de squapaaneiardi transmissiio para fins industriais - inclusive rolumentos 

Fabricagao de equip de iss8o para fins industrinis - inclusive rolamentos.e pegas 2915-7/01 316,00 

Reparagiio © de ox fins ind as 2915-7402 126,56 
  

. de 
FABRICACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE USO GERAL 
  

Fabricagdo de fornos industrinis, aparelhos e equipamentos ndio-elétricos para instalagées térmicas     
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Fabricagao de fornos industriais, aparelhos ¢ equipamentos nfo-clétricos pam instalagdes térmicas, 
snk 2921-1/01 

USIVE POCA 316,00 

Install: rep e ide fornos ind: is, aparelhas ¢ allo-elétnicos para 3921-1/02 

instalapBes térmicas. 126,56 
Fabricacilo de estufas elétricas para fins industriais 

Fabricagdo de estufas elétricas para fins industnais - inclusive pegas 2922-0/01 316,00 

Instalag&o, reparagiio ¢ manutenelio de eatufas elétricas para fins industriais 2922-0402 126,56 

Fabrica¢do de miquinas, equipamentos para transporte ¢ elevacio de cargar € pessoas 

Fabricagiio de mAquinas, ¢quipamentos para transporte ¢ elevagdo de cargas e pessoas - inclusive peas 2923-8/00 316,00 

Fabricacdo de maquinas e aparelhos de refrigeraciio ¢ ventilacio de uso industrial 

Fabricagio de méquinas ¢ aparelhos de refrigerapdo ¢ ventilagaio de uso industrial - inclusive pegas 2924-6/01 316,00 

Instalagio, reparagdo ¢ manuteng&o de maéquinas ¢ aparelhos de refrigerapdio « ventilaglio de uso industrial 2924-6/02 126,56 

Fabricacao de equipamentos de ar condicionado 

Fabricagio de equipamentos de ar condicionado | 2925-4/00 316,00 

F: aio de outras es de uso geral 

Fabricagdo de outras maquinas e equipamentos de uso geral - inclusive pegas 2929-7/01 316,00 

[Instalagio, reparacio ¢ manutenglo de outras ma € equi de uso geral 2929-702 126,56 
  

PRODUTOS ANIMAIS 

FABRICACAO DE TRATORES E DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA, AVICULTURA E OBTENCAO DE 

  

Fabricacéo de maquinas ¢ equipamentos para agricultura, avicultura e obtencdo de produtos animais 
  

Fabnicagiio de maquinas ¢ equipamentos para agnoulture, avicultura ¢ obtengao de produtos animals - 
2931-9/01 

  
  

  

  

  

  

  

  
  

  

  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
      

  

  

  

        

pegas 316,00 

Instalacdo, reparagiio e manutengdo de miquinas ¢ equipamentos para agricultura, avicultura ¢ obtengio 7931-902 

ide produtos animais 126,56 

Fabricario de tratores agricolas 

Fabricagao de tratores agricolas - inclusive pogas 2932-7/01 316,00 

Reparagio ¢ manutengSo de tratores agricolas 2932-7/02 126,56 

FABRICACAO DE MAQUINAS-FERRAMENTA 

|Fabricacio de miqui F 

Fabricagio de méquinas-ferramenta - inclusive pegas 2940-8/01 316,00 

Instalagdo, e de inas-fe 2940-8702 126,56 

FABRICACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A INDUSTRIA DE EXTRACAO MINERAL E CONSTRUCAO 

Fabricacdo de miquinas ¢ equipamentos para a indistrin de prospecciio © extragio de petrdleo 

Fabricago de maquinas ¢ equipamentos para a industria de prospeogo ¢ extraglo de petroleo - inclusive 0951-301 
= 316,00 

Instalagio, reparaglio ¢ manutengiio de maquinas ¢ equipamentos para prospec¢do ¢ extragdo de petroleo 2951-3/02 126,56 

Fabricacio de outras maquinas ¢ equipamentos para a extragde de minérios ¢ industria da construgio 

Fabricagdio de outras maéquinas ¢ equipamentos para a extragio de minérios ¢ industria da construgo - 2952-1/01 

inclusive pegas: 316,00 

Instalardo, reparagio ¢ manuteng&o de outras maquinas ¢ equipamentos para a estragio de minérios ¢ 2992-1/02 

industria da construgio 126,56 

Fabricacdo de tratores de esteira e tratores de uso na construcko ¢ mincragio 

Fabricagio de tratores de esteira ¢ watores de uso na construgéo © minerape - inclusive pogus 2953-0/01 316,00 

|Reparagdo ¢ manwtengio de tatores de esieira ¢ tratores de uso na construpaa ¢ minerapao 2953-0/02 126,56 

Fabricagdo de méquinas ¢ equipamentos de terraplenagem e pavimeatagio 

/Fabnicacdo de maquinas ¢ equip de terraplenagem ¢ pavimentaglo 2954-8/01 316,00 

Reparagao ¢ manutengaio de maquinas ¢ de terraplenagem ¢ pavimentagt 2954-8/02 126,36 

FABRICACAO DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE USO ESPECIFICO 

Fabricagao de miquinas para a inddstria metalargica - exclusive miquinas - ferramenia 

Fabricag&o de maquinas para a industria metalirgica, inclusive pegas - exclusive maquinas-ferramenta 2961-01 31600 

Install reparagiio € go de maquinas para industria metalungica 2961-0/02 126,36 
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Fabricagio de miquinas ¢ equipamentos para as industrias alimentar, de bebidas e fumo 

Fabricagio de méquinas ¢ equipamentos para as industrias ulimentar, de bebidas ¢ fumo - inclusive pegas 2962-9/01 990,75 

Instalago, reparaglio ¢ manutengilo de mAquinas ¢ equipamentos para as industrias alimentar, de bebidas ¢| 2962-9/0 

furmo: panes 116,30 

Fabricacdo de maquinas ¢ para a industria téxtil 

Fabricagto de méquinas ¢ equipamentos para a industria téxtil - inclusive pegas 2963-7/01 290,75 

glo, reparagao © ma pao de maquinas ¢ equip para a inddstria téxtil 2963-702 116,30 

Fabricagdo de maquinas ¢ equipamentos para as inddstrias do vestudrio ¢ de couro € calcados 

Fabricaglio de maquines ¢ equipamentos para as indistrias do vestuario ¢ de coura e calgados - inclusive 5/01 

pegas i 316,00 

Instalagdo, reparagio ¢ de maquinas € equipamentos do ario 2964-5/02 126,56 

Fabricacdio de maquii quipamentos para inddstrias de cel papel c papeliio ¢ artefatos 

Fabricagiio de maquinas ¢ aparelhos para a industria de celulose, papel e papelio - inclusive pegas 2965-3/01 316.00 

Instalago, reparaglo e manutengio de maquinas e aparelhos para a industria de celulose, papel e papeldo 2965-3/02 12 

‘Fabricacie de outras miquiaas ¢ equipamestos de uso especifico 

Fabricagdo de outras maquinas ntos de uso especifico - inclusive pegs 2969-G/01 316,00 

[Instalagdo, reparagio ¢ manutengio de outras maéquinas e equi tos de use especificn 2965-6/02 126,56 

FABRICACAO DE ARMAS, MUNICOES E EQUIPAMENTOS MILITARES 

Fabricacio de armas de fogo e munigies 

[Fabricagio de armas de fogo e munigbes [2971-800 | 316,00 
Fabricacio de equipamento bélico pesado 

Fabricagao de equipamento bélico pesado [2972-600 | 316,00 

FABRICACAO DE ELETRODOMESTICOS 

Fubricagio de fogdes, refrigeradores ¢ maquinas de lavar ¢ secar para uso doméstico 

Fabricago de fogdes, refrigeradores ¢ maquinas de lavar ¢ seoar para uso doméstico - inclusive pegas 2981-5/00 316.00 

Fabricaglo de outros os domésticos 

Fubricagio de outros aparelhos elewod) icos - inclusive peas [__ 2989-0100] 316,00 

FABRICAGAO DE MAQUINAS PARA ESCRITORIO E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

Fabricacdo de miquinas de eserever € as outros entos nil dnicos para eseritério 

Fabricagiio de maquinas de escrever e-calcular, copiadoras ¢ outros equipamentos nlo-eletrénicos para sor-i0n | 

escritorio - inclusive pegas 
316,00 

Fubricagao de mAquinas de © pind: € outros equi i aioe ie gerencial ¢ o int 

Fabricagio de maquinas de escrever ¢ calcular, copiadoras ¢ outros equipamentos eletranicos destinados a 3012-0100 

e comercial - inclusive pegas 316,00 
  

FABRICACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE SISTEMAS ELETRONICOS PARA PROCESSAMENTO DE DADOS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
      
|Fabricagdo de motores elétricos, inclusive pecas 

Fabricacdo de computadores 

Fabricagiio de camputadores | 3021-000 | 316,00 

Fabricagiio de equipamentos periféricos para miquinas cletréaicas para tratamento de informages 

Fabricagdio de equipamentos periféricas para maquinas eletronicas para tratamento de informagbes 3022-8/00 316,00 

FABRICACAO DE MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAIS ELETRICOS 

FABRICACAO DE GERADORES, TRANSFORMADORES E MOTORES ELETRICOS 

Fabricagao de geradores de corrente continua ow alternada 

|Fabricagdo de geradores de corrente continua ou altemada, inclusive pegas 3111-9/01 316,00 

Instalagdo, reparep$o ¢ man gio de geradares de ou alterni 3111-9702 316,00 

Fabricacao de transformadores, indutores, conversores, sincronzadores ¢ semelhantes 

Fabricagfio de transformadores, indutores, conversores, sincronizadores ¢ semeihantes, inclusive pegas 3112-7/01 316,00 

Instalagdo, reparago ¢ manuiengéo de transformadores, indutores, conversores, sincronizadores € 
3112-702 

jsemelhantes 
126,56 

Fabricagdo de motores elétricos 

[33-51 | 316,00 
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|Recuperagiio de motores elétricas 3113-5/02 126,56 
  

FABRICACAO DE EQUIPAMENTOS PARA DISTRIBUICAO E CONTROLE DE ENERGIA ELETRICA 
  

  

      
Fabri de sub es, quadros de do, reguladores de volt: ¢ outres aparethos ¢ equipamentos para distribuicdo ¢ controle de 

energia ; 

Fabricacio de subestagbes, quadros de comando, reguladores de voltagem ¢ outras aparelhos © 3121-6100 

equipamentos para distribuigio ¢ controle de energia, inclusive peyas 316,00 

Fabricagiio de material elétrico para instalagSes.em circuito de consumo - 

Fabricagio de material elétrico para instalagdes em circuito de consumo [3122-400 | 316,00 

FABRICACAO DE FIOS, CABOS E CONDUTORES ELETRICOS ISOLADOS 
Fabricasiio de fies, cabos e condutores elétricos isolados 
Fabricagiio de fios, cabos ¢ condutores elétricas isolados [3130-500 | 316,00 

FABRICACAO DE PILHAS, BATERIAS E ACUMULADORES ELETRICOS 

  

  

  

  

  

  

  

Fabricacio de pithas, baterias ¢ acumuladores elétrices - exclusive para veiculos 
  

  

  

  

        

  

  

  

  

Fabricagho de pilhas, baterias ¢ acumuladores elétricos - exclusive para veiculos [3141000 | 316,00 
Fabricacdo de baterias ¢ acumuladores para veiculos 

Fabricaglio de baterias ¢ acumuladores para veiculos 3142-5/01 316,00 

ici de baterias ¢ lac para veicul 3142-9/02 126,56 

FABRICACAO DE LAMPADAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO 

Fabricagio de limpadas 

Fabricaglo de limpad | 3isi-800 | 316,00 

Fabrieagao de lumindérias ¢ equipamentos de iluminagio - exclusive para veiculos 

Fabricagio de lumninirias ¢ equipamentos de iluminagio - exclusive para veloulos [__3182-600~ | 316,00 
  
  

FABRICACAO DE MATERIAL ELETRICO PARA VEICULOS - EXCLUSIVE BATERIAS 

|Fabricardo de material elétrico para veiculos - exclusive baterias - 

Fabricagio de material elétrico para veiculos - exclusive baterias | 3160-7/00 I 316,00 
FABRICACAO DE OUTROS EQUIPAMENTOS E APARELHOS ELETRICOS 

Fabricapao de cletrodos, contutos ¢ outros artigos de carviio e grafita para uso eléirico, cletroimis ¢ isoladores 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

Fabricagdo de eletrodos, contatos ¢ outros artigos de carvao e grafita para uso elétrico, eletroimis ¢ 3191-700 

isoladores z 316,00 

FFateicaras de aparelhos ec utensilios para sinalizacdo ¢ alarme 

FabricaySo de aparethos ¢ equipamentos para sinalizagio e alarme [3192-500 ~— | 316,00 
Fabricacfie de outros aparcihos ou equipamentos elétricos i 

Fabricagio de outros aparelhos ou equi elétricos | _3199-200 316,00 

FABRICACAO DE MATERIAL ELETRONICO E DE APARELHOS E EQUEIPAMENTOS DE COMUNICACOES 

FABRICACAO DE MATERIAL ELETRGNICO BASICO 

Fabricacio de material eletrinico bisico 

[FabricagSo de material eletrnico basico | 3210-700 — | 316,00 

FABRICACAO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E RADIOTELEFONIA E DE TRANSMISSORES DE 

TELEVISAO E RADIO 
Paaheiesine sesac iateeantor semernarenenn Oe esis & telerinks ede equipamentos para estacbes telefinicas, para radiotelefonia e 
radiotelegrafia ~ inclusive de microondas ¢ repetidoras 

ee ee ee 3221-201 

telefBnicas, para r fia, de mi das © repetidoras - pegas 316,00 

Manutengiio de equipamentos transmissores de ridio ¢ televisdio ¢ de equipamentos para estapSes 3221-2002 

telefOnicas, para radiotelefonia ¢ radiotelegrafia - inclusive de microondas ¢ repetidoras 316.00 

Fabricagiio de aparelhos telefénicos, sistemas de intercomunicagéo ¢ semelhantes 

Fabricagiio de aparethos telefSnicos, sistemas de intercomunicagiio ¢ semelhantes, inclusive pegas 3222-0/01 316,00 

Manutengiio ¢ reparagao de si dei cagho © th 3222-0/02 126,56       

  

FABRICACAO DE APARELHOS RECEPTORES DE RADIO E TELEVISAO E DE REPRODUCAO, GRAVACAO OU 

Fabricacdo de aparelhos receptores de radio ¢ televisio e de reproduc, gravayio ow amplificagdo de som ¢ video 

Fabricaglio de aparelhos receptores de radio ¢ televisio ¢ de reprodugdo, gravagdo ou amplificagio de som 3230-1/00 
    316,00   ic video 
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DENOMINACAO CNAE VALOR 
  

FABRICACAO DE EQUIPAMENTOS DE INSTRUMENTACAO MEDICO-HOPITALARES, INSTRUMENTOS DE PRECISAO E 

OFTICOS, EQUIPAMENTOS PARA AUTOMACAO INSDUSTRIAL, CRONOMETROS E RELOGIOS 

  

FABRICACAO DE APARELHOS E INSTRUMENTOS PARA USOS MEDICO - HOSPITALARES, ODONTOLOGICOS E DE 
LABORATORIOS E APARELHOS ORTOPEDICOS 
  

  

  

  

  

  

  

Fabricacdo de aparelhos e i para usos médico-hospitalares, ods légicos de laboratérios ¢ aparelhos ortopédicos 

Fabricagdo de aparelhos, equipamentos ¢ mobilidrins para instalagdes hospitalares, em consultérios s310801 
médioos ¢ odontolégicos ¢ para laburatérios 316,00 

Fabricagio de instrumentos ¢ utensilios para usos médicos, cirurgicos, odontoldgicos e de laboratdrios 3310-3/02 316,00 

Fabricapo de aparelhos ¢ utensilios para corregao de defeitos fisicos ¢ aparethos ortopédicos em geral - 3310.3/03 
inclusive sob encomenda 316,00 

Manutengiio ¢ reparagSo de aparelhos ¢ utensilios para usos médico-hospitalares, odontoldgicas ¢ de 3310-3/04 

laborataria 126,56 

Servigos de protese dentaria 3310-3/05 63,28       

FABRICACAO DE APARELHOS E INSTRUMENTOS DE MEDIDA, TESTE E CONTROLE - EXCLUSIVE EQUIPAMENTOS PARA 

CONTROLE DE PROCESSOS INDUSTRIAIS 

  

Fabricagio de aparelhos ¢ instrumentos de medida, teste © controle - exclusive equipamentos para controle de processos industriais 

  
  

  

      Fabricagaio de aparelhos ¢ instr de ida, teste € le - exclusive equipamentos para controle 3320-0701 

de processos industriats 316,00 
Manutenpiis e reparagio de aparelhas ¢ i de medida, teste 2 le - exclusive equip 5320-0702 

[para controle de processos industniais 126,56 
  

FABRICACAO DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE SISTEMAS ELETRONICOS DEDICADOS A AUTOMACAO 
INDUSTRIAL E CONTROLE DO PROCESSO PRODUTIVO 
  

  

  

  
  

Fabricacio de miquinas, aparelhos e equi de si eletrGnicos dedi a industrial ¢ controle do processo 

produtive 

Fabneagao de maquinas, aparelhos ¢ equipamentos de sistemas eletrinicos dedicados a automagiio 3330-8/01 
industrial ¢ controle do processo produtivo 316,00 

Manutengao é instalagao de inas, aparelhos © de ios ded a 3930-802 
jautomacio industrial e controle do processo produtivo 126,56 
  

FABRICACAO DE APARELHOS, INSTRUMENTOS E MATERIALS OPTICOS, FOTOGRAFICOS E CINEMATOGRAFICOS 
  

Fabricagdo de aparclhos, instramentos ¢ materiais épticos, fotograficos ¢ cinematogréficas 

  

  

  

  
  

      
  

  

  

Fabneagio de aparelhos fotograficos ¢ cinematograficos, pegas ¢ acessorios 3340-5/01 316,00 

Fabricagin de instramentos Spticos, pegas e acessérios 3340-5/02 316,00 

Fabricagiio de ial optico 3340-5/03 316,00 

Servigos de laboratbrios opticos 3340-5/04 126,56. 

Manutengfo ¢ reparaglio de aparelhos ¢ instrumentos dpticos ¢ cinematograficos 3340-5/05 126,56 

FABRICACAO DE CRONOMETROS E RELOGIOS 

Fabricagio de cronémetros ¢ reldgios 

Fabnecaglio de crondmetros ¢ reldgios [___3380-200 | 316,00 
  

FABRICACAG E MONTAGEM DE VEICULOS AUTOMOTORES, REBOQUES E CARROCERIAS 

FABRICACAO DE AUTOMOVEIS, CAMIONETAS E UTILITARIOS 

Fabricacho de automéveis, camionetas ¢ utilitirios 

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  
  

    
  
  

  

  
  

    Fabneagio de automdvers, camionetas e utilitinos 3410-0/01 316,00 

|Fabricagdo de chassis com motor para autombveis, camionetas ¢ utilitérios 3410-0/02 316,00 

Fabneacio de motores para automéveis, camionetas e utilitarios 3410-0/03 316,00 

FABRICACAO DE CAMINHOES E ONIBUS 
Fabricacio de caminhdées ¢ Gnibus 

Fabneagio de caminhdes ¢ dnibus 3420-7/01 316,00 
Fabricagio de motores para caminhies © Snibus 3420-7/02 316,00 

FABRICACAO DE CABINES, CARROCERIAS E REBOQUES 
Fabricag&o de cabi carr e para fi 

Fabricagio de cabi ins ¢ reboques para caminhio [343-200 316,00 

[Fabricaydo de carrocerias para Gnibus 
[Fabricagio de currocenas pars éni [3432-000 | 316,00 
[Fabricagio de cabines, car Leto ceb para outros veicul 

[Fabricagdo de cabines, carocerias ¢ reboques para outros veiculos | 3439-8/00 { 316,00 
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DENOMINACAG 

| (CNAE | VALOR 

  

FABRICAGAO DE PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES 

  
FabricacSo de pecas ¢ acessérios para 0 sistema motor 
  

  

  
  
  

    
  

  
  
  

  

  

  

  

  

  

  
  
  

  

  

          
      
    

        
  
    

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  
  

  

  

  
  

  

    

Fabricagiio de pepas ¢ acessérios para o sistema mofor 
| 3441 -0/00 | 316,00 

Fabrieacio de pecas e acessirios para os sistemas de marcha 
¢ transmissio 

Fabricago de pegas ¢ acessérios para 0s si de marcha ¢ transmissio [ ssiz-800 | 316,00 

Fabricagao de pegas ¢ acessérios para © sistema de freias 

Fabricagio de pecas e acessbrios para o sistema de freios 
[_3aa3-c00 | 316,00 

Fabricacao de pecas ¢ acessGrios para o sistema de direco é suspensio 

Fabricagho de pegas ¢ scessirios para 6 si de direglio ¢ suspensio 
| 316,00 

Fabricagdo de pecas € acessérins de metal para vei
culos automotores infio classificados

 em outra classe 

Fabneagio de peas © acessOriog de metal para velculos automotores niio clasificados em outra classe | 3449-3/00 | 316,00 

RECONDICIONAMENTO ou RECUPERACAO DE MOTORES PARA VEICULOS AUTOMOTORES 

Recondicionamento ou recuperacio de motores para veiculos automotores 

Recondicionamento ou recuperago de motores para veiculos automotores ] 3450-9100 | 126,36 

FABRICACAO DE OUTROS EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE 

CONSTRUCAO E REPARACAO DE EMBARCACOES 

‘Construcio ¢ reparacio de Jes e estruturas Mutuantes 

Construgo ¢ reparagio de emb Ges de grande porte 
3511-4/01 316,00 

Construeio de embareagSes parn uso comercial « para usos expeciais, exolusive de grande porte 3511-4102 316,00 

Reparagiio de embarcngbes para uso 
comercial ¢ para usos especinis, exclusive de grande port 3511-4103 126.56 

Construcdo ¢ reparagio de embarcagées para esporte e lazer 

(Construpao de embarcagdes para esporte © lazer 
3512-2/01 316,00 

[Reparayio de para esporte ¢ lazer 
3512-2/02 126,56 

CONSTRUCAO, MONTAGEM E REPARACAO DE VEICULOS FERROVIARIOS 

Construgdo ¢ montagem de locomotivas, vagSes ¢ outros mareriais rodamtes 

Ci ‘ de locomotivas, vagdes © outros materiais rodantes 
[3323-100 | 316,00 

Fabricacao de pecas ¢ acess6rios para veiculos ferrovidrios 

|r ide pecas © acessories para velculos ferrovidries 
[sso | 316,00 

Reparagio de veiculos ferrovidrios 

Reparagdo de veiculos ferrovianios 
[3523-800 | 126,56 

CONSTRUCAO, MONTAGEM E REPARACAO DE AERONAVES 

Construgio e moniagem de acronaves 

‘Constragdo ¢ montagem de acronaves 
[3531-900 | 316,00 

Repara¢io de acronaves 

Reparaciio de seronaves 
| __3532-7100 ] 126,56 

FABRICACAO DE OUTROS EQUIPAMENTOS 
DE TRANSPORTE 

Fabricagko de motocicletas 

Fabricag&o de motocicletas - inclusive pegs 
|___ 3591-2100 | 316,00 

Fabricago de bicicletas e triciclos niio-motorizados 

Fabricagdio de bicicletas e triciclos nllo-notorizados - inclusive pseos 
[ sa02-000 | 316,00 

Fabricagho de oatros equipamestas 
de transporte 

FabricaySo de outros equipamentos de transporte 
[3390-000 | 316,00 

FABRICACAO DE MOVEIS E INDUSTRIAS DIVERSAS 

FABRICACAO DE ARTIGOS DO MOBILIARIO 

Fabricacio de moveis com predominincia de madeira 

Fabricagio de maveis com predominanci de madeira 
361 1-0/01 316,00 

Serviges de montagem de maveis de madeira 
para consumidior fins) 

3611-0/02 126,36 

Fabricagio de mévels com predomin
dincia de metal 

FabricagSo de méveis cam predominaincia de metal 
3612-9/01 316,00 

Servigos de montagem de moveis de metal para consumidor final 
3612-5/02 126,56 

Fabricagho de méveis de outros materiais 

'Fabricagio de moveis de outros materials 
3613-7/01 126,56 

Servigas de montager de méveis de muateriais diversos (exclusive madeira e metal), para consumidor 3613-702 

final 
: : 126,56         
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Fabricago de bancos © estofades para veiculas 3613-7/03 316,00 

Fabricacao de colchbes 

Fabncapao de colchdes | _ 3614-540 126,56 
FABRICACAO DE PRODUTOS DIVERSOS 

Lapidagio de pedras preciosas ¢ semi-preciosas, fabricacao de artefatos de ourivesaria ¢ joatheria 

Lapidagao de gemas 3691-9/01 316,00 
A fabricagio de artefatos de joalheria ¢ ourivesaria 3691 -9/02 316,00 

A cunhagem de moedas ¢ medalhas 3691-5/03 316,00 

Fabricagio de instrumeatos musicais 

Fabricaggo de instrumentos musicais, pegas ¢ acessérios | _3692-7/00 316,00 

Fabricagio de artefatos para ceca, pesca © esporte 
Fabricagio de artefatos para caga, pesca e esporte |__3693-5/00 126,56 

Fabricagho de brinquedos e de jogos recreativas ee 

Fabricapio de mesas de bilhar, de snooker ¢ acessérios, nfo associada & locaglo 3694-3/01 126,56 

Fabricagio de mesas de bilhar, de snooker © acessérios associada d locagdo 3694-3/02 126,56 

Fabricagiio de brinquedos e de outros jogos recreativos 3694-3/99 126,56 

Fabricagéo de canctas, lapis, fitas impressoras para miquinas ¢ outros artigos para escritério 

Fabricagdo de canctas, lépis, fites impressoras para miquinas ¢ outros artigos pera eseritoro 3695-1/00 126.56 

Fabricagio de avi para costura 

Fabricagdo de aviamentos para costura | _3696-0/00 126,56 

Fabricagio de escovas, pincés e vassouras 

Fabricagio de escovas, pineéis © vassouras | _ 3697-800 98,78 

Fabricacdo de produtos diversos 

Becoragiio, lapidasdio, gravagio, espelhacio, bisotagem, vitrificagfo ¢ outros trabalhos em cerimica, 3659-4/01 98,78 

louga, vidro ou cristal 
Fubricagdo de fosforos de 3699-4/02 316,00 

Fabricagdo de produtos diversos 3699-4/99 316,00 

RECICLAGEM 

RECICLAGEM DE SUCATAS METALICAS 

Reciclagem de sucatas metalicas 

Reciciagem de sucains de aluminio 3710-9/01 98,78 

R de outras sucatas metalicas 3710-999 98,78 

RECICLAGEM DE SUCATAS NAOQ- METALICAS 

Reciclagem de fi ali 

Reciclagem de sucatas nio-metdlicas | __3720-6/00 98,78 

PRODUCAO E DISTRIBUICAO DE ELETRICIDADE, GAS E AGUA 

ELETRICIDADE, GAS E AGUA QUENTE 
PRODUCAO E DISTRIBUICAO Di. ENERGIA ELETRICA 

Produgio ¢ distribuicho de energia elétrica 
|Produgdo de onergia eldtnca (inclusive produgio integrada) 4010-0/01 316,00 

Transmissio de energia elétrica 4010-0/02 316,00 

Servigo de medi¢iio de consumo de energia elétrica 4010-0/03 126,56 

Coméreio atacadista de energia elétrica 4010-0/04 316,00 

Distribuigho de energia elétrice 4010-0/05 316,00 

PRODUCAO E DISTRIBUICAO DE GAS ATRAVES DE TUBULACOES 

Producdo ¢ distri de gas através de mbulapies 

Produgio ¢ distribuigBo de gas através de tubulagd 4020-7/01 316,00 

Distribuigao de combustiveis gasosos de qualquer tipo por sistema de tubulagiio 4020-7/02 316,00 

Servigos de medigfio de consumo de gas 4020-7/03 126,56 

PRODUCAO E DISTRIBUICAO DE VAPOR E AGUA QUENTE 

Producio ¢ distribuigie de vapor ¢ Agua quente 

Produgiio e distribuigdo de vapor e Agua quente | _ 4030-4/00 316,00 

CAPTACAO, TRATAMENTO E DISTRIBUICAO DE AGUA 

\Captagio, tratamento ¢ distribuigfio de dgua 

Captagao, tratnmento ¢ distribuigto de agua canalizada 4100-9/01 316,00 

Servigo de medigiia de de agua 4100-9102 126,56 

CONSTRUCAO 
PREPARACAO DO TERRENO 

Demoti¢io ¢ preparagao do terreno 
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Demoligio de edificios ¢ outras estruturas 4511-0/01 291, 

Preparaglio de terrenos 4511-002 291,00 

| Perfuraghes ¢ execucdo de fundacSes destinadas & construgiio civil 

PerfuragSes ¢ execupfio de fundapSes destinadas & construgao civil 4512-8/01 291,00 

Sondagens destinadas & construgdo civil 4512-8/02 291,00 

Grandes movimentacbes de terra 

‘Terraplenagem ¢ outras movimentagSes de terra | 4513-6/00 | 291,00 
  

CONSTRUCAO DE EDIFICIOS E OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL 

Edificacies (residenciais, industriais, comerciais ¢ de servicos) 
  

  

  

  

  

      

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

EdificagSes (residenciais, industrials, comerciais ¢ de servigos) | 4szi-700 | 291,00 

‘Obras Vidirias 

‘Obras vidas (rodovias, vias férreas ¢ aeroportos) 4922-5/01 291,00 

Pintura para sinalizaglio em pistas rodovidrias ¢ aeroportos 4522-5/02 291,00 

Grandes estruturas ¢ obras de arte 

Grandes estruturas ¢ obras de arte [4523-300 | 291,00 
Obras de urbanizaciio e paisagismo 

Obras de urb 0 ¢ paisagisme | 291,00 

Montagem de estruteras 

Montagem de estruturas metilicas, exclusive andab 4525-0101 291,00 

|Montagens de i 4525-0102 291,00 

Obras de outros tipos 

Obras maritimas ¢ fluvias 4529-2/01 291,00 

Obras de irngagdo 4529-202 291,00 

Construpdo de redes de agua ¢ esgoto 4529-2/03 291,00 

Construg&io de redes do transportes por dutos 4529.2/04 291,00 

Perfuragéo © construgdo de pogos de Aguas 4579-2/05 291,00 

Outras obras de er aria civil 4529-2/99 291,00     
  

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA PARA ENGENHARIA ELETRICA E DE TELECOMUNICACOES 

‘Construgéo de barragens ¢ represas para geracdo de energia eldtrica 
  

  

  

    
    

  

  

    
  

  
  

  
  

  

    
  

  

  

Consirugiio de barragens ¢ represas para de energin eléirica | #531-400 | 291,00 

Construcho de estacdes e redes de distribui¢io de energia elétrica 

Construgfio de c redes de distribuigto de energia clétrica 4532-2/01 291,00 

Manutengdo de redes de distribuigfo de energia elétrica 4532-202 291,00 

‘Construcio de esincties ¢ redes de telefonia ¢ comunicacio 

Construgiio de estapSes e redes de teleforma ¢ comunicagdes 4533-0/01 291,00 

Manutenglo de estagdes e redes de telefonia ¢ comunicagies 4533-0/02 291,00 

‘Construcio de obras de prevengio ¢ recuperacio do meio ambiente 

Construgio de obras de prevenglio ¢ recuperagaio do meio [4534-9700 | 291,00 

OBRAS DE INSTALAQOES 

Instalaghes elétricas 

Instalagiio ¢ manutenglio elétrica em edificagBes, inclusive elevadores, escadas, esteiras rolantes ¢ antenas 4341-1/00 291,00 

de de ar condicionado, de ventilaciio ¢ refrigerario 

Instulagilo e manutengao de sistemas is de ar condi , de ventilagéo © refrigernsiia | 4542-0/00 301.00 
  

  

Instalagtes hidriulicas, sanitdrins, de gis e de sistema de prevencdo contra incéndio 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Instalagdes hidriulicas, sanitirias ede gis 4543-8/01 291,00 

Instalagdes de sistema de prevengao contra incéndio 4543-8/02 291,00 

Qutras obras de instalagdes 

Montagem c instalagio de sistemas ¢ equipamentos de iluminagao  sinalizagao em vias péblicas, portos ¢ asex7i01 

acropartos 291,00 

Instalagdo de equipamentos pars orientagio a navegayio maritima fluvial ¢ lacustre 4549-7/02 291,00 

Trate acstico € térmico 4349-7/03 291,00 | 

Instalag&o de anincios 4349-7/04 126,56 

Qutras obras de instalagies 4$49-7/99 126,56 

OBRAS DE ACABAMENTO 

Alvenaria e reboco 

‘Obras de alvenaria ¢ rebooo 455|-9/01 126,56 

Obras de acabamento em gesso ¢ estuque 4551-9/02 126,56     
    impermeabilizagio © servigos de pintura em geral     
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Impermeabilizago em obras de engenharia civil 4552-7/01 126,56 

Servigos de pintura em edificagdes em geral 6352-7/02 126,56 

OGutras obras de acabamento 

InstalagSo de portas, janelas, tetos, divishras € armarios embutidos de qualquer material, inclusive de 45S9-4/01 
126,56 

Servicos de revestimentos ¢ aplicag&o de resinas em intenores ¢ extenores 4559-4/02 126,56 

Outras obras de acabamento da construgio 4339-499 126,56 

ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS DE CONSTRUCAO £ DEMOLICAO COM OPERARIOS 

Aluguel de equipamentos de construcio ¢ demoli¢do com operarios 

Aluguel de maquinas ¢ equipamentos de construgfo ¢ demoliglio com operanos L 4360-8/00 | 126,56 
  

COMERCIO; REPARACAO DE VEICULOS AUTOMOTORES, OBJETOS PESSOAIS E DOMESTICOS 
  

COMBUSTIVEIS 
COMERCIO E REPARACAO DE VEICULOS AUTOMOTORES E MOTOCICLETAS; E COMERCIO A VAREJO DE 

  

COMERCIO A VAREJO E POR ATACADO DE VEICULOS AUTOMOTORES 
  

Comércio a varejo ¢ por atacado de veiculos automotores 
  

  

  

    

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

Coméreio por atacado de sutomdveis, camionetas ¢ utilitirios, novos ¢ usados 5010-5/01 126,56 

Comércio a varejo de automaveis, camianetas e utilitirios novos 5010-5/02 126,56 

Ic io por do de cami novos ¢ usados 5010-5/03 126,56 | 

Comércio por atacado de ues © semi-reboques novos ¢ usados 5010-5/04 126,56 

(Coméroio por atacado de Gnibus ¢ microSnibus novos ¢ usados 3010-3/05 126,56 

Comércio a vurejo de automoveis, carmionetas ¢ utilitirios usados 3010-5/06 126,56 

Representantes comerciais ¢ agentes do comércio de veiculos automotores 5010-5/07 126,56 

MANUTENCAO E REPARACAO DE VEICULOS AUTOMOTORES 

|Manutencdo ¢ reparacio de veicul cs 

Servigos de manutenc&o ¢ repararao de automoveis 5020-2/01 101,00 

Servigos de manutenp&o € reparacSo de caminhdes, dnibus ¢ outros veiculas pesados 5020-2/02 101,00 

Servigos de lavagem, lubnficagio ¢ polimento de veiculas 5020-2/03 63,00 

Servipos de borracherros ¢ gomaria 5020-2/04 21,80 

[Servigos de manu e de ar condicionado para veiculos automotores 5020-2/05 101,00 

Servigos de reboque de veiculos 5020-2/06 101,00 

COMERCIO A VAREJO E POR ATACADO DE PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES 

‘Comércio a varejo e por atacado de pecas ¢ acessérios para veiculos automotores 

\Coméreio por atacado de pecas & dries novos pars velculos autamotores 5030-0/01 315,00 

(Coméreio por atacado de e camaras dear $030-0/02 315,00 

\Comércio a varejo de pegas ¢ acessirios noves para veiculos automotores 5030-0/03 126,56 

Comércio 8 varejo de pneumaticos ¢ cimaras de ar 5030-0/04 126,56 

[Representanies comerciais © agentes do comércio de pogas e acessénos novos e usados para veiculos so70-0705 

automotores 126,56 

Comercio a varejo de pegas e acessinos usados para velculos automotores 3030-0/06 126,56 

COMERCIO, MANUTENCAO E REPARACAO DE MOTOCICLETAS, PARTES PECAS E ACESSORIOS 

Comércio a varejo ¢ por atacado de motocicletas, partes, pecas ¢ acessérios 

‘Comércio por atacade de motocicletas ¢ motonetas 3041-3/01 315,00 

‘Comércio por atacado de pegas ¢ acessérios para motocicletas ¢ motonetas: $041-5/02 315,00 

Comércio a varejo de motocicletas.e motonetas 5041-5/03 98,00) 

Coméreio a varejo de pecas € avessérios para motocicletas © motonetas 5041-5/04 98,00) 

Representantes comerciais ¢ agentes do comdrcio de peas ¢ acessbrios para motocicletas ¢ motonetas 5041-3/05 98,00 

Manutenciio e reparaciio de motocicletas 

a ¢ reparagfo de motocicletas ¢ motonetas | 3042-3700 | 36,60 

COMERCIO A VAREJO DE COMBUSTIVEIS 

Comércio a varejo de combustiveis 

Ci a varejo de combustiveis ¢ lubnificantes para velculos automotores: I $050-4/00 ] 98,00) 
  

COMERCIO POR ATACADO E INTERMEDIARIOS DO COMERCIO 
  

REPRESEN TANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO 
  

jacabados   Representantes comerciais ¢ agentes do comércio de matérias-primas agricolas, animais vivos, matérias- primus téxteis produtos semi-   
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Repr © do ode primas agricolas, animais vives, matérias- 111-000 

i téxteis ¢ produtos semi-acabades 98,00 

Representantes comerciais ¢ agentes do comércio de combustiveis, minerais, metais ¢ produtos quimicos industrinis 

Representantes comerciais ¢ agentes do coméreio de oombustivers, munerais, meuis ¢ produtos quinucos 5112-8/00 

industriais 98,00) 

Representantes comerciais e agentes do comércio de madeira, material de construgdo ¢ ferragens 

Rep ee iis ¢ agentes do io de material de consirugio ¢ ferragens 5113-6700 98,00 

Representantes comerciais ¢ agentes do comércio de miquinas, equipamentos industriais, embarcagbes ¢ aeronaves 

ae nese nareis Eee soe es See $114-4/00 
aeronaves 98,00 

Representantes comerciais ¢ agentes do comércio de méveis ¢ artigos de uso doméstico 

Representantes comerciais ¢ agentes do comércio de moveis e artigos de uso dorvéstico | 5115-2/00 | 98,00 

Representantes comerciais ¢ agentes do comércio de téxteis, vestuario, calcados ¢ artigos de couro 

‘Representantes comerciais ¢ agentes do comercio de téxteis, vestudrio, calgados ¢ artigos de couro | 3116-0/00 | 98.00 

[Representantes comerciais e agentes do comércio de produtos alimenticios, bebidas e fumo 

Repreyentantes comerciais € agentes do comércio de produstos slimenticios, bebidas ¢ fumo | s117-9100 | 98,00) 

Representantes comerciais ¢ agentes do comércio especializado em produtos nie especificados anteriormente 

Rep ae dp commren elpecalllads em produise nlc eapesiiicad 
< | 3118-700 | 98,00 

| Representamtes comerciais ¢ agentes do comércio de mercadorias em geral (niio especializado) 

Representantes comerciais ¢ agentes do comércio de mercadorias em geral (nfo cspecializado) | $119-5/00 | 98,00) 
  

COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS AGROPECUARIOS IN NATURA; PRODUTOS ALIMENTICOS PARA ANIMAIS 
  

Comércio atacadista de produtes agricolas in natura; produtos alimenticios para animais 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Coméreio atacadista de produtos alimenticios industralizados para animais, exclusive domésucos $121-7/01 315,00 

Comércio atacadlista de algodao 5121-7/02 315,00 

Coméreio atacadista de café em grito 5121-7103 315,00 

Comércio atacadista de soja 5121-7/04 315,00 

Comércio atacadista de fumo em folha nfio beneficiado $121-7/05 315,00 

Comercio atacadista de cagau em baga 5121-7/06 315,00 

Comércio aiacadists de sementes, flores, plantas ¢ gramas $121-7/07 315,00 

Comércio atacadista de sisal 5121-7/08 315,00 

Comércio atacadista de produtos agricolas in natura com atividade de acondicronamento associada. $121-7/09 315,00 | 

Comércio atacadista de outros cereais in natura, leguminosas ¢ matérias-primas agricolas diversas 5121-7/99 315,00 

Comércio atacadista de animais vivos 

Comércio atacadista de bovinos $122-5/01 315,00 

Comércio atacadista de eqiinos 5122-5/02 315,00 

Comércio atacadista de ovinos 3122-5/03 315,00 

Comercio atacadista de suinos 5122-5/04 315,00 

Comércio atacadista de outros antmats vives 5122-5/05 315,00 

Coméreio atacadista de couros, peles, chifres, ossos, cascos, crinas, lA, pelos e cerdas em brute, penas ¢ $120-8/06 

plumas 315,00 

COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICOS, BEBIDAS E FUMO 

Comércio atacadista de Leite ¢ produtas do leite 

Comércio atacadista de leite ¢ produtos do teite [_si3i-aoo__ | 315,00 
Comérei dista de is. be farinhas, amidos « féculas 

‘Comércio atacadista de ceteais ¢ leguminosas beneficiados 3132-2/01 315,00 

Comércio atacadista de fannhas, amidos ¢ féculas 5132-2/02 315,00 

Coméreio atacadista de cerears ¢ leguminosas beneficiados, farinhas, amidos ¢ féculas, com atividede de $132-2/03 
jacondicionamento associada 315,00   
    Comércio atacadista de hortifrutigranjeiros     
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Coméreio atacadista de frutas, verduras, raizes, tubérculoa, hortaligas ¢ legumes frescos 5133-0/01 315,00 

Comeércio atacadista de aves vivas ¢ ovos 5133-0/02 315,00 

‘Comércio atacadista de coelhos ¢ outros peq Y vivos para al 30 $133-0/03 315,00 

'Comércio atacadista de carnes ¢ produtos de carne 

[Comércio atacadisia de cares e produtos de came |__5134-9/00 315,00 
‘Comércio atacadista de peseados 

Comércio atacadista de pescados ¢ frutos do mar |____5135-7/00 315,00 

‘Comércio atacadisia de bebidas. 

Coméreio atacadiste de Agua mineral 5136-5/01 315,00 

Coméreio atacadista de cerveja, chope ¢ refrigerante $136-5/02 315,00 

Comércio atacadista de bebidas com atividade de acondicionamento associada 3136-5/03 315,00. 

Comércio atacadista de outras bebidas em geral $136-5/99 315,00 

Comércio atacadista de produtos do fumo 

Comércio atacadista de fumo beneficiad $137-3/01 315,00 

Comercio atacadista de cigarros, cigarrilhas ¢ charutos $137-302 315,00 

(Comércio atacadista de outros produtos alimenticios, ndo especificades anteriormente 

Comércio atacadista de café torrado, moido ¢ soluvel 5139-0/01 315,00 

Comércio stacadista de agicar $139-0/02 315,00 

Comércio atacadista de dleos ¢ gorduras $139-0/03 315,00 

‘Comércio ista de pales, bolos, biscaitos ¢ similares 5139-0/04 315,00 

Comércio atacadista de masses alimenticias em geral 3139-0/05 315,00 

\Comércio atacadista de sorvetes 3139-0/06 313,00 

iC t dista de produtos alimenticios para domésticos 5139-0/07 315,00 

jComérci dista de chocolates, confi balas, bombons © 5139-0/08 315,00 

Coméreio atacadista de outros produtos alimenticias niio especificados anteriormente, com atividade de 5139-0/09 
ac mento as: ci 315,00 

‘Comercio atacadista de outros produtos alimenticios 5139-0/99 315,00 

COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE USOS PESSOAL E DOMESTICO 

\Comércio atacadista de fios téxteis, recidos, ariefntos de tecidos ¢ de armarinho 

Come dista de fins e fibras téxteis 3141-1/01 315,00 

Comércio atacadista de tecidos 3141-1/02 315,00 

Comercio stacadista de artigos de cama, mesa ¢ banho 3141-1/03 315,00 

Comérao atacadista de artigos de armarinho S141-1/04 315,00 

‘Comeércio atacadista de artigos do vestuirio ¢ complementos 

Comercio atacadista de artigos do vestuario ¢ complementos, exclusive profissionais © de seguranga $142-0/01 315,00 

Comércio atacadista de roupas © acessérios para uso profissional ¢ de segurange do trabalho 5142-0/02 315,00 

Comercio dists de bolsas, malas e artigos de viagem 3142-0/03 315,00 

Comércio atacadista de calgados 

[Comercio atacadista de calgados |___5143-8/00 315,00 

Comércio atacadista de eletr ésticos © outros equi de uso p le doméstico 

Comércio atacadista de maquinas, aparelhos ¢ equipamentos elétricos de use pessoal ¢ daméstico 5144-6/01 314.00 

Comércio atacadista de aparelhos eletrinicos de uso pessoal ¢ daméstico 5144-6/02 315,00 

Comércio de produtos farmacéuticos, médicos, artopédicos ¢ odontolégi 

Comércio atacadista de produtos farmacéuticos de uso humano 5145-4/01 315,00 

(Comércio atacadista de produtos far de uso 5145-4/02 315,00 

Comércio atacadista de instrumentos € materials médico-cirurgico-hospitalares 5145-403 315,00 

\Comércio stacadista de préteses ¢ artigos de ortopedia 5145-4/04 315,00 

|Comércio atacadista de produtos odontolégicos 3145-405 315,00 

|Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria 

Comércio atacadista de cosmétioes ¢ produtos dé perfumaria $146-2/01 315,00 

Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal 5146-202 315,00 

Comércio atacadisia de artigos de escritério ¢ de papelaria; livros, jornais ¢ outras publicagbes 

Com#éreio atacadista de artigos de escritério ¢ de papelaria $147-0/01 31§,00 

Comércio atacadista de livros, jornais ¢ outras publicagbes 3147-0/02 315,00 
  
  

Comércio atacadista de outros artigos de uso pessoal ¢ doméstico, ado especificados anteriormente     
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Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagdo domiciliar 3149-7/01 315,00 

(Comercio atacadista de bicicletas, triciclos ¢ outros veiculos recreativos 5149-7/02 315,00 

Comércio atacadista de maveis 5149-7/03 315,00 

Comercio atacadista de artigos de tapegaria, colchoaria, persianas € cortinas 3149-7/04 315,00 

Coméreio atacadista de lustres, lumindirias  abajures $149-7/05 315,00 

‘Comércio atacadista de filmes, fitas ¢ discos 5149-7/06 315,00 

‘Comércio atacadista de produtos de higiene, lampeza ¢ conservagio domiciliar, com atividade de 149-7107 

jacondicionamento associada 315,00 

(Coméreto atacadista de outros artigos de uso pessoal e doméstica $149-7/99 315,00 
  

COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS INTERMEDIARIOS NAG-AGROPECUARIOS, RESIDUOS E SUCATAS 
  

\Comércio atacadista de combustiveis 
  

}Comércio atacadista de alcool cerburante, gasolina e demais derivados de petrdleo - exceto transportador 

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

anteniormente —— 

retalhista (TRR) ¢ lubrificantes ay 315,00 
Comércio atacadista de combustiveis realizado por transportador retathista (TRR) 5151-9902 315,00 

Comércio atacadista de gis liquefeito de petrolea (GLP) $1S1-9/03 315,00 

Comércio atacadista de combustiveis de origem vegetal - exceto alcool carburanie 5151-9104 315,00 

Comércio atacadista de combustiveis de-ongem mineral em brute $151-9/05 315,00 

(Comercio atacadista de lubrificantes $151 -9/06 315,00 
‘Comércio atacadista de produtos extrativos de origem mineral 

Comércio atacadista de produtos extrativas de origem mineral [3132-700 | 315,00 

‘Comercio atacadista de madeira, material de construcio, ferragens ¢ ferramentas 

‘Coméreio atacadista de madeira em bruto ¢ produtos denvados §153-5/01 315,00 

Co i dista de cumento $153-5/02 315,00 

‘Coméreio atacadista de ferragens e ferramentas $153-5/03 315,00 

‘Comercio atacadista de tintus, vernizes, solventes e similares 3153-304 315,00 

Comercio atacadista de material elétrico para construgéio $153-5/05 315,00 

‘Comércio atscadista de mirmores & granites 5153-5/06 315,00 

‘Comércio utacadista de vidros, espelhos, vitrais ¢ molduras 2153-5/07 315,00 

‘Comercio atacadista de_ outros matenais para construglo 3153-5/99 315,00 

(Comércio atacadista de produtos quimicos 
‘Comercio atacadista de defensivos agricolas, adubos, fertilizantes ¢ corretivos de solo $154-3/0) ‘315,00 

‘Comercio atacadista de resinas ¢ elastGmeros 5154-3702 315,00 

Comercio atacadista de outros produtos quimicos §154-3/99 315,00 

Comercio atacadista fe residuos ¢ sucatas 

‘Comércio atacadista de residuas ¢ sucatas metalicos §1455-1/01 315,00 

‘Comercio atacadista de residuos ¢ sucatas nfo-metilicos ~ exclusive de papel ¢ papelfo reciclivers 5455-102 315,00 

‘Comercio atacadista de residues de papel ¢ papeldo recicliveis 5135-103 315,00 

Comercio atacadista de outros produtos intermedidrios nfio-agropecuarios, nio especificados anteriormente 

Comercio atacadista de embalagens $159-4/01 315,00 

Comércio atacadista de papel ¢ papeliio em bruto $159-4/02 315,00 
‘Comercio atacadista de outros produtos intermedidnos nllo-agropecudrios, n&o especificadas 5159-4/99 heal 

  

COMERCIO ATACADISTA DE MAQUENAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USOS AGROPECUARIO, COMERCIAL, DE 
ESCRITORIO, INDUSTRIAL, TECNICO E PROFISSIONAL 
  

‘Comércio atacadista de mAquinas, aparelhos ¢ equipamentos para uso agropecudrio 
  

  

  

  

  

  

  
    

  

        (Comercio atacadista de maquinas, aparelhos ¢ equipamentos de uso agropecuarin, suas peyas ¢ acessdrios $161-6/00 315,00 

‘Comércio atacadista de maquinas e equipamentos para o comércio 

Comércio atucadista de mAquinas ¢ equipamentos para o comércio, suas pegas ¢ acessérios | $162-4/00 | 315,00 

Comércio stacadista de mdquinas ¢ equipamentos para escritério 

Comercio atacadisia de mAquinas ¢ equipamentos para escritério $163-2/01 315,00 

Comédrcio atacadista de equipamentos de informatica e i 5163-2/02 315,00 

Comércio atacadista de méquinas, aparelhos ¢ equipamentos para usos industrial, técnico ¢ profissional e outros usos, niio especificados 

anteriormente 

Comercio atneadista de miquinas, aparelhas ¢ equi tos pare uso industrial $169-1/01 315,00 

Comercio atacadista de maquinas, aparelhos © equipamentos odonto-médico-horpitalares ¢ Iaboratoriais $169-1/02 315,00 
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Comércic atacadista de bombas ¢ compressares 3169-1/03 315,00 

Comércio atacadista de miquinas, aparelhos ¢ equipamentos para outros usos niio especificados $169-1/99 

lanteriormente 
315,00 

  

COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL OU NAO COMPREENDIDAS NOS GRUPOS ANTERIORES 
  

|Comércio atacadista de mercadorias em geral (ndo especializado) 
  

(Coméroio atacadista de mercadorias em geral sem predominiincia de artigos para uso na agropecuiria 5191-801 

  

  

      
315,00 

Comércio atacadista de artigos para uso na agropecuina S191 -8/02 315,00 

Comércio atacadista especializado cm mercadorias nfo especificadas anteriormeate 315,00 

\Comércio atacadista especializado em mercadorias nfo especificadas anteriormeate $192-6/00 313,00 
  

COMERCIO VAREJISTA E REPARACAO DE OBJETOS PESSOAIS E DOMESTICOS 
  

COMERCIO VAREJISTA NAO ESPECIALIZADO 
  

‘Comercio varejista de mercadorias em geral, com predominincia de produtes alimenticios, com érea de venda superior a 5000 metros 

quadrados - bipermercados 

  

Comércio varejista de mercadorias em geral, com predomindncia de produtos alimenticios, com area de | 5211-6/00 | 

venda superior a 5000 metros qi drach - hipermercados 253,00 
  
  

Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominincia de produtcs alimenticios, com area de venda entre 300 ¢ 5000 metros 

quadrados - supermercados 
  

‘Coméroio varejista de mercadorias om geral, com predomindncia de produtos alimenticios, com ares de 

venda entre 300 ¢ 5000 metros quadradas - supermercados 

Comercio varejista de mereadorias em geral, com predomindncia de produtes alimenticios, com area de venda inferior » 300 metras 

jquadrados - exclusive lojas de 

$212-4/00 | 205,00 

  

  

Minimercados 
$213-2/01 63,28) 

  

Merceanas ¢ armazens varejrstas. $213-2/02 63,28 
  

Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominincia de produtos alimenticias industriatizados - lojas de conveniéncix 

  

  
  

  

  

  

Comercio varejista de Jorias em lojas de conveniéncia | szi¢-an0 | 63,28 

Comércio varejista nio especializado, sem predomindncia de produtes alimeaticios 

Lojas de departamentos ow magazines 5215-9/01 205,00 

Lojas de variedades, exclusive lojas de departamentos ou magazines $215-902 205,00 

Lojas duty free de seroportes internacionais $215-9/03 205,00 
  

COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS E FUMO, EM LOJAS ESPECIALIZADAS 
  

Comércio varejista de produtos de padaria, de laticinio, frios e conservas 
  

        
  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

Comércio jista de de ede confeitaria $221-3/01 120,00 

Comércio varejisia de laticinios, frios ¢ conservas §221-3/02 120,00 | 

Comércio varejista de balas, bombons ¢ semelhantes 

Comércio varejista de balas, bombons ¢ | smaio0 | 38,00 

‘Comércio varejista de carnes - agougues 

|Com#ércio varejista de carnes - agougues | 3223-000 | 38,00 

‘Comércio varejista de bebidas 

(Comércio varejista de bebidas [__s2z-a00 | 109,00 

Comércio varejista de outros produtos alimenticios ndo especificados antericrmente & de produtos do fumo 

Tabacana 
5229-9/01 38,00 

Coméreio varejista de hortifnutigranjeiros 
5229-9/02 38,00 

Peixana 
5229-9103 38,00 

Comércio varejista de outros produtos alimenticios nfio especificados anterirormente 5229-9199 38,00 
  

COMERCIO VAREJISTA DE TECIDOS, ARTIGOS DE ARMARINHO, VESTUARIO, CALCADOS, EM LOJAS ESPECIALIZADAS 

  

\Comércio varejista de tecidos e artigos de armarinho 
  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

|Comércio varejista de tecidos 
5$231-0/01 126,56 

Comercio varejista de artigos de armarinho 
§231-0/02 63,28 

Comercio varejista de artigos de cama, mesa ¢ banho $231~-0/03 126,56) 

Comercio varejista de artigos de vestuario ¢ complementos 

Comércio varejista de artigos do vestuirio ¢ complemento [__s232-9/00__| 126,56] 

Comercio varejista de calgados, artigos de coure ¢ de viagem 

(Comercio varejista de calgados $233-T/01 126,56 

Comércio varejista de artigos de couro ¢ de viagem $233-7/02 1 
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DENOMINACAO CNAE VALOR 
  

COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS, EM LOJAS ESPECIALIZADAS 
  

Comércio varejista de produtos farmacéuticos, artigos médicos ¢ ortopédicos, de perfumaria ¢ cosméticos 
  

  

  

  

  

  
  

  

  

    

  
  

  

  
  

Comércio varejista de produtos farmacéutioos alopiatioos (farmacias ¢ drogarias) 3241-8/01 126,56) 

Comercio vareyista de produtos farmanéuticos homeopaticos 5241-8/02 126,56) 

‘Farmacias de manipulagaio $241-8/03 98,78 

Comércio varejista de artigos de periumaria, cosméticos ¢ de hignene pessoal 5241-8/04 126,56 

Comércio varejista de artigos médicos e omopédicos 5241-8/05 126,56 

Comércio varejista de medicamentos veterinurios 5241-8/06 126,56) 

Comércio varejista de miquinas ¢ aparelhos de usos doméstico ¢ pessoal, discos ¢ instrumentos musicais 

‘Comarci T : = = : — 

gent iy a a Seta Copy sce . 5242-6/01 202,00 

Coméroio varejista de artigos fotognificos ¢ cinematograficos 5242-6/02 202,00 

Comércio de mstr iL eacessdnos 5242-6/03 202,00 

Coméreio varejista de discos ¢ fitas 5242-6/04 98,78 
  

‘Comérclo varejisia de méveis, artigos de ilumina¢io ¢ outros artigos para residéacia 
  

  

  
  

  

  

(Comércio varejista de méveis 3243-01 202,00 

i varejista de artigos de calchoaria 5243-4002 202,00 

‘Comércio varejista de artigos de tapegaria $243-4/03 98,78 

Comércio varejista de artigos de iluminagao $243-4/04 202,00 

Comérci ista de outros artigos de utilidade daméstica $243-4/99 202,00 
  
  

Comércio varejista de material de construgaio, ferragens, ferramentas manunis ¢ produtos metalirgicos; vidros, espelhos ¢ vitrais; tintas 

madeiras 
  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  
    

  

  

  

  

  

  

      
Comercio varejista de ferragens, ferramentas ¢ produtos metaliirgicas $244-2/01 202,00 

‘Comércio varejista de vidros, espelhos, vitrais ¢ molduras 5244-2/02 202,00 

(Comércio varejista de material para pintura 5244-203 202,00 

Co jista de madeira ¢ seus artefatos 5244-2/04 202,00 

Comércio vareyista de materiats elétricos para construgao $244-2/05 202,00 

Comércio varejista de materiais hidréuli $244-2/06 202,00 

Comércio varejista de_materiais de construgio em geral 5244-2/99 202,00 

Comércio varejista de equipamentes para escritério; informética ¢ comunicacio, inclusive suprimentos 

Comércio varejiste de miquinas e equipamentos pare escritono $245-0/01 202,00 

Comercio varejisin de maquinas, equipamentos ¢ materiais de informatica $245-0/02 202,00 

Comercio varejista de wines, equi © matermis dé camunicaydo §245-0/03 202,00 

Comércio varejista de livros, jornais, revistas ¢ papelaria 

Comercio varejista de livros $246-9/0) 38.00 

Comércio varejista de artigos de papelaria 5246-902 88,00 

Comércio varejista de jomais ¢ revistas $246-9/02 88,00 

‘Comércio varejists de gas liqiefeito de petraleo (GLP) 

Coméreie varejista de gas liquefewto de petroleo (GLP) | _ 5247-7100 | 190,00 

Comércio varejista de outros produtos niio especificados anteriormente 

Comércio varejista de artigos de dtica §249-3/01 126,56 

[Comercio varejista de artigos de relojoaria ¢ joalheria §249-3/02 126,56 

Comercio varejista de artigos de “souveniers", bijuterias ¢ artesanatos 5248-3/03 63,28 

Camércic varejista de biciclets ¢ iriciclos, suas pegas © acessérios 5249-3/04 126,56 

Comércic varejisia de artigos esportivos 5249-3/05 126,56) 

Comércio varejista de banquedos ¢ artigos recrestivos 5249-3/06 126,56. 

‘Comércio varejista de plantas ¢ flores ‘e artificiais ¢ frutos 5245-3/07 63,28) 

Comercio varejista de artigos de capa, pesca ¢ "camping" 5249-3/08 126,56 

Comércio varejista de armas e munigbes §245-3/09 202,00 

Comércio jiste de objetos de arte 5249-3/10 63,28. 

Comércio varejista de artigos para animals, ragdo € animais vivos pare criagdo domestica $249-3/11 126,56 

Coméroio warejistn de pegas ¢ ios para eletrod: icos ¢ aparelhos icos, exclugive pegas & 53a9L3/12 

acessorios para informatica 
126,56 

Comércio varejista de foges de artificio ¢ artigos pirotéonicos 5249-3/13 126,36 

‘Comércio varejista de embarcagdes ¢ outros veiculos fecreativos, suas pepas ¢ avessbnos 5249-3/14 126,56) 

Comércio varejista de outros produtos niio especificados anteri 5249-3/99 63,28 
  

  

‘COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS USADOS, EM LOJAS       
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DENOMINACAO 
CNAE | VALOR 

(Coméreio varejista de artigos usados, em lojas 

Cométeio varejiste de anugoidades 
5250-T/01 126,56 

‘Comércio varejista de outros artigos usados, em lojas 
§250-7/99 63,28 

COMERCIO VAREJISTA NAO REALIZADO EM LOJAS 

Comércio varejista de artigos em geral, por catalogo, televisio, in
ternet ¢ outros meias de comunicacaio 

(Comercio varejista de artigos em geral, por catilogo ou pedido pelo comer 
§261-2/01 202,00 

Comércio varejisia de artigos em geral, por televisio, internet ¢ outros meios de camunicagio 5261-202 202,00 

Comércio varejista realizado em vias pablicas, postos méveis ¢ outros tipos ako realizados em loja 

(Comércio varejista realizado em ving puiblicas 
5269-8/01 126,56) 

Coméreio vareyista & icilio 

5269-8/02 126,56 

Coméreio varejista realizado em postos movels 
5269-8103 126,56 

Comércio varejista realizado at
ravés de mAquinas autométicas 

$269-8/04 126,56: 

Outros tipos de comércio vareyista nfic realizado em lojas 
§269-8/99 126,56} 

REPARACAO DE OBJETOS PESSOAIS E DOMESTICOS 

Reparacho ¢ manutengao de maquinas ¢ de aparelhos eletrodomésticos 

Reparagao ¢ manutengdo de maquinas ¢ de aparelhos eletrodamésticos, exclusive aparelhos telefimcos 
5271-0/01 101,00 

Reparaglo e manutenglio de aparelhos teleftinicos 
$271-0/02 101,00 

Reparagio de calgados 

ReparagSo de calgadas 
[__s2r2arco | 38,00 

Reparacio de outros objetos pessoais ¢ domésticas 

Chaverros 

$279-5/01 38,00 

de joias © os 
5279-8/02 101,00 

‘Conserto ¢ restaurngio de artigos de madei
ra ¢ do mobiliano 

$279-5/03 101,00 

Reparagho de bicicletas, trici¢loy ¢ outros velculos recreates 
§279-S/04 38,00 

de outras objetos is e domésticos 
§279-5/99 38,00 

ALOJAMENTO E ALIMENTACAO 

ESTABELECIMENTOS HOTELEIROS E OUTROS ‘TIPOS DE ALOJAMENTO TEMPORA
RIO 

Estabelecimentos hoteleiros, com restamrante 

Hotel com restaurante 

$511-5/01 253,00 

Apart-hotel (usado como hotel), com restauran
te 

5511-502 253,00 

Motel (com servigo de 
551 1-5/03 253,00 

‘Estabelecimentos hoteleiros, sem. restaurante 

Hotel sem restaurante 

§§12-3/01 126,56 

Apart-hotel (usado como hotel), sem restaurante 
§512-3/02 126,56 

Matel (sem servigo de alimentagao) 
5512-3/03 126,56 

Outros tipos de alojamento 

Albergues, exclusive assistenciais 
$519-0/01 101,00 

Camping 

$519-0/02 101,00 

Pensdo com servigo de alimentagio 
5519-0/03 101,00 

Pensdo sem servigo de alimentaglio 

§519-0/04 38,00 

Outros tipes de alojamento 

$519-0/99 38,00 

RESTAURANTES E OUTROS ESTABELECIMEN
TOS DE SERVICOS DE ALIMENTACAO 

Restaurantes © de bebidas, com servigo completo 

Ri 

$$21-2/01 126,56 

|Choperias, Tre culo! tstabelesimentos especializados em servir bebidas $521-2/02 126,56 

Lanchonetes ¢ similares 

Lanchonete, casas de cha, de sucos ¢ similares 
[3522-000 | 6,00 

Cantinas (servicos de alimentag&o privativos) 

(Cantina (servigo de alimentagio: privativo)- exploragdo propria 
5523-9/01 53,00 

‘Cantina (servigo de alimentagho privativo) - exploragaio por terceiras 
§$23-9/02 §3,00 

Fornecimento de comida preparada 

Fornecimento de alumentos pr dos pr derantemente para empresas: 
§524-7/01 158,00 

Servigos de buffet 

5524-702, 158,00 

Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para cons domicthar 
3524-7/03 98,78 

Outros servicos de alimentacio 

(Outros servigos de alims (em trailers, quiasques, veiculos ¢ outros equipamentes) 
T_ss2a-800 | 58,40   
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DENOMINACAO 
CNAE VALOR 

TRANSPORTE, ARMAZENAGEM E COMUNICACOES 

TRANSPORTE TERRESTRE 

TRANSPORTE FERROVIARIO INTERURBANO 

Transporte ferrovidrio interurbano 

'Transporte ferrovidrio de ros, intermunicipal ¢ interestadual 
6010-0/01 253,00 

Transporte ferrovidrio de cargas, intermunicipal ¢ interestadual 
G010-0/02 253,00 

OUTROS TRANSPORTES TERRESTRES 

Transporte ferrovidrio de passageiros, urbano 

‘Tra te ferrovidrio de passageiros municipal ¢ intermunicipal metropolitano 
| 021-000 | 253,00 

'Transporte metroviario 

‘Transporte merovidnio 
| 6022-4/00 | 253,00 

Transporte rodovidrio de passageiros, regular, urbane 

Transporte rodoviano de passageiros, regulay, municipal urbano 
6023-2/01 253,00 

'Transporte rodoviario de passageiros, regular, intermunicipal metropolitano 
6023-2/02 253,00 

‘Transporte rodovidrio de passageiros, regular, mio urbano 

Transporte redovidrio de pessageiros, regular, municipal n&o urbano 6024-0/01 253,00 

u te rodovidrio de passageiros, regulay, intermunicipal 
6024-0/02 253,00 

Transporte rodovidirio de passageiros, regular, interestadual 
6024-0/03 253,00 

fransporte radaviario de passageiros, regular, internacional 6024-004 253,00 

Transporte rodovidrio de passageiros, nilo regular 

Servigns de tixis 
6025-9/01 126,56 

Locagiio de veiculos rodovidrios de passageiros com motorista, muni
cipal 6025-9/02 126,56 

Losagao de veiculos rodovianios de passageiros com motorista, intermunicipal, interestadual e 6025-9103 

internacional 
126,56, 

)Organizagiio de excurstes em veioulos rodoviarios prépries municipal 
6025-9/04 126,56 

Organizagio de excursbes em veiculos rodovianos proprios, intermunicipal, interestadual ¢ internacional 6025-9/05 126,56 

Transporte escolar municipal 
6025-9/06 126,56 

Transports escolar icipal 
6025-9/07 126,56 

Transporte rodovidrio de cargas, em geral 

Transparte rodovidirio de cargas em geral, municipal 
6026-7/01 253,00 

'Transporte rodovigrio de cangas om geral, intermunicipal, interestadual e interactional 6026-7102 253,00 

[Locagaio de veiculos rodovidrios de carga, com motorists 
6026-7/03 253,00 

Transporte rodovidrio de produtes perigosos 

Trangporte rodovidrio de produtas perigosos 
| co27-sioo 253,00 

Transporte rodovidrio de mudancas 

Transporte rodoviano de mudancas 
6028-3/01 253,00 

Servigo de guarda-maveis 
6028-3/02 253,00 

‘Transporte regolar em bondes, funiculares, teleféricos ou trens préprios parn exploracio de pontos terSXS0t 

Transporte regular em bones, funiculares, Teleféricos ou trens propnos para explorarde de pontos S0p9-1/00 

turisticos 

253,00 

TRANSPORTE DUTOVIARIO 

Transporte dutovidrio 

‘Transporte dutoviario 
T soro-sioo | 253,00 

TRANSPORTE AQUAYVIARIO 

TRANSPORTE MARITIMO DE CABOTAGEM £ LONGO CURSO pa 

‘Transporte maritime de caboingem 

Transporte maritimo de cabotagem 
T_ stit-soo | 253,00 

‘Transporte maritimo de longo curso 

Transports maritimo de longo curso 
| 6112-3/00 | 253,00 

OUTROS TRANSPORTES AQUAVIARIOS: 

‘Traasporte por navegayao interior de passageiros 

Transports por navegago interior de p , municipal, nfio urbane 
6121-2/01 253,00 

Tranaporte por navegagio intenior de passageiros, intermunicipal no urbano, intereatadual ¢ internacional 6121-2/02 253,00 

Transporte por aavegacho interior de carga 

"Transporte par navegaglio interior de carga, municipal, nlo urbano 
6122-0/01 253,00 

‘Transporte por navegnolio interior de carga, intermunicipal, nfio urbano, interestadual ¢ internacional 6122-0/02 253,00 

Transporte aquavidrio urbano 

Transporte aquavidrio municipal, urbano 
Tasso | 253,00 
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DENOMINACAO CNAE VALOR 

Transporte aquavidrio intermunicipal, urbano 6123-9/02 253,00 

TRANSPORTE AEREO 
TRANSPORTE AEREO, REGULAR 

‘Transporte aéreo, regular 

‘Transport ndreo, regular |__6210-3/00 316,00 
TRANSPORTE AEREO, NAO REGULAR 

Transporte aéreo, nfio regular 

Servigos de tixis aéreos ¢ locacko de aeronaves com tripulagio 6220-0/01 316,00 

Quiros servigos de transporte aéreo, nlio regular 6220-002 316,00 

TRANSPORTE ESPACIAL. 

Transporte espacial 

Transporte espacial [___6230-8/00 316,00 
ATIVIDADES ANEXAS E AUXILIARES DO TRANSPORTE E AGENCIAS DE VIAGEM 

MOVIMENTACAD E ARMAZENAMENTO DE CARGAS 
‘Carga e descarga 

Carga ¢ descarga | 6311-800 316,00 
Armarenamento c depésites de cargas 

Armazéns gernis (emussiio de warrants) 6312-6/01 158,00 
‘Outros depositos de mercadorias para terceiros 6312-6/02 158,00 | 

Depésitos de mercadonas proprias 6312-6/03 158,00 

ATIVIDADES AUXILIARES AOS TRANSPORTES 

Atividades auxiliares aos transportes terrestres 

‘Terminais rodovidries ¢ ferrovidrias 6321-5/01 158,00 

de ponies, tineis e rodovias 6321-5/02 158,00 

Exploragio de estacionamento para. veiculos 6321-S/03 158,00 

Centrais de ch das ¢ reserva de taxis 6321-5/04 158,00 

Outras atividades auwriligres aos wansportes terrestres 6321-3/99 158,00 

Atividades auxiliares aos transportes aquaviarios 

Operacio de portos ¢ terminais 6322-3/01 158,00 

Rebocagem em estuirios ¢ portos 6322-302 158,00 

Limpeza de cascos ¢ manuteng§o de navios no porto 6322-3/03 158,00 

Outras stividedes auxiliares acs transportes aquavidrios 6322-3/99 138,00 

Alividades auxiliares aos transportes aéreos 

Operagiio de aeroportas © campos de aterrissagem 6323-1/01 316,00 

Manutenglo de aeronaves na pista 6323-1/02 316,00 

Outras atividades auxiliares aos transportes aérecs 6323-1/99 316,00 

ATIVIDADES DE AGENCIAS DE VIAGENS E ORGANIZABORES DE VIAGEM 

Atividades de agéncias de viagens ¢ organizadores de viagem 

Atividades de agéncias de viagens ¢ onganizadores de viagem | 630400 | 158,00 

ATIVIDADES RELACIONADAS A ORGANIZACAO DO TRANSPORTES DE CARGAS 

Atividades relacionadas a organizagdo do transporte de cargas 

Atividades de aduaneiros 6340-1/01 138,00 

Atividades de comissaria 6340-1/02 158,00 

|Agenciamento de cargas 6340-103 158,00 

‘Qutras atividades relacionadas a organizacio do transporte de cargas 6340-1/99 158,00 

CORREIO E TELECOMUNICACOES 
CORREIO 

Atividades do Correio Nacional 

Atrvidades do Correio Nacional 6411-01 316,00 

Atvidades do Correio Nacional executadas por franchising 6411-4/02 316,00 
\Outras atividades de carreio 

Servigos de malotes e entrega nipida nfo realizados pelo Correio Nacional [6412-200 316,00 
TELECOMUNICACOES 

Telecomunicacées 

Telecomumcagées por fio t20-3/01 316,00 

Telecomumengies sem fis 6420-3/02 316,00 

Telecomunicagbes par satélite 6420-303 316,00 
Qutras telecomunieagSes 6420-3/04 316,00 
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Provedores de acesso as redes de telecomunicagdes 6420-3/05 316,00 

INTERMEDIACAO FINANCEIRA 

INTERMEDIACAO FINANCEIRA, EXCLUSIVE SEGUROS E PREVIDENCIA PRIVADA 

BANCO CENTRAL 
Banco Central 

Banco Central aS | 253,00 
INTERMEDIACAO MONETARIA - DEPOSITOS A VISTA 

Bancos comerciais 

Bancos comerciais | _ss2i-sj00 | 253,00 
Bancos miltiplos (com carteira comercial) 

Bancos miltiplos (com carteira comercial) |___ 6822-600 | 253,00 
Caizas econdmicas 

Caixas econdmicas [3-400 | 253,00 
Crédito cooperative 

Bancos cooperativos 6524-201 253,00 

Cooperativas de crédito mituo 6524-2/02 253,00 

Cooperativas de crédito rural 6524-203 253,00       

INTERMEDIACAO MONETARIA - OUTROS TIPOS DE 

Bancos miltiplos (sem carieira comercial) 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

  

  
  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
    

Bancos miltiplos (sem carteira ial) [___ 531-500 | 253,00 
Bancos de investimento 

Bancos de investimento | 6532-300 | 253,00 
Bancos de desenvolvimento 

Baneos de desenvolvimento [___ 6533-100 | 253,00 
|Crédito imobiliirio 

Sociedades de crédito imobiliario 6534-0/01 253,00 
Associapdes de poupanga ¢ empréstimo 6534.0/02 253,00 
Companhias hipotecarias 6534-003 253,00 
Sociedades de crédito, financiamento ¢ investimento 

Soci de erédito, financiamento ¢ investi [6535-800 | 253,00 
ARRENDAMENTO MERCANTIL 

Arrendamesto mercantil 

Arend: t | _ss40-a00 | 253,00 
OUTRAS ATIVIDADES DE CONCESSAO DE CREDITO 

Agéncias de desenvolvimento 

|Agéncias de desenvolvimento ae 253,00 
‘Qutras atividades de concessho de crédito 

Administrago de consércios 6559-5/01 253,00 

Administraglo de cartilo de crédito 6559-5102 253,00 
Factoring 6559-5/03 253,00 
Caixas de financiamento de corparaghes 6559-5/04 253,00 

Securitizaglo de créditos 6559-505 253,00 
Sociedades de crédito ao microempreendedor 6559-5/06 253,00 

|Outras atividades de concessiio de crédito 6559-5/99 253,00 

OUTRAS ATIVIDADES DE INTERMEDIACAO FINANCEIRA, NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

Fundos matwos de investimento 

[Fundos mituos de investimento [_ a91-900 | 253,00 
Sociedades de capitalizaciio . 

Sociedades de capitalizacio [6592-7100] 253,00 | 
Outras atividades de intermediagio financeira, nilo especificadas anteriormente 

‘Clubes de investimento 6595-4/01 253,00 

|Sociedades de investimento 6599-4/02 253,00 
|Sociedades de participagiio 6599-4/03 253,00 
[Escritorios de rep de bancos estrangeiros 6599-4/04 253,00 
Holdings de instituigSes financeiras 6590-4/05 253,00 

Licenciamento, compra e venda e leasing de ativos intangiveis ndo financeiros, exclusive direitos autorais 6599-4/06 253,00 

\Gesto de fundos para fins diversos, exclusive i 6599-407 253,00 

\Qutras atrvidades de intermed financeira, nfio especificadas i 6599-4/99 253,00 
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SEGUROS E PREVIDENCIA PRIVADA 
SEGUROS DE VIDA E NAO-VIDA 

Seguros de vida 

Seguros de vide L_s611-7/00 253,00 

Seguros ndo-vida 

Seguro saide 6612-5/01 253,00 

Outros seguras nllo-vida 6612-5/99 253,00 

Resseguros 

Resseguros [__ 6613-300 253,00 

PREVIDENCIA PRIVADA 

Previdéacia privada fechada 

Previdéncis privada fechada | 6621-400 253,00 

Previdéncia privada aberta 

Previdéncia privada aberta | __ 6622-2/00 253,00 

PLANOS DE SAUDE 

Planos de saude 

Planos de saide | 6630-300 253,00 
  

ATIVIDADES AUXILIARES DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA 
  

ATIVIDADES AUXILIARES DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA, EXCLUSIVE SEGUROS E PREVIDENCIA PRIVADA 
  

|Administracdo de mercados bursiteis 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

| Bolsa de valores 6711-3401 253,00 

[Bolsa de mercadorias 6711-3102 253,00 

[Bolsa de mercadorias ¢ futuros 6711-303 253,00 

Administragao de mercados de balcdo organizadas 6711-3404 253,00 

Atividades de intermediarios em transacées de titulos e valores mobilidrios 

‘Corretoras de titulos e valores mobiliairios 6712-L/01 253,00 

Distribuidoras de titulos ¢ valores mobilidmos 6712-102 253,00 

‘Correioras de cdmbio 6712-1/03 253,00 

\Corretoras de contratos de mercadorias 6712-1104 253,00 

Administragio de carteiras de tinulos ¢ valores para terceiros 6712-1/05 253,00 

Outras atividades auxiliares de intermediacio financeira, nado especificadas anteriormente 

Servigos de liquidagie e eustédia 6719-9/01 253,00 

Caixas de liquidagio de mercados bursiteis 6719-9/02 253,00 

Emissao de -vales alimemtacdo, transporte ¢ similares 5719-9/03 253,00 

‘Outras atividades auxiliares da intermediagdo financeira, nfo especificadas anteriormente 6719-9/99 253,00 

ATIVIDADES AUXILIARES DOS SEGUROS E DA PREVIDENCIA PRIVADA 

Atividades auxiliares dos seguros ¢ da previdéncia privada 

Corretores © agentes de seguros ¢ de planos de previdéncia privada ¢ de saude 6720-201 253,00 

Pentos ¢ avaliadores de seguros. 6720-2/02 253,00 

Auditoria e consultoria atuarnal 6720-2/03 253,00 

Clube de seguros: 6720-2/04 253,00 

Outras atividades auxiliares dos seguros e da previdéncia privada, nfo especificadas antenormente 6720-2/99 253.00 

ATIVIDADES IMOBILIARIAS, ALUGUEIS E SERVICOS PRESTADOS AS EMPRESAS 

ATIVIDADES IMOBILIARIAS 

INCORPORACAO E COMPRA E VENDA DE IMOVEIS 

Incorporacio e compra ¢ venda de iméveis 

Incorporagaio ¢ compra ¢ venda de imoveis: ] 701 0-6/00 291,00 

ALUGUEL DE IMOVEIS 

Aluguel de imaveis 
Aluguel de iméveis [___ 7020-3100 101,00 

ATIVIDADES IMOBILIARIAS POR CONTA DE TERCEIROS 

\Corretagem c avaliacio de imoveis 

Corretagem ¢ avaliagiio de iméveis | __7031-9/00 101,00 

AdministragSo de iméveis por conta de terceiros 

Administragao de imdveis por conta de terceiros [| __7032-7/00 101,00 
    CONDOMINIOS PREDIAIS 
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‘Condominios Predinis 
  

Condominios de prédios residenciais ou niio 
[___7oso-8/00 | 101,00 

  

ALUGUEL DE VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS SEM CONDUTORES OU OPERA DORES E DE OBJETOS PESSOAIS E 

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

    

  

      
  

  

  

  
  

  

      
  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

DOMESTICOS 

ALUGUEL DE AUTOMOVEIS 

|Aluguel de automoveis 

Aluguel de sutoméveis sem motorista 
| 7o-200 | 126,56 

ALUGUEL DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE 

Aluguel de outros meios de Wransporte terrestre 

Aluguel de outros meios de transporte terrestre, inclusive containers [721-800 | 126,56 

Aluguel de embarcagies: 

Aluguel de embarcages sem tripulagdo, exclusive para fins recreativos: l 7122-6/00 | 126,56 

Aluguel de aeronaves 

Aluguel de aeronaves sem tripulagdo | 7123-400 | 126,56 

ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

‘Aluguel de maquinas ¢ equipamentos agricolas 

[Aluguel de maquinas © equipamentos agricolas | 731-soo | 126,56 

Alugnel de mquinas ¢ equipamentos para construcko ¢ engenbariss civil 

Aluguel de méquinas ¢ equi para eengenhara civil, inclusive andaime | __7132-3/00 | 253,00 

Aluguel de maquinss ¢ equipamentos para escritérios 

Aluguel de mAquinas ¢ equipamentos para escriton jos, inclusive computadores ¢ material telefnico 7133-1400 126.36 

|Aluguel de maquinas ¢ equipamentes de outros tipes niio especifiendos anteriormente 

[Aluguel de aparethos de jogos eletronicos 7139-0/01 126,56 
[Aluguel de maquinas ¢ equip os para extragao de minérios e petrdleo, sem operador 7139-0/02 253,00 

Aluguel de equipamentos cientificos, médicos ¢ hospitalsres, sem operador 7139-003 126,56 

Aluguel de outras maquinas € equipamentos comercials, industriais, elétricos ou nfio, sem operador 7139-099 126,56 

ALUGUEL DE OBJETOS PESSOAIS E DOMESTICOS 

Aluguel de objetos pessoais ¢ domésticos 

‘Aluguel de objetos de vestuiirio, j6ins, calgados © outros acessérios 7140-4/01 §6,60) 

Aluguel de méveis, utensilios ¢ eparethos de uso doméstioo pessoal, inclusive instrumentos musicais 7140-4702 56,60 

Aluguel de fitas, videos, discos, cartuchos ¢ similares 
7140-4/03 56,60 

Aluguel de material médico © paramédioo 
7140-4/04 $6,60) 

Aluguel de material e equipamento esportivo 
7140-4105 56,60 

Aluguel de outros objetos pessoais © domésticos 
7140-4/99 56,60) 

ATIVIDADES DE INFORMATICA E CONEXAS 

CONSULTORIA EM SISTEMAS DE INFORMATICA 

Consultoria em sistemas de informatica 

Consultoria e/au assessoria em sistemas de informatica | _7210-900 | 87,00 

DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMATICA 

Desenvolvimento de programas de informética 

Desenvolvimento de programas de informatica 
| 7220-6/00 | 87,00 

PROCESSAMENTO DE BADOS 

Processamento de dados 

Processamento de dados 
[7230-300 | 126,56 

ATIVIDADES DE BANCO DE DADOS 

‘Atividades de banco de dados 

Atividades de banco de dados 
[zx | 126,56 

  

MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS DE ESCRITORIO £ DE INFORMATICA 

  

Manutengiio e reparacio de miquinas de escritério ¢ de informatica 
  

M: 80, e instalaglia de maquinas de escriténo ¢ de mformatica 
==   

[7250-800 | 87,00 
  

OUTRAS ATIVIDADES DE INFORMATICA, NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

  

Outras atividades de informatica, nfo especificadas anteriormente 
  

(Outras atividades de informéatica, niio especificadas anteriormente 
[7290-700 | 87,00 

  PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 
  

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DAS CIENCIAS FISICAS E NATURAIS 

  

Pesquisa € desenvolvimento das ciéncias fisicas ¢ naturals     
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DENOMINACAG CNAE VALOR 

Pesquisa ¢ desenvolvimento das ciéncias fisicas ¢ naturais 7310-5/00 126,56 

PESOUISA E DESENVOLVIMENTO DAS CIENCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

Pesquisa ¢ desenvolvimento das ciéncins sociais ¢ humanns 

Pesquisa ¢ desenvolvimento das ciéncias socinis ¢ humanas | 7320-200 | 126,56 

SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS 

ATIVIDADES JURIDICAS, CONTABEIS E DE ASSESSORIA EMPRESARIAL 

[Atividades juridicas 

Servigos sdvocaticios 
7411-0/01 89,00) 

Atividades cartoriais 7411-0702 89,00 

Atividades auxiliares da justiga 7411-0103 9,00 

Atividades de coutabilidade ¢ auditoria 

Atvidades de contabilidade 7412-8/01 89,00) 

Atividades de auditona contibil 
7412-802 89,00 

Pesquisas de mercado ¢ de opinidio publica 

Pesquisas de mercado ¢ de opinio publica [7413-600 | 29,00) 

Gestdo de participagGes societérias (holdings) 

(Gestio de participagSes societirias (holdings) | vi4-400 | 253,00 

‘Sedes de empresas ¢ unidades administrativas locais 

Sedes de empresas ¢ unidades administrativas locais [715-200 | 253,00 

Atividades de assessoria em gestio empresarial 

Assessoria as atividades agricolas  pecudrias 7416-0/01 253,00 

|Alividades de assessoria em empresanal 7416-0/02 253,00 | 

SERVICOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA E DE ASSESSORAMENTO TECNICO ESPECIALIZADO 

Servigos de arquitetura ¢ engenharia ¢ de assessoramento téenico especializada 

Servigos técnicos de arquitetura 2420-9/01 85.00 

‘Servigos tdonicos de engenharia 
7420-9/02 89,00 

Servigas tecnicos de cartografta, topografia ¢ geodésia 7420-9/03 89,00) 

Atividades de prospecgc geologica 7420-9/04 253,00 

Servigos de desenho téonico especializada 7420-9/05 89,00) 

Outros servigos. especializados 7420-9/95 89,00. 

ENSAIOS DE MATERIAIS E DE PRODUTOS; ANALISE DE QUALIDADE 

Ensaios de materiais ¢ de produtes; analise de qualidade 

[Ensaios de materias ¢ de produtos; andlise de qualidade [7430-600 | 253,00 

PUBLICIDADE 

Agéncias de publicidade propaganda 
7440-3/01 89,00 

AL ento e locagio de espagos publicitérios ‘7440-3/02 89,00 

Outros servigos de publicidade 
71440-3/99 89,00 

SELECAO, AGENCIAMENTO E LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 

Selegio, agenciamento ¢ locagio de miio-de-cbra 

Selegiio e agenciamento de mao-de-obra 
7450-0/01 89,00 

‘Locagao de mao-de-obra. 
7450-0/02 89,00) 

ATIVIDADES DE INVESTIGACAO, VIGILANCIA E SEGURANCA 

‘Atividades de investigagio, vigilincia © seguranga 

Atividades de investigagn particular 
7460-8/01 89,00) 

Atividades de vigilineia ¢ seguranga privada 
7460-8/02 89,00, 

Servigos de adestramento de cies de guarda 7460-8/03 89,00 

Servigas de 7 de valores 
7460-8/04 253,00 

ATIVIDADES DE LIMPEZA EM PREDIOS F DOMICILIOS 

Atividades de limpeza em prédios e domicilios 

Atividades de limpeza em iméveis 
7470-S/01 89,00 

Servigos de i di di izagllo ¢ similares 7470-5/02 89,00 

OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS 

‘Atividades fotogrificas 

Estudios fotograficos 
7491-8/01 89,00 

[Exploraetio de maquinas fotogrificas de auto atendimento ee sae 
Laboratarios fotognificas 

7491-8/03 89,00] 

Services de fotografias adreas, submarinas ¢ similares 7491-8/04 158] 
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DENOMINACAO 

de envasamento e conta de terceiros 

de envasamento € conta de terceiras 

atividades de servigos prestados principalmente 4s empresas nao especificadas anteriormente 

de ¢ similares 7499-3/01 

7499-3/02 

de contatos telefSnicos 7499-3/03 

de leiloeiros 7499-3/04 

administratives tereeiros 7499-305 

de de interiores 7499-3106 

de de eventos - exclusive culturais © 7499-3/07 

de ede cadastrais 7499-3/08 

e 7499-3/09 

is 7499-3/99 

ADMINISTRACAO CA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL 

DO ESTADO E DA E SOCIAL 

7511-6/00 

7512-4/00 

7513-200 

7514-0/00 

7521-3/00 

7522-1/00 

7523-0/00 

7524-8/00 

7525-6/00 

~ Até 20 alunos: 11-0/00 

- De 21 2 60 alunos $01 1-0/00 

- Acima de 60 alunos $011-0/00 

fundamental 

fundamental - A1é 20 alunos $012-8/00 

- De 21 60 8012-8/00 

fundamental - Acima de 60 alunos 8012-8/00 

EDUCACAO MEDIA DE FORMACAO GERAL, PROFISSIONALIZANTE OU TECNICA 

média de formagiio geral 

média de formagio $021-7/00 

média de técnica e 

média de téonica © $022-5/00 

Educacio 

8030-6/00 

PERMANENTE E OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO   
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DENOMINACAO 

continuada ou 

ursos de 

Cursos de informatica 

Cursos. e 

as artes ¢ cultura 

Outros cursos de continuada ou 

Ensino a distincia 

Ensino a distincia 

E SERVICOS SOCIAIS 

ATIVIDADES DE ATENDIMENTO 

de 

de 

de vact e 

de servigos de 

Atividades dos laboratérios de anatomia 

Atividades dos lnboratdrios de 

de didlise 

de raio-x, 

de 

de bance de 

de outros 

de 

de 

de 

de 

de 

atvvidades de 

atividades relacionadas com 4 

Atividades de 

de 

Servigos de bance de leite materno 

de banco 

de bance de 

Servigos 

atividades relacionadas com « 

veterindrios 

COLETIVOS, SOCLAIS E PESSOAIS 

LIMPEZA URBANA E ESGOTO; E ATIVIDADES CONEXAS 
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8511-1/00 

8512-0/00 

§513-8/01 

§313-8/02 

8513-8/03 

8514-6/01 

3514-6/02 

8514-6/03 

§514-6/04 

8514-6/05 

8514-6/06 

9514-6/99 

8515-4/01 

8515-4/02 

$515-4/03 

S515-4/04 

B515-4/05 

B515-4/99 

6516-2401 

8516-2/02 

8516-2/04 

$516-2/05 

$516-2'06 

8316-207 

516-299 

8531-6/01 

8531-6/02 

8531-6/03 

8531-6704 

BS31-6/99 

$532-4/01 

2$32-4/02 

§532-4/99 

151,80 

151,80 

101 

101 
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DENOMINACAG 
| CNAE | VALOR 

Limpeza urbana ¢ esgoto; ¢ atividades 

Limpeza urbana - exclusive gestdo de aterros samitarnos 
9000-0/01 190,00 

Gestiio de aterros sanitariog 
9000-0/02 190,00 

Gestiio de redes de esgoto 
9000-0403 190,00 

Outras atividades relacionadas a limpeza urbana 6 esgoto 
9000-0/99 190,00 

ATIVIDADES ASSOCIATIVAS 

ATIVIDADES DE ORGANIZACOES EMPRESARIAIS, PATRONAIS E PROFISSIONAIS 

“Atividades de organizapdes empresariais ¢ patronais 

Atividades de organizagbes empresanais e patronais 
| 9L11-1/00 | 53,00, 

‘Atividudes de orgunizacdes profissionais 

Atividades de organizagies profissionais 
| 53,00 

ATIVIDADES DE ORGANIZACOES SINDICAIS 

Atividades de organizagées sindicais 

Atrvidades de organizagbes sindioais 
T s120-000 | 53,00 

OUTRAS ATIVIDADES ASSOCIATIVAS 

Atividades de organizagdes religiosas 

Atividades de organizapSes religiosas 
T_a19i-0700 | 53,00 

Atividades de organi politiens 
Atividades de organizagtes pollticas 

[9192-800 | 33,00 

(Outras atividades associativas, ndo especificadas anteriormente 

Outras atividad iativas, nilo especificadas anteriormente T 3199-500 | 53,00 

ATIVIDADES RECREATIVAS, CULTURAIS E DESPORTIVAS 

ATIVIDADES CINEMATOGRAFICAS E DE VIDEO 

Praducio de filmes cinematogriificos ¢ fitas de video 

Estudios cinematogriificos 
9211-8/01 151,80 

‘Auividades de produgio de filmes ¢ fitas de video, exolusive estidios cinematograficos 9211-8/02 151,80 

Servigos de dublagem ¢ mixagem sonora 
9211-8/03 151,80 

[eras mde lsionades products ce ne Sus See 9211-899 151,80 

[Distribuicdo de filmes ¢ de videos 

Distribuigiio de filmes e de videos 
| s2i2sioo | 151,80 

Projeco de filmes e de videos 

Projeg&o de filmes ¢ de videos 
[s2i3-00 | 151,80 

ATIVIDADES DE RADIO E DE TELEVISAO 

Atividades de radio 

Atividades da radio 
[_s22i-sioo_ 151,80 

Atividades de televisiio 

Atiwidades de televisio aberta 
9222-3/01 151,80 

Attvidades de televisiio por assinatura 
9222-302 151,80 

DUTRAS ATIVIDADES ARTISTICAS E DE ESPETACULOS 

Atividades de teatro, musica ¢ outras atividades artisticas ¢ literdrias 

Companhias de teatro 
'9231-2/01 151,80 

Outras companhias artisticas, exclusive de teatro 
9231-202 151,80 

Produgio, organizagiio ¢ promog&a de espetaculos artisticos e eventos culturais 
9231-203 151,80 

Ri So de obras de arte 
923 1-2/04 53,00 

(Gestho de direitos autorais de obras artisticas, liteninas ¢ musicais 
9231-205 151,80 

[Outros secvigos especializados ligados as atividades artistica
s 9231-2/99 151,80. 

Gestéo de salas de espeticulas 

lExploragio de salas de espetculos 
9232-0101 151,80 

[Agéncias de venda de ingressos para salas de espeticulos 
9232-0/02 151,80 

Estidios de gravagaio de som 
'9232-0/03 151,80 

Servigos de sonorizalo © outras atividades ligadas a gestio de salas de espetcullos 
9232-0/04 151,80 

Outras atividades de espetaculos, no especificadas anteriormente 

Produgiio de espetdculos circenses, marionetes 
& imil 

9239-8/01 151,80 

Produgio de espeticulos de rodeios, vaquejadas € similares 
9239-8/02 151,80 

Academias de dangs 
9239-8/03 151,80 

Discotecas, danceterias e similares: 
9239-8/04 151,80 

Cutras atividades de espetdculas, nfo especific
adas anternormente: 

9239-899 151,80 

ATIVIDADES DE AGENCIAS DE NOTICIAS 

Atividades de agéncias de noticias 

‘Atividades de agéncias de noticias 
[3240-1100 | 151,80 
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DENOMINACAO | CNAE | VALOR 
  

ATIVIDADES DE BIBLIOTECAS, ARQUIVOS, MUSEUS £ OUTRAS ATIVIDADES CULTURAIS 
  

Atividades de bibliotecas ¢ arquivos 
  

  

  

  

Atividades de bibliotecas  arquivos | ae | 151,80 
Atividades de museus ¢ conservacSo do patrimdnio histérica 

Gestiio de museus 9252-5/01 151,80 

Conservaciio de lugares ¢ edificios histaricos 9252-5/02 151,80     
  

Atividades de jardins botiinicos, zooldgicos, parques nacionais ¢ reservas ecoligicas 
  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
      
  

  

  

Atividades de jardins botiimcos, zoolégicos, parques e reservas eoolbgices | 151,80 
ATIVIDADES DESPORTIVAS E OUTRAS RELACIONADAS AO LAZER 

‘Atividades desportivas 

Clubes sociais, desportivos ¢ similares 9261-4/01 98,78 

Organizagho ¢ exploragiio de atividades desportivas 9261-4/02 98,78 

Gest&o de instalagdes desportivas 9261-403 98,78 

Ensino de esportes 9261/04 98,78 

Academias de gindstica 9261-405 98,78 

Atividades ligadas a corrida de cavalos 9261/06 158,00 

‘Outras atividades desportivas 9261-499 98,78 

Outras atividades relacionadas ao lazer 

fExploragdo de bingos 9262-201 158,00 
Atividades das concessiondrias ¢ da venda de bilhetes de loterias 9262-2/02 158,00 

Atividades de sorteio via telefone 9262-2/03 158,00. 

Exploragio de outros jogos de azar 9262-2/04 158,00 

Explorapiio de boliches 9262-2105 158,00 

[Expl de fliperamas ¢ jogos cletrénicos 9262-2/06 109,00 

Exploragaio de parques de divers6es e similares 9262-207 109,00 

Exploragio de jogos de sinuea, bilhar-e simil 9262-2/08 109,00 

Gutras atividades relacionadas ao lazer 9262-2/99 109,00 

SERVICOS PESSOAIS 

Lavanderias e tinturarias 

Lavandenas ¢ tinturarias 9301-7/01 63,28 

Toalherras 9301-7/02 63,28 

Cabeleirciros ¢ outros tratamentos de belexa 

Cabeler 9302-501 38,00 

© outros servigos de iratamento de beleza 9302-5/02 38,00 

Atividades funeririas ¢ conexas 

Gestiio e io de cemitérios 9303-3/01 158,00 

Servigos de cremagdo de cadaveres humanos ¢ animais 9303-3/02 158,00 

Servigas de sepultamento 9303-3/03 158,00 

Servigos de funeririas 6303-3/04 63,28 

Outras atividades funerérias 9303-3/99 63,28 

Atividades de manutengiio do fisico corporal 

Atividades de manutengio do fisico corporal | 9304-100 | 38,00 

Outras atividades de servicos pessouis, no especificadas anteriormente 

Atividades de agéncias matrimoniais 9305-2/01 63,28: 

Atividades de 10 de animais 9309-2/02 63,28 

Outras atividades de servigos pessomis, ndo especificadas anteriormente 9309-2/99 63,28 

SERVICOS DOMESTICOS 

Servicos domésticos 

Servigas domésticos [9300-100 | 63,28 
  

ORGANISMOS INTERNACIONAIS E OUTRAS INSTITUICOES EXTRA TERRITORIAIS 
  

Organismos internacionais ¢ owtras instituigdes extraterritoriais 
    Organismos jonais ¢ outras instituigdes extraterritoriais [9900-700 | 316,00     
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ANEXO II 

TABELA PARA LANCAMENTO E COBRANCA DA TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO 

DE ESTABELECIMENTOS EM HORARIO ESPECIAL 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
    

1- Prorrogag4o e/ou antecipagio de horario durante o exercicio: 

a) Até as 22:00 horas Real 

I— Por dia: 5,00 

[I — Por més: 20,00 

I — Por ano: 200,00 

b) Além das 22:00 horas 

I— Por dia: 5,00 

Il — Por més: 25,00 

III — Por ano: 250,00 

2 - Prorrogagao de horario nos periodos festivos: 

a) Por més: 50,00 

3 - Excetua-se do disposto neste anexo as drogarias, farmacias e estabelecimentos de satide.   
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ANEXO III 

TABELA PARA COBRANCA DA TAXA DE LICENCA PARA EXPLORACAO DOS MEIOS 

DE PUBLICIDADE 

ITENS DISCRIMINACAO REAL | PERIODICIDADE | 

I Tabuletas (outdor ara afixacdo de  cartazes : 

substituiveis, de a ae 32 folhas, por unidade. sid mesa 

Tl | Indicadores de hora ou temperatura, por unidade 15,00 mensal 

ll Indicadores de bairros e locais turisticos, por unidade 10,00 trimestre 

IV | Anuncios provisérios, por unidade 13,00 semestral 

Vv Panfletos e prospectos, por local 6,50 diaria 

V1 | Anuncios em veiculos de transportes de passageiros, m? 10,00 mensal 

VII | Anuncios em veiculos de propulsao humana, por m? 4,50 mensal 

VIll_ | Veiculo automotor de propaganda, por unidade 54,00 mensal 

1X | Veiculos de propulsao humana, por unidade 5,50 mensal 

X | Inflaveis, por unidade 
44,00 mensal 

XI | Apregoador de viva voz, por unidade 2,50 diéria 

Xl ‘| Faixas, por unidade 
15,00 mensal 

Bancos, mesas, sombrinhas e protetores de 4rvores, em : 

_ locais publicos ou de Sa eaiios puablicos ane meneee 

XIV | Postes indicativos de paradas de coletivos, por unidade 18,00 semestral 

XV__| Antincios em abrigos, por unidade 15,00 mensal 

XVI _ | Boias flutuantes, por unidade 64,00 mensal 

XVIl__| Postes indicadores de logradouros, por unidade 18,00 semestral 

Antncios, por m?, com dimensao minima de 1m: 

XVIII | a) Indicativos: 
3,50 semestral 

b) Publicitarios: 
8,50 mensal 

XIX | Lixeiras. 
8,00 semestral 

XX __| Engenhos publicitérios movimentados, por m?. 5,50 mensal 

XXI_ | Engenhos publicitarios rigidos, por m?*. 4,00 mensal 

Propaganda ao ar livre em engenhos dos tipos painéis com 

XXII | suporte auto-portante (backlight, frontlight, biface, triface, 100,00 semestral 

eletrénico publicitario e outros).       
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ANEXO IV 

TABELA PARA COBRANCA DA TAXA DE LICENCA PARA O EXERCICIO DO 
COMERCIO OU ATIVIDADE ECONOMICA EVENTUAL OU AMBULANTE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

bm ESPECIFICAGOES REAL 

p/ dia p/ més 
I - alimentos preparados, inclusive refrigerantes. 5,00 60,00 
Il - aparelhos elétricos de uso doméstico. 5,00 60,00 
Il - armarinhos e miudezas. 5,00 60,00 
IV - artefatos de couro. 5,00 60,00 
V - artigos carnavalescos. 5,00 60,00 
VI - artigos para fumantes. 5,00 60,00 
VII - artigos de papelaria. 5,00 60,00 
VIII - artigos religiosos. 5,00 60,00 
IX - artigos de toucador. 5,00 60,00 
X — automéveis. 10,00 300,00 
XI - baralhos e outros artigos de jogos de azar. 5,00 60,00 
XI - bebidas alcodlicas. 5,00 60,00 
XIII - brinquedos e artigos ornamentais. 5,00 60,00 
XIV — confecgdes. 5,00 60,00 
XV - frutas nacionais e estrangeiras. 5,00 60,00 
XVI - géneros ¢ produtos alimenticios em geral. 5,00 60,00 
XVII - jdias e bijuterias. 5,00 60,00 

XVIII - lougas, ferragens e artefatos de plasticos e de borracha, 5.00 60.00 
vassouras, escovas e assemelhados. " : 

XIX - malhas, meias, gravatas ¢ lencos. 5,00 60,00 
XX — tecidos. 5,00 60,00 
XX] - peles, pelicas, plumas e confecgdes de luxo. 5,00 60,00 
XXII - Comércio ambulante com utilizacdo de: 
a) carretas. 15,00 300,00 
b) caminhdes. 10,00 200,00 
c) camionetas ou similares. 8,00 100,00         
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ANEXO V 

TABELA PARA COBRANCA
 DA TAXA DE LICENCA PARA ABATE 

DE ANIMAIS 

| aca INSPECAO SANITARIA EM ABATE ~_ QUANTIDADE , VALOR 

Bovinos/Bubalinos. __ nes
 [SD 

| Ovinos, 
___porcabeca | 10,00 

Caprinos. | por cabega | 10,00 

| Suinos. 
por cabega | 10,00 

  

  

OBS: Quando o animal a ser abatido for comercializado no espaco publico administrado 

pelo Municipio de Messias, 

  

_____—. 
—————— 

ie 

nado sera cobrada a Taxa de Ocupacao 

F Logradouros Publicos, disposta no Anexo VII a esta Lei. 

de Areas, Pracas, Vias
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ANEXO VI 

TABELA PARA COBRANCA DA TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS, 

LOTEAMENTOS E HABITE-SE 

ESPECIFICACAO | REAL 

01: Construcdo, Reforma e Ampliacao de prédios e residéncias por m?* 

a) de 001 a 050 isento 

b) de 051 a 100 0,95 

c)de 101 a 150 0,97 

d) de 151 a 200 1,16 

e) de 201 a 250 1,20 

f) de 251 a 300 125 

| g) de 301 a 350 1,28 

h) de 351 a 400 L351 

i) de 401 a 450 1,35 

j) de 451 a 500 1,40 

k) acima de 501 1,44 

02: Construcio, Reforma e Ampliacao de prédios ii residenciais por m? 

a) de 001 a 050 0,95 

b) de 051 a 100 0,97 

c)de 101 a 150 1,16 

d) de 151 a 200 1,20 

e) de 201 a 250 1,25 

f) de 251 a 300 1,28 

g) de 301 a 350 131 

h) de 351 a 400 1,35 

i) de 401 a 450 1,40 

j) de 451 a 500 1,44 

k) acima de 501 1,48 

03: Reforma e reparos de prédios residenciais por m* 153 

04: Reformas e reparos de prédios comerciais por m* 157 

05: Construcio de muro, por metro linear 1,61 

06: Demolicdo de prédios, por m? 1,66 

07: Para execucao de levantamento de loteamento e terrenos p/100m* ou fracao 

a) por terreno até 30.000 m?, a cada 100 m?* 2,09 

b) pelo que exceder 30.000 m?, a cada 100 m? 481 

08: Desmembramentos e Loteamentos, por m* 

a) de 001 a 125 30,51 

b) de 126 a 200 27,96 

c) de 201 a 250 26,93 

d) de 251 a 300 25,40 

e) de 301 a 350 23,87 

f) de 351 a 400 22,85   
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go) de 401 a 450 
21,82 

h) de 451 a 500 
20,29 

i) acima de 501 
19,27 

09: Aprovacio de Arruamentos: 

a) Com meio fio ¢ linha d’4gua, por metro linear 9,63 

b) Com toda a infra-estrutura basica, por metro linear. 19,18 

10: Vistoria para comprovar condigées de habitabilidade “habite-se” 

10.01 — Residencial, por m*: 

a) de 001 a 050 
isento 

b) de 051 a 100 
0,76 

c) del01 a 150 
0.97 

d) de 151 a 200 
1,78 

e) de 201 a 250 
1,83 

f) de 251 a 300 
1,88 

g) de 301 a 350 
1,94 

h) de 351 a 400 
1,99 

i) de 401 a 450 
2,03 

j) de 451 a 500 
2,09 

k) acima de 501 
2,14 

10.02 - Comercial e Mista, por m*: 

a) de 001 a 050 
0,76 

b) de 051 a 100 
0,97 

c) del01 a 150 
1,78 

d) de 151 a 200 
1,83 

e) de 201 a 250 
1,88 

f) de 251 a 300 
1,94 

g) de 301 a 350 
1,99 

h) de 351 a 400 
2,03 

i) de 401 a 450 
2,09 

j) de 451 a 500 
2,14 

k) acima de 501 
2,19 

11: Regularizagao de Habite-se, por m?: 

a) residencial 
er 

b) nao residencial 
1,66   
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ANEXO VII 

TABELA PARA COBRANGA DA TAXA DE LICENG A PARA OCUPACAO DE AREAS EM 

PRACAS, VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS 

  | DISCRIMINACAO _ wa ie ___ | REAIS 

    “1. FeiraLivre: 
Por dia e por banca (Padr&io determinado pelo Municipio) 

2. Eventos populares: 
  

  

  

  

|_Por dia e por m? as Tg ee a ie eee ig eee eee 
_ 3. Eventos Comerciais e de Prestacdo de Servicos: _ alin se ee ee 

_Por dia e por m? SE eee cee 5,00 
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TAXA DE COLETA, TRANSPORTE E/OU DESTINACAO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS 

Estado de 

Prefeitura Municinal de Messias 
LEI MUNICIPAL 157 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012 

ANEXO IX 

  

01 — RESIDENCIAIS: 
  

  

  

  

  

  

  

  

        
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
  

  

  

  

  

  

  

        
  

  

  

  

  

  

        
  

  

  

    Faixas por drea de construgao 

Valores em R$ por m’* 

Faixas por area de construgao Coleta/Transporte Destinagio Final Somatério 

1°: de 0 até 30 m? 0,20 0,05 0,25 

2°; de 31 até 60 m” 0,21 0,05 0,26 

3" : de 61 até 90 m* 0,22 0,05 0,27 

4°: de 91 até 120 m? 0,23 0,06 0,29 

5*: de 121 até 200 m? 0,24 0,06 0,30 

6°: de 201 até 350 m? 0,25 0,06 0,31 

7: Acima de 350 m? 0,26 0,07 0,33 

02 — COMERCIO E SERVICOS: 
Valores em R$ por m? 

Faixas por area de construgao Coleta/Transporte Destinagao Final Somatério 

1°: de 0 até 30 m* 0,57 0,14 0,71 

2°: de 31 até 60 m@ 0,58 0,14 0,72 

3": de 61 até 90 m” 0,59 0,14 0,73 

4°: de 91 até 120 m? 0,60 0,15 0,75 

§*: de 121 até 200 m® 0,63 0,16 0,79 

6°: de 201 até 350 m? 0,66 0,17 0,83 

7: Acima de 350 m? 0,69 0,18 0,87 

03 — INDUSTRIAS: 
Valores em R$ por m* 

Faixas por drea de construgao Coleta/Transporte Destinagéo Final Somatério 

12: de 0 até 250 m? 0,75 0,18 0,93 

2°: de 251 até 750 m* 0,90 0,22 1 

3°: acima de 750 m? 1,13 0,28 141 

04 — ESTABELECIMENTOS DE SAUDE (LIXO HOSPITALAR): 
Valores em R$ por m? 

Faixas por area de construgdo Coleta/Transporte Destinacao Final Somatério 

1*: de 0 até 350 m? 0,92 0,22 1,14 

2°: de 351 até 750 m@ 1,21 0,29 1,50 

3° : acima de 750 m* 1,47 0,36 1,83 

05 — TEMPLOS DE QUALQUER CULTO: 
Valores em R$ por m?* 

| Coleta/Transporte | _ Destinagao Final [_ Somatério 
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1°: de 0 até 90 m? 0,60 0,14 0,74 

2°: de 91 até 120 m? 0,65 0,15 0,80 

3*: de 121 até 200 m? 0,68 0,16 0,84 

4* ; de 201 até 350 m* 0,71 0,17 0,88 

5* : acima de 350 m’ 0,74 0,18 0,92 

06 - OUTROS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE: 
Valores em RS por m* 

Faixas por area de construcdo Coleta/Transporte Destinacdo Final Somatério 

1°: de 0 até 200 m? 0,56 0,13 0,69 

2*: de 201 até 350 m? 0,73 0,18 0,91 

3* ; acima de 350 m? 0,90 0,22 Ldk2       
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ANEXO X 

TABELA PARA COBRANCA DA TAXA DE REPARACAO DE VIAS PUBLICAS 

  
ESPECIFICACAO | REAL 

Para logradouro pavimentado, por tipo de pavimenta¢ao € por m?. 

a) Reposi¢ao de asfalto, por m’. 
60,00 

  

    b) Reposigéio de calcamento, por m’. 
15,00  



Estado de Prefeit inna de Messi 

LEI MUNICIPAL 157 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012 

ANEXO XI 

TABELA PARA COBRANCA DA TAXA DE EXPEDIENTE E SERVICOS DIVERSOS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ESPECIFICACOES | REAL 
EXPEDIENTE 

01 - Baixa de qualquer natureza em lancamentos ou registros. | 18,00 

02 - CONCESSOES - Ato do Prefeito Concedendo: 

a) - Favores em virtude de Lei Municipal. 10,00 

b) - Privilégio individual ou a pessoas juridicas, concedido pelo Municipio. 50,00 

03 - CONTRATOS COM O MUNICIPIO: 
a) - Permissdes de uso de terrenos em cemitérios publicos 50,00 

b) - Prorrogagao e transferéncia de contratos de qualquer natureza celebrados 18,61 
com o Municipio 
  

04 - EMISSAO DE DOCUMENTOS PADRONIZADOS (DAMS) 
  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  
  

        

a) de arrecadacao (por documento) 2,00 

b)de segunda via (por cada reemissdo até R$ 5,00) 0,50 
c) certidGes (por documento) 15,00 

05 - AUTENTICACAO DE DOCUMENTOS: 
a) Talonarios (p/unidade) 0,74 
b) Formularios continuos (milheiro) 18,61 

c) Livros Fiscais (por unidade) 0,74 

06 - RENOVACAO DE ALVARAS (por semestre) 
AREA DE CONSTRUCAO 

Ss 40 m2 40m2 <5 250m2 |>250m2 

a) RESIDENCIAL UNIFAMILIAR 
MULTIFAMILIAR 36,00 72,00 
HORIZONTAL 18,00 

b) RESIDENCIAL UNIFAMILIAR 
MULTIFAMILIAR VERTICAL me ome 

c) DEMAIS USOS 40,00 80,00 160,00 
07 - SEGUNDA VIA DE ALVARAS E HABITE-SE (por documento) 30,00   
  

08 - FORNECIMENTO DE COPIAS (por documento) 
  

a) heliograficas - Conforme Decreto Instituindo Prego Publico. 
b) demais documentos — Conforme Decreto Instituindo Prego Publico. 
  

09 - OUTROS ATOS DO PREFEITO OU DE AUTORIDADE COM 
DELEGACAO DE PODERES NAO ESPECIFICADOS NESTA TABELA, E 
QUE DEPENDAM DE ANOTACOES, E ATOS ADMINISTRATIVOS DE 20,00 
CARATER NORMATIVO 
  

  

  

10 - VISTORIAS: 
a) Vistorias de coletivos (por unidade vistoriada) 100,00 

b) Vistoria de Taxis (por unidade) 100,00 
        c) Vistoria de Transportes Alternativos 200,00 
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ESPECIFICACOES | REAL 

SERVICOS DIVERSOS 
1— TAXA DE NUMERACAO DE PREDIOS. 
a) por numeracao 8.00 

b) por renumeracao 8,00 

2-—DEMARCACAO, ALINHAMENTO E NIVELAMENTO DE IMOVEIS: 

a) por servico de extensio até 12m lineares. 10,00 
b) por servico de extensiio, pelo que exceder a cada 12m lineares. 5,00 

c) rebaixamento e colocagiio de guias, por metro linear. 10,00 

3— TAXA DE APREENSAO: 
3.01 — Pelo primeiro dia ou fracdo: 

a) ambulantes. 10,00 

b) demais apreensGes. 15,00 

3.02 — Por cada dia subseqiiente: 

a) ambulantes. 3,00 

b) demais apreensGes. 4,00 

4—CEMITERIOS. 
4.01 — Inumacio 

1 — Sepultura Rasa: 

a) de adulto (para 3 anos) 20,00 

b) de infante (para 3 anos) 10,00 

il — Jazigo, Mausoléu, Catacumba e Gaveta. 

a) de adulto (para 3 anos) 30,00 

b) de infante (para 3 anos) 15,00 

4.02 — Prorrogacao de Prazo: 

a) sepultura rasa 15,00 

b) gaveta, catacumba, carneiro e nicho 30,00 

4.03 — Perpetuidade: 

a) de jazigo (mausoléu), catacumba e nicho | 300,00 

4.04 — Arrendamento: 

a) de cova rasa (manutengao anual) 25,00 

b) de carneiro (manutengao anual) 35,00 

¢) de jazigo (mausoléu), catacumba e nicho( manutengao anual) 45,00 

4.05 — Exumagées: 

a) antes de vencimento o prazo natural de decomposi¢ao 40,00 

b) apés vencimento o prazo natural de decomposigao 80,00 

4.06 — Diversos: 

a) abertura de sepultura rasa. 10,00 

b) abertura de carneiro, jazigo, mausoléu, catacumba, gaveta ¢ nincho. 80,00 

c) entrada e saida de ossada no cemitério. 20,00 

d) remoc4o de ossada do interior do cemitério 80,00 

e) para construc&o de carneiro, jardineira, colocagao de inscrig¢fo e execugao 30.00 

de obras de embelezamento e emplacamento (colocagao de pedras). i 

f) para construcao de jazigo (mausoléu), catacumba, gavetas e ossario. 60,00 

| g) para manutencdo anual de ocupagao de ossario. 20,00 

g) velério. 30,00 

5— OUTROS SERVICOS MUNICIPAIS NAO ESPECIFICADOS 20,00      



& = por 

Prefeitura Municinal de Messias 

NOTA: 

As mercadorias e objetos descritos no item 3 da presente tabela, permanecerao sob a responsabilidade do 

Municipio até 05 (cinco) dias contados da notificagao ao proprietério. Os demais objetos € bens devem ser 

resgatados no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de serem leiloados ou doados a instituicdes filantropicas.
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7 Estagta de Alagoas Z 

Prefeitura Municipal de Messias 

§1°. Para o ano de 2013, a atualizacdo tera como refer€ncia a variagao acumulada do 

IPCA de janeiro a setembro de 2012, com aplicacdo a partir de janeiro de 2013. 

§2°. Para os anos subseqiientes, a atualizagdo tera como base a variagéo acumulada do 

IPCA de dezembro do exercicio imediatamente anterior a agosto do exercicio fiscal a que se 

refira o lancamento, com aplicacao a partir de 1° de janeiro do ano subseqilente. 

Art, 455. A Fazenda Publica Municipal orientaré a aplicagao da presente Lei, 

expedindo as instrugSes necessérias a facilitar sua fiel execugio. 

Art. 456. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, respeitando-se, no que 

couber, o principio da anterioridade nonagesimal. 

Art. 457 Revogam-se as disposi¢des em contrario. 

Messias (AL), 19 de dezembro de 2012. 

  

Publicada e registrada na Secretaria Municipal de AdministragGo e Finangas do 

Municipio de Messias/AL, aos 19 dias do més de dezembro de 2012. 

Kawase * Qteeouoe__ 
Valdja Brande Maya de Omena 

Secretéria Municipal de Administracdo e Financas


